
VEILING – 359 – AUCTION
24 mei 2019

Schulman b.v.
numismatists

24 mei 2019 - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

09:00 	 1	 –	 505		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots, 
Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden.

12:30 	 506	 –	 999		  Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Willem-Alexander, 
Koninkrijk Lots.

16:30	 1000	 –	 1489		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 

ORDE VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 

Ondanks onze recente verhuizing zal deze veiling als vanouds plaatsvinden in de Koningszaal in De Bazel. U kunt 
alle kavels bezichtigen in de naastgelegen Coromandelzaal, alwaar zich ook de gelegenheid tot het afhalen van 
verworven objecten bevindt. Let wel, ons kantoor is de gehele dag gesloten.

KAVEL BEZICHTIGING EN AFREKENING IN DE BAZEL – LOT 
VIEWING AND PAYMENT AT DE BAZEL
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KIJKDAGEN – LOT VIEWING
Op afspraak op ons kantoor te Amsterdan vanaf:
Maandag 13 - vrijdag 17 mei
Maandag 20 - donderdag 23 mei

Tijdens de veiling bij stadsarchief de Bazel:
Vrijdag 24 mei vanaf 09.00 uur
* Alle kavels zijn te bezichtigen tot honderd kavels 
voor de toeslag

U kunt voor en tijdens de veiling contact met ons 
opnemen via:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

By appointment at our office in Amsterdam from:
Monday 13 - Friday 17 May
Monday 20 - Thursday 23 May

During the auction at the city archive:
Friday 24 May from 09.00 am.
* All lots can be viewed up until one hunderd lots 
prior to the hammer

For any contact before and during the auction please 
contact us by:

Tel. +31 - (0)20 - 320 9101
Fax. +31 - (0)20 - 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

VEILINGZAAL – AUCTION HALL
Stadsarchief Amsterdam, De Bazel
Vijzelstraat 32
1017 HK, Amsterdam

 De veiling vindt plaats in de 'Koningszaal' 
U betreedt het gebouw De Bazel via de ingang aan 
de Vijzelstraat. De Koningszaal bevindt zich op de 
derde etage. In de naastgelegen Coromandelzaal 
is er op de veilingdag gelegenheid tot bezichtiging 
van de kavels. Na de veiling kunt u in de 
Coromandelzaal afrekenen en de toegeslagen 
kavels direct mee naar huis nemen.

 The auction will take place in the 'Koningszaal'

Please enter ‘De Bazel through the entrance at the 
Vijzelstraat. You will find the ‘Koningszaal’ on the 
third floor. On the auction day itself, lot viewing 
is possible in the adjoining ‘Coromandelzaal’. 
Successful bidders may pick up their lots at the 
‘Coromandelzaal’ at any time during the sale.

ONS KANTOOR – OUR OFFICE
Schulman b.v.
Jan Luijkenstraat 94
1071 CV, Amsterdam

 Kantoor gesloten op veilingdag
Voor en tijdens de veiling nodigen wij u van harte 
uit in het gebouw De Bazel voor koffie en thee. In 
de Coromandelzaal krijgt u de mogelijkheid om 
alle kavels te bekijken. Dit is mogelijk tot honderd 
kavels voor de toeslag. Na de veiling kunt u in 
de Coromandelzaal afrekenen en de toegeslagen 
kavels direct mee naar huis nemen.

 Office closed on day of auction

Prior to, and during our auction we would like to 
invite you to visit us at De Bazel for some coffee 
or tea. You will have the opportunity to view all 
the lots. This is possible up till one hunderd lots 
before the hammer. Successful bidders may pick 
up their lots at the ‘Coromandelzaal’ at any time 
during the sale.

VEILING – AUCTION SALE

LET OP: ONS KANTOOR IS DE GEHELE VEILINGDAG GESLOTEN

PLEASE NOTE: OUR OFFICE IS CLOSED DURING THE DAY OF THE 
AUCTION
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VOORWOORD – PREFACE
Beste lezers,

Met veel genoegen kondig ik u onze voorjaarsveiling 2019 aan. Ondanks alle verhuisperikelen naar ons nieuwe kantoor op de Jan 
Luijkenstraat 94, is het ons toch gelukt om een leuke en gevarieerde veiling voor u samen te stellen. Hierin is het derde deel van de 
collectie Overzee van dhr. Joop Berkman opgenomen. Gaat u er maar eens rustig voor zitten en blader de vele bladzijden van dit 
deel van de catalogus op uw gemak eens door. Ik kan u met zekerheid één ding zeggen: ‘Dit aanbod gaan we in deze uitgebreide 
vorm niet nog een keer meemaken’. Vrijwel alle munten uit de periode ‘Wilhelmina’ van het Nederlands-Indische gouvernement 
zijn aanwezig, geslagen met gepolijste stempels! U zult in deze veiling meer gepolijste afslagen van ‘Indië’ aantreffen dan in 
alle Schulmanveilingen van de afgelopen dertig jaar bij elkaar opgeteld. Geniet met mij van de vele proefontwerpen, van de 
zogenaamde Leeuwenduiten  of van de piedfort op bijna viervoudig gewicht  van de Kwart Gulden 1834.

Natuurlijk zijn er meer imponerende stukken in deze veiling opgenomen, die het noemen meer dan waard zijn. In denk dan 
bijvoorbeeld aan de sublieme Gulden West-Friesland 1682, de Gehelmde Gouden Leeuw van Lodewijk van Male of bij het 
koninkrijk aan de Gouden Dukaat 1923 in MS 64. Deze munt komt in deze hoge kwaliteit eigenlijk nooit op de markt. Komt u 
rustig eens langs om de gouden Vroedschapspenningen van Gouda en Leeuwarden ‘op de hand’ te bewonderen en schroom niet 
om dan even te vragen naar de vele mooie zeldzame bankbiljetten in deze veiling, zoals de modellenset van het type 1914. Voor 
de tweede keer in onze bijna 140-jarige historie kunnen we u een gouden Ryal van Elizabeth I aanbieden, geslagen te Amsterdam. 
Andere imponerende stukken die ik toch even wil noemen zijn de Spur Ryal van James I en de Unite van Schotland op naam van 
Charles I. En…voor het eerst in de Schulman-historie komt er een munt van het stadstaatje Vasto bij ons onder de hamer; een 
halve Tallero op naam van Cesare d’Avalos.

De heer Freek Groenendijk was zo vriendelijk ons dit keer voor het interview te woord te staan. Hij vertelt over zijn passie voor 
de boeiende wereld van de Neurenbergse Rekenpenningen. Ik dank mijn medewerkers voor de vele uurtje die zij met passie en 
gedrevenheid weer hebben besteed aan de vele mooie beschrijvingen en verhalen in deze catalogus. Tevens zeg ik dank aan de 
vele inzenders voor het in ons gestelde vertrouwen. Ik zie u graag tijdens een van de kijkdagen op de Jan Luijkenstraat 94, danwel 
tijdens de veiling in het schitterende gebouw De Bazel. Graag tot dan!

Met numismatische groet,

Eddy Absil

Dear readers,

It is with pleasure that I announce our 2019 spring auction from our new office at the Jan Luijkenstraat 94 in Amsterdam. A 
relocation brings with it certain logistical challenges, but despite them, the team did an excellent job of bringing together a 
catalog that is as diverse as it is interesting. Please take a moment and browse through our Dutch Overseas section. Within it, you 
will find the third part of the Joop Berkman collection. A collection that you would be hard-pressed to find ever again in terms of 
scope and quality. Almost every coin struck during the reign of Wilhelmina for the Dutch East Indies is present, mainly in proof 
quality! This auction possesses more proofs than all the preceding Schulman auctions of the last thirty years combined. If the 
number of proofs is not enough, the collection also boasts a large number of patterns, among which the so-called Lion Doits and a 
piedfort of nearly fourfold the weight of the quarter Guilder 1834.

Naturally, our catalog does not end here with exceptional pieces. Ones that readily come to mind are the West Friesland 1682 
Guilder, the Gehelmde Gouden Leeuw (Lion d’or) of Louis of Male, and the MS64 Golden Ducat 1923 found amongst the 
Kingdom coins. This coin, in this quality, is an extremely rare occurrence on the market. Make sure to admire, in person, the 
golden attendance tokens of Gouda and Leeuwarden, and while you are here do not hesitate to ask about the many beautiful, and 
rare, banknotes we have. A model set of the type 1914 is one such lot, in terms of appeal and rarity.

For the second time in almost 140 years of our company, we have a golden Ryal of Elizabeth I, minted in Amsterdam, in this 
auction. Just as remarkable is the Spur Ryal of James I and the Unite of Scotland of Charles I. Lastly… for the first time in 
Schulman history, we can offer a coin from the city state of Vasto, a half Tallero of Cesare d´Avalos.

As for our regular installment of the collector, Mr. Freek Groenendijk took a moment to talk about his passion for the fascinating 
world of Nuremberg tokens. Finally, I would like to thank the team at Schulman b.v. for the many hours they have spent describing, 
cataloging and researching the pieces. And of course, my thanks go out to the consignors for their trust in us. I look forward to 
seeing you during our lot viewing days, or during the auction in the beautiful Bazel building. See you then!

With numismatic regards,

Eddy Absil
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INHOUDSOPGAVE – CONTENTS

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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Varia	 1429	 –	 1486
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DE VERZAMELAAR
In deze veilingcatalogus bieden we u wederom graag een kijkje in de keuken bij een mede-numismaat. Deze met 
een knipoog ‘Homo Numismaticus’ genoemde diersoort komt in vele verschijningsvormen voor; van pure 
munten- of penningendeskundige tot verrassend andersoortige verzamelaar met een numismatisch tintje. In dit 
portret maakt u kennis met de mens achter een collega-numismaat.

Wilt u reageren? Of uzelf of iemand anders voorstellen voor een toekomsig portret? Stuur dan een berichtje naar 
Schulman b.v., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV te Amsterdam of naar info@schulman.nl.

“Kennis verspreiden die anders in archieven 
blijft zitten”

“Kijk, ik heb een gouden munt gevonden!”. Zo klonk 
het ruim zestig jaar geleden in huize Groenendijk in 
Den Bosch, waar de toen pakweg 10 jaar oude Freek 
thuiskwam van het vissen bij de sluis in de Zuid-Wil-
lemsvaart. Zijn vader vertelde hem dat de munt niet 
van goud was gemaakt, maar van messing en dat het 
bleek te gaan om een rekenpenning. Freek spaarde al 
wel wat muntjes van de Tachtigjarige Oorlog. Maar 
dit kleine, vederlichte penninkje maakte een nieuws-
gierigheid wakker die hem zijn leven lang intensief 
zou bezighouden. Anno 2019 heeft hij drie boeken op 
zijn naam staan, legt de laatste hand aan het vierde en 
geldt internationaal als een autoriteit op het gebied van 
Neurenbergse rekenpenningen.
“Ik heb het altijd als een hobby gezien”, vertelt de energieke oud-gemeenteambtenaar en -jurist, die ook nu nog 
lesgeeft aan de Bestuursacademie, zitting heeft in bezwaarschriftencommissies en een eigen juridisch adviesbureau 
drijft. “In eerste instantie was het verzamelen om het verzamelen. Maar na verloop van tijd richtte ik me vrijwel 
uitsluitend op de Neurenbergse rekenpenningen en wilde ik daar tot achter de komma alles over te weten komen.”

Rekenpenningen, ook wel jetons genoemd, werden van de 12e eeuw tot ver na de Middeleeuwen in West-Europa ge-
bruikt om op een rekenbord of rekendoek berekeningen te maken. Een methode die de Romeinen al gebruikten, maar 
dan ook met steentjes, kralen of andere objecten. Door de penningen op horizontale lijnen te leggen die voor een 
bepaalde waarde stonden, konden behoorlijk gecompliceerde berekeningen worden gemaakt. Ze werden doorgaans 
vervaardigd uit koper, messing of zilver, meestal in munthuizen waar ook muntgeld werd geslagen. Neurenberg was, 
als handelcentrum van Europa, lange tijd een belangrijk vervaardiger van rekenpenningen. 

In de 17e eeuw kwamen andere rekenmethoden met pen en papier opzetten en kregen rekenpenningen dankzij hun 
decoratieve mogelijkheden vooral in de Nederlanden meer een ‘politieke’ rol als historiepenning. Vanaf het midden 
van de 17e eeuw verlegde de functie zich naar speelpenning of fiche.

Winkelwagenmuntjes
De - vonden we zelf - ietwat onnozele vraag of je de winkelwagen-
muntjes van vandaag de dag ook als jetons zou kunnen beschouwen, 
wordt door onze gastheer zonder aarzeling of dedain met ‘ja’ beant-
woord. “Die worden ook verzameld!”, voegt hij eraan toe. Waarmee 
de ware verzamelaar zich toont: het gaat erom dát je verzamelt, niet 
wát je precies verzamelt.
“Verzamelen geeft plezier en verrijkt je leven”, verwoordt Groenen-
dijk het credo dat hij ook zijn negen kleinkinderen tussen 4 en 17 jaar 
heeft proberen mee te geven. In het speciaal voor elk van hen gedrukte 
boekje ‘Een fluitje van een cent’ vertelt hij het verhaal van zijn eerste 
gevonden rekenpenninkje, legt hij uit hoe daarmee gerekend werd 
en schetst de decennia van verzamelen en bestuderen na zijn eerste 
toevallige vondst. “Ze koesteren het boekje allemaal. Maar er is er 
maar één ook aan het verzamelen geslagen. Dat geeft niet: je moet het 
natuurlijk zelf willen.”
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Vindplaats
De verzameling Neurenbergse rekenpenningen van Freek Groenendijk zelf is in zes decennia uitgegroeid tot de 
grootste particuliere collectie ter wereld, met rond de 5000 exemplaren. En dat terwijl het hem er al lang niet meer 
om te doen is alles in zijn bezit te krijgen.”Waar ik vroeger nog vaak naar beurzen en dergelijke ging, is tegenwoor-
dig eBay de beste vindplaats voor Neurenbergse rekenpenningen. Daar kijk ik vrijwel dagelijks. En ik kom elke 
twee weken wel weer iets nieuws tegen, iets dat net iets anders is dan wat ik al heb. Dus... wanneer is het compleet? 
Nooit”, zegt hij lachend. Dan is het ook nog zo dat Groenendijk hoe langer hoe meer is gaan uitzoeken, bestuderen 
en beschrijven. Het gaat hem niet in de eerste plaats om de daadwerkelijke penningen. “Het is zelden zo dat ik koste 
wat kost echt iets wil hebben. Meestal is het zo dat als ik het plaatje heb voor m’n boek, ik dat al prima vind.” 

Boeken
Samen met de Amerikaanse collega-numismaat Robert 
Levinson stelde Groenendijk de afgelopen jaren twee 
boeken samen die een zo compleet mogelijk overzicht 
met beschrijvingen en achtergronden schetsen van de 
Neurenbergse rekenpenningen. Deel 1 en 2, uitgegeven 
door de Staatliche Münzsammlung in München, worden 
later dit jaar aangevuld met deel 3, waarvan de cover al 
op de kastdeur in zijn kantoortje prijkt. 
Daarnaast verscheen van zijn hand bij Uitgeverij 
PolderVondsten het lezenswaardige boek ‘Venus op 
rekenpenningen – De naakte waarheid?’. In dat werk 
beschrijft onze gastheer het verschijnsel van de (bijna) 
naakte Venusfiguur als afbeelding op rekenpenningen, 
beginnend in 1488 in Brugge. Hij onderzocht het waar-
om, bestudeerde de afbeeldingen en gangbare interpre-
taties daarvan en hield bestaande en eigen inzichten 
tegen het licht.

De samenwerking met een Amerikaanse collega en an-
dere internationale contacten zijn, zo vertelt Freek, een 
van de leuke gevolgen van de keuze die hij ooit maakte 
voor Neurenbergse rekenpenningen. “De verzame-
laars van rekenpenningen in het algemeen vormen een 
behoorlijk grote groep. Er is veel belangstelling voor. 
Maar het ‘wereldje’ van de Neurenbergse rekenpennin-
gen is internationaal vrij klein. Een man of tien, vijftien. 
Uit verschillende Europese landen, maar dus ook uit 
de VS. We zien elkaar eens in de twee jaar in München. 
Dan struinen we de internationale beurs Numismata af 
en hebben leuke contacten. Ook voor mijn boeken maak 
ik reizen, bijvoorbeeld naar de Staatliche Münzsamm-
lung in München of naar het archief in Neurenberg.”

Rommelbakje
Door de wet van vraag en aanbod liggen de prijzen van Neurenbergse rekenpenningen over het algemeen een stuk 
lager dan die van andere – door meer mensen verzamelde - rekenpenningen. “Waar de Neurenbergse globaal rond 
de 5 euro kosten, moeten die van de Noordelijke of Zuidelijke Nederlanden al gauw het tienvoudige opbrengen”, 
vertelt Groenendijk. “Laatst vond ik in München in een ‘rommelbakje’, zoals ik het noem, een Neurenbergse pen-
ning voor 4 euro, die ik óók nog eens niet in m’n verzameling had. Dan klinkt er wel een ‘yesss!’”
Is hij niet bang, vragen we ons - én Freek Groenendijk - nu toch hardop af, dat alle ‘reclame’ voor de Neurenbergse 
rekenpenning concurrentie kweekt? Ook nu blijken we zelf veel te ‘hebberig’ te denken: “Dat vind ik niet erg! Het 
verspreiden van kennis die anders in de archieven blijft zitten, dat vind ik juist van belang. Het is alleen maar mooi 
als ik andere mensen geïnteresseerd krijg in wat mij bezighoudt. Op die manier houdt het nooit op. En dat is juist 
het leuke ervan.”

Wij van Schulman b.v. zeggen de heer Groenendijk dank voor dit interview. Het terrein van de Neurenbergse reken-
penning biedt mogelijkheden om ook met een kleine beurs een mooie collectie bijeen te brengen. Voor de verhalen 
áchter de kleinoden kunnen we de boeken van de heren Groenendijk en Levinson warm aanbevelen. We kijken dan 
ook uit naar het volgende deel en wensen hem nog veel toekomstig verzamelplezier toe. 



8

ANCIENT

CELTS

CENTRAL EUROPE

GERMANI

1
		 * 1	 AR Billon Rainbow cup. ca. 25 BC. Regenbogenschüsselchen. Triquetrum within wreath. Rev. 

Cult rings within zigzag wreath. S. 195. Billon or AR 5.88 g. Very fine.	 500,‒ 

GREEK COINS

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE

BOEOTIA

THEBES

2      3
		 * 2	 AR obol. ca. 370–350 BC. Boeotian shield. Rev. youthful head of Heracles right wearing lion's 

skin. SNG Lockett 1751. 0.78 g. Very fine / Fine +.	 90,‒ 

		 * 3	 AR obol. ca. 370–350 BC. Boeotian shield. Rev. youthful head of Heracles right wearing lion's 
skin, ϴE downwards. BCD Boeotia 548; vgl. SNG Lockett 1751. 0.69 g. Obverse somewhat 
off-center. Very fine + / Nearly extremely fine.	 120,‒ 

LARISSA

THESSALIAN LEAGUE 196–146 BC

  4  
		  * 4	 AR Drachm. 196–146 BC. Laureate head of Apollo right. Rev. Athena Itonia with spear and 

shield advancing right, ΘΕΣΣΑ in field. Vgl. Sear 2234; vgl. BMC 7.40. 4.44 g. Very fine + / 
Very fine.	 80,‒ 

ASIA MINOR

LESBOS

		    5	 AR Billon ⅟36 Stater. ca. 500–450 BC. Uncertain mint. Two boars ' heads face to face. Rev. head 
of boar right within incuse square. SNG Copenhagen –; SNG von Aulock –; vgl. BMC 4; S. 
3404. 0.33 g. Amost very fine.	 50,‒ 
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ANCIENT

KINGDOM OF LYDIA

KROISOS 561–546 BC

6
		 * 6	 AR Siglos. Ca. 561-546 BC. Foreparts of a lion and a bull facing. Rev. two incuse squares. BMC 

41; Vgl. SNG von Aulock 2877-9; S. 3420. 5.04 g. Minor corrosion. Fine.	 100,‒ 

LYCIA

		    7	 AR Hemidrachm. n.d. Masikytes. Lycian League. Laureate head of Apollo right. Rev. lyre within 
incuse square. Vgl. RPC I 3310. 1.40 g. Nearly very fine.	 80,‒ 

THE EAST

BABYLONIA

8
		 * 8	 AR Tetradrachm. 336–323 BC. Babylon under Alexander the Great. Baal seated left holding 

scepter and resting left hand on seat. Rev. lion striding to left, Γ above. Dotted border on both 
sides. Vgl. Le Rider 291.8.5; SNG Copenhagen 264. 15.80 g. Very fine +.	 300,‒ 

 				    The Lion Staters of Babylon were an important local component of Alexander the Great's eastern coinage. Based on a 
Cilician prototype, they were introduced by Alexander and they survived for nearly half a century, well into the 280's 
under Seleukos I. The denomination is usually described as a Stater or Tetradrachm, but most likely is a two Shekel of the 
Babylonian standard of ca. 8.4 grams. 

SASSANIDS

ARDESHIR I 226–241 AD

9
		 * 9	 AR Drachm. n.d. Bust to right, head-dress with globe. Rev. fire-altar without attendants. Mitch. 

790; Göbl. 10. 3.81 g. Very fine.	 100,‒ 
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ANCIENT

THE SELEUKID KINGDOM

SELEUKOS I NIKATOR AS SATRAP 321–315 BC

10
		 * 10	 AR Tetradrachm. 321–315 BC. In the name of Philip III of Macedon. Babylon mint. Head of 

Heracles in lion 's skin right. Rev. Zeus enthroned left holding eagle and sceptre, monogram in 
left field and under throne. Price P 141; Duyrat Group V, series 3, 880–95 (Arados). 16.88 g. 
R. Very fine / Very fine +.	 120,‒ 

NORTH AFRICA

AXUMITE KINGDOM

ARMAH 625–650

11
		 * 11	 Æ 22. King Armah enthroned to right, holding staff topped with cross. Rev. cross enclosed by 

flanking barley stalks. Cf. Munro-Hay 147; BM Type 153. 3.58 g. Traces of gold inlay. Fine +.	 100,‒ 

ROMAN REPUBLIC
ANONYMOUS

12

		 * 12	 AR Didrachm or Quadrigatus. 225-214/2 BC. Laureate head of Janus. Rev. Jupiter in quadriga 
right, ROMA incuse on tablet. Cr. 28.3; B. 23; Syd. 64a. NGC Ch XF Strike 5 of 5, Surface 2 
of 5. Despite having a planchet flaw, nonetheless a deeply toned example. Extremely fine +.	 200,‒ 
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ANCIENT

ROMAN EMPIRE
NERO 54–68 AD

13
		 * 13	 AE Dupondius. Lugdunum 64–67 AD. Laureate head left NERO CLAVD CAESAR AVG (GER 

PM TRP) IMP P. Rev. façade of the Macellum Magnum, enclosing statue of male figure MAC 
AVG / S – C. RIC 400. 14.32 g. Nearly very fine.	 150,‒ 

VESPASIANUS 69–79 AD

	     14     15
			     
		 * 14	 AR Denarius. AD 69-79. (I)MP CAES VESP AVG P M, laureate head right. Rev: TRI - POT, 

Vesta seated left holding simpulum. RIC 46. NGC Ch XF Strike 5 of 5, Surface 3 of 5. Extremely 
fine +.	 80,‒ 

		 * 15	 AE Dupondius. Rome 74 AD. Radiate head right IMP CAES VESP AVG PM TP COS V CENS. 
Rev. Felicitas standing left FELICITAS PVBLICA / S – C. RIC 555; Coh. 153. 13.30 g. Very 
fine.	 120,‒ 

DOMITIANUS 81–96 AD

16
		 * 16	 AR Denarius. Rome 90–91 AD. Laureate head right IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP 

X. Rev. Minerva advancing right, brandishing a javelin and holding a shield IMP XXI COS 
XV CENS PPP. RIC 152; Coh. 265. 3.29 g. Field reverse slightly tooled, otherwise a superb, 
nicely toned specimen. Almost extremely fine.	 90,‒ 

		    17	 AE As. Rome 92–94 AD. Laureate head right IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XVI CENS 
PER PP. Rev. Moneta standing left holding scales and cornucopiae MONETA AVGVSTI / S 
– C. RIC 408; vgl. Coh. 333. Nearly very fine.	 80,‒ 

NERVA 96–98 AD

		    18	 AE As. Rome 96 AD. Laureate head right IMP NERVA CAES AVG PM TRP COS II PP. Rev. 
Libertas standing left holding pileus and sceptre LIBERTAS PVBLICA / S – C. RIC 64; Coh. 
108. 9.62 g. Fine + / Nearly very fine.	 80,‒ 

		    19	 AE As. Rome 97 AD. Laureate head right IMP NERVA CAES AVG PM TRP II COS III PP. Rev. 
Fortuna standing left holding rudder and cornucopiae FORTVNA (AVGVST) / S-C. RIC 98; 
Coh. 73. 11.64 g. Very fine / Fine +.	 80,‒ 
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20
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ANCIENT

TRAJANUS 98–117 AD

20
		 * 20	 AV Aureus. Rome 98–99 AD. Laureate head right IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM. 

Rev. Germania seated left on shields, holding olive-branch PONT MAX TR POT COS II. RIC 
15; Coh. 290. 7.41 g. Some scuffs and tiny scratches, however sharply struck and of bright 
yellow gold. Almost extremely fine.	 4000,‒ 

21
		 * 21	 AE Semis. Rome 114-117 AD. Radiate and draped bust right IMP CAES NER TRAIANO 

OPTIMO AVG GERM. Rev. S · C in wreath DAC PARTHICO PM TR POT XX COS VI PP. 
RIC 650; vgl. Coh. 123. 3.80 g. Superb portrait of fine style perfectly struck in high relief. Very 
fine +.	 100,‒ 

HADRIANUS 117–138 AD

		    22	 AE 25. 117 AD. Phoenicia, Sidon.Laureate head right. Rev. Europa seated left on bull charging 
right. Vgl. SNG Cop. 254; vgl. BMC 225. 9.49 g. Fine +.	 80,‒ 

LUCIUS VERUS 161–169 AD

23
		 * 23	 AE 27. 162–163 AD. Pontus. Amasia. Laureate and cuirassed bust right. Rev. Tyche standing left, 

holding rudder on globe and cornucopiae, P – ΞΔ (date) across field. SNG Leypold 8. 13.65 g. 
Nearly very fine.	 90,‒ 

MARCUS AURELIUS 161–180 AD

		    24	 AE 26. n.d. Macedon. Bare head right. Rev. winged thunderbolt. Sear (GIC) 1541. 11.78 g. Nearly 
very fine / Very fine.	 80,‒ 

CARACALLA 198–217 AD

25
		 * 25	 AE Sestertius. Rome 212 AD. Laureate and draped bust right M AVREL ANTONINVS PIVS 

AVG BRIT. Rev. Mars standing left holding Victory and resting on shield, captive seated left 
PM TRP XV COS IIII PP / S – C. RIC 490c; Coh. 199. 22.63 g. Very fine.	 140,‒ 
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ANCIENT

SEVERUS ALEXANDER 222–235 AD

26
		 * 26	 AE Sestertius. Rome 231–235 AD. Laureate, draped and cuirassed bust right IMP ALEXANDER 

PIVS AVG. Rev. Spes advancing left holding flower and raising skirt SPES PVBLICA / S – C. 
RIC 648; vgl. Coh. 547-549. 18.79 g. Very fine + / Very fine.	 100,‒ 

SEVERINA WIFE OF AURELIANUS

27
		 * 27	 AE Denarius. Rome 275 AD. Diademed bust right SEVERINA AVG. Rev. Venus standing left, 

holding Cupid and sceptre VENVS FELIX. RIC 6. 2.03 g. R. Very fine + / Very fine.	 90,‒ 

EASTERN ROMAN EMPIRE

THEODOSIUS II 402–450 AD

	     28      29
		 * 28	 AV Solidus. 408–420 AD. Constantinople.Off. I. Diademed, helmeted and cuirassed bust facing 

slightly right, holding spear and shield decorated with horseman motif DN THEODOSIVS PF 
AVG. Rev. Constantinopolis seated facing with scepter and Victory on globe CONCORDIA 
AVGGI, CONOB in exergue. RIC 202. 4.41 g. Nearly extremely fine.	 400,‒ 

		 * 29	 AV Tremissis. n.d. Constantinople. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. Victory 
standing facing, head left, holding wreath and globus cruciger, star right. CONOB in exergue. 
RIC 213; Fr. 21. 1.47 g. Magnificent quality. Nearly mint.	 400,‒ 

LOTS
PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    30	 Lot Ancient (14). Mostly Sassanids. Various qualities. 	 100,‒ 

		    31	 Lot Ancient (30+). Mainly smaller bronze denominations, also some Denarii included. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    32	 Lot Roman Empire. Among which AR Denarii and AE Sestertii. Some descriptions added. 
Various qualities. 	 150,‒ 
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WORLD COINS

Argentina

Gold coins

33
		 * 33	 5 Pesos or 1 Argentino. 1883. Liberty head to right. Rev. arms. Fr. 14; KM. 31. 8.05 g. Very fine +.	200,‒ 

Australia
VICTORIA 1837–1901

34
		 * 34	 Sovereign. 1891 9 over 8. Sydney mint. Jubilee bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date 

in exergue. S. 3868C; Fr. 19. 7.97 g. Very fine +.	 350,‒ 

RÖMISCH DEUTSCHES REICH

HABSBURGISCHE ERBLANDE

ERZHERZOG FERDINAND 1564–1595

Silver coins

35

		 * 35	 Taler. n.d. Hall. Cuirassed and crowned figure right with scepter. Rev. crowned arms in Order 
chain. Dav. 8102. PCGS AU58. 	 300,‒ 
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Austria

JOSEPH I 1705–1711

36
 

		 * 36	 ¼ Taler. n.d. Hall. Laureate and armoured bust right. Rev. crowned arms within Order chain. KM. 
1492. NGC XF 40. Very fine +.	 180,‒ 

KARL VI 1711–1740

37
		 * 37	 Taler. 1733. Hall mint. Laureate, draped and armoured bust right. Rev. crowned coat-of-arms on 

breast of imperial double eagle. Dav. 1055. 28.68 g. Almost extremely fine.	 350,‒ 

FRANZ I 1745–1765

38
		 * 38	 Taler. 1764 IZV. Vienna mint. Engraver: Johann Zanobio Weber. Laureate, draped and cuirassed 

bust right. Rev. crowned double-headed eagle. Dav. 1154; Herinek 124. 27.77 g. Extremely fine.	150,‒ 
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77

FRANZ II 1792–1835

Gold coins

39

		 * 39	 Ducat. 1832 A. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned imperial double eagle. KM. 2172; 
Fr. 467. NGC MS63. AU.	 480,‒ 

FRANZ JOSEPH I 1848–1916

40   41   42
		 * 40	 Ducat. 1890. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 493. 3.49 

g. Very fine +.	 300,‒ 

		 * 41	 Ducat. 1911. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 493. 3.48 
g. Extremely fine.	 300,‒ 

		 * 42	 20 Corona. 1894. Laureate head right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 504. 6.76 g. Nearly 
extremely fine.	 170,‒ 

ÖSTERREICH–REPUBLIK

43  

		 * 43	 25 Schilling. 1935. Sankt Leopold. Saint with church. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 524; 
KM. 2856. PCGS PL64. 	 800,‒ 

Belgium
LEOPOLD I 1831–1865

44
		 * 44	 10 Francs. 1849. Bare head to right. Rev. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination. 

KM 18; NBFB. 201; Fr. 408. 3.14 g. Nearly extremely fine.	 2400,‒ 

Austria
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Belgium

Silver coins

45
		 * 45	 5 Francs. 1835. Laureate head left. Rev. denomination and date within oak-wreath. Pos. B. KM. 

3.1; NBFB-122. Very fine.	 250,‒ 
Copper coins

46
		 * 46	 Error 2 Centimes. n.d. Lion holding tablet. Rev. incuse Lion holding tablet. KM. 4.2; NBFB-9.  

3.60 g. Almost extremely fine / Nearly mint.	 200,‒ 

LEOPOLD II 1865–1909

Gold coins

47     48
		 * 47	 20 Francs. 1867. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 32; 

NBFB-209. 6.43 g. Almost very fine.	 290,‒ 

		 * 48	 20 Francs. 1868. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 32; 
NBFB-209. 6.44 g. Very fine +.	 290,‒ 

49
		 * 49	 20 Francs. 1869. Bare head to right. Rev. crowned and mantled arms. Pos. A. Fr. 412; KM. 32; 

NBFB-209. 6.43 g. Nearly extremely fine.	 290,‒ 
Silver coins

		    50	 50 Centimes. 1886. Head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination. French 
version. KM. 26; NBFB-66. 2.51 g. Extremely fine.	 60,‒ 

MEDALLIC ISSUES

Bronze coins
		    51	 10 Centimes. 1880. Conjoined heads of Leopold I and Leopold II right. Rev. Liberty standing 

with constitution leaning on lion. 15 rays. KM. M9a; NBBM-9. Mint.	 80,‒ 
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Belgium

BAUDOUIN I 1951–1993

Nikkel coins

52
		 * 52	 Error 1 Franc. (19)62. Struck off center. French. Head left. Rev. oak branch divides denomination.  

4.12 g. RR. Nearly mint.	 100,‒ 

ALBERT II 1993–2013

Gold coins

53
		 * 53	 5000 Francs. 2001. Europe on bull (Zeus). Rev. map of Europe, eurosign and value. Fr. 442; KM. 

223. Global Certification Services PR69 First 100 minted. Proof.	 600,‒ 

Bolivia
FELIPE IV 1621–1665

Silver coins
		    54	 Cob 8 Reales. n.d. Crowned arms. Rev. cross of Jerusalem, castles and lions in quarters. KM. 10. 

25.22 g. Struck on thick flan. Very good.	 60,‒ 

FELIPE V 1700–1746

55
		 * 55	 Cob of 2 reales. 1701. Posthumous issue of Charles II. Potosi mint. Cross of Jerusalem, castles 

and lions in quarters. Rev. value and date between pillars. KM. 24. 6.36 g. Very fine.	 100,‒ 
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Brazil

D. JOÃO V 1706–1750

Gold coins

56
		 * 56	 Dobra or 12.800 Réis. 1729. Minas Gerais. Laureate head to right, mintmark over date below 

IOANNES· V· D· G· PORT· ET· ALG· REX. Rev. crowned arms. Floriate edge. Fr. 55; KM. 
139. 27.33 g. Tooled, mount removed. Very fine +.	 2500,‒ 

D. JOSE I 1750–1777

57
		 * 57	 6400 Réis. 1753 R. Rio de Janeiro mint. Laureate bust right, mint mark and date below. Rev. 

crowned arms. KM. 172.2; Fr. 65. 14.31 g. Recovered from Clive of India Treasure. Nearly 
extremely fine.	 600,‒ 

Canada
GEORGE V 1910–1936

58
		 * 58	 5 Dollars. 1913. Crowned bust left. Rev. arms within wreath, date and value below. KM. 26; Fr. 

4.  8.35 g. UNC.	 400,‒ 
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Chile

59

		 * 59	 8 Escudos. 1837 IJ. Santiago mint. Plumed and supported arms. Rev. hand on book, sun rays 
above. KM. 93; Fr. 37.  26.69 g. Very fine +.	 1200,‒ 

China, Peoples Republic

60     61
			   				                 
		 * 60	 100 Yuan. 1984. Emperor Qin Huang Di, denomination below. Rev. national emblem, date below. 

KM. 102. PCGS PR68. Proof.	 450,‒ 

		 * 61	 100 Yuan. 1984. Emperor Qin Huang Di, denomination below. Rev. national emblem, date below. 
KM. 102. PCGS PR69 DCAM. Proof.	 500,‒ 

62     63
			   				               
		 * 62	 100 Yuan. 1988. Emperor Zhao Kuang Yin. Series V. Fr. 22; KM. 211. PCGS PR69 DCAM. Proof.	400,‒ 

		 * 63	 100 Yuan. 1991. Albertville Winter Olympics 1992 - Figure skating. Rev. national emblem, date 
below. Fr. 44; KM. 298. PCGS PR68 DCAM. 	 500,‒ 

MEDALS

64
		 * 64	 90th BIRTHDAY MEDAL. 1967. Bust à trois quarts. Rev. lotus and text. AV 31.8 mm. 40.36 g. 

Scratches on edge. Extremely fine.	 1500,‒ 
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China, Peoples Republic

65

		 * 65	 5 Oz. Sino-Japanese Friendship Panda Medal. 2015. Panda's. Rev. Great Wall and Mount 
Fuji. Struck for the Tokyo International Coin Show and 15 years of Sino-Japanese friendship. 
Bruce-MB33. 59.5 mm. NGC PF68 Ultra Cameo. Proof.	 8000,‒ 

 				    Mintage only 1.500 pieces. 

Colombia
CARLOS IV 1788–1808

66
		 * 66	 Escudo. 1797 NR JJ. Nuevo Reino mint. Bust to right. Rev. crowned arms in Order chain. KM. 

56.1; Fr. 58. 3.42 g. Scratch on obverse. Very fine +.	 150,‒ 

SANTA MARTA

Copper coins

67
		 * 67	 ¼ Real. 1820. Crowned value between tower and sword with canon balls, date below. Rev. cross 

divides S / M / tower / sword with canon balls. Medal alignment. KM. B4; Restrepo 104.1; Cal. 
1668. 1.69 g. Struck extremely well for this type. Extremely fine.	 100,‒ 
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109

ESTADOS UNIDOS DE COLOMBIA 1862–1886

Silver coins

68
		 * 68	 Peso. 1869. Medellin mint. Liberty head to left. Rev. coat of arms. KM. 147; Fr. 97. 25.06 g. Edge 

nick. Very fine + / Very fine.	 150,‒ 
 				    Mintage of only 3.598 pieces. 

REPUBLIC

Gold coins

69

		 * 69	 2000 Pesos. 1973. Bust right, two dates below. Rev. shield above denomination, date below. KM. 
257. PCGS PR66CAM. Proof.	 400,‒ 

Cyprus
GEORGE V 1910-1936

Silver coins

70
		 * 70	 45 Piastres. 1928. 50th Anniversary of British Rule. Crowned bust to left. Rev. two stylized 

rampant lions. KM. 19. Extremely fine.	 100,‒ 

Colombia
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Danzig

71

		 * 71	 2 Gulden. 1932. Free City. Coat of arms of Danzig between two lions. Rev. sailing Ship or Kogge 
with value. AKS. 13; J. D 16; KM. 155. NGC MS64. 	 1000,‒ 

Denmark
CHRISTIAN X 1912–1947

Gold coins

72
		 * 72	 10 Kroner. 1913. Head to right. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 300. 4.48 g. Almost extremely 

fine.	 200,‒ 

Ethiopia
MENELIK II 1889–1913

Silver coins

73

		 * 73	 1 Birr. EE 1895/AD 1903. Crowned bust right. Rev. crowned lion of Judah. KM. 19. NGC AU 58. 
Minted in Paris. Extremely fine.	 200,‒ 

 				    Self-proclaimed as a descendent of the legendary Queen of Sheba and King Solomon, Menelik II was certainly one of the 
most interesting and notable African personalities of his time. Through force of will, diplomacy, plus a ready acceptance 
of and interest in modern weaponry (developing the best equipped army in northeast Africa), he managed to weld together 
a number of small, diparate, and often antipathetic kingdoms and tribes into the United Kingdom of Abyssinia. As King 
he signed a treaty with Italy, who already had colonial interests in the area, ceding them Eritrea to ensure that his kingdom 
would be free. However, the treaty was written in two languages. When Menelik discovered that the Italian version 
declared his kingdom to be a protectorate of Italy, he promptly voided the treaty. Italy's response was to declare war 
on him in 1895. Ethiopia astonished the Colonial Powers a year later by handing Italy a stunning defeat, forcing Italy 
and other European nations to recognize Ethiopia's independence. Menelik spent the rest of his reign working on the 
modernization of his country. As an adjunct, the king began introducing a modern, European-compatible coinage in 1894. 
Among these was the silver birr, a thaler-sized coin he promoted as a replacement for the popular Maria Theresa Thalers 
restrikes, which had a long history of use in the Near East and Africa. The Paris mint designed for him a very handsome 
coin, but it was a failure. Apparently his subjects would not cease their love affair with the familiar Austrian piece of silver. 
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France

GALLIA

MEDIOMATRICI

Gold coins

74
		 * 74	 AV ¼ Stater. n.d. Stylized head of Apollo right. Rev. Pegasus flying right, rows of pellets 

underneath. Vgl. Scheers 149-150. 1.88 g. Very fine.	 1400,‒ 

MONNAIES FEODALES

BESANÇON

Silver coins

75
		 * 75	 Daldre or Patagon. 1666. Charles V standing right. Rev. crowned double-headed imperial eagle. 

Dav. 5070; Bd.1285. 27.47 g. RR. Very fine.	 200,‒ 

LES MÉROVINGIENS

Gold coins

76
		 * 76	 AV Tremissis. circa 580-670. Amiens. Stylized head right AMBIANIS X. Rev. anchored cross 

ME(V?)OA MON. cf. Belfort 138. 1.35 g. Extremely fine.	 2000,‒ 

CHARLES LE CHAUVE 840–877

Silver coins

77
		 * 77	 Denier. n.d. Melle. Cross pattée ✠ CARLVS REX FR. Rev. Karolus monogram ✠ METVLLO. 

MG. 1063. 1.16 g. Some corrosion. Very fine.	 100,‒ 
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France

CHARLES IV LE BEL 1322–1328

Gold coins

78
		 * 78	 Royal d 'or. n.d. King standing facing within ornate Gothic archway, holding lis-tipped scepter. 

Rev. voided cross quadrilobée over long cross fleurée, with central pellet-in-quadrilobe and 
ends terminating in lis, all within a quadrilobe with trefoil in each point, crowns in spandrels. 
Ci. 252; Laf. 244; Maz. 526; Fr. 261 (10). 4.17 g. Some tiny scuffs, however a scarce and 
sharply struck coin in a pleasing yellow-gold colour. Nearly extremely fine.	 700,‒ 

LOUIS XV 1715–1774

 79      80
		 * 79	 Louis d 'or au bandeau. 1765. Cow. Pau mint (Bearn). Head to left. Rev. crowned arms of France 

and Navarre. Gad. 341a; Cf. KM. 514; Fr. 464. 7.49 g. Minor flaws near the edge. Very fine +.	 800,‒ 
 				    This date is not listed in KM. 

		 * 80	 Louis d 'or au bandeau. 1769 A. Paris mint. Head to left. Rev. crowned arms of France and 
Navarre. Gad. 346; Dupl. 1642; Fr. 463. 8.13 g. Hairlines. Almost extremely fine / Very fine +.	 700,‒ 

BONAPARTE PREMIER CONSUL 1799–1804

81
		 * 81	 20 Francs. AN 12 (1803/1804) A. Paris mint. Head to left. Rev. value within wreath. Gad. 1020; 

KM. 879; Fr. 480. 6.43 g. Nearly very fine.	 300,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

82     83
		 * 82	 20 Francs. 1807 A. Paris mint. Bare head left. Rev. value within wreath. Gad. 1023a; KM:- ; Fr. 

vgl. 487a. 6.41 g. Very fine.	 280,‒ 
 				    So called 'type transitoire' with 'NAPOLEON EMPEREUR ' and  'REPUBLIQUE FRANCAISE'. 

		 * 83	 20 Francs. 1813 A. Paris mint. Laureate head left. Rev. value within wreath. Gad. 1025; KM 
695.1; Fr. 511. 6.45 g. Extremely fine.	 300,‒ 
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France

LOUIS XVIII 1814  & 1815–1824

84     85
		 * 84	 20 Francs. 1815 A. Paris mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in wreath. Gad. 1026; 

KM. 706.1; Fr. 525. 6.40 g. Extremely fine.	 300,‒ 

		 * 85	 20 Francs. 1815 R. London mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in wreath. Gad. 1027; 
KM 706.7; Fr. 531. 6.40 g. Almost very fine.	 280,‒ 

 				    Struck in London during the exile of Louis XVIII. 

86     87
		 * 86	 20 Francs. 1815 W. Lille mint. Uniformed bust right. Rev. crowned arms in wreath. Gad. 1026; 

KM. 706.6; Fr. 528. 6.42 g. Nearly extremely fine.	 300,‒ 

		 * 87	 20 Francs. 1817 Q. Perpignan mint. Head right. Rev. crowned arms divide denomination within 
wreath. Gad. 1028; KM. 712.7; Fr. 540. 6.41 g. Very fine.	 280,‒ 

88
		 * 88	 20 Francs. 1818 W. Lille mint. Head right. Rev. crowned arms divide denomination within 

wreath. Gad. 1028; KM. 712.9; Fr. 539. 6.42 g. Nearly extremely fine.	 300,‒ 

89
		 * 89	 20 Francs. 1824 A. Paris mint. Head right. Rev. crowned arms divide denomination within wreath. 

Gad. 1028; KM. 712.1; Fr. 538. 6.43 g. Almost extremely fine.	 300,‒ 

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

90
		 * 90	 20 Francs. 1831 A. Paris mint. Bare head left. Rev. value and date within wreath. Raised edge 

lettering. Gad. 1030a; KM. 746.1; Fr. 553. 6.41 g. Edge nicks. Nearly extremely fine.	 300,‒ 
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France

2ME RÉPUBLIQUE 1848–1852

91
		 * 91	 20 francs. 1850 A. Paris mint. Head to right. Rev. denomination within wreath. Gad. 1059; KM. 

762; Fr. 566. 6.43 g. Nearly extremely fine.	 280,‒ 

NAPOLÉON III 1852–1870

92

		 * 92	 100 Francs. 1868 A. Paris mint. Laureate head right. Rev. crowned imperial arms. Gad. 1136; 
KM. 802.1; Fr. 551. PCGS AU55. Very fine +.	 1500,‒ 

				    Mintage: 2315. 

  93     94
		 * 93	 50 Francs. 1855 BB. Strasbourg mint. Bare head right. Rev. crowned imperial arms. Gad. 1111; 

KM. 785.2; Fr. 572. 16.12 g. Very fine +.	 750,‒ 

		 * 94	 5 Francs. 1858. Paris mint. Bare head right. Rev. value and date within wreath. Gad. 1000; KM 
787.1; Fr. 578a. 1.59 g. Scratch. Extremely fine.	 130,‒ 

3ME RÉPUBLIQUE 1871–1940

  95      96
		 * 95	 50 Francs. 1904 A. Paris mint. Standing Genius writing the Constitution, rooster at right. Rev. 

value within wreath. Gad. 1113; KM. 831; Fr. 549. 6.44 g. Extremely fine.	 1200,‒ 

		 * 96	 10 Francs. 1899 A. Paris mint. Head to right. Rev. denomination within wreath, date below. Gad. 
1016; KM. 830; Fr. 594. 3.22 g. Very fine +.	 150,‒ 
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France
Silver coins

97
		 * 97	 20 Francs. 1936. Laureate head right. Rev. denomination above date, motto of France underneath, 

flanked by grain columns. Gad. 852; KM. 879. 19.87 g. R. Very fine.	 200,‒ 

5ME RÉPUBLIQUE DEPUIS 1959

Gold coins

98

		 * 98	 20 Euro. 2003. Centenary of the Tour de France. Cyclist. Rev. logo of the Tour, denomination 
below. KM. 1326. NGC PF69 Ultra Cameo. Proof.	 500,‒ 

German States

HANNOVER KGR

GEORGE V 1851–1866

Silver coins
		    99	 ½ Groschen. 1861. Hannover mint. Rearing horse left. Rev. denomination above date. KM. 235.  

NGC MS63. UNC.	 80,‒ 

PREUSSEN

FRIEDRICH II DER GROSSE 1740–1786

Gold coins

100

		 * 100	 Friedrich d 'or. 1777 A. Berlin mint. Laureate head right. Rev. eagle over trophies. KM. 333; Fr. 
2411.  NGC XF45. Nearly extremely fine.	 1500,‒ 
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Germany - Empire

FRIEDRICH III 1888

Silver coins
		    101	 2 Marks. 1888 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. KM. 510. Nearly mint.	 80,‒ 

WILHELM II 1888–1918

Gold coins

102
		 * 102	 20 Mark. 1912 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. AKS. 124; J. 252; Fr. 

3831. 7.96 g. UNC.	 300,‒ 

Germany, Weimar Republic

Silver coins

103
		 * 103	 5 Reichsmark. 1927 A. Berlin mint. Oaktree divides date. Rev. eagle within circle, denomination 

below. J. 331; AKS 25; KM. 56. 24.88 g. Hairlines. Extremely fine.	 100,‒ 

Aluminium coins

104
(Reduced image size)

		 * 104	 Nürnberg-Fürther Strassenbahngeld 20 Pfennig. n.d. (ca. 1921). 45 Aluminium tokens in 
original presentation case.  Nearly mint.	 100,‒ 
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Germany, Weimar Republic

MEDALS

Silver coins

105
		 * 105	 90th BIRTHDAY OF GRAF ZEPPELIN. 1928. By K. Goetz. Bust to right. Rev. zeppelin LZ 

127 behind coat-of-arms. Edge: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. Kaiser 478; 
Slg. Wolf 189; Kienast 408.  AR 36.2 mm. 19.38 g. Extremely fine.	 100,‒ 

Great Britain
HENRY VIII 1509–1547

Gold coins

106

		 * 106	 Crown of the double-rose. n.d. Crowned double-rose, between crowned h and K. Rev. crowned 
arms. Mm. rose. S. 2273. 3.62 g. NGC VF DETAILS. Plugged. Mount removed. Very fine.	 500,‒ 
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Great Britain

ELIZABETH I 1558–1603

107

		 * 107	 Ryal. n.d. (1584-1587). Continental imitation minted in Amsterdam. The queen standing in ship, 
holding sword and arms, rose at side; flag at stern. Rev. floriated cross, rose in centre crowned 
leopards in angles. Mintmark escallop. Vgl. S. 2530, cf. Thompson 7a/9c; Delm. 242var. 7.55 
g. Extremely Rare. RRRR. Flan a little undulating, some surface scuffs on obverse perhaps 
from excavation, subsequently weak in parts, and a little double struck on obverse. Very fine +.	40000,‒ 

				    The English versions were minted for trade specifically with Europe, issued as a direct result of the struggle of the Low 
Countries against Spain, and for financing an English presence governed under the Earl of Leicester, and for military 
involvement as agreed by Queen Elizabeth I in the Treaty of Nonsuch of 1585.

				    Apart from a flurry of mint activity at the Tower of London from 1 August 1585 to 30 April 1586 where 628lb and 8oz of 
gold was made into coin, the whole project was shortly afterwards abandoned due to the difficulty in running the scheme 
through the controlled flow of bullion. 

				    This was magnified by the fact that the Dutch were producing their own Continental Rose Nobles in at least two rival 
schemes, an example of which we have offered here for sale. The other scheme was for the Rose Noble imitations, being 
produced in Gorcum (Gorinchem).

				    Consequently, the English scheme, apart from some limited circulation, did not succeed, and the gold Ryal of fifteen 
shillings is subsequently one of the rarest denominations for the reign of Queen Elizabeth I, whether as an English original 
or the contemporary Continental issue like the coin above.

				    For further reading about such coins see Elizabethan Ryals and their Dutch Imitations 1584-92 by J D A Thompson, 
Numismatic Chronicle, sixth series, volume I, 1941, pages 139-168 with plates.See also The Tudor Coinage by C E 
Challis, specifically pages 263-268 regarding these issues, and Gold Coinage of Elizabeth I by I D Brown and C H 
Comber, British Numismatic Journal, volume 59, 1989, pages 91-119 and plates.

 				    Ex Mark Rasmussen Numismatist, List 22, Winter 2011, lot 55.

24 mei 2019 - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

09:00 	 1	 –	 505		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots, 
Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden.

12:30 	 506	 –	 999		  Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Willem-Alexander, 
Koninkrijk Lots.

16:30	 1000	 –	 1489		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 
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Great Britain

JAMES I 1603–1625

108

		 * 108	 Spur ryal. n.d. Second coinage. Crowned figure of king standing facing in ship holding sword and 
arms, rose at side; flag at stern. Rev. rose on sun with sixteen rays at centre, cruciform cross 
fleury ends with lis terminal surrounding, crown over lion in each angle, all within a tressure 
of eight arcs, small trefoils in spandrels. Mintmark escallop. S. 2614; Schneider -; N.2080; Fr. 
231. 6.80 g. Toned, fully round, one slight rim split only at start of obverse legend, weak strike 
at mint mark and rose on hull, hairline crack filled in Victorian era on obverse at 2 o’clock to 
stern of ship, otherwise a pleasing good very fine and very rare, this mint mark not represented 
in the famous Schneider Collection. RR. Nearly extremely fine.	 35000,‒ 

 				    The abbreviated Latin legends translate as on the obverse “James by the Grace of God, King of Great Britain, France and 
Ireland “; and on the reverse “This is the Lord’s doing and it is marvellous in our eyes,” a Psalm from the Bible.

				    James I was the first King of both Scotland and England, and was the first to style himself as King of Great Britain. The 
fine gold denominations of the second coinage of James I were ordered by an indenture of 16th July 1605, specifying the 
gold Spur-Ryal at fifteen shillings face value.

				    Provenance: 
				    Ex William Brice, collection purchased en bloc by Hyman Montagu, 1887.
				    Ex Hyman Montagu, Sotheby, 16th-20th November 1897, lot 298 plate coin showing crack filled.
				    Privately transacted by Spink from private collection, c.1915.
				    Ex V.J.E. Ryan, part I, Glendining, 28th-30th June 1950, lot 365, sold for £74.

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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Great Britain

WILLIAM III 1694–1702

Silver coins

109

		 * 109	 Crown. 1695. First bust. First Harp. Regnal year: Septimo. Laureated bust to right. Rev. crowned 
cruciform shields. S. 3470. NGC VF35. Very fine.	 400,‒ 

110

		 * 110	 Halfcrown. 1698. Regnal year: DECIMO. Laureated bust to right. Rev. crowned cruciform 
shields. S. 3494. NGC AU53. Extremely fine.	 600,‒ 

ANNE 1702–1714

111
 		 * 111	 Sixpence. 1703. Draped bust left, VIGO below. Rev. crowned cruciform shields, angles plain. S. 

3590; KM. 516.1. 2.95 g. Very fine.	 100,‒ 
 				    Coins made from bullion seized in Vigo Bay are designated as such with the word VIGO below the Queen 's bust. 
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Great Britain
GEORGE III 1760–1820

Copper coins

112
		 * 112	 Penny. 1806. Shorter haired, laureate and draped bust right, date below. Rev. Britannia seated left, 

holding olive branch and trident. S. 3780. 18.70 g. Softly struck towards the outer edges of the 
coin, yet still retaining traces of luster. Nearly extremely fine.	 90,‒ 

VICTORIA 1837–1901

Gold coins

      113     114
		 * 113	 Sovereign. 1866. Young head over date. Rev. crowned arms between two branches. S. 3853; KM. 

736.2; Fr. 387i (252). 7.96 g. W W incuse. With die number. Very fine.	 380,‒ 

		 * 114	 5 Pounds. 1887. Jubilee bust to left. Rev. St. George slaying dragon, date in exergue. S. 3864; Fr. 
390a. 39.89 g. Edge nicks, hairlines. Very fine +.	 1900,‒ 

Silver coins

115
(Reduced image size)

		 * 115	 Jubilee Specimen Set (7). 1887. Jubilee coinage. London mint. Crown, Double Florin, Halfcrown, 
Florin, Shilling, Sixpence and Threepence in case. S.3921; 3922; 392; 3925; 3926; 3928; 3931.  
Beautiful rainbow toning. UNC.	 400,‒ 

116
		 * 116	 Error Threepence. 1891. Jubilee bust to left. Rev. value and date under crown within wreath. 

KM. 771; S. 3931. Struck on an elliptical flan. 1.11 g. Very fine + / Extremely fine.	 150,‒ 
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Great Britain

SCOTLAND

CHARLES I 1625-1649

Gold coins

117
		 * 117	 AV Unite. n.d. (1637-1642). Edinburgh mint. Thistle and B after legend. Crowned bust right, 

holding lis-tipped scepter and globus cruciger. Rev. crowned coat-of-arms between crowned C 
and R. S. 5531. 9.77 g. RR. Slightly wavy flan. Very fine / Very fine +.	 2000,‒ 

 				    Ex. Sotheby 's 16 Feb. 1972, lot 375. 

TOKEN

Bronze coins

118
		 * 118	 Love token. n.d. Fully engraved. Basket with flowers within wreath, two doves above. Rev. vase 

with flowers. ALLEN GIBBS A GIFT. R. Extremely fine.	 100,‒ 

Haiti

119
		 * 119	 Crown. 1811. Restrike. Laureate, draped and armoured bust right. Rev. crowned arms. Colin/

Bruce X 13a/b. AE 25.88 g. Extremely fine.	 90,‒ 
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India Princely States

KUSHAN EMPIRE

VASUDEVA II 275–300

Gold coins

120
		 * 120	 Dinar. AD 277-300. Kidarites. King standing left making offerings at an altar backed with trishula. 

Rev. Oesho with zebu. cf. Göbl 645. 7.96 g. R. Edge nick on reverse. Still an interesting 
contemporary imitation of a dinar of the Kushan King Vasudeva II. Very fine +.	 400,‒ 

KUTCH

PRAGMALJI II 1860–1875

121

		 * 121	 25 Kori. 1870//VS1927. Kutch Kingdom. Bhuj mint. Persian text with date and mint below. Rev. 
Trishula, closed crescent and knife above, devanagari text with VS date below. KM. Y17a.  
NGC MS62. Extremely fine +.	 400,‒ 

Indonesia

Bronze coins

122
		 * 122	 Pattern 25 Rupiah. 1971. Stars flank date between denomination. Rev. Victoria crowned pigeon. 

KM. Pn7.  Struck in bronze/brass. 1.33 g. Nearly mint / Mint.	 500,‒ 

Aluminium coins

123
		 * 123	 Pattern 2 ½ Rupiah. 1963. Bust to left. Rev. denomination within wreath, date below. KM. Pn3.  

Struck in aluminium. 5.53 g. Extremely fine.	 300,‒ 
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Indonesia

124
		 * 124	 Pattern 2 ½ Rupiah. 1963. Bust to left. Rev. denomination within wreath, date below. KM. Pn3.  

Struck in aluminium. 5.40 g. Very fine +.	 200,‒ 

125
(Reduced image size)

		 * 125	 Proof set. Consisting of: 25 Rupiah 1995 (KM. 55), 50 Rupiah 1995 (KM. 52), 100 Rupiah 1995 
(KM. 53), 500 Rupiah 1992 (KM. 54), 500 Rupiah 1997 (KM. 59), 1000 Rupiah 1995 (KM. 
56), 50 Rupiah 1999 (KM. 60) and 100 Rupiah 1999 (KM. 61). All coins cast in plexiglas, in 
original wooden box with imprint of the Bank Indonesia on top. An intriguing set which is 
unknown to us in this form, probably produced for a high-ranking visitor to the Bank Indonesia. 
Proof.	 500,‒ 

Iran
SULTAN AHMAD SHAH 1909–1925

Gold coins

126
		 * 126	 ½ Toman. 1335 AH/ 1916 AD. Bust with plumed hat. Rev. legend in wreath. Fr. 85; KM. 1071. 

1.34 g. Scratch on reverse. Fine / Very fine.	 100,‒ 
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Iran

MEDAL

SHAH MOHAMMAD REZA PAHLAVI 1941–1979

127
		 * 127	 2500th Anniversary of Persian Monarchy Gold Medal of 5 Pahlavi. AH 1350 (1971). Tehran 

Mint. Head to left. Rev. cylinder seal. AV 37.2 mm 37.94 g. Scratch on reverse. Extremely fine.	1500,‒ 

Israel

Nikkel coins

128
(Reduced image size)

		 * 128	 Error ½ & 1 Sheqel & 10 Sheqalim. All struck off center. Extremely fine.	 100,‒ 

Italy

GENOVA

Silver coins

129

		 * 129	 8 Lire. 1796. Arms supported by two griffins holding crown above, value in exergue. Rev. Saint 
John standing. KM. 249; Dav. 1370. NGC UNC DETAILS. Tiny plancet defect on obverse. 
Extremely fine.	 180,‒ 
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Italy

LOMBARD Y VENETIA

FRANZ JOSEPH I 1848–1859

Bronze coins
		    130	 5 Centesimi. 1852 M. Milan mint. Austrian administration. Crowned double-headed eagle 

IMPERO AVSTRIACO. Rev. value above date. Plain edge. KM. 31.1. Prooflike.	 80,‒ 

MILANO

FRANCESCO II 1792–1800

Gold coins

131

		 * 131	 Sovrano. 1800 M. Franz II right. Rev. crowned oval arms in Order chain. Fr. 741a; KM. 241.  
PCGS AU55. 	 800,‒ 

NAPOLEONE 1805–1814

132
		 * 132	 40 Lire. 1808. M. Bare head of the emperor Napoleon to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 

5. 12.84 g. Scratches, tooled. Fine.	 600,‒ 

NAPLES AND SICILY

JOACHIM MURAT 1808–1815

133

		 * 133	 40 Lire. 1813. Naples. Bare head left. Rev. value within wreath. Fr. 859.  PCGS XF45. 	 800,‒ 

FERDINANDI II 1830–1859

Copper coins
		    134	 10 Tornesi. 1839. Young bearded head right. Rev. large crown above 2-line inscription, date in 

exergue. KM. 331; M. 1007. 31.55 g. Some edge irregularities, however a well struck coin. 
Very fine / Very fine +.	 30,‒ 
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Italy

SARDINIA

CARLO FELICE 1821–1831

Gold coins

135
		 * 135	 20 Lire. 1827 L. Torino. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 

Mm. eagle head. KM. 106.1; Pag. 56 A; Fr. 1136. 6.43 g. Very fine.	 300,‒ 
CARLO ALBERTO 1831–1849

136
		 * 136	 20 Lire. 1849 P. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. Mm. 

Anchor. Fr. 1143; KM. 131.1. 6.43 g. Very fine.	 300,‒ 
VITTORIO EMANUELE II 1849–1878

137
		 * 137	 20 Lire. 1859 P. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. Mm. 

anchor. Fr. 1147; KM. 26.1. 6.42 g. Very fine.	 300,‒ 

VASTO

CESARE D 'AVALOS 1704–1729 AD

Silver coins

138

		 * 138	 ½ Tallero. 1706. Armoured bust right. Rev. crowned arms in elaborate frame. CNI. 5; KM. 5.  
NGC VF35. There were only five auction appearances of this type in the 20th century. RRR. 
Very fine +.	 5500,‒ 

 				    Vasto produced only four coins in its entire history, all in 1706/1707, and all are very rare. D'Avalos was a skilled 
diplomatic player in the War of the Austrian Succession. Though sentenced to death by the King of Spain for his aide to 
Emperor Leopold I, he escaped, and in 1704 was rewarded by Leopold with a salary of 24,000 florins per year, the title of 
Prince of the Holy Roman Empire and the right of coinage which was exercised in minuscule numbers. 
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Italy

VENEZIA

ANDREA GRITTI 1523–1539

Gold coins

139
		 * 139	 Scudo d 'Oro. n.d. Coat of arms depicting the lion of St. Marc. Rev. floral cross. Paolucci 3, Fr. 

1448. 3.39 g. Minor irregularities at the edge. Nearly extremely fine.	 800,‒ 

LUDOVICO MANIN 1789–1797

140
		 * 140	 Zecchino. n.d. Saint Mark standing, in front of him the doge kneeling holding banner. Alongside 

the banner DVX. Rev. Christ in mandorla with stars. Fr. 1445. 3.47 g. Very fine +.	 200,‒ 

REGNO D 'ITALIA

VITTORIO EMANUELE II 1861–1878

Copper coins
		    141	 Error 10 Centesimi. 1867 OM. Bare head to left. Rev. denomination and date within wreath. 

Mont. 242. Struck off-center. Fine +.	 60,‒ 

VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

Gold coins

142
		 * 142	 20 Lire. 1923 R. Head left. Rev. axe head within fasces with value at left. KM. 64; Fr. 31. 6.45 g. 

Very fine.	 1300,‒ 

MONETE PAPALI / PAPAL STATES

SISTO IV 1471–1484

143
		 * 143	 Fiorino di camera. n.d. (1475). St. Peter casting a fishing net from his ship. Rev. crossed keys 

above tree in shield. Fr. 23; Berman 448. 3.38 g. Good very fine. 	 700,‒ 
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Italy

BENEDETTO XIV 1740–1758

144

		 * 144	 ½ Zecchino. 1741. Rome mint. The Church seated. Rev. arms surmounted by two crossed keys 
and tiara. Fr. 232; KM. 933. Well struck. NGC AU50. 	 200,‒ 

PIO VII 1800–1823

145
		 * 145	 Doppia romana. Year 1. Oval arms. Rev. Saint Peter seated on clouds; in exergue small arms. M. 

1–3; Fr. 248. 5.37 g. Restrike, cleaned, ex mount. Very fine.	 320,‒ 

Japan
MUTSHUHITO 1867–1912

Silver coins

146
		 * 146	 Yen. Year 16 (1883). Meiji era. Dragon within beaded circle, legend above, written value below. 

Rev. value within wreath, chrysanthemum above. KM. Y-A25.2.  26.94 g. Extremely fine +.	 100,‒ 

HIROHITO (SHOWA) 1926–1989

		     147	 50 Sen. Year 12 (1937). Sunburst in center flanked by cherry blossoms. Rev. vertical value and 
denomination flanked by phoenix, paulownia crest flanked by karakusa sprigs, chrysanthemum 
on top. KM. Y 50.  PCGS MS65. 	 80,‒ 
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Katanga
Gold coins

148
		 * 148	 5 Francs. 1961. Bananas. Rev. Katanga cross and denomination. KM. 2a; Fr. 1. 13.23 g. Cleaned 

and ex mount. Very fine.	 600,‒ 

Liechtenstein
JOSEPH II 1938–1990

149   150
						                 
		 * 149	 100 Franken. 1952. Franz Josef II and Princess Gina. Rev. crowned arms. Fr. 19; KM. 17. 32.25 

g. Hairlines. Extremely fine.	 1200,‒ 

		 * 150	 50 Franken. 1956. Franz Josef II and Princess Gina. Rev. crowned arms. Fr. 20; KM. 16.  PCGS 
MS65. 	 500,‒ 

Macao

151
		 * 151	 500 Patacas. 1979. Lunar Series. Year of the Goat. Rev. crowned coat of arms. Fr. B1; KM. 15. 

7.71 g. Hairlines. Proof.	 340,‒ 

Malaysia

152
(Reduced image size by 50%)

		 * 152	 50, 100 and 200 Ringgit. 2012. Kijang Emas. Dear to left. Rev. hibiscus. 1 oz, ½ oz and ¼ oz 
999.9 fine gold. Handling marks. Extremely fine.	 2500,‒ 
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Malta
EMANUEL PINTO 1741–1773

153
		 * 153	 20 Scudi. 1764. Armoured bust left. Rev. crowned arms on Maltese cross divides value. Fr. 34; 

KM. 276; Gatt 25-20S-05M05. 16.43 g. Cleaned, with luster in the periphery. Nearly extremely 
fine.	 2000,‒ 

Martinique
		    154	 50 Centimes. 1922. Bust to left. Rev. denomination and date within wreath. KM. 40. Fine / Fine +.	 80,‒ 

Mexico

THE FOLLOWING LOTS 155 - 191 WERE RECOVERED FROM THE VOC SHIP ROOSWIJK, 
SUNK BEFORE THE ENGLISH COAST ON THE GOODWIN SANDS IN 1739

FELIPE V 1700–1746

Silver coins

155
		 * 155	 Klippe 8 Reales. 1733-MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. Rev. 

cross. KM. 48. 26.15 g. Salt water corrosion. Very fine +.	 480,‒ 
 

156
		 * 156	 Klippe 8 Reales. 1733-MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. Rev. 

cross. KM. 48. 25.92 g. Salt water corrosion. Cleaned. Almost very fine.	 300,‒ 
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Mexico

 157
(Reduced image size)

		 * 157	 Lot 8 Reales (3). Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. Various qualities. 
Cleaned, moderate to heavy salt water corrosion. 	 150,‒ 

158
		 * 158	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.61 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, residue. Very fine +.	 90,‒ 

159
		 * 159	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.81 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Very fine.	 90,‒ 

 
		    160	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.64 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, residue. Nearly very fine.	 80,‒ 

		    161	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.75 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Nearly very fine.	 80,‒ 
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Mexico

		    162	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.77 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, residue. Almost very fine.	 80,‒ 

		    163	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.79 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Almost very fine.	 80,‒ 

		    164	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.80 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, residue. Almost very fine.	 70,‒ 

		    165	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.68 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, residue. Fine +.	 60,‒ 

		    166	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.96 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion, residue. Fine +.	 60,‒ 

		    167	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.84 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion, planchet flaw on the obverse. Fine +.	 60,‒ 

		    168	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.76 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, resiude. Fine +.	 60,‒ 

		    169	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.61 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

		    170	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.15 g. Cleaned, salt 
water corrosion, residue. Fine +.	 60,‒ 

		    171	 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.85 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

172
		 * 172	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.62 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Very fine +.	 100,‒ 
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Mexico

 173
		 * 173	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.32 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Very fine.	 90,‒ 

174
		 * 174	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.43 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, residue. Very fine.	 90,‒ 

		    175	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.31 g. Cleaned, salt 
water corrosion, residue. Almost very fine.	 70,‒ 

		    176	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.29 g. Cleaned, salt 
water corrosion, residue. Almost very fine.	 70,‒ 

		    177	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.39 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

		    178	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.52 g. Cleaned, salt 
water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

		    179	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.65 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

		    180	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.70 g. Cleaned, 
moderate salt water corrosion, residue. Fine +.	 50,‒ 

		    181	 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.69 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Fine.	 50,‒ 
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Mexico

182
		 * 182	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.67 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Very fine +.	 100,‒ 

		    183	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.79 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion, residue. Very fine.	 80,‒ 

		    184	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.73 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Nearly very fine.	 60,‒ 

		    185	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.42 g. Cleaned, 
minor salt water corrosion. Nearly very fine.	 60,‒ 

		    186	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.16 g. Cleaned, 
moderate salt water corrosion. Almost very fine.	 60,‒ 

		    187	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.89 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Fine +.	 60,‒ 

		    188	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 24.73 g. Cleaned, 
heavy salt water corrosion on the obverse. Fine.	 50,‒ 

		    189	 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.88 g. Cleaned, very 
little salt water corrosion. Almost fine.	 50,‒ 

		    190	 8 Reales. 1737. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.04 g. Cleaned, 
moderate salt water corrosion, residue. Very fine.	 80,‒ 

		    191	 8 Reales. 1737. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.73 g. Cleaned, 
moderate salt water corrosion. Fine.	 50,‒ 
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Mexico

FERNANDO VI 1746–1759

192
		 * 192	 8 Reales. 1757 Mo MM. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. Cal. 342.  26.79 g. Very fine.	 150,‒ 

CARLOS III 1759–1788

193
		 * 193	 8 Reales. 1770. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 105. 26.71 g. Very fine +.	 100,‒ 

AUGUSTIN I ITURBIDE EMPEROR 1822–1823

194
		 * 194	 8 Reales. 1822. Head right, continuous legend with short irregular truncation. Rev. crowned eagle, 

8 R · J · M below eagle. KM. 310. 26.96 g. Scratch in field above right wing of eagle. With faint 
dark blue to purple toning in periphery. Nearly extremely fine.	 100,‒ 
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Monaco

HONORE II 1604–1662

195

		 * 195	 Scudo. 1655. Armoured bust right. Rev. crowned arms. Dav. 4307; KM. 32. NGC F12. Fine / Fine 
+.	 750,‒ 

Portugal
D. SEBASTIÃO 1557–1578

Gold coins

196
		 * 196	 Cruzado. n.d. Arms surmounted by an open crown. Rev. short cross of Jerusalem. Fr. 41; Vgl. 

Gomes 28. 3.76 g. Field reverse slightly tooled. Nearly very fine.	 360,‒ 

Russia
NICHOLAS I 1825–1855

Silver coins

197
		 * 197	 Rouble. 1843 CNB AY. Crowned double-headed eagle with coat of arms. Rev. value over date 

within wreath, crown above. KM. C. 168.1. 20.88 g. Cleaned. Almost extremely fine.	 450,‒ 
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Russia

NICHOLAS II 1894–1917

Gold coins

198
		 * 198	 15 Roubles. 1897. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. Fr. 177; 

KM. 65.2; Bitkin 12. 12.88 g. Damaged. Very fine +.	 500,‒ 

Silver coins

199
		 * 199	 Coronation Rouble. 1896. Bare head of Nicholas II to left. Rev. imperial insignia. Bitkin 322; 

Dav. 294. 19.97 g. Cleaned. Very fine.	 600,‒ 

200

		 * 200	 Rouble. 1913. 300th Anniversary Romanov Dynasty. Conjoined busts of Mikhail Feodorovich 
and Nicholas II. Rev. crowned double-headed eagle, value above and 1613 – 1913 below. Dav. 
298; Sev. 4179; Bitkin 335.  NGC MS62. 	 150,‒ 

201

		 * 201	 Rouble. 1914. Head to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and date. KM. 59.3; 
Bitkin 69.  NGC MS61. 	 1400,‒ 
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Russia

U.S.S.R. 1917–1991

202

		 * 202	 Rouble. 1921. Within wreath: star, centre I, over date; above value. Rev. symbols of the Soviet 
Republic. Dav. 300; KM. 84.  NGC MS62. 	 150,‒ 

San Marino

Gold coins

203
		 * 203	 2 Scudi. 1983 R. Crowned arms with REPUBBLICA DI SAN MARINO above. Rev. perpetual 

liberty. KM. 157; Fr. 29.  4.00 g. Extremely fine.	 170,‒ 

Singapore

BRITISH COLONIAL

Copper coins

204
		 * 204	 Cent. 1804. Light issue. Rooster standing right. Rev. Arabic letters s u s u, date below. Pridm. 17. 

6.98 g. RRR. Very fine +.	 1400,‒ 
 				    Possibly issued by the rebel Lebi Dapa. 
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South Africa

MEDALS

205
		 * 205	 Anglo-Boer War Atrocities Medal. 1901. Dutch and Spanish infantry and cavalry fighting in the 

Dutch War of Independence. Rev. boer farmstead in flames. Zw. 239. AR 33.8 mm. 15.15 g. 
Beautiful toning. Mint.	 200,‒ 

206 207
		 * 206	 Anglo-Boer War Atrocities Medal. 1901. Dutch and Spanish infantry and cavalry fighting in the 

Dutch War of Independence. Rev. boer farmstead in flames. Zw. 239. AE 33.8 mm. Extremely 
fine.	 100,‒ 

		 * 207	 BOER WAR. PRISONER OF WAR. SCUM OF THE SCUM TOKEN. 1902. Prisoner of war 
tied to a tree, camp in background. BRITSCHE . 1902 . BESCHAVING. Rev. SCUM / OF 
THE / SCUM within circle, in legend HERINNERING RAGAMA KAMP. AM. 133; Hern. 
300; Laidlaw. 0786a. 30.2 mm. 7.73 g. RRR. Extremely fine.	 500,‒ 

 				    Ex. collection Felix Mechanic. 

PAUL KRUGER 1883–1902

Silver coins

208

		 * 208	 2 ½ Shillings. 1895. Bust left. Rev. arms within design. Hern 33. Rare date. NGC AU55. 
Extremely fine +.	 300,‒ 



62

South Africa

209

		 * 209	 2 ½ Shillings. 1896. Bust left. Rev. arms within design. Hern 34. NGC MS61. Nearly mint.	 200,‒ 

210

		 * 210	 2 ½ Shillings. 1897. Bust left. Rev. arms within design. Hern 35. NGC MS62. Nearly mint.	 200,‒ 

211     212
		           					          
		 * 211	 2 Shillings. 1895. Bust left. Rev. arms within design. KM 6; Hern 26. RR. NGC AU58. Extremely 

fine +.	 1200,‒ 

		 * 212	 2 Shillings. 1897. Bust left. Rev. arms within design. Hern 28. NGC MS62+. Nearly mint.	 200,‒ 

213     214

			   				                 
		 * 213	 1 Shilling. 1892. Bust left. Rev. value and date within wreath. Hern 17. NGC MS62. Nearly mint.	 600,‒ 

		 * 214	 1 Shilling. 1897. Bust left. Rev. value and date within wreath. Hern 22. PCGS MS63. Nearly mint.	 200,‒ 
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South Africa

215

		 * 215	 Threepence. 1893. Bust left. Rev. denomination and date within wreath. Hern 6. NGC MS63. 
Nearly mint.	 300,‒ 

Bronze coins

216

		 * 216	 Penny. 1893. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. KM. 2; Hern 2.  PCGS XF45. 
Nearly extremely fine.	 90,‒ 

217

		 * 217	 Penny. 1893. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. KM. 2; Hern 2.  NGC MS61 
BN. Nearly mint.	 500,‒ 

Spain
FELIPE II 1556–1598

Gold coins

218
		 * 218	 4 Escudos. n.d. SD. Cob type. Seville mint. Crowned arms. Rev. cross within quadrilobe. Cal. 11; 

Cay. 4143. 13.48 g. Weakly struck. Fine +.	 600,‒ 
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Spain
FELIPE IV 1621–1665

219
		 * 219	 4 Escudos. n.d. Cob type. Seville mint. Crowned arms. Rev. cross within quadrilobe. Fr. 203; KM. 

56.2. 13.38 g. Almost extremely fine / Very fine.	 1200,‒ 

FERNANDO VI 1746–1759

		    220	 ½ Escudo. 1759. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms, mint– and assayers 
mark below. Fr. 274; KM. 378. 1.41 g. Ex mount, cleaned. Nearly very fine.	 80,‒ 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

Silver coins

221
		 * 221	 50 Cents. 1893. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 13. 13.53 g. Cleaned in 

the past. Second rarest date in the series. Nearly extremely fine.	 300,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

222
(Reduced image size)

		 * 222	 Dollar. 1903 B. Crowned bust right. Rev. floral design. KM. 25. 26.94 g. Cleaned in the past. B 
raised variety. A 1907 H Dollar (20.17 g) is included. Very fine +.	 150,‒ 
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Straits Settlements

223
		 * 223	 Dollar. 1907. Crowned bust to right. Rev. floral design. KM. 26.  Nice toning with some original 

lustre. Very fine +.	 100,‒ 

Suriname
REPUBLIC 1975-

Gold coins

224
		 * 224	 75.000 Gulden. 1999. Coppename River Bridge. Arms with supporters. Rev. bridge over river. 

KM. 53. 8.06 g. Proof.	 360,‒ 
 				    Mintage 750 pieces. 

225

		 * 225	 125.000 Gulden. 2000. Millennium 2000-2001. Arms with supporters. Rev. circles. KM. 57. NGC 
PF66 Ultra Cameo. Proof.	 400,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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Sweden

OSKAR I 1844–1854

Bronze coins

226
		 * 226	 4 Skilling Banco. 1849. Bare head to right. Rev. denomination and date within wreath. SM. 71; 

KM. 672. Original lustre. Extremely fine +.	 100,‒ 

OSCAR II 1872–1907

Gold coins

227
		 * 227	 10 Kronor. 1874 over 1873. Bare head to right over date. Rev. crowned arms over value. Fr. 94 

(71); KM. 732.  4.48 g. UNC.	 180,‒ 

GUSTAF V 1907–1950

228
		 * 228	 5 Kronor. 1920. Head right. Rev. value. Fr. 97; KM. 797.  2.24 g. UNC.	 100,‒ 

Turkey

MAHMUD II 1808–1839

229
		 * 229	 2 Rumi Altin. AH1223//9. Qustantiniyye. Toughra and flower in serpentine flower circle. Rev. 

legend and date in decorative circle. KM. 614; Fr. 90. 4.77 g. Slightly wavy flan. Extremely fine.	350,‒ 
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United States

230

		 * 230	 Dollar. 1861. Large Head. Indian princess. Rev. value and date. PCGS AU58. 	 300,‒ 

Nikkel coins
		    231	 Dime. 1980 D. Head to left. Rev. torch flanked by an oak and an olive branch. Copper-Nickel Clad 

Copper. cf. KM. 195a. 2.24 g. This example has a smooth edge instead of the usual reeded one. 	 40,‒ 

Uruguay

Gold coins

232

		 * 232	 5 Pesos. 1930 (a). Head right. Rev. date flanked by sprigs below value. KM. 27. NGC MS62.	 300,‒ 
 				    Paris mint; privy marks - torch  & cornucopia. 

Nikkel coins

233

		 * 233	 5 Centavos. 1899. Pattern. Liberty head with cap left. Rev. value. Vgl. KM. PnA34; Vgl. KM. 
Pn32/A32.  PCGS SP67. R. UNC.	 180,‒ 

Vatican City
PIO XI 1922–1939

Gold coins

234
		 * 234	 100 Lire. 1929. Papal bust right. Rev. Christ standing. Fr. 283.  8.80 g. Mint.	 400,‒ 
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LOTS

PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    235	 WWF International Coin Collection (24). Consisting of mainly crown-size silver coins with a 
different endangered species on each. In case of issue with certificates of authenticity. 	 300,‒ 

		    236	 Lot coin blanks (19). Various metals, with and without rims, blank edges. Various qualities. 	 100,‒ 

		    237	 Lot coin blanks (19). Various metals, with and without rims, blank edges. Various qualities. 	 100,‒ 

		    238	 Lot Belgium. In six albums. Mainly modern minors 1850-present. Various qualities. 	 100,‒ 

		    239	 Lot Belgium (3). 5 Francs 1853 'Marriage' in silver, 10 Centimes 1853 'Marriage' and 5 Centimes 
1856 '25th year of reign'. Various qualities. 	 100,‒ 

		    240	 Lot Belgium (3). 25 Centimes 1938 struck off center, 10 centimes 19(4)4 and 5 centimes 1922 
over 1912. Various qualities. 	 100,‒ 

		    241	 Lot Belgium (60). Lot of tokens from various cities. Various qualities. 	 60,‒ 

		    242	 Lot France (3). Consisting of: Ecu 1726 E Tours, 1726 9 Rennes and 1726 Cow Pau (Bearn).   
Various qualities. 	 100,‒ 

		    243	 Lot France (3). Consisting of: Ecu 1786 I Limoges, 1786 M Toulouse and 1789 A Paris. Various 
qualities. 	 120,‒ 

		    244	 Lot France (3). A.o. ½ Ecu 1662 L Bayonne etc.. Various qualities. 	 150,‒ 

		    245	 Lot France (4). Consisting of: Ecu 1726 A Paris, 1726 P Dijon, 1728 K Bordeaux, 1736 Q 
Perpignan. Various qualities. 	 150,‒ 

		    246	 Lot France (4). Consisting of: Ecu 1742 K Bordeaux, 1768 Cow Pau (Bearn), 1772 Cow Pau 
(Bearn, heavy grafitti) and 1774 L Bayonne. Various qualities. 	 80,‒ 

		    247	 Lot France (4). Consisting of: ½ Franc 1808 BB Strasbourg, ½ Franc 1817 B Rouen (mintage: 
8.759 pcs) ½ Franc 1828 A Paris and ½ Franc 1828 I Limoges (mintage: 2.526 pcs.). Various 
qualities. 	 150,‒ 

		    248	 Lot France (5). Consisting of 5 Francs, types Premier Consul, Emperor with bare bust and 
Emperor with laureated bust. Various qualities. 	 100,‒ 

		    249	 Lot France (5). French revolution, a.o. Six Livres 1792 (L 'an 4) etc.. Various qualities. 	 150,‒ 

		    250	 Lot France (5). A.o. 5 Sols 1792 and Decime L 'an 5 A Paris in better condition etc.. Various 
qualities. 	 150,‒ 

		    251	 Lot France (6). Consisting of: Ecu 1781 Q Perpignan, 1783 A Paris, 1784 A Paris, 1784 M 
Toulouse, 1785 I Limoges and 1789 L Bayonne. Various qualities. 	 150,‒ 

		    252	 Lot France (6). Consisting of: 5 Francs l 'an 4 A Paris, 5 Francs l 'an 5 A Paris (2), 5 Francs l 'an 
9 L Bayonne, 5 Francs l 'an 10 K Bordeaux, Francs l 'an 11 A Paris. Various qualities. 	 100,‒ 

		    253	 Lot France (7). Consisting of: Ecu 1727 A Paris, 1732 T Nantes, 1733 & Aix, 1734 L Bayonne, 
1734 Cow Pau (Bearn), 1734/33 N Montpellier and 1737 BB Strasbourg. Various qualities. 	 200,‒ 

		    254	 Lot France (9). Consisting of silver ½ Ecu 's, interesting selection. Various qualities. 	 150,‒ 

		    255	 Lot France (10). Consisting of silver 5 Francs from Louis XVIII, Charles X and Louis Philippe. 
Various qualities. 	 100,‒ 
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LOTS

		    256	 Lot France (10). Consisting of silver ½ Ecu 's, interesting selection. Various qualities. 	 200,‒ 

		    257	 Lot France (30+). Consisting of an interesting selection of 50 Centimes ca. 1800-1850, also some 
scarcer varieties included. Various qualities. 	 100,‒ 

		    258	 Lot France (35+). All early coppers, mainly 1 and 2 Sols French Revolution and Decimes. 
Interesting varieties and scarcer dates included. Various qualities. 	 200,‒ 

		    259	 Lot France (40+). Consisting of 1 and 2 Francs ca. 1800-1850, some rare dates included: a.o. 1 
Franc 1830 T Nantes (mintage: 8.971 pcs) etc... Various qualities. 	 200,‒ 

		    260	 Lot France (40+). Silver pieces mainly 1900-1940, a.o. Franc 1903 etc... Various qualities. 	 150,‒ 

		    261	 Lot France (ca. 80+). Mainly 1850-1900 silver 50 Centimes, 1 and 2 Francs. Some scarcer dates 
and varieties included. Various qualities. 	 200,‒ 

		    262	 Lot Germany. A.o. Saxony Engelgroschen or Schreckenberger, Saxony 3 Mark 1910 etc.. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    263	 Lot Germany. Mainly consisting of 19th and early 20th century pieces, a.o. Danzig. Also some 
modern Polish minors included. Various qualities. 	 100,‒ 

		    264	 Lot Germany (24). Mainly Notmünzen/Kriegsgefangenengeld, a.o. Münster, Sennelager, 
Ohrdruf, Minden etc... Also some banknotes included. Various qualities. 	 80,‒ 

		    265	 Lot Germany  & Europe. A.o. Hessen ½ Gulden 1843 etc... Various qualities. 	 80,‒ 

		    266	 Lot Great Britain (2). Consisting of a Crown 1889 and a Crown 1891. Various qualities. 	 80,‒ 

		    267	 Lot Great Britain (2). Consisting of an Elizabeth I Shilling (S. 2577) and a Twopence (S. 2579).   
Various qualities. 	 80,‒ 

		    268	 Lot Great Britain (3). Consisting of a Styca (cf. S.871), Edward I Farthing (S. 1443) and a Henry 
VI Groat (S. 1835). Various qualities. 	 120,‒ 

		    269	 Lot Great Britain (3). Consisting of Charles I Shilling (2) (S. 2799; S. 2802) and a Halfgroat (cf. 
S. 2900). Various qualities. 	 150,‒ 

		    270	 Lot Great Britain  & Former Colonies. Interesting lot, ca. 1800-present. Various qualities. 	 100,‒ 

		    271	 Lot Great Britain  & Former Colonies (8). A.o. Mauritius 2 Cents 1897, Penny 1891 etc..   
Various qualities. 	 150,‒ 

		    272	 Lot Israel. Nice collection of modern, mainly silver, commemoratives in album.  	 80,‒ 

		    273	 Lot Italy (15). Mainly silver minors from Napoleone I. Various qualities, must be seen!	 150,‒ 

		    274	 Lot Italy - Lucca E Piombino (4). A.o. 5 Franchi 1805 and 1807. Various qualities. 	 100,‒ 

		    275	 Lot Japan (3). Consisting of two examples of a Yen Year 3 Type I and a Yen Year 20. Two 
examples have been centrally holed. KM. Y5.1; KM. A25.2. Various qualities. Year 3 12.3 mm 
center hole diameter, Year 20 16.6 mm center hole diameter. 	 120,‒ 

		    276	 Lot Mexico. Mainly modern issues, a lot of silver included. Various qualities. 	 100,‒ 

		    277	 Lot Mexico. Mainly 18th and 19th century minors. Various qualities. 	 100,‒ 

		    278	 Lot Mexico. A nice selection of 8 Reales and Pesos, mainly from the 19th century. Also a Peso 
1910 included. Various qualities. 	 150,‒ 
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LOTS

		    279	 Lot Mexico (4). Consisting of: Mexico 8 Reales 1760 (chopmarked), 1789 (chopmarked), 1794 
and 1797. Various qualities. 	 120,‒ 

		    280	 Lot Mexico (4). z.j. Consisting of: Mexico 8 Reales 1809 Mo, 1814 Mo, 1821 Zs (2). Various 
qualities. 	 120,‒ 

		    281	 Lot Russia. A.o. ½ Rubel (Poltina) 1798 CM Mb etc...  	 100,‒ 

		    282	 Lot Russia (3). Consisting of: Rouble 1828, 20 Kopeks 1852 CNB NA and 5 Kopeks 1855 CNB 
HI. Various qualities. 	 100,‒ 

		    283	 Lot Spain and colonies (4). A.o. Guatemala 2 Reales 1795, Peru 8 Reales 1808 etc.. Various 
qualities. 	 100,‒ 

		    284	 Lot USA (2). Consisting of Rhode Island Tercentenary Half Dollar and Albany New York Charter 
Half Dollar 1936. Various qualities. 	 100,‒ 

		    285	 Lot Worldcoins. Consisting of 14 albums, mainly modern pieces (1950-present), some silver 
pieces included. Various qualities. Due to the weight of this lot shipment will not be possible. 
If purchased this lot must be collected at our premises. 	 200,‒ 

		    286	 Lot Worldcoins. Mainly 19th century minors. Various qualities. 	 80,‒ 

		    287	 Lot Worldcoins. Mainly 1900-present, also some silver pieces included. Various qualities. 	 100,‒ 

		    288	 Lot Worldcoins. Mainly 19th and 20th century (silver) pieces. Various qualities. 	 100,‒ 

		    289	 Lot Worldcoins. Mainly 19th and early 20th century minors, also some silver included. Various 
qualities. 	 80,‒ 

		    290	 Lot Worldcoins. Mainly 19th and 20th century pieces, also some German commemoratives and 
an US Illinois Commemorative Half Dollar 1918 included. Gross weight: ca. 700 g. Various 
qualities. 	 300,‒ 

		    291	 Lot Worldcoins. Mainly 20th century silver pieces. Ca. 1420 g. Various qualities. 	 600,‒ 

		    292	 Lot Worldcoins. Mainly silver pieces, a.o. Central American Republic ¼ Real 1824, Russia 
Rouble 1897 etc.. Various qualities. 	 100,‒ 

		    293	 Lot Worldcoins. Mainly 19th and 20th century pieces, a.o. Gunmoney. Shilling 1689, a beautiful 
Spanish 5 Pesetas 1898, a 5 Pesetas 1899, an AE 10 centimos 1900 Unió Catalanista (Catalan 
Union) and a Crown 1937 from Great Britain. Various qualities. 	 150,‒ 

		    294	 Lot Worldcoins. Mainly 1900-1950 silver pieces in small cabinet. Various qualities. 	 100,‒ 

		    295	 Lot Worldcoins. Interesting varied lot of mainly 19th and 20th century minors, also some silver 
included! Various qualities. 	 200,‒ 

		    296	 Lot Worldcoins (5). Consisting of late 19th and early 20th century copper minors, mainly with 
original lustre. Various qualities. 	 80,‒ 

		    297	 Lot Worldcoins (30+). Mainly 19th and early 20th century silver crown size pieces, a.o. a lot of 
Morgan Dollars! Various qualities. 	 350,‒ 

		    298	 Lot Worldcoins (35+). European minors, mostly 16th century. Various qualities. 	 300,‒ 

		    299	 Lot Worldcoins in red album. Mainly South Africa with a lot of silver Crowns. Different quality. 	200,‒ 

		    300	 Lot World - Error coins (3). A.o. Germany 2 Pfennig 1875 H off-center etc... Various qualities. 	 60,‒ 
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LOTS

		    301	 Lot Asia (6). Amongst other: China. Kwangtung. 7.2 Candareens (10 Cents) n.d. (1890-1908), 
India Rupee 1840, French Indo-China Cent 1896 A etc... Various qualities. 	 100,‒ 

		    302	 Lot Asia (35+). Lot porcelain gambling tokens, some in 19th century envelopes. Various qualities. 	100,‒ 

		    303	 Lot Europe. A.o. German States, Hungary etc...  Various qualities. 	 80,‒ 

		    304	 Lot Europe. Consisting of 2 albums, mainly modern pieces (1900-present), a nice selection of 
silver pieces included, also some banknotes included. Various qualities. 	 100,‒ 

		    305	 Lot medieval Europe (5). Interesting to sort out. Various qualities. 	 100,‒ 

		    306	 Lot medieval Europe (9). Various small silver denominations. Various qualities. 	 100,‒ 

		    307	 Lot medieval Europe (14). A.o. (German) Bracteats etc... Various qualities. 	 100,‒ 

		    308	 Lot Middle East (5). Various silver minors. Various qualities. 	 80,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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PROVINCIAAL

GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581
MECHTELD VAN BLOIS (BRABANT) 1371–1379-1382

Zilveren munten

309
		 * 309	 ¼ Groot. z.j. Klimmende leeuw met GELREN in omschrift. Kz. lang gevoet kruis met ...CH – 

TELD –DV.. in omschrift. Vgl. vdCh. 6.5 (var). 0.38 g. Iets uitgebroken, omschriften deels 
leesbaar. Uiterst zeldzaam. Zeer goed + / Fraai.	 300,‒ 

 				    Ook wel aangeduid als een ⅛ Groot. 

KAREL V 1506–1555

Koperen munten

310
		 * 310	 Korte of 2 mijt. z.j. (1546–1550). Gekroond hoofd naar rechts in cirkel, ✥ CAROLVS voluit. Kz. 

klimmende leeuw naar links binnen versierde kabelrand. GH. 198.4a; vdCh. 20.12; PW. 1001.  
Voor het type een mooi exemplaar met een fraaie koperkleur. Schaars. Bijna zeer fraai.	 90,‒ 

		    311	 Korte of 2 mijt. 1555. Gekroond hoofd naar rechts in cirkel, ✥ CA· D· G· etc. afgekort jaartal 
aan einde omschrift. Kz. klimmende leeuw naar links binnen versierde kabelrand. GH. 198.4b; 
vdCh. 20.13; PW. 1002. R. Fraai / Fraai +.	 80,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten

312
		 * 312	 Philipsdaalder. 1557. Type I. Met titel van Engeland. Borstbeeld naar links, jaartal na omschrift 

PHS· D· G· HISP· ANG· Z· REX· DVX· GEL· jaartal. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch 
kruis – DOMINVS· MIC – HI· ADIVTOR ✥. GH. 210.6a; Delm. 29a; vdCh. 25.8-9; Dav. 
8492. 33.96 g. Slagbarstjes. Met retrograde N op voor- en keerzijde. Bijna zeer fraai / Zeer 
fraai +.	 200,‒ 
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313 314
		 * 313	 ½ Philipsdaalder. 1562. Type I. Borstbeeld naar links PHS· D· G· HISPA· REX· DVX· GELRIE· 

156Z·. Kz. gekroond wapenschild op een Bourgondisch kruis. Zonder Gelders kruisje. GH. 
211.6a; Delm. 61; vdCh. 26.15. 16.07 g. Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

		 * 314	 ⅒ Philipsdaalder. 1571. Borstbeeld naar rechts, daaronder ✥ tussen jaartal. Kz. gekroonde 
Bourgondische stokken op vuurstaal. GH. 213.6c; vdCh. 27.29. 3.22 g. Mooi gepatineerd 
exemplaar. R. Zeer fraai.	 120,‒ 

315
		 * 315	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1567. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, 

daarboven mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; 
vdCh. 27.32; Dav. 8497. 29.25 g. Mooi gepatineerd exemplaar. R. Zeer fraai.	 140,‒ 

316
		 * 316	 Bourgondische kruisrijksdaalder. 1568. Twee gekruiste Bourgondische stokken tussen jaartal, 

daarboven mt. ✥. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 240.6; Delm. 92; 
vdCh. 27.32; Dav. 8497. 29.13 g. R. Miniem slagbarstje. Zeer fraai +.	 150,‒ 

Koperen munten
		    317	 Korte of 2 mijt. z.j. (1558–1565). Of swarte penning. Gekroond hoofd naar rechts in cirkel PHS· 

D· G· – HIS· REX (✥). Kz. klein kruis omgeven door vier vuurijzers. GH. 229.6; vdCh. 28.46; 
PW. 1004. Groter hoofd doorbreekt het omschrift. R. Zeer goed + / Fraai.	 80,‒ 
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Gouden munten

318

		 * 318	 ½ Oude gouden rijder. 1618. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO• AV• PRO• CONFO – E• BELG• GEL ✥. Kz. generaliteitswapen zonder waardeaanduiding 
en met jaartal boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; KM. 17; Fr. 241 (113). RR. PCGS AU55. 
Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 1000,‒ 

Zilveren munten

319
		 * 319	 ½ Leeuwendaalder. 1646. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts …CON· – 

˙FOE BELG GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal, in omschrift ... DNO· NON· 
MOVETVR(·). Delm. 869; V. 11.3. 12.79 g. Iets gesnoeid en met fijne krasjes op voor- en 
keerzijde. R. Fraai +.	 90,‒ 

320

		 * 320	 Dukaton of zilveren rijder. 1774. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 
NO: ARG: PRO: CONF – BELG: D: GEL:  &: C: Z: boompje. Kz. generaliteitswapen met 
blanke kroon, waarboven ★, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 5.1 var.; Dav. 
1824. PCGS UNC Details, questionable color. Opnieuw gepatineerd. Bijna prachtig / Prachtig.	300,‒ 



75

GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

321   323

							               
		 * 321	 Dukaton of zilveren rijder. 1792. Type IIc. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje korenaar 

MO: NO: ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL:  &: C: Z·. Kz. generaliteitswapen met gevulde 
kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 5.1 var; Dav. 1824.  32.44 g. Zeer fraai 
/ Zeer fraai +.	 140,‒ 

		    322	 Leicesterstoter of ⅟20 reaal. 1586. Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. pijlenbundel op ovaal 
schild, daarboven jaartal MONETA· BELGICA· GEL· ✥ jaartal·. V. 5.5; de V. 47. 3.09 g. Voor 
het type een net exemplaar met een fraai portret van de landvoogd. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

		 * 323	 Misslag Dubbele wapenstuiver. 1786. Mmt. ❀ korenaar ❀ / GEL / RIA / jaartal. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 2 – S. V. 17.8.  NGC MINT ERROR VF30. Zeer fraai.	 100,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden

CULEMBORG

FLORIS VAN PALLAND

Koperen munten

324
		 * 324	 Duit of 2 penningen. 1590. Gekroond wapen tussen twee sterren. In omschrift FLORENTIVS· 

COMES· D: CVLEMBOR '·. Kz. vierkant met tekst, daarboven waarde P – II, daaronder 
jaartal. V. 32.6; PW. 1401.  Voor het type een zeer net exemplaar. R. Zeer fraai.	 150,‒ 

325
		 * 325	 Duit of 2 penningen. 1590. Gekroond wapen tussen twee sterren. Kz. vierkant met tekst, 

daarboven waarde P – II, daaronder jaartal. V. 32.6; PW. 1401. R. Fraai +.	 90,‒ 
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NIJMEGEN, STAD

Zilveren munten

326
		 * 326	 ⅒ Arendrijksdaalder. z.j. Gehelmd stedelijk wapenschild. Kz. gekroonde dubbele adelaar 

met rijksappel op de borst. Pas. 67Ca; V. –. 3.68 g. Sinds 1880 slechts enkele keren bij ons 
voorgekomen. RRR. Fraai +.	 150,‒ 

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581
FLORIS V 1256–1296

		    327	 Penning of kopje. z.j. (1266–1285). Type 3 C. Hoofd naar links x COMES x HOLLANDIE. Kz. 
lang dubbel kruis met 5-bladige rozetjes in de hoeken HO – LL – AN – Tx. vH. 26; Grolle 
11.6.1c; vdCh. 2.5. 0.61 g. Goed leesbaar exemplaar met een mooie patina. Zeer fraai.	 80,‒ 

WILLEM V VAN BEIEREN 1345–1389

328
		 * 328	 Dubbele groot of plak. emissie 1367/68. Zittende leeuw met tournooihelm binnen polylobe 

GVILLELMVS⋮ DVX⋮ …ZELANDRE. Kz. kort gebloemd kruis met dubbel omschrift. vdCh. 
5.10; vG. 12; Grolle 17.5.2. 3.94 g. Vrijwel zeer fraai / Fraai +.	 90,‒ 

PHILIPS DE GOEDE 1434–1467

		     329	 Dubbele groot vierlander. z.j. Bourgondisch wapen over het hele veld. ✠ PHS: DEI: GRA: DVX: 
BVRG: COM: HOLD ': Z: Z '. Kz. lang gevoet kruis met ❀ in het hart, in de hoeken lelies en 
leeuwtjes. GH. 9.4; vdCh. 14.11. 2.75 g. Fraai +.	 80,‒ 

MARIA DE RIJKE VAN BOURGONDIË 1477–1482

330
		 * 330	 Vuurijzer. 1482. Aanziende leeuw naar links met groot gecombineerd wapen, mmt. bloem in het 

veld. Kz. kort gebloemd kruis, jaartal na omschrift. GH. 40.4a; vdCh. 16.14. 2.92 g. Voor het 
type een mooi exemplaar. RR. Vrijwel zeer fraai.	 180,‒ 
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		    331 		       
   (Afbeelding 200% vergroot)							                     (Afbeelding 200% vergroot)

		 * 331	 ⅛ (?) Groot van 3 Mijt. z.j. Vijfbladige bloem in geparelde binnencirkel met omschrift ✶ 
MA(R)IA✶ COMITISSA✶HOL. Kz. lang gevoet kruis, het omschrift doorbrekend met 
in de kwartieren een tweetal lelies een tweemaal de letter B (waarvan één retrograde) met 
geparelde binnencirkel met omschrift ✶ (IN NO)MI – NE✶ DO – MINI. Vgl. GH. 45.4. 0.26 
g. Uitgebroken en met klein gaatje, niettemin een uiterst interessant stuk met grotendeels 
leesbare omschriften en blijkbaar niet gepubliceerd. Fraai.	 100,‒ 

PHILIPS DE SCHONE 1482–1506

332
		 * 332	 Groot. z.j. (1487–1488). 3e Emissie. Grote M onder een kroon ✥ GR(OSS)VS⋆ RO '⋆ REGIS⋆ 

Z⋆ PHI⋆ ARD⋆ A⋆ (C)O⋆ HOL. Kz. wapen op een leliekruis. GH. 71.6; vdCh. 19.25-26. 
1.45 g. Iets aanslag en corrosie, niettemin voor dit zeer zeldzame type een mooi rond en goed 
leesbaar exemplaar. RR. Fraai +.	 150,‒ 

KAREL V 1506–1555

333
		 * 333	 Vlieger of 4 stuiver. z.j. Gekroonde dubbele adelaar CARO(LVS·) DG· ROM· IMP· HISP· REX· 

D· B· HOL. Kz. gekroond gecombineerd wapen. Vgl. vdCh. 38.42; GH. 189.6c (supplement); 
JMP 1960 blz. 84; Vanhoudt 226.DO var. 6.14 g. Slagbarstjes aan de rand. Uiterst zeldzame 
variant zónder (afgekort) jaartal en met  'HOL ' in het omschrift aan de voorzijde. In deze 
variant niet eerder bij ons voorgekomen.  RRRR. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Ongedateerde 4 stuiver-stukken van Karel V waren tot 1902 slechts bekend van Maastricht. Het Koninklijk Penningkabinet 
verwierf in dat jaar een exemplaar uit de vondst Noordwijkerhout. Volgens de ordonnantie van 11 augustus 1536 moeten 
deze stukken een gewicht hebben van 6.12 gram. Ons exemplaar weegt 6.14 gram, waarmee het perfect op gewicht is. 



78

HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

PHILIPS II 1555–1581

334   336
		 * 334	 Philipsdaalder. 1558. Type Ib. Borstbeeld naar links, daaronder jaartal voluit (P)HILIPPVS· D: 

G· HISP(·) ANG· Z- (·) REX(·) Co: HOL· / jaartal. Kz. gekroond wapen tussen vuurijzers op 
twee gekruiste stokken, het omschrift doorbrekend. GH. 210.11b; Delm. 40; Dav. 8506. 33.72 
g. R.  Jaartal deels leesbaar en met een klein slagbarstje, echter een mooi uitgewerkt portret 
van de vorst. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 140,‒ 

		    335	 ½ Philipsdaalder. 1574. Type II. Borstbeeld naar links, daaronder mmt. roosje tussen jaartal PHS· 
D: G· etc. Kz. gekroond wapen op twee gekruiste stokken. GH. 211.11b; Delm. 72. 14.38 g. 
Munt: Zeer Goed tot Fraai. Klop: Zeer Fraai. Met klop A13.1: Hollands wapenschild. 	 80,‒ 

 				    Daar het kloppen in juni 1574 ophield komt deze instempeling op munten met het jaartal 1574 niet vaak voor. 

		 * 336	 1⁄20 Philipsdaalder. z.j. ( 1565–67). Kort kruis met bolvormige uiteinden, leeuwtje in het hart en 
met tweemaal X en vuurstaal in de hoeken. Kz. gekroond wapen. GH. 214.11; vdCh. 33.50-55; 
VANH. 274.DO. 1.55 g. Klein muntplaatdefect, niettemin voor dit zeer zeldzame type een net 
exemplaar.  RR. Vrijwel zeer fraai.	 140,‒ 

				     In Van der Chijs is dit stuk beschreven als een ¼0 Philipsdaalder!
 
		    337	 1⁄10 Philipsdaalder. 1571. Type Ib. Borstbeeld naar rechts PHS: D: G HISPZ- REX· COES˙ 

HOL· / 15 ❀ 71. Kz. Bourgondische stokken met vuurstaal. GH. 213.11b; vdCh. 32.40-41. 
3.10 g. R. Fraai +.	 60,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

             338     339
		 * 338	 Dukaat. 1752 over 1751. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder 

binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; 
Fr. 250 (95); KM. 12. 3.17 g. R. Onregelmatig muntplaatje, licht opgewreven. Zeer fraai +.	 200,‒ 

		 * 339	 Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts, boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 – GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19; Fr. 
253 ; KM. 97. 9.88 g. Klemsporen. Justeersporen keerzijde. Prachtig.	 400,‒ 
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340
		 * 340	 Scheepjesschelling. 1732. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 

Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI: Gladde rand. 
Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 7.00 g. RRR. Uiterst zeldzaam jaar. Prachtig.	 2500,‒ 

 				    Dit jaartal is sinds 1880 slechts eenmaal eerder bij ons voorgekomen. 

341

		 * 341	 Scheepjesschelling. 1762. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Delm. 816; V. 
55.6; PW. 74.2. Kabelrand. RR. NGC MS62. Prachtig +.	 2500,‒ 

342
		 * 342	 Wapenstuiver. 1724. Gouden afslag op het gewicht van een halve dukaat. Binnen een streepjesrand 

· ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. binnen streepjesrand gekroond provinciewapen tussen 
waarde I – S. Gladde rand. Delm. 819; V. 56.5. 1.74 g. R. Zeer fraai.	 180,‒ 

Zilveren munten
		    343	 Leeuwendaalder. 1601. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. Delm. 
831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838.  26.76 g. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 



80

340

341
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344
		 * 344	 Zilveren dukaat. 1683. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen aan lint. Vz. MONO: ARG: 

PRO: CONFŒ: BELG: CO: HOL˙. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven 
wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969; V. 47.4; Dav. 4898. 27.46 g. Gietgalletje 
aan de rand.  RR. Zeer fraai.	 120,‒ 

345
		 * 345	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1673. Dordrecht. Type IIa. Ruiter naar rechts boven 

provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL: stadsschild van Dordrecht. 
Jaartal op keerzijde in cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 
1014a; V. 42.1; Dav. 4929. 65.03 g. RR. Prachtig / Vrijwel prachtig.	 1600,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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346

		 * 346	 Dukaton of zilveren rijder. 1756. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 
mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal 
in cartouche. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. Met bloemrand. Van deze verzorgde slag 
met voornoemde randbewerking kennen wij slechts enkele exemplaren. 32.64 g. UITERST 
ZELDZAAM. Vrijwel prachtig / Prachtig.	 500,‒ 

				    De Dukaton werd als muntsoort ingevoerd door de aartshertogen Albert en Isabella in 1618 in de Zuidelijke Nederlanden. 
Het oorspronkelijk gewicht bedroeg 32,48 gram en het zilvergehalte werd vastgesteld op 944/1000. Het hoge gewicht van 
de munt én het hoge zilvergehalte zorgden ervoor dat de munt al snel een belangrijke internationale handelsmunt werd, die 
ook veel in de Noordelijke Nederlanden (grofweg het huidige Nederland) circuleerde. De muntmeesters in de Republiek 
zagen dan ook dat het aantal opdrachten dat men ontving langzaam verminderde door het succes van de Dukaton. In de 
Noordelijke Nederlanden waren de zogenaamde Nederlandse Rijksdaalder én de Leeuwendaalder de twee belangrijkste 
grote zilveren munten, maar het zilvergehalte van beide was aanzienlijk lager dan dat van de Dukaton. In 1659 kregen 
de muntmeesters van de Staten-Generaal toestemming om ook Dukatons te gaan slaan. De officiële benaming van de 
Dukaton was Zilveren Rijder. De beeltenis van een ‘Rijder’ oftewel ‘Ruiter te paard’ was gekozen om de nieuwe munten 
te gaan sieren. Deze ruiter, gezeten op een paard in galop, moest de kracht en de dynamiek van de nog jonge Republiek 
symboliseren. In hetzelfde jaar (1659) verschenen ook de eerste Zilveren Dukaten en ook hiervoor werd gekozen voor de 
afbeelding van een ridder, getooid met een zwaard, nu echter afgebeeld in een staande positie. 

				    De bloei van de handel, met name met het verre Indië, zorgde ervoor dat ook de Noord-Nederlandse Dukaton oftewel 
Zilveren Rijder al snel een zeer populaire munt werd. Bij uitgifte had de munt een waarde meegekregen van 63 Stuivers. U 
moet zich voorstellen dat in het pré-Napoleontische tijdperk decimale systemen een totaal onbekend fenomeen waren. Zo 
gingen er 8 Duiten (de kleinste toenmalige munteenheid) in een Stuiver. Hiervan gingen er 6 in een Schelling of 20 in een 
Gulden en hiervan gingen er weer 14 in een Gouden Rijder. Voor de internationale handel werd vooral gebruik gemaakt 
van Gouden Dukaten en Leeuwendaalders, maar na de komst van de Zilveren Dukaat en de Dukaton werden vooral deze 
beide muntsoorten immens populair. De lange zeeweg naar Indië, die nog volop gevaren was, zorgde ervoor dat de waarde 
van de Dukaton dáár nog enkele Stuivers hoger was dan in de Republiek. Een enorm smokkelcircuit, waaraan iedereen 
van hoog tot laag zich schuldig maakte, kwam hierdoor op gang en Dukatons werden massaal opgekocht om ze naar Indië 
te transporteren. 

				    Tot 1739 vertonen de Dukatons allemaal een zogenaamde gladde rand. Omdat in de achttiende eeuw het ‘snoeien’ ( het 
voorzichtig afschrapen van een klein laagje zilver van de rand) een soort nationale sport was geworden, werd er vanaf het 
genoemde jaar (1739 dus) een ‘randversiering’ op de munten aangebracht. De munt werd alleen in betaling aangenomen, 
als deze er onbeschadigd uitzag. De meeste Dukatons zijn voorzien van een kabelrand. Er werden ook exemplaren 
geslagen met een extra verzorgde rand bestaande uit bloemblaadjes. Met name exemplaren met een dergelijke ‘bloemrand’ 
zijn onder verzamelaars bijzonder geliefd. Dit wordt mede veroorzaakt door het feit dat Dukatons met een ‘bloemrand’ 
vaak met extra veel zorg werden geslagen. In de betere kringen werd het vanaf 1740 gebruik om dergelijke Dukatons te 
bestellen als een cadeau voor een goede vriend, een familielid of een zakenrelatie. Omdat de ‘randeringsmachines’ nog 
wel eens kapot waren of anderszins gebreken vertoonden, komen exemplaren met een gladde rand tot circa 1755 nog 
wel voor. Als een munthuis een grote productie moest leveren, was het leveren van de munten blijkbaar belangrijker dat 
het aanbrengen van de genoemde kabelranden. Een heel enkele keer werd geëxperimenteerd met het aanbrengen van een 
‘randschrift’, maar technisch gezien bleef dit een lastige opgave, vandaar dat het bij experimenten is gebleven. Pas vanaf 
de tijd van Lodewijk Napoleon bleek het bedrijfstechnisch haalbaar om een randschrift op de munten aan te gaan brengen.
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347
		 * 347	 Dukaton of zilveren rijder. 1760. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 

mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal 
in cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32.19 g. Montagesporen en 
opgewreven. Zeer fraai.	 90,‒ 

348
		 * 348	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1772. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: 

NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. Kz. generaliteitswapen, 
❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; V. 42.2. 16.15 g. R. Fraai + / 
Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

349   351
		 * 349	 1 Gulden. 1681. Type I. Staande Nederlandse maagd bij altaar. Kz. gekroond provinciewapen 

tussen waarde I – G, jaartal boven de kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL˙. Gladde 
rand. Delm. 1172; V. 51.3. 10.12 g. Klein gietgalletje op de keerzijde. Altijd uitgevoerd in 
medailleslag. R. Bijna zeer fraai.	 120,‒ 

		    350	 1 Gulden. 1791. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I – G, titel HOLL: Kabelrand. Delm. 1179; PW. 64; V. 53.3.  10.41 g. Vrijwel 
prachtig.	 60,‒ 

		 * 351	 Schelling van 20 groot of X stuiver. 1606. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal 
achter ongekroond provinciaal wapen mt. ❀ na omschrift. Kz. gekroond generaliteitswapen 
tussen waarde X – S. Delm. 1195; V. 54.5. 5.85 g. Miniem slagbarstje aan de rand, overigens 
een net gepatineerd exemplaar. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 260,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795
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HOLLAND Provincie 1581 - 1795

352
		 * 352	 Roosschelling of 6 stuiver. 1601. Gekroond provinciewapen binnen de Hollandse tuin · MO· 

NO(· C)OM· HOLLANDIÆ · ❀ ·, jaartal boven de kroon. Kz. lang gebloemd kruis, ❀ in 
het hart. V. 55.1. 5.03 g. Hoewel deels zwak uitgemunt, heeft het stuk gedeeltelijk de originele 
muntkleur, hetgeen bij dit type vrij uitzonderlijk is. Bijna prachtig.	 120,‒ 

353
		 * 353	 Scheepjesschelling of 6 stuiver. 1679. Klein model. Driemaster naar rechts. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon en met titel …HOLL: ET  WEST–
FRI. Gladde rand. V. 55.5. 4.96 g. R. Zeer fraai.	 90,‒ 

354
		 * 354	 Scheepjesschelling of 6 stuiver. 1716. Type II, groot model. Driemaster naar rechts. Kz. 

gekroond provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon en met titel …HOLL: 
ET· WESTFRI. Gladde rand. V. 55.6. 4.57 g. Spoortje kopergroen op de keerzijde, overigens 
een mooi exemplaar met deels originele muntkleur. RR en niet eerder bij ons voorgekomen. 
Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

 				    Scheepjesschellingen uit deze periode werden louter en alleen aangemunt in opdracht van de VOC en uitgevoerd naar de 
Oost. Hoewel de aanmuntingen vaak overvloedig zijn geweest, zijn sommige jaren zeldzaam tot uiterst zeldzaam, doordat 
vrijwel de gehele oplage verloren is gegaan. 

Koperen munten
		    355	 Duit. z.j. (1590–1598). Binnen lauwerkrans HOL / LAN / DIA. Kz. maagd in Hollandse tuin · 

AVX· NOS· IN· NOM· DOM· ❀·. V. 57.3; PW. 2004.  Voor het type een net en bovengemiddeld 
exemplaar. Zeer fraai.	 60,‒ 
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HOLLANDSE STEDEN

BLOKKADE DOOR DE STATEN VAN HOLLAND DEC. 1577 – 8 FEBR. 1578

AMSTERDAM

EMISSIE 5 JAN. 1578

Zilveren munten

356
		 * 356	 5 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Gekroond Amsterdams wapen tussen jaartal 

binnen parelrand, waardeaanduiding V - S ter weerszijden van de kroon. Daarboven klop PG 
monogram. kz. glad. vG. 120b. 3.36 g. Deels zwak uitgemunt. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 

LATERE EMISSIE.

357

		 * 357	 40 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Gekroond Amsterdams wapen. Aparte stempel 
voor jaartal met waardeaanduiding XL. Boven het wapen monogram PG. Kz. glad. vG. 129a; 
Delm. 204; Maill. 5.18. Meesterteken monogram PG. NGC XF45. Bijna prachtig.	 1000,‒ 

GORINCHEM

Koperen munten
		    358	 Duit. z.j. (1591). Hollandse maagd in Hollandse tuin, wapentje van Arkel op het hek. Kz. • ❀ • 

/ GORC / ❀ IN ❀ / HOLL / • ❀ • binnen tulprand. V. 58.3; PW. 2101. RR. Fraai + / Vrijwel 
zeer fraai.	 80,‒ 
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HOLLANDSE STEDEN

LEIDEN

BELEG VAN 1573–1574 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER VALDEZ

359
		 * 359	 ¼ Gulden. 1574. In papier. Leeuw met kromzwaard en stadsschild. Omschrift PVGNO ✷ PRO 

✷ PATRIA +. Kz. binnen een krans · / + LVG / DVNVM / · / + BATAVO / RVM + / · in het 
veld. Met klop A13.2: Hollandse leeuw in parelrand. vG. 52b; Maill. 71.3; vL. I 182.2. 0.82 g. 
Beschadigingen keerzijde, opnieuw verlijmd. Zeer fraai.	 320,‒ 

360
		 * 360	 Koperen stadsoord. 1573. St. Catharinaweeshuis. Stadswapen, daarboven jaartal +·GEDENCT 

(x) DEN x A(RM)EN· Kz. gekroond rad van St. Catherina. Bos 75, vG. 50a; Maill. 71.1; vL. I 
181; PW. 1. 1.43 g. Voor het type een net exemplaar met een fraaie koperkleur. R. Vrijwel zeer 
fraai.	 90,‒ 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

Zilveren munten

361
		 * 361	 Leeuwendaalder. 1622. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 

WESTF. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS· DNO etc. Zonder mmt. Delm. 836; V. 66.4; 
Dav. 4870.  27.15 g. Zeer fraai.	 100,‒ 
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WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

362
		 * 362	 Leeuwendaalder. 1646 over 1643. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel 

…BELG· WEST. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie ná het jaartal CONFIDENS· 
DNO· etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 27.01 g. Iets aanslag van kopergroen.  Het jaartal 
1646 komt weinig voor, de overslag 1646 over 1643 is niet eerder bij ons voorgekomen. 
RRR. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

363
		 * 363	 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1596. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 

met zwaard naar rechts  ♣ DEVS ♣ FORTITVDO ♣ ET ♣ SPE - S  ♣ NOSTR - A jaartal. Kz. 
gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; Dav. 8865. 
28.33 g. RR. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

364
		 * 364	 Zilveren dukaat. 1676. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter 

gewestelijk wapen aan lint …CONFOE· BEL· WES. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon en interpunctie punten. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. 
Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 27.69 g. Zeer fraai.	 200,‒ 

 				    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 
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WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

365
		 * 365	 Zilveren dukaat. 1676. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter 

gewestelijk wapen aan lint …CONFOE· BEL· WES. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon en interpunctie punten. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. 
Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910.  27.57 g. Vrijwel zeer fraai.	 180,‒ 

 				    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi.
 

366
		 * 366	 Dukaton of zilveren rijder. 1760. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje …PRO : WESTF· mmt. haan. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.36 g. Gietgalletje op de iets onregelmatige 
rand. Echter een mooi stuk met een fraaie, veelkleurige patina. Zeer fraai +.	 120,‒ 

367
		 * 367	 Dukaton of zilveren rijder. 1783. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 

wapentje PRO : WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal met rechte 7 in cartouche. 
Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.25 g. Deels zwak uitgemunt. 
Overslagsporen onder de '3'. Weinig voorkomend jaartal. Zeer fraai.	 120,‒ 

		    368	 3 Gulden. 1763. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 - GL (zonder punt)  en mmt. haringbuis. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 
1853. 31.09 g. Deels zwak uitgemunt. Fraai +.	 80,‒ 
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WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

369

		 * 369	 1 Gulden. 1682. Type I. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 
waarde I - G, jaartal boven de kroon. Delm. 1173; V. 68.3. RRR. Uitzonderlijk zeldzaam in 
deze hoge kwaliteit, sublieme donkere patina. NGC MS65. FDC.	 4000,‒ 

370
		 * 370	 Piedfort scheepjesschelling. 1716. Op vierkant plaatje. Driemaster DEVS: FORTITVDO: ET: 

SPES: NOSTRA. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Omschrift MO: NO: ORDIN: 
WEST.FRISIÆ I716. V. vgl. 72.4/5. 6.54 g. Vermoedelijk een overslag, onder de 6 lijken er 
sporen van een 1 zichtbaar. Met doorboring. Prachtig.	 500,‒ 

		    371	 Scheepjesschelling. 1677. Enkhuizen. Type I. Driemaster DEVS· FORTITVDO· ET· SPES· 
NOSTRA. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Omschrift MO· NO· ORDIN· 
WEST·FRISIÆ· I677. Gladde rand. V. 72.4; PW. 81. 3.22 g. Klein muntplaatdefect op de 
keerzijde, overigens een mooi gepatineerd exemplaar. Zeer fraai +.	 50,‒ 

		     372	 Zilveren duit. 1741. Geheel versierd tussen bladertakken: haan / WEST / FRI / SIÆ / I74I. Kz. 
gewestelijk wapen met lauwertakken. Kabelrand. PW. 72.1; V. 76.5; PW. 3012.1. 3.78 g. R. 
Zeer fraai +.	 80,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795

373
		 * 373	 Leeuwendaalder. 1652. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 

Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal tussen punten CONFIDNS etc. Delm. 839; V. 88.1. 
27.34 g. RR. Sinds 1880 slechts enkele malen bij ons voorgekomen. Fraai +.	 100,‒ 
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		    374	 Zilveren dukaat. 1762. Type IIIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON· NO· 
ARG· PRO· CONFŒ· BELG· COM· ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, zonder 
roosjes boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 25.34 g. Iets aanslag. Fraai + / 
Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

375
		 * 375	 Dukaton of zilveren rijder. 1750. Type IIb. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van het 

paard boven provinciewapentje MO· NO· ARG· PRO˙ CON· - FŒ· BELG· COM· ZEEL˙ ♖. 
Kz. generaliteitswapen met ★ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. Grove 
kabelrand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 1836. 32.18 g. Donker lijntje op de voorzijde, echter 
een net exemplaar voor dit type. Dit jaartal is met kabelrand niet eerder bij ons voorgekomen.  
RR. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

376
		 * 376	 Arenddaalder van 60 groot. 1618. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met 

provinciewapen op de borst SI· DEVS· NOBISCVM· QVIS· CON· NOS. Kz. wapenschild, 
daarboven jaartal, daaronder waardeaanduiding 60 (groten) in een cirkel MONETA· 
ARGENT·: – ORDIN· ZELANDIÆ ♖·. Delm. 1071. 20.20 g. Slagbarstje aan de rand, 
overigens een sterk uitgemunt en bovengemiddeld exemplaar. Zeer fraai.	 120,‒ 

377
		 * 377	 Dubbele daalder van 10 schelling. 1687. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan de 

voet. • LUCTOR• ET• ‒  EMERGO• ♖•. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een cirkel, 
daartussen waarde als IO❀ – ❀SC, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; Dav. 
4973. 31.23 g. Mooie veelkleurige patina. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 100,‒ 
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		    378	 ⅛ Zilveren dukaat of ‘pietje’. 1774. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. 
Omschrift ♖ MON: NO: etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven 
de kroon. Kabelrand. Gevulde kroon. V. 87.4.  3.50 g. Zeer fraai +.	 60,‒ 

379
		 * 379	 Piedfort scheepjesschelling. 1753 overslag. Type IIa. Driemaster met Nederlandse vlag op 

achtersteven, omschrift met mt. ♖ zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 
6 – ST, jaartal boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZEELAND. Kabelrand. V. 93.4 
var.  9.00 g. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Onder de  '5 ' zijn restanten van een  '4 ' zichtbaar. Deze variant is ons alleen bekend als overslag 1750/1746. 

		    380	 Zilveren duit. 1761. Met grote letters ✶ ♖ ✶ / ZEE / LAN / DIA / jaartal. Kz. gekroond 
ingebogen provinciewapen, leeuw met staartkrul naar achteren. V. 96.2 var.; PW. 4011.7. 4.33 
g. Montagesporen en enkele fijne krasjes op de voorzijde.  R. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 80,‒ 

Koperen munten
		     381	 Duit. 1724. Met grote letters ★ ♖ ★ / ZEE / LAN / DIA· / · jaartal ·. Kz. gekroond ingebogen 

provinciewapen, leeuw met staartkrul naar voren. V. 96.1; PW. 4010.  Bijzonder interessant 
stuk met overslagsporen op beide zijden. Het meest opmerkelijke is het VOC-monogram 
dat zichtbaar is op de keerzijde. VOC-duiten worden namelijk pas vanaf 1726 aangemunt. 
Curieus! Zeer fraai +.	 80,‒ 

UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010
MEROVINGERS

Gouden munten

382
		 * 382	 Gouden triens of tremissis. z.j. Hoofd naar rechts met verbasterd omschrift ΔCESTATIIT. Kz. 

calvariekruis met zes bolletjes. Daar omheen de naam van de  'muntmeester '  IIΛΔELIIIVS II 
in verbasterde vorm. Vgl. vdCh. 9.19-30 (vz.); vgl. vdCh. 9.27 (kz); Belfort vgl. 1799. 1.16 g. 
Imitatie van de bekende Triens van Dorestad in bleek goud. Net exemplaar met scherpe details 
en perfect leesbare omschriften. RR in deze staat. Zeer fraai +.	 2000,‒ 
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UTRECHT BISDOM 1010 - 1528

RUDOLPH VAN DIEPHOLT ALS BISSCHOP 1431–1455

383
		 * 383	 St. Martinusgoudgulden. z.j. Staande heilige met kromstaf SANCTE ME - RTIN '⋆ EPIS '. Kz. 

wapen in driepas ✠ MON '⋆ RODLP '⋆ EPISC '⋆ TRAIET '. Delm. 939; vdCh. 15.1-3; Fr. 184 
(301).  3.21 g. Zeer fraai.	 450,‒ 

DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

Zilveren munten

384
		 * 384	 Vuurijzer. 1483. Zittende leeuw naar links met groot wapenschild recht voor zich;  tondeldoos 

MONETA◦ NOVA◦ EPI '∘ TRAIECTENS( ). Kz. gebloemd kruis ✠ MEMENTO◦ DOMINE◦ 
DAVID◦ jaartal. vdCh. 18.32; vG. 15. 3.01 g. Iets aanslag en fijne krasjes op voor- en keerzijde.  
RRR. Uiterst zeldzaam jaartal, niet eerder bij ons voorgekomen. Fraai +.	 150,‒ 

  

FREDERIK VAN BADEN 1496–1516

Gouden munten

385
		 * 385	 St. Jansgoudgulden. z.j. Staande Heilige Johannes de Doper S ★ IOHANNE – S ★ BABTISTA 

★. Kz. vijf wapentjes in vierpas + MO ' ★ H  REDERI ' ★ DE ★ BAD ★ ' EPI ★ TRAIEC '. 
Delm. 947; vdCh. 20.1-2; Fr. 196 (313). 3.21 g. RR. Vz. kruis tussen voeten. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

UTRECHT Heerlijkheid 1528 - 1577
PHILIPS II 1555–1581

Zilveren munten
		    386	 1⁄20 Philipsdaalder. 1571. Type Ia. Gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies · PHS· D· 

G· HISP – ˙Z· REX· D· TRAIE. Kz. gebloemd kruis met kleine vonken in de hoeken, jaartal 
en mt. stadsschild na omschrift. GH. 215.16a; vdCh. 24.13-14. 2.89 g. R. Vrijwel zeer fraai / 
Fraai +.	 80,‒ 
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DE STATEN VAN UTRECHT 1573 -1581

387
		 * 387	 Statendaalder. 1578. Gekroond halflang borstbeeld met scepter naar links, daaronder stadsschild 

tussen jaartal · PHS· D· G· HISP. Z · REX· DNS TRA·. Kz. gekroond wapenschild met keten 
van het gulden vlies ·PACE· ET· – IVSTITIA·. GH. 245.16; Delm. 116; V. 109.1; Dav. 8524. 
29.76 g. RRR. Zoals gewoonlijk zwak uitgemunt. Zeer fraai.	 3000,‒ 

 				    Een Statendaalder is een benaming voor een munt die in de jaren 1577-1579 in opdracht van de Staten-Generaal, maar 
op naam van Philips II is geslagen. De uitgiftekoers bedroeg indertijd 36 Stuivers. De munten dragen de naam en titels 
van Philips II, alsmede diens portret en wapen. Zijn persoonlijk devies is vervangen door een roep om vrede en recht: 
PACE ET JUSTITIA. De uitgiftekoers was geforceerd hoog. Het verschil tussen de nominale waarde en de intrinsieke 
waarde (de waarde van het zilver in één afzonderlijk stuk) werd onder de naam ‘reserve’ bestemd voor de strijd tegen de 
Spanjaarden. De Staten-Generaal besloten op 11 februari 1577 tot deze aanmunting. Tijdens deze bijeenkomst werd de 
vrede gesloten tussen prins Willem van Oranje, de Staten van Holland en hun bondgenoten, de zogenaamde Pacificatie 
van Gent. Statenmunten zijn in de meeste gewesten geslagen, maar niet in de beide noordelijke gewesten en evenmin 
in Holland, dat koos voor de voortzetting van de aanmunting van de Leeuwendaalders. De Staten-Generaal schaften bij 
besluit van 19 december 1579 de ‘reserve’ af. Hiermee kwam een eind van de aanmunting van deze stukken. In Utrecht 
werden in 1578 in totaal slechts 5.246 exemplaren aangemunt. Hiervan hebben wij vanaf 1880 een vijftal verschillende 
exemplaren mogen verhandelen. Een uiterst zeldzaam stuk derhalve met een boeiende historische achtergrond. 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

388     389
		 * 388	 Dubbele dukaat. 1691. Type II. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en zeven pijlen in 

bundel tussen jaartal, omschrift ook tussen de voeten maar zonder binnencirkel CONCORDIA 
RES – PAR – VÆ CRES· TRA – stadsschild van Utrecht. Mmt. roosje tussen de benen. Kz. 
vierkant met vijf-regelige tekst MO. AVR. / PROVIN / CONFOE / BELG˙ AD / LEG. IMP. 
Gladde rand. Delm. 961; V. 98.1 var; Fr. 282 (97); KM. 42. 6.89 g. RRR. Opgewerkt en 
gerestaureerd exemplaar, hapje uit de rand. Bijna zeer fraai.	 800,‒ 

 				    Dubbele dukaten uit deze periode zijn uiterst zeldzaam. Van dit jaartal kennen wij slechts 2 exemplaren, waarvan we er 
één hebben mogen verhandelen. 

		 * 389	 Dukaat. 1768. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR: CRES: TRA•  
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 
27; Fr. 285; KM. 7. 2.67 g. Contemporaine vervalsing. Doorboord en geplugd, gehavend 
exemplaar. Fraai.	 220,‒ 
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UTRECHT Provincie 1581 - 1795

390     391
		        
		 * 390	 Gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; Fr. 
288; KM. 104. PCGS AU55. Zeer fraai +.	 700,‒ 

		 * 391	 ½ Gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; Fr. 
289; KM. 103. 4.96 g. Klemspoortjes. Vrijwel prachtig.	 300,‒ 

392
		 * 392	 Bezemstuiver. 1739. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. · stadsschild ·  / TRA 

/ IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. Gladde rand. 
Delm. 989; V. 115.3. 1.76 g. Onregelmatig plaatje. Zeer fraai.	 140,‒ 

Zilveren munten

393
		 * 393	 Leeuwendaalder. 1601 over 1598. Type Ib. Met binnencirkels. Geslagen op de Hollandse voet. 

Ridder naar rechts achter wapenschild met klimmende leeuw met kruisje op de borst tussen 
jaartal x MO· NO· OR· TRA· – · AD· VA· ORD· HOL. Kz. klimmende leeuw en mt. ❀ in 
omschrift. Delm. 842; V. 226.2. 26.77 g. Deze overslag is niet eerder bij ons voorgekomen. 
RRR. Vrijwel zeer fraai.	 120,‒ 
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394
		 * 394	 ½ Leeuwendaalder. 1597. Type Ib. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 

wapenschild met klimmende leeuw met kruis op de borst, tussen jaartal x MO· NO· ORD· 
TRA· – AD· VA· ORD· HOLx. Kz. klimmende leeuw, mt. roosje in omschrift. Delm. 877; V.–. 
13.43 g. RR. Dubbelslag in het jaartal. Zeer fraai / Bijna prachtig.	 240,‒ 

395
		 * 395	 Gehelmde rijksdaalder. 1598. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts x 

VIGILATE x DEO : CONF – IDENTE – S I598. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAI en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; Dav. 
8861. 28.68 g. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 260,‒ 

396
		 * 396	 Dukaton of zilveren rijder. 1789. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.46 g. Krasjes in het veld, mooie diepe patina. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 
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397
		 * 397	 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.42 g. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

398
		 * 398	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.28 g. Mooi gepatineerd en sterk uitgemunt exemplaar. 
Prachtig.	 150,‒ 

		    399	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1780. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16.20 g. Gemonteerd geweest. Zeer fraai.	 60,‒ 

		    400	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand.. Delm. 1055; V. 100.4. 16.01 g. Montagesporen. Zeer fraai.	 80,‒ 

401
		 * 401	 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1791. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI· Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Delm. 1055; V. 100.4. 16.23 g. Kabelrand. Prachtig.	 150,‒ 
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402
		 * 402	 Daalder van 30 stuiver. 1690. Wapentjes van de Utrechtse steden in het veld, de bovenste twee 

tussen waarde 30 – ST, onderaan jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, 
CONCORDIA RES / PARVÆ CRESCUNT in cartouche. Delm. 1086; V. 109.4. 15.51 g. 
Zeldzaam jaar. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

403

		 * 403	 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL.  en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. NGC 
AU53. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

404     405
		 * 404	 1 Gulden. 1786. Type IIIe. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 1 – G. Omschrift MO: ARG: ORD: FŒD: etc. en met kabelrand. Delm. 1182; 
V. 111.2 var.; PW. 73. 10.54 g. Subliem exemplaar. Schaars jaartal. Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 405	 X Stuiver. 1761. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST.  
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5.28 g. Prachtig / Prachtig +.	 90,‒ 

406
 

		 * 406	 Bezemstuiver. 1739. Provincienaam in het veld, daaronder jaartal. Kz. binnen een lauwerkrans 
een pijlenbundel tussen waarde I – S. V. 115.3. PCGS MS65. Mooie regenboogpatina. FDC.	 100,‒ 
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  407  
		 * 407	 7 Stuiver. 1601. Type Ic. Borstbeeld van de ‘Friese edelman’ met zwaard naar rechts tussen waarde 

7 – ST, omschrift zonder ARGEN. mt. leeuwtje na jaartal. Kz. gekroond provinciewapen op 
gebloemd kruis. Met FRISIÆ in omschrift. Delm. 1103; V. 127.4 var; de B. 16.  4.74 g. Bijna 
zeer fraai.	 80,‒ 

STATEN VAN OVERIJSSEL 1573 - 1585

Koperen munten

408
		 * 408	 Statenoord van 12 mijten (2). z.j. (1578–1579). Borstbeeld naar links, daaronder schildje van 

Zwolle. Kz. gekroond wapen met keten van het Gulden Vlies. GH. 252.17; V. 144.2; Bos 45; 
PW. 7013. Exemplaren mét en zonder binnencirkel op de voorzijde. Gemiddeld Fraai tot bijna 
Zeer Fraai. 	 80,‒ 

  409  
		 * 409	 Statenduit van 6 mijten. z.j. (1579–1580). Gekroond Bourgondisch kruis op vuurstaal en Gulden 

Vlies; wapentje van Hasselt PACE· ET· IVSTIT(I)A·. Kz. gekroond wapen ·PHS· D. G(˙) 
HISP Z· REX· DO(·) TRS '· ISSVL '·. GH. 253.17; V. 144.3; PW. 7002. 3.06 g. R. Vrijwel zeer 
fraai / Fraai +.	 80,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 ‒  1795

Gouden munten

410
		 * 410	 Hongaarse dukaat. z.j. (± 1591). Staande keizer met hellebaard en rijksappel, Overijssels 

wapentje tussen de voeten MON· OR· TRAN – ISL· VA· VNG – ✤. Kz. gekroonde madonna 
op halve maan PATRONA / twee haken / VNGARIE. Delm. 1049; V. –; Fr. 266 (85). 3.52 g. 
Weinig voorkomende keerzijdestempel. R. Vrijwel zeer fraai.	 360,‒ 
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Zilveren munten

411
		 * 411	 Dukaton of zilveren rijder. 1734. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ· – BELG: PRO: TRANSI˙ kraanvogel. Kz. 
gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 
136.1; Dav. 1829/30. 32.14 g. Iets zeewater corrosie. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Uit VOC-schip  't Vliegent Hert '. 

DEVENTER x KAMPEN x ZWOLLE

412
		 * 412	 Karolusrijksdaalder. 1555. Type IV. Halflang borstbeeld van Karel V naar rechts met zwaard 

en globe tussen jaartal en met MONETA⁑ NOVA⁑ TRIVM⁑ CIVITA⁑ IMPERIALI. Kz. 
verbonden wapentjes van de drie steden. Te Deventer geslagen. Delm. 673; FD. 37/38; Dav. 
8534. 27.97 g. R. Zeer fraai.	 300,‒ 

DEVENTER
HENDRIK II 1002–1024

413
		 * 413	 Denier of penning. z.j. REX in het veld met omschrift. Kz. kort gevoet kruis met bolletjes in 

de kwartieren binnen geparelde binnencirkel met omschrift. JMP 1997/8 Ilisch 1.5. 1.02 g. 
Omschriften gedeeltelijk leesbaar. Voor het type een mooi exemplaar met een nog fraaie 
zilverkleur. RR. Bijna zeer fraai.	 200,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 ‒  1795
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414
		 * 414	 28 Stuiver of Florijn. 1684. Gekroonde dubbele adelaar en titel LEOP: IGN: etc. Kz. gekroond 

stadswapen tussen waarde 28 – ST, jaartal voluit boven de kroon, mmt. hondje na omschrift. 
Delm. 1111 V. 154.1; FD. 198; de B. 26. 19.29 g. Met klop A14: HOL in rechthoek. Fraai +.	 60,‒ 

	 NOODMUNTEN, GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG DOOR DE STAATSE 	
	 TROEPEN ONDER LEIDING VAN GRAAF VAN RENNENBERG VAN 3 AUG. 1578 – 19 NOV. 	
	 1578.

EMISSIE 30 OKTOBER 1578

Koperen munten

415
		 * 415	 ½ Stuiver. 1578. Deventer adelaar VRGEN· NECESS – DAVEN 30 O(C 7)8·. Kz. binnen een 

krans waardeaanduiding. Met klop A3: Deventer stadsschild. vG. 146; Maill. 37.11; vL. I 
261.4; FD. 77; PW. 1. 2.15 g. Net exemplaar met deels originele koperkleur. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig.	 80,‒ 

KAMPEN

Zilveren munten

416
		 * 416	 Arendrijksdaalder. z.j. Type Ia. Stadswal met stadswapentje in geopende poort binnen parelrand, 

daarboven mmt. ❀. Kz. gekroonde dubbele adelaar, titel RVDOL x II x etc. Delm. 700; V. 
160.1 var.; Dav. 8881. 28.71 g. Mooie patina, kras keerzijde. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 300,‒ 

DEVENTER



103

		    417	 Leeuwendaalder. z.j. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA 
x HOL x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var. 
26.60 g. Muntplaatje niet geheel rond. R. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

418

		 * 418	 Leeuwendaalder. 1648. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 
klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879.  NGC MS63. 	 500,‒ 

419
		 * 419	 Leeuwendaalder. 1650. Type IIa. Ridder naar links met pluim achter groot leeuwenschild. Kz. 

klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.3; Dav. 4879. 26.67 g. Fraai +.	 90,‒ 

GRONINGEN Stad

420
		 * 420	 Flabbe of 4 stuiver. 1622. Stadswapen in polylobe op lang kruis, daarboven mmt. dubbele adelaar. 

Omschrift zonder aanduiding ‘ARGEN’ en stadsnaam als GRONI – NGENS. Kz. gebloemd 
kruis met dwarsbalkschild in een vierpas op het hart. Omschrift ✠ SIT· NOMEN· DOMINI· 
BENEDI· jaartal. P. 611d; vdCh. vgl. 17.147; V. vgl. 186.3. 2.67 g. Fraai.	 100,‒ 

KAMPEN
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				    HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET 
BELEG VAN GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN 
HENDRIK VAN KEULEN  & CHR. BERNHARD VAN MÜNSTER.

421

		 * 421	 50 Stuiver. 1672. Type Ia. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje met grote 
stempel van 31 mm. Provinciewapen met blanke kroonband tussen waardeaanduiding 50 - ST. 
Omschrift • IVRE - ET• TEMPORE• - •1672•. Delm. 736; Maill. 44.6; vL. III 96.1; Weiler 70.  
R. NGC VF30. Zeer fraai.	 500,‒ 

Koperen munten

422
		 * 422	 Raadsteken. 1591. Dubbele adelaar met dwarsbalkschildje tussen jaartal in de klauwen, G 

tussen de koppen zonder aureolen en ★ – O ter weerszijden onder de koppen. Kz. 4 punten in 
ruitpositie. Vgl. P. 908.  Sterk uitgemunt exemplaar met goede details. Zeer fraai.	 120,‒ 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

Zilveren munten

423
		 * 423	 Zilveren duit. 1771. Met grote letters ✶ boompje ✶ / GRON. / EN / OMMEL / jaartal. Kz. 

gekroond provinciewapen tussen lauwertakken. Kabelrand. V. 183.5; PW. 8004.3. 3.94 g. R. 
Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 120,‒ 

GRONINGEN Stad
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ORANGE

FILIPS WILLEM (PHILIPPE-GUILLAUME) 1584–1618

424
		 * 424	 ½ Franc. 1617. Borstbeeld naar rechts. Kz. versierd kruis met blaadjes. JV. 23. 6.52 g. Lichte 

krasjes op voor- en keerzijde.  RR. Fraai / Fraai +.	 150,‒ 

LOTS
PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    425	 Collectie Enkele en Dubbele Stuivers (260+). Uitgebreide collectie, waarbij stukken in betere 
kwaliteiten, zeldzamere types (waaronder Utrecht 1796 en 1799 Groningen, Stad Groningen, 
Deventer, West-Friesland Bank Payement etc...) en interessante overslagen. Ieder stuk is 
gerubriceerd op de bijgevoegde lijsten. Bijzondere verzameling, op verzoek van de inzender in 
zijn geheel aangeboden. Diverse kwaliteiten. 	 500,‒ 

		    426	 Lot Provinciaal (2). Bestaande uit een ½ Zilveren Duit Holland VOC 1760 en een Duit Stad 
Utrecht 1792 deels met originele koperkleur. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    427	 Lot Provinciaal (3). Bestaande uit een drietal Zilveren Dukaten van Zeeland. Gemiddeld Fraai 
tot vrijwel Zeer Fraai. 	 90,‒ 

		    428	 Lot Provinciaal (3). Bestaande uit drie Zilveren Rijders, waaronder twee exemplaren uit 
scheepsvondsten. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    429	 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit een viertal Guldens, waaronder een exemplaar van de Bataafse 
Republiek. Gemiddeld Fraai tot Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    430	 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit vier Zilveren Rijders, waaronder Utrecht 1680.   Diverse 
kwaliteiten. 	 250,‒ 

		    431	 Lot Provinciaal (6). Bestaande uit Leeuwendaalders van diverse provincies. Gemiddeld Fraai tot 
bijna Zeer Fraai. 	 100,‒ 

		    432	 Lot Provinciaal (8). Bestaande uit Ruiterschellingen, Bezemstuivers en Duiten van Groningen  
Gemiddeld Fraai tot ruim Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    433	 Lot Provinciaal (8). Merendeels Schellingen, waaronder een bijzonder interessant exemplaar met 
een vijftal klopjes in kruisvorm.   Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    434	 Lot Provinciaal (9). Bestaande uit een zevental Leeuwendaalders alsmede een tweetal Guldens. 
Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    435	 Lot Provinciaal (10). Gevarieerd lot, waaronder een 3 Gulden 1793 van Utrecht. Type IIIc. 
Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de afsnede, stadsschild naast 
vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. (Delm. 1150). Gemiddeld Fraai 
tot Zeer Fraai. 	 140,‒ 

		    436	 Lot Provinciaal (11). Bestaande uit exemplaren van Zeeland, waaronder een vijftal Oorden van 
verschillende types. Gemiddeld Fraai tot ruim Zeer Fraai. 	 100,‒ 
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LOTS

		    437	 Lot Provinciaal (15). Divers lot, voornamelijk bestaande uit Schellingen en Duiten, ook iets 
Zuidelijke Nederlanden. Bevat onder andere een Arendschelling van Kampen z.j. Type Ib. 
Gekroond gecombineerd Spaans wapen op een Bourgondisch kruis, stadsnaam boven de 
kroon. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon en titel MATTHI· I· etc. (V. 165.2 var.).   
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    438	 Lot Provinciaal (15+). Veelal vroeger materiaal, leuk uitzoekerslot! Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    439	 Lot Provinciaal (15+). Veelal vroeger materiaal, leuk uitzoekerslot! Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    440	 Lot Provinciaal (20). Voornamelijk bestaande uit Schellingen, Dubbele Stuivers, Stuivers en 
Duiten van Overijssel en de steden Deventer, Kampen en Zwolle. Gemiddeld Fraai tot Fraai+. 	 80,‒ 

		    441	 Lot Provinciaal (21). Voornamelijk bestaande uit exemplaren van Friesland en West-Friesland.   
Gemiddeld Fraai tot vrijwel Zeer Fraai. 	 90,‒ 

		    442	 Lot Provinciaal (22). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder een Zilveren duit 1702. 
Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer en vrijheidshoed 
in Hollandse tuin (PW. 84.3; V. 57.6; PW. 2007.5). Gemiddeld Fraai tot Zeer Fraai. 	 90,‒ 

		     443	 Lot Provinciaal (30). Diverse denominaties, waaronder Scheepjesschellingen, Dubbele Stuivers 
etc. Gemiddeld Fraai tot Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    444	 Lot Provinciaal (30). Bestaande uit Stuivers en Dubbele Stuivers van Gelderland, West-Friesland, 
Holland, Utrecht en Zeeland. Gemiddeld Fraai tot Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    445	 Lot Provinciaal (32). Voornamelijk bestaande uit Duiten, waaronder geklopte exemplaren. Ook 
iets zilver toegevoegd. Gemiddeld Fraai tot Fraai+. 	 80,‒ 

		    446	 Lot Provinciaal (35). Voornamelijk bestaande uit verschillende types Duiten van verschillende 
provincies, echter ook iets zilver toegevoegd, waaronder een zilveren afslag van een Duit Stad 
Utrecht 1739 (PW. 5111.2). Gemiddeld Fraai tot Ruim Zeer Fraai. 	 100,‒ 

		    447	 Lot Provinciaal. Gevarieerd lot, ook iets Zuidelijke Nederlanden en imitaties van Duiten van 
Reckheim. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    448	 Lot Provinciaal. Gevarieerd lot, waarbij enkele Scheepjes- en Ruiterschellingen, een Stoter etc...   
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    449	 Lot Provinciaal. O.a. mooie Driegulden West-Friesland 1793 en Zilveren Dukaat Utrecht 1805.   
Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    450	 Lot Provinciaal  & Zuidelijk. O.a. Ducaton 1650 Antwerpen, diverse Rijderschellingen etc... 
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    451	 Lot Hollandse Kopjes (2). Bovengemiddelde exemplaren. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    452	 Lot Duiten & Jetons. Divers lot, voornamelijk bodemvondsten. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    453	 Lot Zeeland (2). Zilveren Dukaat 1769 en 1792. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    454	 Lot Dubbele Stuivers Holland (3). Bestaande uit de zeldzame jaartallen: 1702, 1703 en 1710.   
Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    455	 Lot Dubbele Stuivers Gelderland (4). Alle van het oude type, o.a. het zeldzame jaartal 1619.   
Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 
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		    456	 Lot Dubbele Stuivers (90+). Diverse provincies, waaraan enkele Duiten zijn toegevoegd.   
Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    457	 Lot Duiten (20). Exemplaren van West-Friesland, Holland en Zeeland, waaronder betere 
kwaliteiten. Gemiddeld vrijwel Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    458	 Lot Duiten (20). Exemplaren van Gelderland en Utrecht, waaronder betere kwaliteiten.   
Gemiddeld vrijwel Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    459	 Lot Duiten (30). Exemplaren van Zeeland en Utrecht, waaronder ouder materiaal. Gemiddeld 
Fraai tot vrijwel Zeer Fraai. 	 80,‒ 

      460	 Lot Schellingen (8). Bestaande uit Ruiterschellingen, een Hoedjesschelling en Scheepjesschellingen. 	
	      Gemiddeld Fraai tot Zeer Fraai.						      	 100,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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 DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN / LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX 
BRABANT

JEANNE  & WENCESLAS 1355–1383

Gouden munten

461
		 * 461	 Mouton d 'or. s.d. Vilvorde. Agneau pascal devant croix à gauche, au-dessous IOH – DVX. R/. 

croix fleuronnée cantonnée de quatre lis dans un quadrilobe. Delm. 43; de W. 387; de Mey 223; 
vdCh. 7.3; Fr. 8 (23). 4.63 g. R.  Beau+. Fraai +.	 1500,‒ 

FILIPS DE GOEDE 1419–1467

462

		 * 462	 Gouden rijder. z.j. De graaf te paard naar rechts PH 'S xx DEI xx GRA ' xx DVX xx BVRG ' xx 
BRA – B xx Z xx LIMBVRG, in afsnede (x BRA)B( ' x). Kz. wapen op gebloemd kruis ✠ SIT 
xx NOMEN xx  DOMINI xx  BENEDICTVM xx  AMEN xx vuurijzer. GH. 1.1; Delm. 63; de 
W. 468; Fr. 27 (42); Vanhoudt 1BS.  R. NGC MS61. Extremely fine.	 1800,‒ 

CHARLES V 1506–1555

463
		 * 463	 Couronne d 'or au soleil. 1554. Anvers. Ecu couronné accosté de deux briquets. R/. croix liliacée 

cantonnée de deux aigles et de deux tours. GH. 186.1; Delm. 102; de W. 664-665; Fr. 62. 3.39 
g. R. Presque Superbe. Bijna prachtig.	 800,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

Zilveren munten
		    464	 Écu Philippe. 1561. Anvers. Buste à gauche PHILIPPVS· D: G· HISP Z-  REX· DVX· BRAB. 

Au-dessous main entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1e; 
Delm. 14; de W. –; Vanhoudt 265AN; Dav. 8627. 32.87 g. Beau+. Quelques fines griffes au 
droit.  R. Fraai +.	 80,‒ 

		    465	 Écu Philippe. 1573. Anvers. Buste à gauche PHS˙ D˙ G˙ HISPZ- REX· (DV)X· BRA(˙). Au-
dessous main entre la date. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 210.1g; 
Delm. 17; de W. 713; Vanhoudt 298AN; Dav. 8634. 28.06 g. Beau+ à presque Très Beau. 
Rogné. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 60,‒ 
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BRABANT

		    466	 Écu Philippe. 1590. Anvers. Buste à gauche PHS· D: G· HIS(P Z) REX· DVX· BRA·. Au-
dessous main entre la date. R/. écu couronné avec l 'écu de Portugal en surtout sur une croix 
de bâtons noueux. GH. 210.1h; Delm. 18; de W. 833; Vanhoudt 362AN; Dav. 8637. 29.97 g. 
Rogné. Beau+. R. Fraai +.	 80,‒ 

467   468
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 467	 Écu Philippe. 1557. Maestricht. Buste à gauche, au-dessous la date PHS·…ANG·… R/. écu 
couronné sur une croix de bâtons noueux, mm. étoile en fin de la légende. GH. 210.2c; Delm. 
21; de W. 714; Vanhoudt 253MA; Dav. 8625. 27.43 g. Beau+ à Très Beau. Rogné.  R. Fraai + 
/ Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 468	 1⁄10 Écu Philippe. 1571. Maestricht. Buste à droite, au-dessous ★ dans le millésime. R/. briquet 
couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 213.2b; de W. 730; Vanhoudt 308MA. 3.37 g. 
Quelques petites griffes dans le champ au droit mais un très bel exemplaire. Prachtig.	 140,‒ 

ALBERT  & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

469

		 * 469	 Double Albertin. 1600. Maestricht. Ecu couronné et entouré du collier de la Toison d 'Or 
ALBERTVS· ET – ELISABET· D· G. R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du 
millésime ★ ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRA. Delm. 163; de W. 963; Fr. 
87 (77).  R. PCGS AU55. Presque Superbe. Vrijwel prachtig.	 1300,‒ 

Zilveren munten

470
		 * 470	 Patagon. 1618. Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 311.1b; 

Delm. 254; de W. 912-913; Vanhoudt 619AN. 27.77 g. Presque Très Beau. Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 
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PHILIPPE IV 1621-1665

		    471	 Ducaton. 1656. Anvers. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut main entre 
le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C:. GH. 327.1b; Delm. 284; de W. 
100½; Vanhoudt 642AN; Dav. 4454. 31.83 g. Beau+ à Presque Très Beau. Fines griffes. Fraai 
+ / Bijna zeer fraai.	 60,‒ 

472
		 * 472	 Ducaton. 1655. Bruxelles. 2me type. Buste du roi avec mince collet à droite, en haut tête entre 

le millésime ·PHIL· IIII· D· G· HISP· ET· INDIAR· REX· R/. écu couronné et supporté par 
deux lions ·ARCHID· AVST· DV – X· BVRG· BRAB· Z- C. GH. 327.3b; Delm. 285; de W. 
1021; Vanhoudt 642BS; Dav. 4454. 32.42 g. Beau+ à Presque TB. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 90,‒ 

473
		 * 473	 Patagon. 1632. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII· 

D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 
329.1; Delm. 293; de W. 1007; Vanhoudt 645AN; Dav. 4462. 28.02 g. Très Beau à Très Beau+. 
Zeer fraai / Zeer fraai +.	 90,‒ 

474
		 * 474	 Patagon. 1645. Anvers. Croix de bâtons noueux accostée de la date, main en haut ·PHIL· IIII· 

D· G· HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d 'Or. GH. 
329.1; Delm. 293; de W. 1007; Vanhoudt 645AN; Dav. 4462. 27.60 g. Très Beau+. Zeer fraai +.	120,‒ 
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475
		 * 475	 Patagon. 1628. Maestricht. Croix de bâtons noueux accostée de la date; étoile ·PHIL· IIII· D· G· 

HISP· ET· INDIAR· REX·. R/. écu couronné entouré du collier de la Toison d ' Or. GH. 329.2; 
Delm. 294; de W. 1033; Dav. 4462; Vanhoudt 645MA. 27.76 g. R. Beau+. Fraai +.	 100,‒ 

476
		 * 476	 ½ Patagon. 1636. Bruxelles. Croix de bâtons noueux accostée de la date, tête en haut. R/. écu 

couronné. GH. 330.3; Delm. 303; de W. 1027; Vanhoudt 646BS. 14.11 g. Très Beau. Zeer fraai.	 90,‒ 

CHARLES II 1665–1700

		    477	 4 Patard. 1698. Anvers. Croix de bâtons noueux entre le millésime, main en haut. R/. écu 
couronné. GH. 353.1; VANH. 718.AN; de W. 1062. 3.20 g. Beau+. Fraai +.	 50,‒ 

FRANÇOIS II 1792–1794

Koperen munten

478

		 * 478	 Double liard. 1794. Bruxelles. Buste lauré et drapé à droite. R/. dans une couronne de laurier AD 
/ USUM / BELGII / AUSTR·/ date·. de W. 1171.  Très Beau. Erreur de frappe. NGC MINT 
ERROR VF 35. Zeer fraai.	 250,‒ 
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Zilveren munten

479
		 * 479	 Maille of kleine denarius. 1220–1253. Gent. Gehelmd hoofd naar links met op de helm een 

drietal punten en in het veld een lelie. Kz. lang gevoet kruis met in de kwartieren G-A-N-T. 
Vgl. Gaill. 81; Haeck 193-6; H. Vanhoudt (atlas) G. 2412. 0.37 g. Gepatineerd exemplaar.  
Zeldzame variant. Vrijwel zeer fraai.	 150,‒ 

LODEWIJK VAN CRECY 1322–1346

480
		 * 480	 Mijt. z.j. Aalst. Grote L in het veld omgeven door een vier klaverblaadjes ✠ MONETA ⋮ ALOSTS 

in omschrift. Kz. lang gevoet kruis met omschrift LVD – COM – FLA – DR(I). Vgl. Vanhoudt 
G. 2588 (atlas); vgl. Gaill. 191. 0.52 g. Uiterst zeldzaam. Fraai +.	 150,‒ 

LODEWIJK VAN MALE 1346–1384

Gouden munten

481

		 * 481	 Gehelmde gouden leeuw. z.j. De Vlaamse leeuw met toernooihelm zittend op een gotische troon 
met FLANDRES in de afsnede LV – DOVICVS °°  DEI ° GRA °°  COM '° Z- °°  DNS °°  
FLANDR – IE. Kz. gebloemd kruis in veelpas met F – L – A – N in de hoeken en D in het 
hart ✠ BENEDICTVS xx  QVI etc. Delm. 460; Gaill. 214; Fr. 157 (101). Kabinetstuk! Sterk 
uitgemunt exemplaar met haarscherpe details en verfijnd van afwerking. Zeer zeldzaam 
in deze kwaliteit. NGC MS64. Vrijwel FDC.	 10000,‒ 

482

		 * 482	 Nieuw gouden schild met de leeuw. z.j. (1373–1383). De graaf met zwaard zittend op een 
gotische troon, rechts leeuwenschild ✠ LVDOVICVS xx  DEI x - x GRA x - COM 'x Z- xx  
DNS xx  FLAND '. Kz. gebloemd kruis in een vierpas ✠ XPC °°  VINCIT °°  etc. Delm. 466; 
Gaill. 218; Fr. 163.  NGC MS62. Prachtig.	 2000,‒ 

 				    Chaise d 'Or au lion. s.d. (1346-84). Le comte assis de face sur un trône gothique, tenant une épée levée dans la main 
droite et appuyant la gauche sur l 'écu de Flandre au lion. Rev.  croix fleuronnée dans un quadrilobe. Superbe. 
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VLAANDEREN

MUNTEN GESLAGEN TE GENT TIJDENS DE OPSTAND VAN 1488–1492

FILIPS DE SCHONE MINDERJARIG 1482–1493 MEERDERJARIG 1494–1506

483
		 * 483	 St Jansgoudgulden. z.j. (1488). Staande heilige Johannes de Doper achter stadsschild BAPTISTA 

* PR(O) - SPER * ADESTO. Kz. Bourgondisch wapenschild op een lang gebloemd kruis, in 
de hoeken de naam van de stad. * PHS * -* D  ' * G  ' * D  ' - B  ' * CO ' - * FLA  ' *. Delm. 
501; Fr. 239; Vanhoudt 173. 3.17 g. R. Zeer fraai.	 1500,‒ 

ALBERT & ISABELLA 1598–1621

Zilveren munten

484
		 * 484	 Patagon. 1620. Gekroond vuurstaal op twee gekruiste stokken tussen gekroonde monogrammen 

ALBERTVS· ET· ELISABET· DEI· GRATIA lelie. Kz. gekroond wapen · ARCHID· AVST· 
DVCES· BVRG Z-  CO· FL·, jaartal boven de kroon. GH. 311.6b; Delm. 259; Vanhoudt 619 
BG. 27.84 g. Presque Très Beau. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

FILIPS IV 1621–1665

485
		 * 485	 Dukaton. 1632. 1e type. Borstbeeld met grote kraag naar rechts, daarboven lelie tussen jaartal 

•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• Kz. gekroond wapen met schildhouders 
•ARCHID• AVST• DVX• – •BVRG• ET• CO• FL• Z- C. GH. 327.6a; Delm. 276; Vanhoudt 
640BG. 32.32 g. R. Sterk uitgemunt exemplaar. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 180,‒ 
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486
		 * 486	 Dukaton. 1657. 2e type. Borstbeeld met kleine kraag naar rechts, daarboven lelie tussen jaartal 

•PHIL• IIII• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• Kz. gekroond wapen met schildhouders 
•ARCHID• AVST• DVX• – •BVRG• CO• FLAN• Z- C. GH. 327.6b; Delm. 286; Vanhoudt 
642BG. 32.54 g. Mooi exemplaar met deels originele muntkleur. Zeer fraai +.	 140,‒ 

CAMBRAI–KAMERIJK

GUI IV DE VENTADOUR 1342–1348

Gouden munten

487
		 * 487	 Florin d 'or au St. Jean. s.d. Le saint de face. R/. grande fleur de lis  ✠ FLOR· - · EPI·  CA. Delm. 

271; Rob. 11-1/4. 3.36 g. Variante sans MO. Très Beau. Zeer fraai.	 750,‒ 

HAINAUT–HENEGOUWEN

PHILIPPE II 1555–1598

Zilveren munten

488
		 * 488	 ⅕ Ecu Philippe. 1581. Buste à gauche, au-dessous tour entre la date. R/. écu couronné. GH. 

212.10a; Ch. 183. 6.62 g. Presque Très Beau.  RR. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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LIEGE-LUIK

JEAN DE HORN 1484–1505

Gouden munten

489
		 * 489	 Florin d 'or au St. Lambert. s.d. Le Saint debout ❀❀ –  SANCTVS – LAMBERTV( '). R/. l 'écu 

de Horn dans un trilobe ✠ IOHS '. DE. HORN. EPS '. LEODIE '. Delm. 333; de Ch. 386/7; Fr. 
198. 2.44 g. Beau+. Fraai +.	 250,‒ 

GERARD DE GROESBEECK 1564–1580

Zilveren munten

490
		 * 490	 Rixdaler. 1572. Ecu heaumé. R/. aigle bicéphale et titre de Maximilien II. Delm. 451; de Ch. 514; 

Dav. 8415. 25.61 g. Rogné. Fêlures du flan. Fraai.	 90,‒ 

ERNEST DE BAVIÈRE 1581–1612

491
		 * 491	 Teston. 1611. Buste à gauche. R/. écu de Bouillon posé sur une crosse et une épée en sautoir, 

surmonté du bonnet électoral et accosté de la date. En dessous la valeur. Delm. 459; de Ch. 
551. 7.55 g. Brisure de coin. Presque Très Beau.  RR. Bijna zeer fraai.	 100,‒ 
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FERDINAND DE BAVIÈRE 1612–1650

Gouden munten

492
		 * 492	 Florin d 'or de Bouillon. 161Z ou 1617. Buste vêtu d 'hermine à gauche. R/.  L 'écu de Bouillon, 

découpé à l 'allemande. Variant avec ...LEODIE. Delm. 347; de Ch. 573var. 3.18 g. Presque 
Tres Beau. Bijna zeer fraai.	 800,‒ 

Zilveren munten

493
		 * 493	 Daler Ferdinand de 32 sols. 1635. Buste à gauche. R/. écu couronné; au-dessous XXXII. Delm. 

467; de Ch. 591. 15.82 g. Beau à Beau+. Fraai / Fraai +.	 90,‒ 

MAXIMILIEN HENRI DE BAVIÈRE 1650–1688

494
		 * 494	 Patagon. 1667. Buste sans bonnet à droite. R/. écu couronné surmonté du millésime, mm. perron 

en haut. Delm. 471; de Ch. 639; Dav. 4294. 27.52 g. Très Beau. Zeer fraai.	 120,‒ 
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JEAN LOUIS D`ELDEREN 1688–1694

495
		 * 495	 Patagon. 1693. Buste à droite sans calotte. R/. écu écartelé couronné surmonté du millésime. 

Tranche cordonnée. Delm. 478; de Ch. 654. 27.63 g. Beau à presque Très Beau. RR. Fraai / 
Bijna zeer fraai.	 100,‒ 

	 SIÈGE DE 1579 PAR LES ESPAGNOLS SOUS LE PRINCE DE PARME. BELEGERING VAN 	
	 1579 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE PRINS VAN PARMA.

MAASTRICHT–MAESTRICHT

Koperen munten

496
		 * 496	 24 Stuiver. 1579. Emissie 14 mei 1579. Zwaard boven stadswapen, aan weerszijden in vijf regels 

TRA-IEC / AB· HIS-OBSES / PRO· IVS-CAVSAE / DEFE-SIONE / 15-79. Kz. 5-regelige 
tekst, in afsnede waardeaanduiding XXIIII. vG. 150; Maill. 75.9; vL. I 268.4; PW. 5. Iets 
corrosie op de keerzijde. Fraai + / Vrijwel fraai.	 90,‒ 

497
		 * 497	 40 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard 

met 4-regelige tekst, waardeaanduiding als XXXX in afsnede. vG. 153; Maill. 75.1; vL. I 
268.1; PW. 8; Vanhoudt 535. AE 18.84 g. Slagbarstje aan de rand. Niettemin een net exemplaar 
met een fraaie koperkleur. R. Zeer fraai.	 120,‒ 
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498
		 * 498	 16 Stuiver. 1579. Emissie juni 1579. Gehelmd stadswapen tussen jaartal. Kz. opgeheven zwaard 

met tekst, waardeaanduiding als XVI in afsnede. vG. 154; Maill. 75.2/5; vL. I 268.2; PW. 7; 
Vanhoudt 536. 9.32 g. Net exemplaar met een fraaie koperkleur. R. Zeer fraai.	 140,‒ 

ROERMOND–RUREMONDE

ALBERT & ISABELLA 1598–1621

499
		 * 499	 Duit. 1606. Gekroond hertogelijk wapen. Kz. stadswapen van Roermond, daarboven jaartal. GH. 

323; Piot 1850.3; de Meyer 18; PW. 9401. 2.22 g. Met DVCES· GELDR. Mooi exemplaar voor 
dit type. RR. Zeer fraai.	 100,‒ 

		    500	 Oord. 1610. Gekroond Roermonds wapen op Bourgondische stokken tussen jaartal 
ARCHIDVCES· AVS· DVC· GELD lelie. Kz. gekroond wapen van de aartshertogen. GH. 
322; de Meyer 17; V. 18.5; PW. 9402; Vanhoudt 606.  Met ELISA· DG in omschrift keerzijde. 
Net exemplaar van bovengemiddelde kwaliteit. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒ 

LOTS
PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    501	 Lot Zuidelijke Nederlanden. Uitgebreide verzameling Zuidelijke Nederlanden, waaronder 
divers vroeger materiaal. Diverse kwaliteiten, interessant geheel!	 300,‒ 

		    502	 Lot Zuidelijke Nederlanden - Misslagen (2). Liard 1712 off-center dubbelslag en Double Liards 
dubbelslag  Diverse kwaliteiten. 	 120,‒ 

		    503	 Lot Zuidelijke Nederlanden (30+). Voornamelijk vroeger zilveren materiaal, avontuurlijk lot! 
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    504	 Lot Liege/Luik (40+). Divers lot, voornamelijk bestaande uit koperen exemplaren. Diverse 
kwaliteiten. 	 150,‒ 
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DE COLLECTIE BERKMAN

Ook deze veiling kunnen we een belangrijk deel van de 
verzameling van Joop Berkman aan u aanbieden. We hebben 
het eerder gezegd, we blijven het een voorrecht vinden om 
stukken uit de uitgebreide verzameling die dhr. Joop Berkman 
in zijn leven heeft opgebouwd, aan u te presenteren. In 
dit geval een prachtige collectie munten uit de tijd van het 
Nederlandsch-Indisch Gouvernement.

Joop Berkman is in numismatische kringen vooral bekend 
geweest als DE verzamelaar van ‘Het Koninkrijk der 
Nederlanden”. De collectie, het Koninkrijk vanaf 1795 tot 
recent, heeft hij nagenoeg volledig en in een prachtige versie 
bij elkaar weten te brengen. Als de verzameling bijna volledig 
is en hij voor de laatste nog ontbrekende stukken veel geld 
moet neertellen, lijkt er voor de verzamelaar Joop niet veel 
meer te doen. Hij heeft er heel veel plezier aan beleefd om 
‘te handelen’ met de exemplaren uit zijn verzameling en om 
steeds te proberen een betere versie van zijn munten op de 
kop te tikken. Op een goed moment is dan de verzameling 
van nagenoeg perfecte kwaliteit. De mogelijkheid om te 
handelen en te ruilen houdt dan gewoon op. Het duurde even, 
maar in 1985 nam hij de beslissing om zijn collectie van ‘Het 
Koninkrijk’ als één geheel van de hand te doen. Drie jaar later 
is diezelfde collectie bij Christie’s geveild en uiteen gevallen. 
Iets waar Joop eigenlijk nooit vrede mee heeft gehad. De 
catalogus die voor die veiling is uitgegeven geeft onomwonden 
een perfect beeld van de uitzonderlijke staat van Berkmans 
inspanningen.

Joop Berkman kwam op zijn numismatische pad vanzelfsprekend niet alleen munten van Het Koninkrijk tegen. Ook de munten 
uit het koloniale tijdperk hadden zijn belangstelling. En met dezelfde handelsgeest en gevoel voor kwaliteit heeft hij ook daar 
bijzondere verzamelingen van weten aan te leggen. Zeker nadat hij afstand had gedaan van Het Koninkrijk heeft hij er werk van 
gemaakt om die andere verzamelingen op te bouwen. Met dezelfde toewijding en zorgvuldigheid.

Joop Berkman is in 2012 overleden, bijna 100 jaar oud. Hij heeft een aantal jaren daarvoor zijn memoires geschreven. Daarin 
staat natuurlijk het nodige vermeld over zijn passie voor het verzamelen van munten. De verhalen geven een tijdsbeeld van een 
man die als bij toeval gepassioneerd geraakt is door munten en het verzamelen daarvan en die dat zijn leven lang met verve heeft 
volgehouden. Joop Berkman leefde ervoor.

Wij van Schulman BV, kregen die memoires van Joop onder ogen en vonden het zeer de moeite waard om delen daarvan hier 
af te drukken. Om een leuk tijdsbeeld te schetsen van degene die een belangrijk deel van de munten die nu ter veiling worden 
aangeboden bijeen heeft gebracht. Met dank aan zoon Hans die her en der uit de familiearchieven zaken heeft weten op te diepen 
en waar nodig heeft aangevuld.

Zo schreef Joop:

Diegenen die mij beter kennen weten dat ik gedurende een groot deel van mijn leven 
een verwoed verzamelaar van munten ben geweest. Ik denk dat het aan anderen 
moeilijk valt uit te leggen waarom je dat wordt. Misschien was het fascinatie voor 
geld. Iets waar we thuis niet veel van hadden en toch heel vaak mee bezig waren. 
Alhoewel ik zeker in het begin het verzamelen van munten niet zag als een belegging.

Of misschien was het gewoon dezelfde reden waarom anderen beginnen met het 
verzamelen van bierviltjes, postzegels en aanzichtkaarten. Of geboortekaartjes, zoals 
die twee dametjes die ik een keer op een beurs tegenkwam. Als je ze een kaartje gaf, 
kreeg je daarvoor als dank een beschuit met muisjes.

Eén ding is zeker: de munten zijn voor mij altijd een soort veilige haven geweest voor als het een keer niet liep zoals ik dat wilde, 
de juiste stemming er uit was of je gewoon even wat anders wilde doen. Dan waren het de ‘dooie’ munten die me, meer nog dan 
muziek, één en ander hebben doen vergeten.

Ik denk dat ik met rede kan zeggen dat ik uiteindelijk een unieke verzameling heb opgebouwd. Kennelijk bezit ik het juiste 
verzamelaarsbloed. In ieder geval heb ik er veel plezier aan beleefd, heb ik heel veel interessante dingen ontdekt en veel soms 
bijzondere mensen ontmoet.



121

Mijn eerste muntje kocht ik in 1927 toen ik op de ambachtsschool zat. Ik ontdekte toen een muntenwinkel, Koeman, op de 
Bloemgracht in Amsterdam. Daar stonden veel bakken met munten. Het grootste deel daarvan waren munten die geslagen waren 
in en ten behoeve van onze koloniën. De eigenaar wist er niet veel van en ook mijn kennis was toen nul. Maar door veel te 
vragen en te zoeken, gekoppeld aan een aankomend gevoel voor het mooie, begon ik met mijn spaarzame zakgeld te verzamelen. 
Zo bemachtigde ik mijn eerste zilveren stuivertje van Willem III. Het was het begin van een verzameling die later in binnen- en 
buitenland bekend zou worden.

Natuurlijk wist ik in het begin niet welke munten al dan niet bijzonder waren. Ik kocht vaak een munt omdat ik die mooi vond of 
omdat ik er iets bijzonders aan dacht te ontdekken. Het was vooral kopergeld; het mocht immers niet te veel kosten. Maar steeds 
heb ik, ook later, geprobeerd om mijn verzameling te verbeteren door minder mooie exemplaren in te wisselen voor mooiere.
Eigenlijk is deze laatste opmerking kenmerkend geweest voor 
de wijze waarop Joop zijn verzameling heeft opgebouwd. 
Vanaf het prille begin heeft hij er steeds geduldig en 
geconcentreerd nieuwe stukken aan toegevoegd. Een nieuwe 
aanwinst mocht niet te veel kosten, want Joop is groot 
geworden in een omgeving en een tijd dat men het niet al te 
breed had. Het hielp hem daarbij behoorlijk dat hij een geboren 
koopman was. Hij hield eigenlijk niet van kopen. Ruilen en 
op die manier proberen zijn verzameling te verbeteren, dat 
was zijn kracht. En ondertussen bouwde hij niet alleen zijn 
verzameling uit, maar hij verbeterde ook steeds de kwaliteit 
ervan. Joop heeft maar sporadisch munten uit zijn verzameling 
verkocht om zo middelen vrij te maken om andere munten te 
kunnen kopen. Nee, Joop was een meester in het ruilen. Met 
een haarfijn gevoel voor de manier waarmee hij de bezitter van 
een betere munt kon overhalen met hem te ruilen.

Joop kocht daarvoor ook regelmatig verzamelingen van munten 
die nu niet direct tot zijn interesse gerekend konden worden. 
Maar het gaf hem wel ‘materiaal’ waarmee hij anderen een 
plezier kon doen. Ontegenzeggelijk is dat permanente streven 
naar het verbeteren van de kwaliteit van zijn verzameling 
de reden dat wij ook deze veiling uitzonderlijke exemplaren 
kunnen aanbieden.

Joop is geboren in ‘de Jordaan’ in Amsterdam als zoon van een meubelstoffeerder. Er moest thuis hard gewerkt worden voor 
het dagelijkse brood en hij heeft toen zonder twijfel vanaf het prille begin de zuinige kant van het leven leren kennen. Ondanks 
het feit dat hij van jongs af mee moest werken in ‘de zaak’ heeft hij wel de ambachtsschool doorlopen en heeft daar het vak van 
meubelmaken geleerd. Al gauw had hij in de kelder van het huis een werkplaatsje waar stoelen en tafels werden gemaakt, die dan 
op een platte duwkar naar klanten werden gereden, soms aan het andere eind van de stad. Het leverde geld op. Voor het kopen van 
munten. Maar ook voor een loopbaan die leidde tot een meubelfabriek op de kop van de Overtoom waar een 15-tal ambachtslieden 
voornamelijk eiken meubelen maakte. Meubels die heden ten dage nog in vele huizen terug te vinden zijn. Want Joop leverde 
kwaliteit. Zo was hij. Wat hij deed moest altijd wel bijzonder en vooral goed en betrouwbaar zijn.

Op de Prinsengracht bij de Leidsestraat kon hij een pand huren waarin hij zijn meubels kon uitventen en waar hij ook een handel 
in antiek begon. Door dat laatste kwam hij steeds meer op plaatsen waar ook munten werden aangeboden. Voor Joop een prettige 
bijkomstigheid. De echte ontwikkeling van zijn verzameling kwam echter omdat hij op net 100 meter van zijn toonzaal, om de 
hoek op de Keizersgracht de munten- en penningenfirma van Jacques Schulman ontdekte: Dé ´Grote Schulman´.

Joop: Daar zie ik voor het eerst grote brandkasten met een geweldige voorraad munten en historische penningen met prachtige 
voorstellingen. Mijn enthousiasme groeit: ik wil meer dan ooit mijn verzameling uitbreiden. Uit de collectie van Zwierzina komen 
een aantal zeldzame penningen en later ook een klein aantal Griekse en Romeinse munten in mijn bezit. Het is indrukwekkend om 
al die nieuwe munten te verzamelen. Jacques ziet mijn enthousiasme en is dan zo wijs om mij te adviseren om het verzamelgebied 
te beperken en mij te concentreren op middeleeuwse provinciale, koninkrijks- en koloniale munten. Ik heb er nooit spijt van gehad 
dat ik zijn goed raad heb opgevolgd. Maar aan die mooie penningen denk ik nog weleens terug.

Er ontstaat een bijzondere band tussen Jacques en Joop. Jacques 
deelt zijn geweldige numismatische kennis met Joop. Joop, 
als handelaar in meubels en antiek, tikt soms leuke munten of 
soms hele collecties op de kop die dan in de laatjes van Jacques 
verdwijnen. Munten van Joop worden gebruikt in standaardwerken 
die worden samengesteld. Ze gaan samen naar veilingen. Op 
voorspraak van Jacques wordt Joop aangenomen als lid van 
het Koninklijk Genootschap voor Munt- en Penningkunde. 
De ‘Numismatische Kring’ wordt opgericht en er worden 
bijeenkomsten georganiseerd.
Een en ander leidt ertoe dat Joop in brede kring bekend raakt als 
muntenverzamelaar.
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Joop: Ik stond in de Gouden Gids: J.Berkman – 
muntverzamelaar. Een echtpaar belt op. Ze hebben een 
geldkistje geërfd met het laatste zilveren Wilhelminageld. Of ik 
even langs wilde komen. Snel informeer ik naar de dagkoers 
want volgens mij werd dit handel. ‘Betaal maar tien gulden 
voor de dubbeltjes en kwartjes. Daar kom je wel mee weg, mits 
ze van topkwaliteit zijn’.

Ter plaatse toont men mij een zwaar geldkistje waar wat 
rijksdaalders, guldens en halve guldens in zitten. Ze zijn niet zo 
bijzonder van kwaliteit. Maar het kleingeld is voor het grootste 
deel FDC. Kan niet mooier. Ik ga aan de slag. Alles sorteren en 
tellen. Als ik klaar ben bied ik voor het geheel 24.000 gulden. 
Het echtpaar is uiterst verrast met dit bedrag, stemt toe en het 
kistje gaat naar mijn kluis. Het echtpaar blij, ik blij.

Deze manier van doen past precies in de werkwijze van Joop: 
het geeft hem een voorraad munten die hij kan gebruiken 
om te ruilen of waarvoor hij wel weer kopers vindt. Slechts 
sporadisch wordt zijn verzameling er mee aangevuld.Natuurlijk 
vloeide ook bij Joop het koopmansbloed niet voor niets door de 
aderen. Hij kocht op veilingen vaak zo zuinig mogelijk, maar 
soms schoot hij uit zijn slof. Wat dat bleek toch weer goed uit 
te pakken.

Op één van de halfjaarlijkse veiling bij Schulman werden onder andere twee gouden tien guldenstukken aangeboden: hangend 
haar, uit 1892, getaxeerd op 125 gulden per stuk. Op het moment dat de tien gulden onder de hamer kwam, had ik eigenlijk al 
teveel gekocht en moest ik stoppen. Niemand anders bood en de twee zeldzame munten werden opgehouden.
Vijf jaar later koop ik zo’n 10-guldenstuk uit 1892 voor 5.500 gulden. Weer vijf jaar later belt een bank uit Arnhem en informeert 
naar dit exemplaar, waarop ik zeg: “Deze munt zit in mijn verzameling en is niet voor de verkoop”.
“We willen een goede prijs betalen”, en op mijn vraag: “Wat is een goede prijs?” noemt men 28.000 gulden! Daar zwicht ik voor.
Er moet wel een certificaat van echtheid bij de munt worden afgegeven. Een merkwaardig verzoek, want geen enkele munt valt 
100% nauwkeurig en uniek te omschrijven. Het bedrag zou via een bijkantoor van de Van Lanschot-Bank worden uitbetaald. Na 
enige dagen belt de directeur dat hij het bedrag heeft ontvangen en dat hij mij graag wil ontmoeten.
Dan volgt een lang gesprek waarin ondermeer ter sprake komt dat ik, voor de aankoop van munten, wel een krediet zou willen 
hebben. Mijn eigen bank geeft dat alleen met een onderpand. Ik vind dat geen basis voor goed vertrouwen. We praten nog wat 
door en het resultaat is dat de directeur zegt: “U opent een rekening bij ons, en u kunt direct tot vijftigduizend gulden geld 
opnemen. Hebt u meer nodig, dan belt u mij”. Dit alles zonder een enkel papier en zonder onderpand.

Nogmaals, Joop was koopman. Een woord, een woord. Want 
het ligt niet echt voor de hand dat dergelijke afspraken heden 
ten dage nog gebruikelijk zijn.

Het 10-guldenstuk uit 1892 was de eerste munt uit mijn 
verzameling die ik verkocht. Een tweede munt die blijvend 
uit mijn collectie verdween was een Gelderse daalder. Geen 
bijzonder aantrekkelijk stuk, maar wel zeer zeldzaam. Ooit 
gekocht voor tachtig gulden. Als bij ons thuis het behoorlijk 
gehavende bestek om vernieuwing vraagt en als Begeer 
een aanbieding heeft, ruilen we de opbrengst van de munt 
(elfduizend gulden) voor honderdtien stuks zilveren bestek.

Een andere anekdote uit de memoires van Joop:

Aan het opbouwen van een muntenverzameling kun je ongemerkt veel geld uitgeven. Niet dat ik daar een hekel aan had, maar ik 
probeerde dat wel te vermijden. Dus vond ik het ook een leuke sport een munt op de kop te tikken waarvoor je al een liefhebber op 
het oog had. Zo kreeg ik een drieguldenstuk van koning Willem I uit 1817 aangeboden voor 850 gulden, een niet-alledaags bedrag 
voor een munt. Met de munt in mijn zak ging ik naar de Bols-taveerne. Een proeflokaal van de eeuwenoude distilleerderij aan de 
Rozengracht in Amsterdam waar het om meerdere redenen veelal goed toeven was. De beheerder is een beginnend verzamelaar. 
Hij ziet de munt, hoort mijn verhaal en betaalt de gevraagde duizend gulden. Wel onder de voorwaarde dat hij de munt altijd weer 
terug kon geven. En ja hoor, veertien dagen later belt de koper mij. Als hij zijn naam noemt is mijn reactie meteen: “Ik kom de 
munt terughalen”. Een week later is er in Haarlem een algemene ruilbeurs, met weinig publiek. Maar daartussen is er wel een 
liefhebber en die betaalt tweeduizend gulden voor het prachtige, zeldzame stuk.
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Zoals eerder vermeldt heeft Joop zijn uitgelezen verzameling 
van ‘het Koninkrijk’ in 1985 van de hand gedaan. Vanaf dat 
moment ging hij verder met het uitbouwen en verbeteren van 
zijn verzamelingen van ‘Munten uit Nederlandsch Indië’ en 
van de Provinciale Munten. Dat bleef hij doen met dezelfde 
nieuwsgierigheid, met een niet aflatend streven naar kwaliteit 
en vooral met een onverwoestbare handelsgeest. Hij is bijna 
100 jaar oud geworden en is tot zijn overlijden voor vele 
verzamelaars een bron van informatie en inspiratie geweest. Hij 
heeft veel mensen ontmoet, is voor zijn verzameling op veel 
plaatsen in de wereld geweest, heeft als self-made-verzamelaar 
prachtige resultaten bereikt en was daar best trots op. Hij 
hoopte dat hij al dat moois dat hij bij elkaar gebracht heeft, kon 
overdragen aan zijn nakomelingen. Dat is niet gelukt.

Maar zijn zoon Hans heeft hem wel moeten beloven dat hij ervoor zou zorgen dat zijn muntjes goed terecht zouden komen. Dat 
die belofte nu wordt ingelost met het bij Schulman BV ter veiling aanbieden mag ook een symbolische betekenis hebben: Joop is 
destijds op het verzamelaarspad gebracht door Jacques Schulman, de oervader van ons bedrijf. Wij hebben extra moeite gedaan 
voor het beschrijven en waarderen van elk van zijn munten. Ook voor ons is het een bijzondere gelegenheid om bijvoorbeeld 
zóveel stukken geslagen met een gepolijst stempel bij elkaar te zien. En dan nog in een kwaliteit…..zo buitengewoon! Het 
koperwerk verkeert vaak in een betere kwaliteit dan dat we dit gewend zijn van soortgelijke munten uit de periode van koningin 
Juliana! Want we zijn het postuum met Joop eens: het zijn veelal bijzondere en prachtige stukken.

NIET EERDER GEPUBLICEERDE PROEFMUNTEN VAN HET 
VOORMALIG NEDERLANDS-INDIË

De afgelopen maanden hebben wij de eer en het onuitsprekelijk genoegen gehad om de collectie munten uit de periode van het 
Nederlandsch-Indisch Gouvernement van rasverzamelaar Joop Berkman (1912-2012) te kunnen bestuderen. De heer Berkman 
had één bijzonder talent dat voor de vorming van een uitgebreide verzameling zeker geen handicap genoemd kan worden: Hij had 
een neus voor het vinden en opsporen van bijzondere stukken. Berkman was niet alleen verzamelaar, hij was ook geïnteresseerd 
in de achtergronden van de munten die hij bijeen wist te brengen. Hij beschikte over een uitgebreid netwerk en had uitstekende 
connecties met diverse medewerkers van de toenmalige Rijks Munt te Utrecht. Hier ging hij dan ook actief op zoek naar 
informatie. Het kwam ook voor dat hij met zijn verhalen medewerkers zodanig wist te enthousiasmeren dat zij hem behulpzaam 
waren bij het ontsluiten van de enorme hoeveelheid archiefmateriaal, die met name in de eerste jaren na de Tweede Wereldoorlog 
nog in overvloedige mate aanwezig was. Een deel van deze informatie speelde Berkman door aan de heer C. Scholten, die 
hiervan dankbaar gebruik maakte tijdens het schrijven van zijn standaardwerk ‘De Munten van de Nederlandsche Gebiedsdeelen 
Overzee’, uitgegeven in 1951. De naam ‘Berkman’ komt hier dan ook verscheidene malen in voor. Ook ná de publicatie van 
voornoemd standaardwerk wist Berkman nog een aantal interessante stukken op de kop te tikken, waarbij zijn vele reizen naar 
Indonesië hem zeker van dienst zijn geweest. Zelfs in de periode net ná de Tweede Wereldoorlog bleek het al uitermate lastig te 
zijn om gedetailleerde informatie te vinden over de proefmunten die in de periode 1816-1949 vervaardigd zijn. Soms bleek alleen 
uit de overgeleverde correspondentie tussen ’s Rijks Muntmeester en een aantal toenmalige hoogleraren dat er proefstukken waren 
vervaardigd in verband met de schrijfwijze van verschillende Maleise en Javaanse woorden. Hierin waren blijkbaar kleine foutjes 
geslopen, die men in de periode 1909-1914 weer heeft proberen recht te zetten. 
Ook in ‘onzekere tijden’ kwam het voor dat men uit vrees voor een tekort aan pasmunt proefslagen vervaardigde. Bij de aanvang 
van de Tweede Wereldoorlog in 1940 dreigde een zelfde situatie zich te herhalen. Opnieuw raakte men bevreesd dat het toezenden 
van pasmunt vanuit het moederland een probleem zou gaan opleveren. In de collectie Berkman troffen we een proefmunt aan van 
¼ Gulden 1940, geïnspireerd op de cupro-nikkelen Stuivertjes van Nederland uit de periode 1913-1940. Uitgebreidere informatie 
in de archieven hierover ontbreekt helaas. Tot slot zijn er diverse proefstukken vervaardigd in de periode waarin de Duiten, halve 
Duiten, Stuivers en onderdelen c.q veelvouden hiervan werden vervangen door de Cent en de dubbele Cent. We spreken dan over 
de periode 1833-1834. Een aantal van deze proefmunten was de heer Scholten niet bekend. We willen dan ook besluiten met een 
beschrijving te geven van de stukken uit de collectie Berkman die níet opgenomen zijn in Scholten en gezien kunnen worden als 
een aanvulling op dit werk. 
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CATALOGUSDEEL PROEFMUNTEN VOORMALIG NEDERLANDS-INDIË

    A          B  
A.	 Proefslag 1 Cent in zilver. 1833. Mmt. V. Gekroond rijkswapen tussen 1 – Ct. Kz. ster / NEDERL. /  
	 INDIE / jaartal / mmt. Scho. – (vgl.  Scho. 717). 3.82 g. Voorzijdestempel met 14 blokken in het  
	 wapenschild en met een grote kroon, breedte 13mm. Met doorboring.

B.	 Proefslag 1 Cent in zilver. 1835. Mmt. V. Gekroond rijkswapen tussen 1 – Ct. Kz. ster / NEDERL. /  
	 INDIE / jaartal / mmt. Scho. – (vgl.  Scho. 722). 4.11 g. Voorzijdestempel met 14 blokken in het  
	 wapenschild en met grote kroon.

                  C        D  
C.	 Proefslag 2 Cent in zilver. 1835 over 1833. Mmt. V. Gekroond rijkswapen tussen 2 – Ct. Kz. ster /  
	 NEDERL. / INDIE / jaartal / mmt. Scho. – (vgl. Scho. 704a; vgl. Scho. 704i). 7.24 g. Voorzijdestempel  
	 met 11 blokken in het wapenschild. 

D.	 Proefslag ontwerp 1 Cent in koper. 1834. Gekroond rijkswapen tussen 1 – Ct. binnen mirtenkrans. Kz.  
	 ster / NEDERL. / INDIE / jaartal binnen mirtenkrans. Scho. –. 3.32 g.

                 E        F  
E.	 Proefslag ontwerp 2 Cent. 1834. Mmt. V. Gekroond rijkswapen tussen 2 – Ct. binnen krans van  
	 oranjetakken. Kz. ster / NEDERL / INDIE / jaartal / mmt. binnen krans van oranjetakken. Scho. –. 6.68 g.

F.	 Proefslag ¼ Gulden in koper. 1834. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee  
	 palmtakken. Scho. – (vgl. Scho. 625). 5.22 g.

                             G        H  
G.	 Proefslag ½ Gulden in koper. 1834. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen palmtakken.  
	 Scho. – (vgl. Scho. 621). 4.97 g.

H.	 Proefslag ¼ Gulden in brons. 1907 (ca.1910). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Kz. smallere  
	 kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding,  
	 daaronder jaartal. Scho. ‒ ; Vgl. Scho. 808. 4.69 g.
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CATALOGUSDEEL PROEFMUNTEN VOORMALIG NEDERLANDS-INDIË

  I        J  
I.	 Proefslag ¼ Gulden in tin. z.j. (ca.1910). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Kz.  
	 waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. ‒ ; Vgl. Scho. 808 (kz). 3.73 g.

J.	 Proefslag ¼ Gulden in brons. 1907. Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard.  
	 Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en  
	 Javaans. Scho. ‒ ; Vgl. Scho. 808. 4.63 g.

           K         L  
K.	 Machineproef 1 Gulden. 1914. Waardeaanduiding onder kroon. Kz. jaartal met omschrift  
	 NEDERLANDSCH INDIE . Scho. ‒ ; zie JMP 1921. 14.28 g. 28.32 mm.

L.	 Stempelproef ¼ Gulden. 1940. Waardeaanduiding onder kroon tussen 19 – 40, daaronder NEDERL ·  
	 INDIE, Garoedamotief in de hoeken. Kz. waardeaanduiding tussen Javaans en Maleis omschrift, twee  
	 rijstaren ter weerszijden. Scho. ‒ . 2.71 g. 19.46 mm.

Wellicht ten overvloede willen we nog opmerken dat de catalogusnummers A tot en met E zijn geslagen te 
Soerabaia en de nummers F tot en met J bij ’s Rijks Munt te Utrecht. Nummer K is in Batavia geslagen. Gezien 
de voorstelling en uitvoering achten we het aannemelijk dat ‘L’ te Utrecht is vervaardigd. De hier beschreven 
exemplaren worden verderop in deze catalogus aangeboden.

Literatuur:
De Munten van de Nederlandsche gebiedsdeelen Overzee, door C. Scholten. Amsterdam 1951.
Jaarboek van Munt-en Penningkunde 1921. 

Rook Kamsteeg
Tim Poelman
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OVERZEE

PROVINCIALE MUNTEN

HOLLAND

Zilveren munten

505
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 505	 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1687. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje MO: NO: 
ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL: schildje. Jaartal op keerzijde in cartouche onder het 
wapen, bloemmotief boven de kroon. Gladde rand. Vgl. Delm. 1014a; vgl. V. 42.1; vgl. Dav. 
4929. 63.58 g. Dit hoogst interessante stuk is overduidelijk een kopie van een piedfort dukaton 
van Holland, vervaardigd in de Oost. Met name de uitvoering van de leeuwen op de keerzijde 
verraadt dit. Het is zeer waarschijnlijk een imitatie uit de achttiende eeuw, vervaardigd met 
een schroefpers. Bekend is, dat in deze tijd in Indië imitaties werden vervaardigd van dukatons, 
zowel in zilver als in goud. Een imitatie van een piedfort dukaton als deze is door ons slechts 
eenmaal gezien in 1974. Curieus en RRRR. Prachtig.	 5000,‒ 

506
		 * 506	 ½ Zilveren duit. 1756. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. Scho. 

360a. 1.58 g. Prachtig +.	 100,‒ 

WEST–FRIESLAND

Zilveren munten

507
		 * 507	 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal met Romeinse I en rechte 7 in 

afsnede. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Lofwerk bij D: FŒ:. 
Scho. 69b/g; Delm. 1187. 10.45 g. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

Koperen munten
		    508	 Duit. 1737. Gekroond provinciewapen. Kz. ❀ knol ❀ / VOC / jaartal. Scho. 218. S. Fraai +.	 60,‒ 
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PROVINCIALE MUNTEN

509
		 * 509	 Duit. z.j. Aan beide zijden het gekroonde provinciaal wapen met licht ingebogen schild, zonder 

lauwertakken. Scho. 233a. Fraai +.	 100,‒ 

ZEELAND

		    510	 Duit. 1753. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. ✶ ♖ ✶ / VOC / jaartal. Scho. 178d. 
Kleine cijfers. R. Fraai.	 60,‒ 

		    511	 Duit. 1764. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. ✶ ♖ ✶ / VOC / jaartal. Scho. 182. 
R. Fraai +.	 60,‒ 

		    512	 Duit. 1766. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. ✶ ♖ ✶ / VOC / jaartal. Scho. 184b. 
Staart van de leeuw met pluimen. Fraai +.	 60,‒ 

		    513	 Duit. 1794 over 1793. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. ✶ ♖ ✶ / VOC / jaartal. 
Aan bovenzijde een halve krans. Scho. 206b. R. Fraai.	 60,‒ 

UTRECHT

Zilveren munten
		    514	 X Stuiver. 1786. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X – ST.  

jaartal boven de kroon, onder het wapen VOC. Kabelrand. Scho. 73c. 5.20 g. Kleinere letters 
en weinig afstand tot de hoed. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 80,‒ 

Koperen munten
		    515	 Duit. 1746. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Scho. 

292. S. Zeer fraai.	 60,‒ 

		    516	 Duit. 1757. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Scho. 
297. S. Zeer fraai.	 60,‒ 

		    517	 Duit. 1780. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Scho. 
308. Zeer fraai.	 30,‒ 

		    518	 Duit. 1786. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. · stadsschild · / VOC / jaartal. Scho. 
312. Zeer fraai.	 30,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

Gouden munten

519
		 * 519	 Gouden Javase Ropij. 1796. Mt. haan / Arabische tekst met dubbele dwarsbalk / jaartal in 

normale cijfers tussen lofwerk. Kz. Arabische tekst met boven en onder touwstrik. Kabelrand. 
Fr. 11; Scho. 442. 15.43 g. RRRR. Zeer fraai +.	 6000,‒ 
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MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

520

		 * 520	 ½ Gouden Javase ropij. 1799. Arabisch op voor- en keerzijde. Vz. mt. en jaartal in normale 
cijfers. Scho. 448; Fr.12; KM. 177. 7.84. RR. NGC AU58. Prachtig +.	 3000,‒ 

 				    Oplage slechts 3.321 exemplaren. 

Zilveren munten

521
		 * 521	 Javase Ropij. 1749. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. Arabische tekst. 

Gladde rand. Scho. 451. 11.30 g. R. Zeer fraai +.	 300,‒ 

522
		 * 522	 Zilveren Javase Ropij. 1766. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 

Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 458b. Laatste 2 cijfers in het jaartal beneden de lijn. 12.54 
g. S. Vrijwel prachtig.	 160,‒ 

523
		 * 523	 Zilveren Javase Ropij. 1767. Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale cijfers. Kz. 

Arabische tekst. Kabelrand. Scho. 460b var.  Jaartal met gebogen 7 en punt onder Djawa. 
12.75 g. RR. Fraai +.	 120,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

MUNTEN TE ENKHUIZEN GESLAGEN

524

		 * 524	 1, ½, ¼, ⅛, ⅟16 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ 
★ BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt.★ van Enkhuizen. Scho. 
488a, 490c, 492e, 496b, 497b. 5 stuks. Complete serie. Respectievelijk NGC MS65, MS64, 
MS63, UNC Details, MS63. 	 600,‒ 

525
		 * 525	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. 10.50 g. Grote mast onder T. Vrijwel prachtig.	 140,‒ 

526
		 * 526	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488b. Grote mast onder T.  10.48 g. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1799–1806

527
		 * 527	 Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ - BATAVORUM. 

Kz. generaliteitswapen tussen I - G daarboven mt ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: 
BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 488d. 10.61 g. Grote mast onder AT. Originele muntkleur. 
Prachtig +.	 300,‒ 

 528     529
							                        
		 * 528	 ½ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – 

BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ½  - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 490c. 5.22 g. Subliem exemplaar! Grote 
mast onder de linkervoet van A. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 529	 ¼ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – 
BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ¼ - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 492a. Grote mast onder T. NGC MS 63. 
Zeldzaam in deze hoge kwaliteit. Prachtig + / Bijna prachtig.	 240,‒ 

530      531
		 * 530	 ¼ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – 

BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ¼ - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 492a. 2.78 g. Grote mast onder T. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 531	 ¼ Scheepjesgulden. 1802. Driemaster, daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – 
BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ¼ - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 492f. Grote mast onder AT. Kleine krasjes.  
2.73 g. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

532
		 * 532	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type I. Op groter plaatje en met binnencirkel op kz. Driemaster, 

daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ⅛ 
- G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 
494var.  Grote mast onder T. 1.50 g. RRR. Niet beschreven in Scholten, niet in de collectie 
Berkman. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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533       534
			    
		 * 533	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type I. Op groter plaatje en met binnencirkel op kz. Driemaster, 

daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen ⅛ 
- G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. Scho. 
494c. Grote mast onder eerste voet A. NGC MS 62. Prachtig +.	 220,‒ 

		 * 534	 ⅛ Scheepjesgulden. 1802. Type I. Op groter plaatje en met binnencirkel op kz. Driemaster, 
daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen 
⅛ - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: HOL:. Kabelrand. 
Scho. 494c. 1.40 g. Grote mast onder linkervoet A. Subliem exemplaar met een fraaie patina. 
Prachtig +.	 90,‒ 

535

		 * 535	 1⁄16 Scheepjesgulden. 1802. Type II. Kleiner plaatje zonder binnencirkel op vz. Driemaster, 
daaronder jaartal tussen versiering INDIÆ – BATAVORUM. Kz. generaliteitswapen tussen 
1⁄16 - G daarboven mt. ★ van Enkhuizen MO· ARG· ORD· FŒD· BELG· HOL. Scho. 497b.  
HOL zonder punt. NGC MS 63. Prachtig +.	 180,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

Koperen munten

536
		 * 536	 2 Stuiver-bonk. 1806. Waarde 2: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. 

Scho. 543. 39.02 g. Lengte stempel 22.4 mm. R. Fraai +.	 100,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806–1811

MUNTEN IN NEDERLAND GESLAGEN

		    537	 Duit. 1809. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal. Kz. gekroond rijkswapen tussen 5 – 1⁄16 / G. Vgl. 
Scho. 558b. RR. Lichte sporen van overslag. Opgewreven. Vrijwel zeer fraai.	 60,‒ 
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MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

               538     539
		 * 538	 1 Stuiver-bonk. 1809. Waarde I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 

572a. 12.32 g. Lengte stempel 14 mm. R. Vrijwel prachtig.	 160,‒ 

		 * 539	 1 Stuiver-bonk. 1809. Waarde I: S: in rechthoekige parelrand. Kz. jaartal in een zelfde rand. Scho. 
572b. Retrograde S. 12.97 g. Lengte stempel 13.5 mm. RR. Ruw plaatje, niettemin mooi van 
kleur. Zeer fraai +.	 160,‒ 

BRITS BESTUUR 1811–1816

MUNTEN IN INDIE GESLAGEN

Gouden munten

540

		 * 540	 ½ Gouden ropij. 1813. Soerabaia. Jaartal in gewone cijfers / Javaanse tekst en jaartal / mmt. Z. 
Kz. Arabisch schrift. Scho. 588; Buckn. 499. 7.46 g. RRRR. Opgewreven en tweetal minieme 
slagbarstjes. Zeer fraai +.	 5000,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 358 van 22 feb. 2019, kavel 981. Volgens Scholten en Bucknill zijn er twee exemplaren bekend. 

Zilveren munten

541
		 * 541	 Ropij. 1817 / AH 1232 / AS 1744. Mmt. Z en Javaans schrift op de voorzijde en Arabisch op de 

keerzijde. Kabelrand. Scho. 597a. Met omgekeerde bloem. 13.4 g. RR. Zeer fraai.	 110,‒ 

Tinnen munten

542
		 * 542	 Tinnen duit. 1814. Een grote V tussen E – C, daarboven I, eronder jaartal. Kz. · 1 · / DOIT / JAVA 

/ · . Scho. 614. 5.69 g. Fraai +.	 100,‒ 
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WILLEM I 1816–1840

Zilveren munten

543     544
		 * 543	 1 Gulden. 1821. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 

boven de kroon. Kabelrand. Scho. 615. 10.77 g. R. Krasje op de hals. Miniem gietgalletje op 
de keerzijde. Zeer fraai +.	 140,‒ 

		 * 544	 1 Gulden. 1839. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 
boven de kroon. Scho. 616. 9.99 g. Mooie patina. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

		    545	 1 Gulden. 1839. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 
boven de kroon. Scho. 616. 9.99 g. Zeer fraai +.	 80,‒ 

546     548
		 * 546	 1 Gulden. 1840. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 

boven de kroon. Scho. 617. 10.00 g. Geslagen met gepolijste stempels. RR. Prachtig.	 500,‒ 

		    547	 1 Gulden. 1840. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 - G, jaartal 
boven de kroon. Scho. 617. 9.98 g. Krasjes op de wang. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 80,‒ 

		 * 548	 ½ Gulden. 1826. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen palmtakken. Scho. 618; KM. 
302. 5.38 g. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

549     550
		 * 549	 ½ Gulden. 1827. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen palmtakken. Scho. 620; KM. 

302. 5.38 g. S. Prachtig.	 280,‒ 

		 * 550	 ½ Gulden. 1834 over 1827. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen palmtakken. Scho. 
621; KM. 302. 5.36 g. Prachtig / Prachtig +.	 90,‒ 
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77

551

		 * 551	 Proefslag ½ Gulden in brons. 1834. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen 
palmtakken. Scho. – (vgl. Scho. 621); Vgl. KM. 302. 4.97 g. Geslagen met gepolijste stempels.  
RRRR. Prachtig +.	 800,‒ 

552     553
		 * 552	 ¼ Gulden. 1826. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 

Scho. 623a; KM. 301.1. 4.02 g. RR. Gebruikelijke fijne kartelrand. Miniem randtikje. Geslagen 
met gepolijste stempels. Prachtig +.	 250,‒ 

		 * 553	 ¼ Gulden. 1826. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 
Scho. 623b; KM. 301.2. 4.17 g. RR. Grove kartelrand. Geslagen met gepolijste stempels. 
Prachtig +.	 400,‒ 

554
		 * 554	 ¼ Gulden. 1827. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 

Scho. 624; KM. 301.1. 4.01 g. Geslagen met gepolijste stempels. RR. Prachtig.	 180,‒ 

		    555	 ¼ Gulden. 1834. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 
Scho. 625; KM. 301.1. 4.05 g. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

556

		 * 556	 Piedfort ¼ Gulden. 1834. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee 
palmtakken. Scho. 625b. 13.52 g. Geslagen met gepolijste stempels. RRR. Slecht eenmaal 
door ons verhandeld in november 1960. Prachtig.	 2000,‒ 

557

		 * 557	 Proefslag ¼ Gulden in brons. 1834. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen 
twee palmtakken. Scho. – (vgl. Scho. 625). 5.22 g. Geslagen met gepolijste stempels. RRRR. 
Prachtig +.	 500,‒ 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
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	   558      561
		 * 558	 ¼ Gulden. z.j. (1826-1834). Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee 

palmtakken. Scho. 623-625; KM. 301.1. 4.05 g. Misslag. RR. Prachtig.	 300,‒ 

		    559	 ¼ Gulden. 1834 over 1827. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee 
palmtakken. Vgl Scho. 625. 4.05 g. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +.	 60,‒ 

 				    Niet als overslag vermeld in Scholten. 

		    560	 ¼ Gulden. 1834 over 1827. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee 
palmtakken. Vgl Scho. 625. 4.06 g. Miniem randtikje en lichte justeersporen, niettemin een net 
exemplaar. Zeer fraai +.	 50,‒ 

 				    Niet als overslag vermeld in Scholten. 

		 * 561	 ¼ Gulden. 1840. Type Ib. mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 
Scho. 627. 4.05 g. Randtikje en krasje in het veld aan de voorzijde. Geslagen met gepolijste 
stempels. RR. Prachtig.	 250,‒ 

		    562	 ¼ Gulden. 1840. Type Ib. mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 
Scho. 627. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

		    563	 ¼ Gulden. 1840. Type Ib. mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 
Scho. 627. Prachtig +.	 50,‒ 

Koperen munten

564
		 * 564	 Duit. 1814. Mmt. H:. Generaliteitswapen tussen waarde 5 – ¹⁄₁₆. Kz. · ✶ · / INDIÆ / BATAV: / 

jaartal / mmt. Scho. 628. 2.88 g. RRRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 
 				    Slechts eenmaal door ons verhandeld in de kwaliteit Fraai. 

		    565	 Duit. 1816. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde 5 – ¹⁄₁₆. Kz. ★ / INDIÆ / BATAV: / jaartal 
/ mmt. Scho. 631.  Te Utrecht tussen 1820-1822 geslagen. Prachtig.	 30,‒ 

  566      567
		          
		 * 566	 ½ Stuiver. 1822. Mmt. S. Gekroond rijkswapen tussen waarde ½ – ST.  Kz. ★ / NEDERL. / 

INDIE / jaartal. Te Utrecht geslagen. Scho. 637. PCGS MS63BN. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 567	 ½ Stuiver. 1824. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ½ – ST. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE 
/ jaartal. Scho. 640. RRR. Gepolijste stempels. Te Utrecht geslagen. Prachtig +.	 200,‒ 
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		    568	 ¼ Stuiver. 1823. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ¼ – ST. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE 
/ jaartal. Scho. 644. Te Utrecht geslagen. Zeer fraai +.	 30,‒ 

		    569	 ¼ Stuiver. 1826. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ¼ – ST. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE 
/ jaartal / mmt. Scho. 647. Vrijwel FDC.	 50,‒ 

		    570	 Misslag ¼ Stuiver. 1826. Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ¼ – ST. Kz. ★ / NEDERL. / 
INDIE / jaartal / mmt. Scho. 647c. Keerzijde incusum terug te zien op de voorzijde. Gezien de 
aanwezige geparelde buitenrand betreft het hier een zogenaamd Engels stuk. Zeer fraai.	 80,‒ 

571
		 * 571	 ¼ Stuiver (3). 1826 (1831-1832). Mmt. S. Generaliteitswapen tussen waarde ¼ – ST. Kz. ★ / 

NEDERL / INDIE / jaartal / S. Scho 647c; Moq. 285/6; Buckn 595.179a. Gemiddeld vrijwel 
Prachtig. Engelse vervalsing (imitatie) met gestippelde buitenrand. 2.77 g. 21.00 mm. 	 90,‒ 

 				    Vervalsingen van dit type zijn geslagen op zeer lichte en dunne muntplaatjes. Net als de zgn. Haantjes duiten ontstonden 
deze kwart Stuivers uit de noodzaak voor de Engelse kooplieden om hun handelswaar te betalen. Dat de stukken niet in 
1826 vervaardigd werden, bewees Moquette toen hij een exemplaar (Plaat XII fig. 287) beschreef dat geslagen was op een 
Haantjes duit (Plaat XII fig. 288), waarop het jaartal 1831/2 af te lezen viel. 

572
		 * 572	 Proefslag Duit in zilver. 1790. Oud VOC-type. Gekroond stadswapen tussen schildhouders. Kz. 

· ★ · / VOC / 1790. Scho. 658. 2.93 g. RRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

		    573	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 
/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. 2.97 g. Met grote 8. Prachtig.	 80,‒ 

		    574	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 
/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659a. 3.00 g. Met grote 8. Prachtig.	 80,‒ 

  575      576
		 * 575	 Zwaantjesduit. 1836. Werkproef. Gekroond wapen met een zwaan tussen jaartal. Kz. ✶ / INDIE 

/ NEDERL / ✶ ✶. Scho. 659b. 2.96 g. Met gewone 8. De zwaan is van een andere tekening.  
RRR. Zeer fraai.	 150,‒ 

 				    Dit stuk is zeldzamer dan Scholten suggereert. Wij kunnen van deze uitvoering geen andere vermelding terugvinden in ons archief. 

		 * 576	 Leeuwenduit. 1836. Werkproef. Gekroond schild met halve leeuw tussen C – D. Kz. ✶ ✫ ✶ / 
SCHOON / NEDER / LANDE / jaartal. Scho. 662. 2.93 g. 22mm. Sterk uitgemunt exemplaar 
met fijne detaillering van zowel de leeuw als de kroon. Grotere en slankere uitvoering van de 
letters C en D.  RRRR. Ons zijn slechts enkele exemplaren bekend. Prachtig.	 500,‒ 

 				    Deze zogenaamde 'werkproeven' zijn zonder twijfel van Europese makelij. Scholten oppert de mogelijkheid dat 
ze geslagen zijn door verschillende firma's die meedongen naar de levering van Duitenplaatjes. De betekenis van 
de letters C – D is eveneens onbekend. Er wordt geopperd dat het een afkorting is voor Coloniale Duit. Scholten 
speculeert over het feit dat het ook de initialen zouden kunnen zijn van de maker/ontwerper. Uit veiling Schulman 
255 van 20-23 november 1972, kavel 981. Opbrengst destijds 370 gulden. Sindsdien niet meer bij ons voorgekomen. 
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577      578
		 * 577	 Leeuwenduit. z.j. (1836). Werkproef. Gekroond schild met halve leeuw tussen C – D. Kz. ✶ ✫ 

✶ / SCHOON / NEDER / LANDE / ✶ ✫ ✶. Scho. 662b. 3.18 g. 21 mm. De letters C – D zijn 
breder en meer gedrongen weergegeven dan bij het exemplaar Scho. 662. De detaillering van 
het stuk is minder verfijnd. RR. Prachtig +.	 300,‒ 

		 * 578	 Mandjesduit. z.j. (1836). Werkproef. Bloemenmand binnen een bladerkrans. Kz. MRCTH / 
WSOOCI / RTCWH met boven en onder enige versieringen. Scho. 664. 3.21 g. 21 mm. RR. 
Bijna prachtig.	 300,‒ 

MUNTEN OP JAVA GESLAGEN

		    579	 2 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 2 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 666b. 37.84 g. 
Hoge S. Fraai +.	 80,‒ 

580
		 * 580	 2 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 2 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 666h. 29.84 g. 

Kleinere S. Zeer fraai.	 90,‒ 

		    581	 2 Stuiver-bonk. 1819. Waarde 2 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 667c. 24.09 g. 
Kleinere 9. RR. Fraai +.	 80,‒ 

582      584
		 * 582	 1 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 1 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 668d. 14.43 g. 

Jaartal met grotere 1 en kleinere 8. S. Zeer fraai.	 120,‒ 

		    583	 1 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 1 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 668d. 15.19 g. 
Jaartal met grotere 1 en kleinere 8. S. Fraai +.	 60,‒ 

		 * 584	 1 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 1 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 668f. 17.04 g. 
Instempeling haantje. Hieromheen zijn enkele letters zichtbaar. R. Bijna zeer fraai.	 140,‒ 

		    585	 1 Stuiver-bonk. 1818. Waarde 1 St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 668g. 14.06 g. 
Klein jaartal. S. Zeer fraai.	 80,‒ 

586
		 * 586	 ½ Stuiver-bonk. 1818. Waarde ½ St in rechthoek. Kz. jaartal in rechthoek. Scho. 669. 6.41 g. RR. 

Zeer fraai.	 100,‒ 

		    587	 ½ Stuiver of dubbele duit. 1823. Gekroond generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kz. 
INDIÆ / BATAV˙ / jaartal. Scho. 678b.  Eenlijnig wapenschild met een grote S. RR. Vrijwel 
zeer fraai.	 80,‒ 
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		    588	 Misslag Duit. 1819. Generaliteitswapen tussen 5 – ¹⁄₁₆. Kz. · ✱ · / INDIÆ / BATAV. / jaartal. Scho. 
684. Zowel op voor- als keerzijde overslagsporen van een ½ Stuiver (vgl. Scho. 670). Bijna 
zeer fraai.	 80,‒ 

		    589	 Duit. 1819 (1792-1795). ✶ ♖ ✶ / ZEE / LAN / DIA / jaartal in een tulprand. Kz. gekroond 
provinciewapen. V. 96.6; PW. 4013; Scho. -. Munt vrijwel Fraai, klop ruim Zeer Fraai. 1819 
binnen een rechthoek is over het oorspronkelijke jaartal ingestempeld. 	 80,‒ 

		    590	 2 Cent of dubbele duit. 1833. Mmt. D. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL 
/ INDIE / jaartal / mmt. Scho. 701a. Iets opgewreven. 11 Blokken in het wapenschild. 
Doorslagsporen van de keerzijde op de voorzijde. RR. Zeer fraai.	 80,‒ 

591
		 * 591	 Proefslag ontwerp 2 Cent. 1834. Mmt. V. Gekroond generaliteitswapen tussen 2 – Ct. binnen 

krans van oranjetakken. Kz. ★ / NEDERL / INDIE / jaartal / mmt. binnen krans van 
oranjetakken. Scho. –. 6.68 g. RRRR. Prachtig +.	 300,‒ 

592
		 * 592	 Proefslag 2 Cent of dubbele duit in zilver. 1835 over 1833. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 

2 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / jaartal / mmt. Vgl. Scho. 704a; vgl. Scho. 704i. 7.24 g. De 
haarband van de kroon is versierd met ∘-∘∘-∘∘-∘ en met 11 blokken in het wapenschild. RRRR. 
Prachtig.	 800,‒ 

   593      595
		 * 593	 2 Cent of dubbele duit. 1835 over 1833. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. ★ / 

NEDERL. / INDIE / jaartal / mmt. Vgl. Scho. 704i.  De haarband van de kroon is versierd met 
∘-∘∘-∘∘-∘.  RR. Niet als overslag vermeld in Scholten. Prachtig.	 140,‒ 

		    594	 2 Cent. 1837. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 2 – Ct. Kz. NEDERL. / INDIE / jaartal / mmt. 
Vgl. Scho. 707. Eigentijdse vervalsing met inkeping ter vernietiging. 10.96 g. 27.31 mm. Fraai 
+ / Bijna zeer fraai.	 80,‒ 

		 * 595	 Hybride 2 Cent. 1838. mmt. J. Gekroond generaliteitswapen tussen waarde ½ – ST. Kz. ★ / 
NEDERL / INDIE / jaartal / mmt. Scho. 711 var. Voorzijdestempel is van het type Scho. 642, 
het keerzijdestempel van Scho. 711. 4.66 g. RR. Keerzijde zwak geslagen. Fraai +.	 200,‒ 
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		    596	 1 Cent. 1826. Mmt. S. (retrograde). Generaliteitswapen tussen waarde 1 – CT. Kz. ★ / NEDERL. / 
INDIE / jaartal / mmt. (retrograde). Vgl. Scho. 716. Contemporaine vervalsing. Curieus. Fraai +.	40,‒ 

		    597	 1 Cent. 1833. Mmt. D. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / INDIE / jaartal / 
mmt. Scho. 716b. 11 Grote blokken in het wapenschild. Haarband kroon versierd met ·-·-·-·-·-
·-·. RR. Zeer fraai.	 80,‒ 

598
		 * 598	 1 Cent. 1833. Mmt. D. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / jaartal / 

mmt. Scho. 716c. 12 Kleine blokken in het wapenschild. Leeuw naar links met pijlenbundel en 
strik. Doorslagsporen van de keerzijde op de voorzijde. RRRR. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 300,‒ 

 				    Scholten kende slechts 1 exemplaar, aanwezig in het Bataviaasch Genootschap van Kunsten en Wetenschappen. 

599
		 * 599	 Proefslag 1 Cent in zilver. 1833. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / 

INDIE / jaartal / mmt. Scho. – (vgl. Scho. 717). 3.82 g. Voorzijdestempel met 14 blokken in het 
wapenschild en met een grote kroon, breedte 13mm. Met doorboring. RRRR. Bijna prachtig.	 100,‒ 

600
		 * 600	 Proefslag ontwerp 1 Cent. 1834. Gekroond generaliteitswapen tussen 1 – Ct. binnen mirtenkrans. 

Kz. ✶ / NEDERL. / INDIE / jaartal binnen mirtenkrans. Scho. –. 3.32 g. RRRR. Prachtig +.	 250,‒ 

601     602
		 * 601	 Proefslag 1 Cent in zilver. 1834. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / 

INDIE / jaartal / mmt. Scho. 721. 4.03 g. Voorzijdestempel als Scho. 718h (gewone kroon) en 
met 11 blokken in het wapenschild. RRRR. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 602	 Proefslag 1 Cent in zilver. 1834. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / 
INDIE / jaartal / mmt. Scho. 721. 3.72 g. Voorzijdestempel als Scho. 718h (gewone kroon) en 
met 11 blokken in het wapenschild. RRRR. Prachtig.	 200,‒ 
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603
		 * 603	 Proefslag 1 Cent in zilver. 1834. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL / 

INDIE / jaartal / mmt. Scho. 721. 3.40 g. Voorzijdestempel als Scho. 718a met 11 blokken in 
het wapenschild. De parels op de kroonband zijn hoger geplaatst. RRRR. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Scholten spreekt van een tweetal stempels, de collectie Berkman toont aan dat er minimaal 3 stempels zijn vervaardigd. 

604
		 * 604	 1 Cent. 1835. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / INDIE / jaartal / 

mmt. Scho. – (vgl. 722). 3.13 g. Voorzijdestempel variant van Scho. 722 met 14 blokken in het 
wapenschild en met een grote kroon. RRRR. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 300,‒ 

 				    Niet vermeld in Scholten. Gezien de uitvoering met gepolijste stempels betreft het hier een stempelproef die niet 
beschreven is. 

605
		 * 605	 Proefslag 1 Cent in zilver. 1835. Mmt. V. Generaliteitswapen tussen 1 – Ct. Kz. ★ / NEDERL. / 

INDIE / jaartal / mmt. Vgl. Scho. 722. 4.11 g. Voorzijdestempel variant van Scho. 722 met 14 
blokken in het wapenschild en met grote kroon. RRRR. Prachtig.	 300,‒ 

WILLEM II 1840–1849

		    606	 Dubbele duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 
schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 743. Vrijwel prachtig.	 30,‒ 

607
		 * 607	 Dubbele duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 

schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 743f. Betere afslag dan gewoonlijk en zonder hiaat 
in het gestreepte veld. Dit exemplaar wordt in Scholten genoemd. In muntslag vervaardigd. R. 
Zeer fraai +.	 150,‒ 

 				    Scholten kende slechts twee exemplaren, namelijk een exemplaar in de collectie van  's Rijks Munt en dit exemplaar. 

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949
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608      609
		 * 608	 Dubbele duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 

schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. – (744c).  Proefslag van verfijnde afwerking in koper 
in de ring geslagen op groot en dik plaatje en met stempelstand ↑↑. Geslagen met gepolijste 
stempels. VAN DE ALLERHOOGSTE ZELDZAAMHEID. In deze staat niet eerder bij 
ons voorgekomen. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

		 * 609	 Dubbele duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 
schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. – (744c).  Proefslag van verfijnde afwerking in 
koper in de ring geslagen op groot en dik plaatje en met stempelstand ↑↑. Op voorzijde poging 
tot doorboring. Uiterst zeldzaam. Zeer fraai +.	 100,‒ 

610
		 * 610	 Stempelproef Duit. 1790. Oud provinciaal type van Utrecht, geslagen tussen 1840-1843. 

Gekroond stadswapen met schildhouders. Kz. monogram van de Compagnie; onder jaartal, 
boven sterretje. Geslagen op een 8 Reales 1803 Mexico met CAROL IIII. Scho. –. 26.65 g. 
RRRR. Geslagen met originele stempels, vermoedelijk door Moquette. Zeer fraai, instempeling 
Prachtig. 	 1500,‒ 

 				    Sinds 1880 zijn er slechts vier verschillende exemplaren door ons verhandeld. Deze vier exemplaren stammen uit de 
veiling Moquette 28-05-1929 lot 263. Dit exemplaar is later door ons verhandeld in de veiling Schulman 289 van 7 maart 
1989 lot 376. Zie ook het artikel van de hand van de dhr. Verschoor in de Beeldenaar 2016-3. 

		    611	 Misslag Duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 
schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 745. Dubbelslag. Zeer fraai.	 40,‒ 

612     613
		 * 612	 Proefslag Duit in zilver. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen 

tussen schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 746a. 3.82 g. Kleine krasjes op de keerzijde. 
Geslagen met gepolijste stempels. In de ring geslagen (vgl. Scho. 746b) RRRR. Bijna prachtig.	250,‒ 

		 * 613	 Proefslag Duit in zilver. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen 
tussen schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 746b. 4.93 g. RRRR. Geslagen met gepolijste 
stempels. Proefslag van verfijnde afwerking en in de ring geslagen. Prachtig + / Prachtig.	 400,‒ 
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	    614      615
		 * 614	 Hybride duit. 1790. Gekroond generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kz. oud VOC-type, 

geslagen tussen 1840-1843; ★ / VOC / 1790. Scho. 747. 3.16 g. Voorzijdestempel als type 
Scho. 727-728, het keerzijdestempel als Scho. 745-746. RRR. Prachtig.	 150,‒ 

		 * 615	 ½ Duit. 1790. Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 
schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 748. 1.67 g. RRR. Zeer fraai +.	 200,‒ 

WILLEM III 1849-1890

Zilveren munten

616
		 * 616	 ½0 Gulden. 1854. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Mmt. 

zwaard. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 766. 0.63 g. Geslagen met 
gepolijste stempels. RR. Vrijwel prachtig.	 160,‒ 

Koperen munten

617
		 * 617	 ½ Cent. 1856. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift waardeaanduiding. 

Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Mmt. zwaard. Scho. 789. Grotendeels 
originele muntkleur. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

618

		 * 618	 Machineproef 1 Gulden. 1914. Waardeaanduiding onder kroon. Kz. jaartal met omschrift 
NEDERLANDSCH INDIE ✤ . Scho. -; zie JMP 1921. 14.28 g. 28.32 mm. RRRR. Zeer fraai.	 500,‒ 

 				    Niet vermeld in de literatuur, behoudens een verwijzing in het Jaarboek voor Munt- en Penningkunde uit 1921 p. 80-82. In 
het artikel van dhr. J. Hulshoff Pol, wordt melding gemaakt van het feit dat het in 1914 de bedoeling is geweest om in Indië 
koperen nood-pasmunten te slaan, indien men hier later behoefte aan zou blijken te hebben. De betreffende muntpersen 
bleken echter te weinig slagkracht te hebben, waardoor er besloten werd de munt uit een andere metaalsamenstelling te 
zullen gaan vervaardigen. Dit exemplaar is een van de koperen proeven, gebruikt om de slagkracht van de muntpers te 

				    controleren. 
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Zilveren munten

619      620
		 * 619	 ¼ Gulden. 1890. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
795. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig.	 200,‒ 

		 * 620	 ¼ Gulden. 1891. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
796. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

621     622
		 * 621	 ¼ Gulden. 1893. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
797. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 622	 ¼ Gulden. 1896. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
798. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 220,‒ 

623     624
		 * 623	 ¼ Gulden. 1898. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
799. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 624	 ¼ Gulden. 1900. TYPE Ib Grotere letters en mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen 
waardeaanduiding, daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 800. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 200,‒ 

625     626
		 * 625	 ¼ Gulden. 1901. TYPE Ib Grotere letters en mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen 

waardeaanduiding, daaronder jaartal met punt erachter. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 801. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 626	 ¼ Gulden. 1903. TYPE Ic Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 803. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig.	 160,‒ 
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627     628
		 * 627	 ¼ Gulden. 1904. TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond 

rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 805. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig.	 160,‒ 

		 * 628	 ¼ Gulden. 1905. TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 806. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 180,‒ 

629     630
		 * 629	 ¼ Gulden. 1906. TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond 

rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 807. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 180,‒ 

		 * 630	 ¼ Gulden. 1907. TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 808. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

631

		 * 631	 Proefslag ¼ Gulden in brons. 1907 (1910). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Kz. 
TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen 
tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Scho. -; Vgl. Scho. 808. 4.69 g. RRRR. Prachtig.	1000,‒ 

 				    Een kopie van een brief van Drs. A.A.J. Scheffers van  's Rijks Munt betreffende dit stuk wordt toegevoegd. 

632

		 * 632	 Proefslag ¼ Gulden in brons. 1907. TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter 
mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. -; Vgl. Scho. 808. 4.63 g. RRRR. Geslagen 
met gepolijste stempels. Minieme imperfectie aan de rand. Prachtig +.	 800,‒ 



149

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

633     634
		 * 633	 ¼ Gulden. 1908. TYPE Id Smallere kroon en breder wapen, iets groter mmt. hellebaard. Gekroond 

rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 809. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 634	 Proefslag ¼ Gulden in tin. z.j. (1910). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Kz. 
waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. -; Vgl. Scho. 808 (kz). 3.73 g. RRRR. 
Oorspronkelijk geslagen met gepolijste stempels. Krasjes, butsjes aan de rand. Zeer fraai +.	 500,‒ 

635     636
		 * 635	 ¼ Gulden. 1910. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 811. Geslagen met 
gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 636	 ¼ Gulden. 1911. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 812. Geslagen met 
gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

637     638
		 * 637	 ¼ Gulden. 1912. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 813. Geslagen met 
gepolijste stempels. FDC.	 250,‒ 

		 * 638	 ¼ Gulden. 1913. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 814. Geslagen met 
gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

639     640
		 * 639	 ¼ Gulden. 1914. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 815. Geslagen met 
gepolijste stempels. Miniem randtikje. Prachtig +.	 140,‒ 

		 * 640	 ¼ Gulden. 1915. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 816. Geslagen met 
gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 
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641     642
		 * 641	 ¼ Gulden. 1917. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 817. Geslagen met 
gepolijste stempels. Miniem randtikje. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 642	 ¼ Gulden. 1919. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 818. Geslagen met 
gepolijste stempels. Miniem hakje op de rand. Vrijwel FDC.	 160,‒ 

643     644
		 * 643	 ¼ Gulden. 1921. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 820. Geslagen met 
gepolijste stempels. Prachtig +.	 180,‒ 

		 * 644	 ¼ Gulden. 1929. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 821. Geslagen met 
gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

645     646
		 * 645	 ¼ Gulden. 1930. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 822. Geslagen met 
gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		 * 646	 ¼ Gulden. 1937. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 
823. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 180,‒ 

647     648
		 * 647	 ¼ Gulden. 1938. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 
824. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 180,‒ 

		 * 648	 ¼ Gulden. 1939. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 
825. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 180,‒ 

		    649	 Misslag ¼ Gulden. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding. Kz. waardeaanduiding in het 
Maleis en Javaans. Vgl. Scho. 823 e.v. Decentrisch. Gezien de smallere muntrand betreft het 
waarschijnlijk een exemplaar uit de periode 1937-1945. Prachtig.	 80,‒ 
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650

		 * 650	 Stempelproef ¼ Gulden. 1940. Waardeaanduiding onder kroon tussen 19 – 40, daaronder 
NEDERL · INDIE, Garoedamotief in de hoeken. Kz. waardeaanduiding tussen Javaans en 
Maleis omschrift, twee rijstaren ter weerszijden. Scho. -. CuNi 2.71 g. 19.46 mm. RRRR, 
vermoedelijk unicum. Miniem randtikje. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

 				    Niet vermeld in de literatuur. De ontstaansgeschiedenis van dit stuk zullen we moeten zoeken in de periode, waarin het 
geslagen is. Ten tijde van de vervaardiging werd het zilver schaars ten gevolge van de oorlogsomstandigheden. Bovendien 
werd het transport van munten naar het toenmalige Indië steeds problematischer. Vandaar vermoedelijk dit experiment, 
dat ons enigszins doet denken aan het bekende nikkelen vierkante Stuivertje uit de periode 1913- 1940. 

651    652    653
		 * 651	 ⅟10 Gulden. 1891. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 826. Oorspronkelijk 
geslagen met gepolijste stempels. Bijna prachtig.	 100,‒ 

		 * 652	 ⅟10 Gulden. 1893. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 827. Geslagen met 
gepolijste stempels. Prachtig +.	 120,‒ 

		 * 653	 ⅟10 Gulden. 1896. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 828. Geslagen met 
gepolijste stempels. Prachtig +.	 120,‒ 

654    655    656
		 * 654	 ⅟10 Gulden. 1898 overslag. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen 

waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
829. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 655	 ⅟10 Gulden. 1900. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 830. Geslagen met 
gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

		 * 656	 ⅟10 Gulden. 1901. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 831. Geslagen met 
gepolijste stempels. Prachtig.	 100,‒ 

657     658
		 * 657	 ⅟10 Gulden. 1903. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 

rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Sch. 832. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 658	 ⅟10 Gulden. 1904. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Sch. 834. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig / Prachtig +.	 120,‒ 
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659    660    661
		 * 659	 ⅟10 Gulden. 1905. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 

rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 835. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 120,‒ 

		 * 660	 ⅟10 Gulden. 1906. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 836. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

		 * 661	 ⅟10 Gulden. 1907. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 837. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 120,‒ 

662    663    664
		 * 662	 ⅟10 Gulden. 1908. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 

rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 838a. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

		 * 663	 ⅟10 Gulden. 1908. TYPE Ib Smallere kroon en breder wapen, mmt. hellebaard. Gekroond 
rijkswapen tussen waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 838b. RR. Kleiner schild, grote ster. Geslagen met gepolijste stempels. 
Prachtig.	 400,‒ 

		 * 664	 ⅟10 Gulden. 1910. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
840. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

665    666    667
		 * 665	 ⅟10 Gulden. 1912. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
842. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

		 * 666	 ⅟10 Gulden. 1913. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
843. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

		 * 667	 ⅟10 Gulden. 1915. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
845. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 

668
		 * 668	 ⅟10 Gulden. 1918. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
846. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 140,‒ 
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669    670    671
		 * 669	 ⅟10 Gulden. 1920. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
848. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 670	 ⅟10 Gulden. 1928. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
849. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 671	 ⅟10 Gulden. 1930. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Brede muntrand. Scho. 
850. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		    672	 ⅟10 Gulden. 1937. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 
851. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 80,‒ 

		    673	 ⅟10 Gulden. 1938. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 
852. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 80,‒ 

674     675
		 * 674	 ⅟10 Gulden. 1939. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 
853. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 675	 ⅟10 Gulden. 1940. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Smallere muntrand. Scho. 
854. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

 				    Van de ⅟10 Gulden 1940 zijn er 10.000.000 verscheept naar Nederlands-Indië en 8.400.000 op last van de Duitse bezetter 
bij 's Rijks Munt in Utrecht omgesmolten. 

Nikkelen munten

676     677
		 * 676	 Proefslag 5 Cent. 1911. Type I door J.C. Wienecke met op voorzijde opliggend PROEF. Het 

jaartal smaller en met INDIE onder liggende streepjes, kleinere 5. Centrale doorboring tussen 
waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 856. 4.98 g. RRRR. Vrijwel 
FDC.	 800,‒ 

		 * 677	 Proefslag 5 Cent. 1911. Type II door J.C. Wienecke met op voorzijde opliggend PROEF. Het 
jaartal breder uiteen en INDIE tussen liggende streepjes, grotere 5. Centrale doorboring tussen 
waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 856 var. 5.00 g. RRRR. Vrijwel 
FDC.	 800,‒ 
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678
		 * 678	 5 Cent. 1913. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 

Scho. 857. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		    679	 Misslag 5 Cent. 1913. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 857. Off center. Prachtig.	 80,‒ 

		    680	 Misslag 5 Cent. 1913. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 857. Off center. Prachtig.	 80,‒ 

681

		 * 681	 Proefslag noodmunt 5 Cent in tin. 1914. Waardeaanduiding onder kroon met omschrift 
NEDERLANDSCH INDIE. Mmt. zeepaard. Kz. waardeaanduiding in het Maleis binnen een 
geparelde binnencirkel, alsmede in het Javaans in het omschrift, daaronder jaartal. Scho. 917; 
KM. Pn28; JMP 1921 blz. 80-82. 8.33 g. Slechts 5 exemplaren geslagen.  RRRR. Prachtig.	 2000,‒ 

682
		 * 682	 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 

Scho. 858. Geslagen met gepolijste stempels. FDC.	 200,‒ 

		    683	 Misslag 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 858. Middengat tweemaal gestanst. Prachtig.	 80,‒ 

		    684	 Misslag 5 Cent. 1921. Centrale doorboring tussen waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 858. Ontbrekende centrale doorboring. Prachtig.	 80,‒ 

Koperen munten

685
		 * 685	 2½ Cent. 1896. TYPE Ia mmt. grotere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 861.  
Geslagen met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR. Vrijwel FDC.	 300,‒ 
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686
		 * 686	 2½ Cent. 1897. TYPE Ia mmt. grotere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 862.  
Geslagen met gepolijste stempels. Originele muntkleur. RR in deze sublieme kwaliteit. 
Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		    687	 Misslag 2½ Cent. 1897. TYPE Ia mmt. grotere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, 
daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
862. 12.55 g. 30.29 mm. Iets vergroot muntplaatje doordat het stuk meerdere keren geslagen 
is. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

688
		 * 688	 2½ Cent. 1898. TYPE Ia mmt. grotere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 863.  
Geslagen met gepolijste stempels. Originele muntkleur. RR in deze sublieme kwaliteit. FDC.	 300,‒ 

689
		 * 689	 2½ Cent. 1899. TYPE Ia mmt. grotere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 864.  
Geslagen met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR in deze staat. Vrijwel 
FDC.	 200,‒ 

690
		 * 690	 2½ Cent. 1902. TYPE Ib mmt. kleinere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 865.  
Geslagen met gepolijste stempels. RR in deze staat. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 200,‒ 
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691
		 * 691	 Proefslag 2½ Cent in zilver. 1902. TYPE Ib mmt. kleinere hellebaard. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 867. 13.51 g. Geslagen met gepolijste stempels. RRRR. Prachtig.	 1200,‒ 

692
		 * 692	 2½ Cent. 1907. TYPE Ib mmt. kleinere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, 

daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
868. Geslagen met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR in deze mooie 
kwaliteit. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

693
		 * 693	 2½ Cent. 1908. TYPE Ib mmt. kleinere hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, 

daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
869. Geslagen met gepolijste stempels. Originele muntkleur. RR in deze mooie staat. FDC / 
Prachtig +.	 200,‒ 

694
		 * 694	 2½ Cent. 1909. TYPE II mmt. hellebaard met ster. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 870.  
Geslagen met gepolijste stempels. RR in deze mooie staat. Prachtig +.	 200,‒ 
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695
		 * 695	 2½ Cent. 1913. TYPE IIa mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 

omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 871. Geslagen 
met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR in deze kwaliteit. Vrijwel FDC 
/ Prachtig +.	 200,‒ 

		    696	 Misslag 2½ Cent. 1914. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond 
rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het 
Maleis en Javaans. Scho. 872. Off center. Originele muntkleur. Prachtig +.	 80,‒ 

697
		 * 697	 2½ Cent. 1915. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 873. Geslagen met gepolijste stempels. RR. Prachtig / Prachtig +.	 160,‒ 

		    698	 Misslag 2½ Cent. 1915. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond 
rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het 
Maleis en Javaans. Scho. 873. Off center. Prachtig.	 80,‒ 

699
		 * 699	 Misslag 2½ Cent. 1920. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond 

rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het 
Maleis en Javaans. Scho. 874. Mooie misslag met hoge, opstaande rand. Originele muntkleur. 
Prachtig +.	 90,‒ 

		    700	 Misslag 2½ Cent. 1920. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond 
rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het 
Maleis en Javaans. Scho. 874. Originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 



159

NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

701     702
		 * 701	 1 Cent. 1896. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 

omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 875. Geslagen 
met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR in deze kwaliteit. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 702	 1 Cent. 1897. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 
omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 876. Geslagen 
met gepolijste stempels. Originele muntkleur. Subliem exemplaar. Vrijwel FDC / FDC.	 180,‒ 

703     704
		 * 703	 1 Cent. 1898. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 

omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 877. Geslagen 
met gepolijste stempels. RR in deze kwaliteit. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 704	 Proefslag 1 Cent in geel brons. 1898. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen 
jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Scho. 878. 6.60 g. RRR in deze staat. De afslag is aanzienlijk dikker dan de reguliere centen 
van dit type. Geslagen met gepolijste stempels. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

705     706
		 * 705	 1 Cent. 1899. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 

omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 879. Geslagen 
met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR in deze kwaliteit. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 706	 1 Cent. 1901. TYPE Ia mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 
omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 880. Geslagen 
met gepolijste stempels. RR in deze kwaliteit. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 150,‒ 

707
		 * 707	 1 Cent. 1902. TYPE Ib mmt. grotere hellebaard en letters. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, 

daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
881. Geslagen met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR in deze kwaliteit. 
Vrijwel FDC.	 150,‒ 
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708     709
		 * 708	 1 Cent. 1907. TYPE Ib mmt. grotere hellebaard en letters. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, 

daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
884. Geslagen met gepolijste stempels. Originele muntkleur. RR in deze sublieme kwaliteit. 
Vrijwel FDC.	 180,‒ 

		 * 709	 1 Cent. 1908. TYPE Ib mmt. grotere hellebaard en letters. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, 
daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
885. Geslagen met gepolijste stempels. RR in deze mooie staat. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

710
		 * 710	 1 Cent. 1909. TYPE Ic mmt. hellebaard met ster. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 886.  
Geslagen met gepolijste stempels. RR in deze mooie kwaliteit. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

711     712
		 * 711	 1 Cent. 1912. TYPE IIa mmt. zeepaard. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het 

omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 887. Geslagen 
met gepolijste stempels. RR in deze mooie kwaliteit. Prachtig +.	 140,‒ 

		 * 712	 1 Cent. 1914. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 
tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 888. Geslagen met gepolijste stempels. RR. Vrijwel FDC.	 150,‒ 

713     714
		 * 713	 1 Cent. 1916. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 889. Geslagen met gepolijste stempels. RR. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 140,‒ 

		 * 714	 1 Cent. 1920. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 
tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 891. Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig.	 90,‒ 
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715     716
		 * 715	 Misslag 1 Cent. 1920. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond 

rijkswapen tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het 
Maleis en Javaans. Scho. 891. Keerzijde incuse geslagen. Zeer fraai.	 90,‒ 

		 * 716	 1 Cent. 1926. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 
tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis 
en Javaans. Scho. 892. Geslagen met gepolijste stempels. Originele muntkleur. RR in deze 
kwaliteit. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 140,‒ 

717
		 * 717	 1 Cent. 1929. TYPE IIb mmt. zeepaard. Smallere kroon en grotere letters. Gekroond rijkswapen 

tussen jaartal, daaronder in het omschrift de waarde. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en 
Javaans. Scho. 893. Geslagen met gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. RR. 
Prachtig + / Vrijwel FDC.	 100,‒ 

718

		 * 718	 Proefslag ½ Cent in goud. 1902. TYPE I mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen 
waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
895. 4.77 g. Geslagen met gepolijste stempels. RRRR. Vrijwel FDC.	 3000,‒ 

719
		 * 719	 Proefslag ½ Cent in zilver. 1902. TYPE I mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen 

waardeaanduiding, daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 
896. 2.59 g. Geslagen met gepolijste stempels. RRRR. Prachtig.	 1000,‒ 

720
		 * 720	 ½ Cent. 1908. TYPE I mmt. hellebaard. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 897. Geslagen met 
gepolijste stempels. RR. Prachtig / Prachtig +.	 90,‒ 
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721
		 * 721	 ½ Cent. 1909. TYPE Ib mmt. hellebaard met ster. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 898. Geslagen met 
gepolijste stempels. RR in deze mooie kwaliteit. Vrijwel FDC.	 200,‒ 

		    722	 ½ Cent. 1909. TYPE Ib mmt. hellebaard met ster. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 898. Grotendeels 
originele muntkleur, vingerafdruk. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

723    724    725
		 * 723	 ½ Cent. 1916. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond smaller rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal en grotere letters. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 900.  
Geslagen met gepolijste stempels. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 724	 ½ Cent. 1932. TYPE II mmt. zeepaard. Gekroond smaller rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal en grotere letters. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 902.  
Geslagen met gepolijste stempels. R. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 120,‒ 

		 * 725	 ½ Cent. 1933. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 903 var. Variant met 
mmt. druiventros in plaats van gebruikelijke mmt. zeepaard. RR. Zeer fraai +.	 90,‒ 

726    727    728
		 * 726	 ½ Cent. 1934. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 904. Geslagen met 
gepolijste stempels. Originele muntkleur. R. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

		 * 727	 ½ Cent. 1935. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 905. Geslagen met 
gepolijste stempels. Originele muntkleur. R. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

		 * 728	 ½ Cent. 1936. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 906. Geslagen met 
gepolijste stempels. Originele muntkleur. R. Vrijwel FDC.	 120,‒ 

729
		 * 729	 ½ Cent. 1937. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 907. Geslagen met 
gepolijste stempels. R. Vrijwel FDC.	 120,‒ 
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NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

730     731
		 * 730	 ½ Cent. 1938. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 

daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 908. Geslagen met 
gepolijste stempels. Originele muntkleur. R. Prachtig +.	 100,‒ 

		 * 731	 ½ Cent. 1939. TYPE III mmt. druiventros. Gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding, 
daaronder jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 909. Geslagen met 
gepolijste stempels. Grotendeels originele muntkleur. R. Vrijwel FDC / Prachtig +.	 120,‒ 

732     733
		 * 732	 1 Cent. 1936. TYPE III mmt. druiventros. Met centrale doorboring, rijstaar waardeaanduiding en 

jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 910. Geslagen met gepolijste 
stempels. RR in deze mooie kwaliteit. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		 * 733	 1 Cent. 1937. TYPE III mmt. druiventros. Met centrale doorboring, rijstaar waardeaanduiding en 
jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 911. Geslagen met gepolijste 
stempels. RR in deze mooie kwaliteit. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		    734	 1 Cent. 1938. TYPE III mmt. druiventros. Met centrale doorboring, rijstaar waardeaanduiding en 
jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 912. Geslagen met gepolijste 
stempels. Miniem randtikje. RR in deze mooie kwaliteit. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

735
		 * 735	 1 Cent. 1939. TYPE III mmt. druiventros. Met centrale doorboring, rijstaar waardeaanduiding en 

jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 913. Geslagen met gepolijste 
stempels. RR in deze kwaliteit. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

		    736	 Misslag 1 Cent. z.j. (1936-1939). TYPE III mmt. druiventros. Met centrale doorboring, rijstaar 
waardeaanduiding en jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 910-913.  
Kort muntplaatje, centrale doorboring decentrisch. Prachtig.	 80,‒ 

		    737	 Misslag 1 Cent. z.j. (1936-1939). TYPE III mmt. druiventros. Met centrale doorboring, rijstaar 
waardeaanduiding en jaartal. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 910-913.  
Kort muntplaatje, centrale doorboring decentrisch. Prachtig.	 80,‒ 
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ENGELSE MUNTEN voor SUMATRA, MALAKKA  & BORNEO

SUMATRA / BENKOELEN

FORT MARLBOROUGH

Zilveren munten

738
		 * 738	 Dubbele Soekoe of ½ Spaanse Mat. 1784. 2 / FORT /  MARLBR(O) / 1784. kz. Arabisch schrift 

en jaartal. Scho. 942; KM. 271; Pridm. 2. 12.73 g. Deels zwak uitgemunt, echter voor dit type 
een mooi exemplaar. RRR. Zeer fraai +.	 1000,‒ 

POELAU PENANG

Koperen munten

739

		 * 739	 ¼ Cent of Kepeng. 1787. Hartvormig schild van de E.I.C., daaronder jaartal. Kz. Arabisch schrift. 
Scho. 976; vgl. Pridm. 11.  NGC XF 40 BN. RR. Vrijwel prachtig.	 1000,‒ 

DE VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE in Voor-Indië

NEGAPATNAM

Gouden munten
		    740	 Gouden Tanjoorse fanam. z.j. Verbasterde Kali-figuur met rozet op de borst. Linksboven 2 

cirkels en rechts ‘knots’. Vgl. Scho. 1232-1233. 0.35 g. S. Zeer fraai +.	 30,‒ 

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

NEDERLANDS-INDISCHE PLANTAGES

ONDERNEMING ARGASARI (BANDOENG, JAVA)

741
		 * 741	 1 Arbeidersloon. 1892. Vz. EEN HALF ARBEIDSLOON. De  '½ ' is vervangen door een 

ingestempelde 1. Kz. ONDERNEMING  ARGASARI. Geelkoper met vierkante doorboring. 
LaWe – (zie noot blz. 67); Vgl. Scho. 1019; LaBe 15. R. NIET in de collectie Berkman. Zeer 
fraai +.	 150,‒ 



166

ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

ASAHAN TABAK MAATSCHAPPIJ SILAU (ASAHAN, SUMATRA)

		    742	 ½ Dollar. (ca. 1902–1913). Vz. MUNT VAN DE ASAHAN TABAK MAATSCHAPPY “SILAU” 
en waardeaanduiding. Kz. binnen een parelcirkel de waardeaanduiding in Chinese karakters. A 
T M S in omschrift. Cupro-nikkel. LaWe 251b; Scho. 1125; LaBe 18.251b. S. Zeer fraai +.	 60,‒ 

		    743	 ⅕ Dollar. (ca. 1902–1913). Vz. MUNT VAN DE ASAHAN TABAK MAATSCHAPPY “SILAU” 
en waardeaanduiding. Kz. binnen een parelcirkel de waardeaanduiding in Chinese karakters. A 
T M S in omschrift. Cupro-nikkel. LaWe 252b; Scho. 1126; LaBe 19.252b. S. Zeer fraai +.	 60,‒ 

		    744	 ⅟10 Dollar. (ca. 1902–1913). Vz. MUNT VAN DE ASAHAN TABAK MAATSCHAPPY “SILAU” 
en waardeaanduiding. Kz. binnen een parelcirkel de waardeaanduiding in Chinese karakters. A 
T M S in omschrift. Cupro-nikkel. LaWe 254; Scho. 1127; LaBe 20.254. S. Zeer fraai +.	 50,‒ 

UNTERNEHMUNG GOERACH BATOE (ASAHAN, SUMATRA)

745
		 * 745	 20 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 

vierkant. Cupro-nikkel. LaWe 89d; Scho. 1061; LaBe 83.89d. S. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

746
		 * 746	 20 Cents. 1890. Vz. UNTERNEHMUNG ✽ GOERACH BATOE ✽. Kz. blank. Eenzijdig, 

vierkant. Cupro-nikkel. LaWe 89d; Scho. 1061; LaBe 83.89d. S. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

HÜTTENBACH  & CO. (DELI, SUMATRA)

747
		 * 747	 10 Cents. z.j. Waarde binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. waardeaanduiding in 

Chinese karakters. Roodkoper. Vgl. LaWe 123b; Scho. 1076; LaBe 104.123b. RRR. Zeer fraai 
+.	 300,‒ 

 				    Niet in de collectie Berkman. 
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ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

THE NETHERLANDS INDIA SUMATRA TOBACCO COMP. LTD.

748
		 * 748	 50 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 

COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Roodkoper. LaWe 178; 
Scho. 1096 var.; LaBe 140.178. Proef in roodkoper. RRR. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

749      750
		 * 749	 10 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 

COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Roodkoper. LaWe 188; 
Scho. 1098; LaBe 145a. RR. Zeer fraai +.	 100,‒ 

		 * 750	 10 Cents. (ca. 1886–1892). Vz. THE NETHERLANDS JNDIA SUMATRA TOBACCO 
COMPANY LIMITED. Kz. GOOD FOR waardeaanduiding. Rond. Roodkoper. LaWe 189; 
Scho. 1098; LaBe 145b. Proef in roodkoper. RRR. Vrijwel FDC.	 300,‒ 

KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA (ASAHAN, SUMATRA)

751     752
		 * 751	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 263; Vgl. Scho. 
1129; Vgl. LaBe 182.263/ LaBe 188. RRR. Spoortje kopergroen keerzijde. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 752	 10 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 
ASAHAN ✶. Kz. Chinese karakters. Proef in zilver, kartelrand. LaWe 277; Scho. -; LaBe 196.  
RRRR. Vrijwel FDC.	 400,‒ 

 				    Niet in de collectie Berkman. 

753
		 * 753	 5 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. KEDEH CHINA ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ★ ASAHAN 

★. Kz. Chinese karakters. Roodkoper, kartelrand. Vgl. LaWe 281; Scho. 1132 var.; LaBe 191a.  
Voorzijde met stempelbreuk. RR. Prachtig +.	 120,‒ 
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ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

MALAY KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA (ASAHAN, SUMATRA)

754
		 * 754	 50 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. MALAY. KEDEH ONDERNEMING SIMPANG-TIGA ✶ 

ASAHAN ✶. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, kartelrand. LaWe 290/291; Scho. 
1134; LaBe 204.290. RR. Prachtig.	 200,‒ 

ONDERNEMING SIMPANG-TIGA (ASAHAN, SUMATRA)

755
		 * 755	 20 Cents. (ca. 1890–1895). Vz. Chinese karakters. Kz. Maleisisch schrift. Proef in roodkoper, 

kartelrand. Vgl. LaWe 316a/b; Vgl. LaWe 317; Scho. -; LaBe 217. RR. Prachtig +.	 150,‒ 

SOEMBER DOEREN (PASOEROEHAN, JAVA)

756
		 * 756	 50 Cents. (ca. 1891–1912). Vz. SOEMBER-DOEREN. Kz. waardeaanduiding. Roodkoper. LaWe 

333; Scho. 1138; LaBe 233.333. RR. Zeer fraai +.	 100,‒ 

SOENGEI BOENOET (ASAHAN, SUMATRA)

757
		 * 757	 5 Cents. 1891. Waardeaanduiding en jaartal binnen geparelde binnencirkel met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding in Chinese karakters binnen geparelde binnencirkel. Chinese karakters 
in omschrift. Proef in zilver met kartelrand. LaWe 384; Scho. –; LaBe 261.384.  Centrale 
cirkel op keerzijde als  'merkteken ' voor eventuele doorboring.  RRRR. Van de allerhoogste 
zeldzaamheid. Prachtig.	 400,‒ 

 				    Niet in de collectie Berkman. 

UNTERNEHMUNG TANAH RADJA (ASAHAN, SUMATRA)

		    758	 1 Dollar Reis. 1890. Vz. UNTER=NEHMUNG ✶ TANAH RADJA ✶. Kz. blank. Driehoekig, 
(geel?)koper. Vgl. LaWe. 448a; Scho. 1171a var.; Vgl. LaBe. 293.448a. R. Zeer fraai.	 80,‒ 
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ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

ANDER PARTICULIER GELD

HANDELSONDERNEMING AMSTERDAM

759
		 * 759	 10 Cents. z.j. TABO centraal geplaatst tussen twee zespuntige sterren met omschrift. Kz. 

waardeaanduiding. Geelkoper. LaWe 526a noot; Scho. 1167. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 
 				    Er is hier geen sprake van plantagegeld. Deze tokens werden gebruikt in de handel m.b.t. Nederlands-Indische tabak. 

BRITS NOORD-BORNEO

BORNEO LABUK TOBACCO COMP. (N-BORNEO)

760
		 * 760	 20 Cents. (ca. 1900–1924). Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ 

BORNEO LABUK TOBACCO COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen 
proef, kartelrand. LaWe 636; Scho. –; LaBe –.  RRR. Prachtig + / Prachtig.	 200,‒ 

LABUK PLANTING COMPANY LTD. (N-BORNEO)

761
		 * 761	 1 Dollar. z.j. Waardeaanduiding binnen geparelde binnencirkel. In omschrift ✶ THE LABUK 

PLANTING COMPANY LIMITED. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. Zonder KB 
op keerzijde. LaWe. 679a; Vgl. Pridm. 43; Scho. –; LaBe. –. RRR. Prachtig +.	 200,‒ 

 				    Dit exemplaar is geslagen als zogenaamde  'Brilliant proof '. 

LONDON BORNEO TOBACCO COMP. (RANAU, N-BORNEO)

		    762	 1 Dollar. z.j. 1 Dollar z.j. PAYS / ❀ 1 ❀ / DOLLAR. Kz. grote rozet. Geelkoper. LaWe 712; Vgl. 
Pridm. 58; Scho. –; LaBe. –. Schuine haal aan het cijfer 1 op de voorzijde. RRR. Vrijwel zeer 
fraai / Fraai.	 60,‒ 

NEW LONDON BORNEO TOBACCO COMP. LTD. (N.L.B.T.C.L. ESTATE SHOP)

		    763	 1 Cent. z.j. Centrale ronde doorboring zonder opstaande rand ✻ N.L.B.T.C.L. ESTATE SHOP. 
en waarde one / cent. Kz. Chinese karakters. Geelkoper. Vgl. LaWe 720; Scho. –; LaBe. –. R. 
Bijna zeer fraai.	 60,‒ 
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ONDERNEMINGSGELD / Plantation tokens

PITAS ESTATE

764

		 * 764	 5 Cents. z.j. CADEI centraal geplaatst. In omschrift ★ PITAS ESTATE, BRIT. NORTH BORNEO. 
Kz. waardeaanduiding met omschrift ✶ GOOD FOR ✶ CENTS. Roodkoper. LaWe 728; Scho. 
–; LaBe  –. Uiterst zeldzaam. NGC XF40. Zeer fraai +.	 250,‒ 

SANDAKAN TOBACCO COMP. LTD. (N-BORNEO)

765      766
		 * 765	 20 Cents. z.j. Waardeaanduiding in parelrand. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 

764; Pridm. 66; Scho. –; LaBe. –. RRR. Prachtig +.	 200,‒ 

		 * 766	 10 Cents. z.j. Waardeaanduiding in parelrand. Kz. Chinese karakters. Roodkoperen proef. LaWe. 
768; Pridm. 67; Scho. –; LaBe. –. RR. Zeer fraai +.	 100,‒ 

TENOM RUBBER COMPANY LTD.

767
		 * 767	 50 Cents. z.j. Centrale waardeaanduiding waaronder letter M met omschrift. Kz. inscriptie J 153 

/ 50. Achthoekig. Cupro-nikkel. LaWe 782. 27 mm. Met doorboring, overeenkomstig noot 
bladzijde 184. RR en NIET in de collectie Berkman. Bijna zeer fraai / Zeer fraai +.	 100,‒ 

SURINAME

Tinnen munten

768
		 * 768	 Token. z.j. Negerkopje binnen gevlochten omlijsting en binnencirkel met omschrift JETTON 

HOLLANDAIS. Kz. wapenschild met een drietal lelies gehouden door hazewindhonden. 
Scho. 1444. Sn 24.4 mm. 3.57 g. Zoals Scholten vermeldt, is deze toeschrijving zeer onzeker. 
Niettemin een zeer zeldzaam stuk, zonder vermelding in ons archief. RR. Zeer fraai +.	 300,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

WEST-INDISCHE COMPAGNIE

Zilveren munten

	           769

		 * 769	 3 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede HAC NITIMVR – 
HANC TVEMVR. Kz. generaliteitswapen tussen 3 – GL. , grote W onder het wapen MO: 
ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI. Kabelrand. Scho. 1353; Delm. 1167; V. 204.1; Byrne 1; Cr. 
4. RR. PCGS MS61. Prachtig.	 10000,‒ 

				    Slechts 1226 stuks aangemunt, waarvan slechts enkele exemplaren zijn overgeleverd. Voor het laatst voorgekomen in 
onze veiling 349, waar een exemplaar in MS 63 € 20.000 opbracht. 

		    770	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen ¼ - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. 2.65 g. Mooi gepatineerd 
exemplaar! W boven FOE. Prachtig.	 80,‒ 

771
		 * 771	 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen ¼ - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Met W boven FŒ. Scho. 1355b. 2.65 g. Mooi 
gepatineerd exemplaar. Bijna prachtig.	 120,‒ 

CURAÇAO

WILLEM I 1816–1840

772       773
		 * 772	 Driekantje of 3 realen. z.j. (± 1818). Spaanse 8 realen (zgn. pillar dollar in vijven gekapt). 

Ingestempeld met een 3 in ronde gladde cirkel. Scho. 1387; Pridm. fig. 27; KM. 28. 4.40 g. S. 
Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 773	 Reaal. 1821. Gekruiste mercuriusstaf en maishalm, daarboven CURACAO daaronder jaartal. 
Kz. waarde tussen twee takken. Kartelrand. Scho. 1389b; KM. 26. 1.80 g. Met 9 eikels in de 
linkertak. Zeer fraai +.	 100,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË / THE DUTCH WEST-INDIES

774      775
		 * 774	 Reaal. 1821. Gekruiste mercuriusstaf en maishalm, daarboven CURACAO daaronder jaartal. 

Kz. waarde tussen twee takken. Kartelrand. Scho. 1389b; KM. 26. 1.66 g. Mooi gepatineerd 
exemplaar met een negental eikels. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 * 775	 Reaal. 1821. Gekruiste mercuriusstaf en maishalm, daarboven CURACAO daaronder jaartal. Kz. 
waarde tussen twee takken. Kartelrand. Scho. 1389c. Met 8 eikels in de linkertak. Zeer fraai +.	 100,‒ 

SURINAME

Koperen munten

776     777
		 * 776	 Duit. 1764. Te Enkhuizen geslagen. Cacaoboom tussen jaartal. Kz. SOCIETEIT / VAN / 

SURINAME. Gladde rand. Scho. 1437. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

		 * 777	 Duit. 1764. Te Enkhuizen geslagen. Cacaoboom tussen jaartal. Kz. SOCIETEIT / VAN / 
SURINAME. Gladde rand. Scho. 1437. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 100,‒ 

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

JULIANA 1948–1980

Gouden munten
		    778	 50 Gulden. 1979. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van de Nederlandse Antillen en 

Nederland tussen waarde 50 - G, jaartal onder lint. KM. 23.  3.32 g. Prooflike / UNC.	 80,‒ 

LOTS
PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    779	 Lot Negapatnam (10). Duit z.j. Verbasterde Kali-figuur met links °° in het veld. Kz. Tamil 
opschrift. Scho. 1245. Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 100,‒ 

		    780	 Lot Negapatnam (10). Duit z.j. Verbasterde Kali-figuur met links °° in het veld. Kz. Tamil 
opschrift. Scho. 1245. Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 100,‒ 

		    781	 Lot VOC (2). Bestaande uit X Stuiver 1786 Utrecht en X Stuiver 1787 West-Friesland. Diverse 
kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    782	 Lot VOC (4). Bestaande uit X Stuiver 1786 Gelderland, West-Friesland en Utrecht en X Stuiver 
1791 Zeeland. Diverse kwaliteiten. 	 300,‒ 

		    783	 Lot VOC (15). Bestaande uit ½ Duiten van diverse provincies. Diverse kwaliteiten, waarbij nette 
exemplaren. 	 150,‒ 
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LOTS

		    784	 Lot Misslagen VOC (3). Leuk lot, bestaande uit een ½ Duit VOC Utrecht off-center dubbelslag, 
Duit VOC Utrecht 1790 off-center dubbelslag en Duit VOC Holland 1789 off-center dubbelslag.   
Diverse kwaliteiten. 	 130,‒ 

		    785	 Lot Misslagen VOC (3). Bestaande uit een VOC-Duit Holland 1743 off-center dubbelslag, 
VOC-Duit Holland 173(0) off-center dubbelslag en 2 Cent Indië off-center dubbelslag. Nette 
kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    786	 Lot Misslagen VOC/Indië (7). Bestaande uit: VOC-Duit Holland 1745, 1746, 1748 en een 
exemplaar waar het jaartal niet leesbaar is met petje door off-center dubbelslag, Cent Indië 1835 
V keerzijde incusum geslagen, Cent Indië 1839 J off-center en Dubbele Stuiver Gelderland 
1786 met verdikte rand. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    787	 Lot Overzee (2). Zilveren Javase Ropij 1766 Muntteken / Arabische tekst / jaartal in normale 
cijfers. Kz. Arabische tekst. Kabelrand. Vgl. Scho. 458. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    788	 Lot Overzee (3). Bestaande uit een Zilveren Duit 1736 Holland VOC, X Stuiver 1786 West-
Friesland VOC en ¼ Stuiver 1794 WIC. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    789	 Lot Overzee (4). 1818. Bestaande uit 2 Stuiver en Stuiver bonken. Periode Nederlands-Indisch 
gouvernement, diverse varianten, waaronder Scho. 666 en 668. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    790	 Lot Overzee (6). Bestaande uit: Kwart Gulden 1826, 1827 en 1840, Halve Gulden 1826 en 1834 
en Gulden 1840. Hoge kwaliteit met schitterende patina. Moet gezien worden. 	 100,‒ 

		    791	 Lot Overzee (8). O.a. Cent 1896, 1897 (2), 1912, ¼ Gulden 1909 deels met originele muntkleur 
etc... Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    792	 Lot Overzee (10). O.a. Gouden mas (2) z.j. Sultanah Tadj al-alam Safiat ad-din Sjah (1641–1675). 
(H.Pol 18; Mill. 138; N. vdCh. 183; Alfian 38-39; Mitch. 3848), Gouden mas (4) z.j. Sultanah 
Inajat Sjah Zakiat ad-din Sjah (1678–1688). (H.Pol 20; Mill. 140; N. vdCh. 182; Alfian 40) 
etc... Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 600,‒ 

		    793	 Lot Overzee (18). Bestaande uit diverse denominaties waaronder blanco muntplaatjes (curieus!) 
Periode Nederlands-Indië. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    794	 Lot Overzee (21). Voornamelijk bestaande uit Duiten Lodewijk Napoleon, maar ook ½ Stuiver 
1810 Z en 1811 Z. Diverse kwaliteiten. 	 250,‒ 

		    795	 Lot Overzee (27). Voornamelijk bestaande uit VOC-duiten en Halve Duiten, waaronder afslagen 
in zilver. Ook enkele stukken uit de periode van de Bataafse Republiek, alsmede een nette 
Zwaantjesduit. Gemiddeld Fraai tot Zeer Fraai. 	 90,‒ 

		    796	 Lot Overzee (31). Bestaande uit en collectie Duiten, halve Duiten, halve, kwart en ⅛ Stuivers. 
Periode Engels bestuur en Nederlands-Indisch gouvernement. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    797	 Lot Overzee (35). Een interessante collectie misslagen Nederlands-Indië. Incuse exemplaren, 
dubbelslag, exemplaren met 'petjes', enz. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    798	 Lot Overzee (37). Bestaande uit Centen, 2 Cent stukken, alsmede Duiten. Periode Nederlands-
Indisch gouvernement, diverse jaren en varianten. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    799	 Lot Overzee (49). Bestaande uit Halve Stuivers, Duiten en halve Duiten, alsmede 2 Cent stukken. 
Periode Nederlands-Indisch gouvernement, waaronde diverse varianten. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    800	 Lot Overzee (ca. 55). z.j. Bestaande uit exemplaren van Bataafse Republiek, Lodewijk Napoleon, 
Brits Bestuur, Nederlandsch-Indisch Gouvernement alsmede Curacao en Nederlandse Antillen.   
Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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		    801	 Lot Overzee in album. Leuke uitgebreide collectie uit de periode Willem III-Juliana. Voornamelijk 
bestaande uit munten van Nederlandsch-Indië waarbij veel zilveren exemplaren, maar wij 
hebben ook wat materiaal van de Antillen en Suriname toegevoegd. Interessant geheel, moet 
gezien worden! Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    802	 Lot Suriname. Bestaande uit drie exemplaren van de 50 Gulden 1988  'Anthony Nesty ' zilver 
Proof (muntslag) in originele cassettes en een 30 Gulden 1987 in cassette 's Rijks Munt.  	 80,‒ 

		    803	 Lot Suriname (3). 1, 10  & 25 Cent 1962 uit de serie proefmunten geslagen met letter S (voor 
Minister van Financiën Sydney). Vgl. Sch. 1317. Proof.	 100,‒ 

		    804	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder 1737 en 1743. Diverse 
kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    805	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Holland. O.a. 1755 (Scho. 101). Diverse 
kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    806	 Lot Duiten VOC (10). Bestaande uit exemplaren van Holland, waaronder 1731 en 1736 met 
overslag sporen. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    807	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Zeeland, waaronder 1737 en 1738. Diverse 
kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    808	 Lot Duiten VOC (5). Bestaande uit exemplaren van Utrecht. Vroege jaren met o.a. 1744 (Scho. 
290) en 1745 (Scho. 291). Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    809	 Lot Duiten VOC (6). Bestaande uit exemplaren van Zeeland. Waarbij 1732, 1733 en varianten 
met hoger geplaatste punten naast het jaartal. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    810	 Lot Duiten VOC (10). Bestaande uit exemplaren van Zeeland, waaronder 1734 met rozetten en 
1739. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    811	 Lot Duiten VOC (10). Bestaande uit exemplaren van Zeeland, waaronder vier varianten van 1754 
en twee varianten van 1756. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    812	 Lot Duiten VOC (14). Bestaande uit exemplaren van Zeeland, waaronder de schaarse jaren 1778 
en 1779. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    813	 Lot Duiten VOC (100). Leuk lot, vermoedelijk uit een scheepswrak gezien de corrosie. In 
muntcapsules. Diverse kwaliteiten. 	 180,‒ 

		    814	 Lot Duiten VOC (4). Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen tussen 
schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 745. Originele muntkleur, kopergroen. 	 80,‒ 

		    815	 Lot Duiten VOC (5). Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen 
tussen schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 745. Originele muntkleur, minieme plekjes 
kopergroen. 	 100,‒ 

		    816	 Lot Duiten VOC (5). Oud VOC-type, geslagen tussen 1840-1843. Gekroond stadswapen 
tussen schildhouders. Kz. ★ / VOC / 1790. Scho. 745. Originele muntkleur, minieme plekjes 
kopergroen. 	 100,‒ 

		    817	 Lot ½ Stuivers 1811 (3). Bestaande uit exemplaren van het Koninkrijk Holland. Varianten van 
1811. Vgl. Scho. 577. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 
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KONINKRIJK

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

Zilveren munten

818
		 * 818	 Zilveren dukaat. 1795. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE Id provincie ZEELAND met ZEL· in het omschrift. 
Mt. ♖. Sch. 61a. 28.09 g. Hoog geplaatst jaartal. Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 200,‒ 

819
		 * 819	 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. Kz. 

generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT met 
TRAI· in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87b. 30.90 g. 
Variant maagd met hand op de heup. Vrijwel prachtig.	 140,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

820
		 * 820	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der 
Monde. Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. Mooi gepatineerd 
exemplaar. Prachtig.	 400,‒ 
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LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

821
		 * 821	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der 
Monde. Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. Mooi gepatineerd 
exemplaar. Prachtig.	 400,‒ 

822
		 * 822	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149b/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. 26.28 g. 
Haarlijntjes. Prachtig.	 300,‒ 

823
		 * 823	 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. Kz. 

KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van der 
Monde. Sch. 149b/f. 26.36 g. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine bij. Zeer 
fraai + / Zeer fraai.	 200,‒ 
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NAPOLEON I 1810 - 1813

Gouden munten

824
		 * 824	 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 

mt. mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. 6.36 g. R. Bijna zeer fraai.	260,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
WILLEM I 1815–1840

825     826
		 * 825	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–

1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 180. 6.72 g. Minieme haarlijntjes. 
Prachtig.	 400,‒ 

		 * 826	 10 Gulden of gouden tientje. 1833. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1818–1837). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 186. 6.63 g. Opgewreven, montagesporen. 
Zeer fraai.	 350,‒ 

827     828
		 * 827	 10 Gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. 6.71 g. Vrijwel prachtig.	 500,‒ 

		 * 828	 10 Gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–
1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 191. 6.71 g. Prachtig.	 500,‒ 

829
		 * 829	 10 Gulden of gouden tientje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c (1824–

1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 192. 6.67 g. RR. Opgewreven, 
montagesporen. Zeer fraai.	 4000,‒ 
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830     831     832
		 * 830	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827). Mmt. 

fakkel, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 196. 3.36 g. Net exemplaar met een mooie 
goudkleur. S. Prachtig.	 500,‒ 

		 * 831	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827). Mmt. 
fakkel, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. Sch. 196. 3.35 g. S. Montagespoor. Zeer fraai +.	500,‒ 

		 * 832	 5 Gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197.  3.35 g. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 360,‒ 

833     834     835
		 * 833	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.36 g. Haarlijntjes. Prachtig.	 500,‒ 

		 * 834	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.35 g. Opgewreven. Zeer fraai +.	 350,‒ 

		 * 835	 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.36 g. Randtikje, krasjes. Zeer fraai.	 250,‒ 

836
		 * 836	 Gouden dukaat. 1814. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 

TYPE I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 200. 3.46 g. 
Montagesporen, opgewreven. Fraai.	 220,‒ 

Zilveren munten

837

		 * 837	 Zilveren dukaat. 1816. Staande ridder met provinciewapen van Utrecht aan lint MO. NO. ARG. 
PRO. CONFŒ. BELG. TRAI. Kz. gekroond wapen met verticale arcering en nog zonder 
blokken. Mt. Utrechts stadsschild. Kabelrand. Sch. 235. R. NGC AU58. Bijna prachtig / Zeer 
fraai +.	 400,‒ 
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838
		 * 838	 3 Gulden. 1818. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 240. 32.25 g. S. Haarlijntjes, gietgalletjes. Zeer fraai +.	600,‒ 

839
		 * 839	 3 Gulden. 1821. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 243. 32.21 g. S. Vlekje op voorzijde. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig.	 600,‒ 

840
		 * 840	 3 Gulden. 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 246. 32.11 g. Haarlijntjes. Zeer fraai +.	 600,‒ 

841
		 * 841	 3 Gulden. 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 246. 32.13 g. Incuse instempeling van een Avondkwartje 
op de keerzijde. Bijna zeer fraai.	 750,‒ 



182

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

842
		 * 842	 10 Cent of dubbeltje. 1823 over 1822. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b 

(1823–1828). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 309. R. Fraai +.	 150,‒ 
 				    Ondanks dat deze munt algemeen bekend staat als overslag vermoeden wij dat het positiestreepje onder het cijfer drie in 

het verleden abusievelijk werd aangezien voor de schreef van de 2. 

843
		 * 843	 Gouden Bleyensteinse duit. 1819/(1962). Ovaal schild tussen 2 lauriertakken. Kz. + I + / .1819. 

dubbele lijn onder jaartal. Sch. 382d.  2.30 g. Prachtig.	 100,‒ 
 				    Deze muntjes, die in 1819 met tonnen vol uit Duitsland kwamen (zie Joseph  & Fellner: Münzen der Stadt Frankfurt 

a/M.: Sogenannte Jüdenpfennige), werden o.a. door de Utrechtse kruidenier Bleyenstein als duiten in omloop gebracht. 
Toen hij echter later weigerde ze terug te nemen, werd in 1821 hier voor zijn huis door het volk geplunderd. (Stephanik. 
Cat. Rijksmuseum blz. 99, noot 2). De muntjes zijn in Hessen-Darmstad geslagen. Deze duiten zijn ook uitgegeven door 
Franciscus van Lanschot te  's Hertogenbosch en werden daar  'Lanschotjes ' genoemd. In 1962 ter gelegenheid van het 
225-jarig bestaan van de fam. F. Van Lanschot heeft zij (bij de Kon. Begeer, Voorschoten) een gouden afslag laten maken 
en aan haar relaties aangeboden. 

WILLEM II 1840–1849

844
		 * 844	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510. Zeldzaam in deze mooie 
kwaliteit. Krasje voorzijde, originele muntkleur. Prachtig +.	 400,‒ 

		    845	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. Krasjes op de keerzijde. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		    846	 VERVALLEN 
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847

		 * 847	 1 Gulden. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1842–
1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 522b. R. Met streepje tussen kroon en wapenschild. NGC 
MS63. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 600,‒ 

848     850
		 * 848	 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–

1849). Mmt. zwaard. Sch. 526. Prachtig.	 100,‒ 

		    849	 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–
1849). Mmt. zwaard. Sch. 526. Bijna prachtig.	 80,‒ 

		 * 850	 ½ Gulden. 1847. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1846–
1848). Mmt. zwaard. Met fijne kartelrand. Sch. 530. 4.99 g. Opgewreven. Prachtig.	 100,‒ 

		    851	 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 533c. 3.56 g. De 9 schuiner geplaatst. NGC MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 80,‒ 

		    852	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, Mt. 
mercuriusstaf. Sch. 535. Prachtig.	 80,‒ 

853     854
		 * 853	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Type I (1848–1849). Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. 

zwaard. Mt. mercuriusstaf. Sch. 535b. 1.39 g. Hoge 9. FDC.	 90,‒ 

		 * 854	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Type I (1848–1849). Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. 
zwaard. Mt. mercuriusstaf. Sch. 535b. 1.40 g. Hoge 9. FDC.	 90,‒ 

855     856
		 * 855	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Type I (1848–1849). Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. 

zwaard. Mt. mercuriusstaf. Sch. 535c. 1.40 g. Lagere 9. FDC.	 90,‒ 

		 * 856	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Type I (1848–1849). Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. 
zwaard. Mt. mercuriusstaf. Sch. 535c. 1.39 g. Lage 9 met sporen van aanpassing hierin. 
Interessant. FDC.	 100,‒ 
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857     858
		 * 857	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Type I (1848–1849). Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. 

zwaard. Mt. mercuriusstaf. Sch. 535d. 1.40 g. Schuine 9. FDC.	 90,‒ 

		 * 858	 10 Cent of dubbeltje. 1849. Type I (1848–1849). Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. 
zwaard. Mt. mercuriusstaf. Sch. 535d. 1.40 g. Schuine 9. FDC.	 90,‒ 

WILLEM III 1849–1890

Gouden munten

         859     860
		 * 859	 10 Gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 

– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de kroon, 
tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. 6.72 g. Prachtig.	 170,‒ 

		 * 860	 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 550. 6.71 g. Prachtig.	 170,‒ 

861     862
		 * 861	 10 Gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 550. 6.69 g. Zeer fraai.	 170,‒ 

		 * 862	 10 Gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 551. 6.72 g. Prachtig.	 170,‒ 

863     864
		 * 863	 10 Gulden of gouden tientje. 1885. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 554. 6.73 g. S. Krasje op het hoofd. Prachtig.	 170,‒ 

		 * 864	 10 Gulden of gouden tientje. 1889. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 10 
– G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 558. 6.71 
g. Vrijwel prachtig.	 170,‒ 
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865
		 * 865	 Gouden dukaat. 1849. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 563. Opgewreven, onregelmatig 
plaatje, hakjes. Fraai +.	 100,‒ 

Zilveren munten
		    866	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 584. Prachtig.	 80,‒ 

867
		 * 867	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1859. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 585. 24.95 g. Prachtig.	 100,‒ 

		    868	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1859. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 585. 24.94 g. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    869	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1861. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 587. 24.77 g. Met punt tussen I en P. S Fraai.	 30,‒ 

		    870	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Met punt tussen I en P. Sch. 591. Haarlijntjes. Bijna 
prachtig.	 80,‒ 

		    871	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1867. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf 
TYPE I  (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 593. Bijna prachtig.	 80,‒ 

872
		 * 872	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1871. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 597. Prachtig +.	 100,‒ 
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		    873	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Eerste halfjaar. Sch. 600. Originele muntkleur, vlekjes 
en kleine krasjes. Bijna prachtig / Prachtig.	 80,‒ 

874

		 * 874	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1874. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I b (1874, 2e halfjaar). Mmt. zwaard met klaverblad. Sch. 602. NGC MS65. FDC.	 300,‒ 

875    876
		 * 875	 1 Gulden. 1851. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

605. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 876	 1 Gulden. 1854. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
607. Prachtig +.	 100,‒ 

877    878
		 * 877	 1 Gulden. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

608. Justeersporen voorzijde, mooie patina. Prachtig.	 100,‒ 

		 * 878	 1 Gulden. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
608. Kleurrijke patina. Bijna FDC.	 100,‒ 

879
		 * 879	 1 Gulden. 1855. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

608. Vrijwel prachtig / Prachtig.	 100,‒ 
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		    880	 1 Gulden. 1856. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
609. Bijna prachtig.	 80,‒ 

881     882
		 * 881	 1 Gulden. 1857. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

610. Schaars in deze kwaliteit. Prachtig / Prachtig +.	 140,‒ 

		 * 882	 1 Gulden. 1861. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
614. Mooie donkere patina. Prachtig / Prachtig +.	 100,‒ 

		    883	 1 Gulden. 1864. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
616. Haarlijntjes. Prachtig.	 80,‒ 

		    884	 1 Gulden. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
617. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    885	 1 Gulden. 1865. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
617. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

886
		 * 886	 1 Gulden. 1853. Bezoek van de koning aan  's Rijks Munt. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. 

Kz. ❀ / WILLEM / NICOL. ALEXAND. / FRED. KAR. HEND. / PRINS VAN ORANJE, / 
BEZOEKT /  'S RIJKS MUNT / TE UTRECHT / 10 AUG. / 1853. Sch. 621b. Gladde rand. 
Geslagen op een koperen plaatje. R. Uitzonderlijk mooi exemplaar met een lichte kleur. FDC.	 200,‒ 

		    887	 ½ Gulden. 1857. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 
624. Mooie donkere patina. Prachtig / Prachtig +.	 80,‒ 

 	 888     889
		 * 888	 ½ Gulden. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 

625. Originele muntkleur. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 150,‒ 

		 * 889	 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 
(1889–1890). Mmt. hellebaard. Met punt. Sch. 639. 3.58 g. S. Haarlijntjes. Prachtig.	 240,‒ 
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890      891
			               
		 * 890	 5 Cent of stuiver. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 

(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 666. PCGS MS67. FDC.	 150,‒ 

		 * 891	 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. RR. Zeer fraai.	 300,‒ 

		    892	 5 Cents of stuiver. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 672. Schaars in deze mooie kwaliteit. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    893	 5 Cents of stuiver. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 672. Zeer fraai +.	 50,‒ 

		    894	 5 Cents of stuiver. 1879. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b 
(1876–1879). Mmt. bijl. Sch. 675.  NGC MS65. FDC.	 80,‒ 

Bronzen munten
		    895	 2½ Cent. 1886. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1877–

1886). Mmt. bijl. Sch. 684.  In deze staat R. PCGS MS64RB. Vrijwel FDC.	 80,‒ 

		    896	 ½ Cent. 1862. TYPE I a (1850–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. zwaard. Sch. 712. In 
deze staat R. PCGS MS63BN. Prachtig +.	 80,‒ 

WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

           897      898
		 * 897	 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.71 g. S. Zonder punt tussen P 
Pander. Opgewreven. Zeer fraai.	 200,‒ 

		 * 898	 10 Gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. 6.72 g. Bijna prachtig.	 170,‒ 

          899     900
		  * 899	 10 Gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. 6.71 g. Prachtig.	 170,‒ 

		 * 900	 10 Gulden of gouden tientje. 1925. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 749. 6.71 g. Zeer fraai +.	 170,‒ 
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	 901      902
		 * 901	 10 Gulden of gouden tientje. 1933. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 753. 6.71 g. Prachtig +.	 170,‒ 

		 * 902	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 
Sch. 754. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

903
		 * 903	 5 Gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 

Sch. 754. 3.36 g. In cassette met 5 Gulden Beatrix. Zeer fraai.	 90,‒ 

904     905

			   				             
		 * 904	 Gouden dukaat. 1913. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 767. NGC AU53. Zeer fraai +.	 300,‒ 

		 * 905	 Gouden dukaat. 1923. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 774. NGC MS64. Vrijwel FDC.	400,‒ 

Zilveren munten

906
		 * 906	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. 24.94 g. Krasjes op voor- en 
keerzijde. Met punt tussen P. Pander. S. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒ 
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907
		 * 907	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Zonder punt tussen P Pander. Sch. 782var. 
24.87 g. RR. Mooie donkere patina, krasjes. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 150,‒ 

908

		 * 908	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. R. NGC AU50. Zeer 
fraai.	 100,‒ 

		    909	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. 24.95 g. R. Zeer fraai.	80,‒ 

910
		 * 910	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 25.03 g. S.  
Originele muntkleur. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 
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911
		 * 911	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. 24.99 g. Grof haar. S. Zeer 
fraai +.	 90,‒ 

912
		 * 912	 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. 24.91 g. S.  
Originele muntkleur. Zeer fraai +.	 90,‒ 

913
		 * 913	 Ontwerp in zilver voor een rijksdaalder. z.j. (± 1920). Door C.J. van der Hoef. Gekroonde 

gestyleerde W in parelrand. Bovenlangs: WILHE – LMINA, onderlangs: ·KONINGIN · DER 
· NEDERLANDEN·. Kz. gestyleerde leeuw tussen waardeaanduiding MUNT | VAN | HET | 
KONING – RIJK | DER | NEDERLANDEN. Gladde rand. Sch. 793; JMP 65/66 (1978/79), p. 
103, nr. 25; J/P 53. AR 22.43 g. RR. Prachtig.	 1500,‒ 

 				    Slechts in een zeer kleine oplage vervaardigd, deels op gepolijste muntplaatjes, deels op gematteerde. Ons exemplaar 
behoort tot de laatste categorie. 

		    914	 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong hoofd met 
‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. 9.99 g. Deels 
originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

		    915	 1 Gulden. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf.   TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 
W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 797. Regenboogpatina keerzijde. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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916
		 * 916	 1 Gulden. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 817. 10.02 g. Prachtig.	 100,‒ 

		    917	 1 Gulden. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 817. Mooie patina met daar onder duidelijk 
de originele muntkleur. Prachtig / Prachtig +.	 80,‒ 

		    918	 1 Gulden. 1924. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 822. Originele muntkleur. Prachtig.	 80,‒ 

919   920
		          
		 * 919	 Gulden. 1931. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 826. PCGS MS64. FDC.	 100,‒ 

		 * 920	 ½  Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door P. 
Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. 5.00 g. Vrijwel prachtig.	 120,‒ 

921
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 921	 ½ Gulden (3). 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 
832. Drie exemplaren. Gemiddeld Prachtig. 	 100,‒ 

922
		 * 922	 ½ Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf.TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 
833. 4.99 g. Vrijwel prachtig.	 350,‒ 

		    923	 ½  Gulden. 1909. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1909). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander. Mmt. hellebaard en sterretje. Sch. 836. 5.01 g. Gepatineerd exemplaar met deels 
originele muntkleur. Prachtig.	 60,‒ 
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		    924	 ½ Gulden (2). 1929. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1921–1930). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Parels onder GI en Parels onder G. Sch. 844 & Sch. 
844var. Gemiddeld Bijna Prachtig. 	 80,‒ 

		    925	 ½ Gulden. 1929. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1921–1930). ‘Ouder hoofd’ door 
J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Parels onder G. Sch. 844var. NGC MS60. Prachtig.	 80,‒ 

926
		 * 926	 25 Cent of kwartje. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 860. 3.56 g. R. Bijna prachtig.	100,‒ 

		    927	 25 Cent of kwartje. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 860. 3.55 g. R. Zeer fraai +.	 80,‒ 

928    929    930
	              						                       
		 * 928	 10 Cent of dubbeltje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1892). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 876. PCGS MS66. FDC.	 150,‒ 

		 * 929	 10 Cent of dubbeltje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 883. Originele muntkleur. Prachtig +.	 150,‒ 

		 * 930	 10 Cent of dubbeltje. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard. Sch. 
886. PCGS MS66. FDC.	 300,‒ 

 				    Hoogst gewaardeerde exemplaar door PCGS en NGC. Finest known. 

Nikkelen munten
		    931	 5 Cent of stuiver. 1908. TYPE I (1907–1909). Rond plaatje. Geen mt. of mmt. Sch. 913.  PCGS 

MS65. FDC.	 50,‒ 

Bronzen munten
		    932	 1 Cent. 1892. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. mercuriusstaf. 

TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 963. Zeldzaam in deze mooie kwaliteit. 
Vrijwel FDC.	 80,‒ 

 				    Het eerste jaar van de centen geslagen onder Wilhelmina. In praktijk komt dit eerste jaar nauwelijks voor in deze mooie kwaliteit. 

MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.

Zilveren munten

933
		 * 933	 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 

Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. 3.52 g. Enkele 
krasjes en deukjes op de voorzijde. RR. Zeer fraai.	 90,‒ 
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		    934	 10 Cent of dubbeltje. 1944. Hoofd naar links. TYPE IV d (1944). ‘Ouder hoofd’ door J. C. 
Wienecke. Mt. S + eikel. Te San Francisco voor Nederland geslagen. Sch. 1061. PCGS MS64. 
Vrijwel FDC.	 80,‒ 

JULIANA 1948–1980

Gouden munten

935
		 * 935	 Gouden dukaat. 1974. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 

versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1080a. 3.49 g. 
RR. Medailleslag. Krasje. Prooflike.	 300,‒ 

Bronzen munten

936
		 * 936	 Misslag 25 Cent. 1967. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. 

vis. Vgl. Sch. 1134. Gedeeltelijk voorzien van een kartelrand. 2.00 g. RRR. Geslagen op een 
muntplaatje van een bronzen Cent. Vrijwel FDC.	 250,‒ 

BEATRIX 1980–2013

Gouden munten

937
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 937	 10 Euro. 2010. 'Max Havelaar'. Portret Beatrix naar links. Kz. kroontjespen in een rand van 
mensfiguren. In originele cassette. Proof.	 200,‒ 
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Zilveren munten

938

		 * 938	 Ontwerp 50 Gulden. 1987. 50 jaar huwelijk Juliana  & Bernhard. Hoofd koningin Beatrix naar 
links. Kz. gezamenlijke portretten van Juliana en Bernhard naar rechts. Ontwerp door E. Claus 
dat in een kleine oplage is uitgevoerd. RR. NGC PF69 Ultra Cameo. Met gepolijste stempels 
geslagen. FDC. 	 400,‒ 

 				    De commissie van advies had vrijwel unaniem voor dit ontwerp van Eric Claus gekozen, zodat  's Rijksmunt al 
vergevorderd was met het vervaardigen van proefslagen. De uiteindelijke beslissing berustte echter bij de Staatssecretaris 
van Financiën, die uiteindelijk voor het ontwerp van Gerard Haddens koos. 

939
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 939	 Zilveren dukatenset. De Nieuwe Twaalf Provinciën serie. 2008- 2014. In luxe originele 
opbergbox. Proof.	 100,‒ 

Nikkelen munten

940
		 * 940	 Monometaal 2 Euro Proefslag. 2000. Hoofd naar links en 3-regelige tekst. Kz. landkaart Europa 

en waardeaanduiding. Met randschrift.  8.68 g. Geslagen in cupro-nikkel. RR. Prachtig.	 300,‒ 
 				    De Birmingham Mint vervaardigde enkele tientallen miljoenen Nederlandse 2 eurostukken in de jaren 2000 en 2001 

in opdracht van de Koninklijke Nederlandse Munt. Om geen verschillen in de twee oplages te laten optreden leverde 
de KNM de stempels en werden de persen van de Birmingham Mint qua slagkracht hetzelfde afgesteld als de persen in 
Utrecht. Het monometalen stuk dat wij hier thans aanbieden wordt geacht een proefslag te zijn om de persen correct in te 

				    stellen. 
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941
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 941	 Coincard De Kroonprinselijke Familie. 2012. Penning in coincard uitgegeven door de 
Koninklijke Nederlandse Munt. Nette staat, tikjes in de rand. 	 100,‒ 

WILLEM–ALEXANDER 2013–HEDEN

Zilveren munten

942
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 942	 Eerste Slag Johan Cruijff Vijfje - 5 Euro. 2018. Portret en face. Kz. hoofd Willem-Alexander 
naar rechts. In speciale cassette met opdruk, slechts 75 exemplaren in deze verpakking 
uitgereikt aan de genodigden van de Eerste Slag Ceremonie. In originele verpakking. Proof.	 1500,‒ 

24 mei 2019 - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

09:00 	 1	 –	 505		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots, 
Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden.

12:30 	 506	 –	 999		  Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Willem-Alexander, 
Koninkrijk Lots.

16:30	 1000	 –	 1489		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 
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Gouden munten

  

943

       
		 * 943	 2 Oz. Zilveren Rijder of Dukaton in goud geslagen. 2019. Ruiter naar rechts boven 

gekroond provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. 
generaliteitswapen, jaartal in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. 
Kartelrand. Afslag nummer 1. In originele handgeschilderde Delftsblauwe cassette. Proof.	 5000,‒ 

				    In 2019 staat Nederland in het teken van Rembrandt en de Gouden Eeuw. Ter gelegenheid hiervan hebben Royal Delft 
en de Koninklijke Nederlandse munt hun krachten gebundeld en zij zijn daarmee een unieke samenwerking aangegaan. 
Beide bedrijven vinden hun oorsprong in ambachtelijk werk: de Koninklijke Nederlandse Munt laat een zeventiende-
eeuwse handelsmunt herleven en de Royal Delft zorgt voor een uitvoerig gedecoreerde Delfts Blauwe cassette.

				    De afbeelding op de cassette van deze gouden Piedfort is hand-geschilderd, iedere exemplaar is daarmee uniek! Men 
ziet een van de oudste ambachten in de Nederlanden: het slaan van munten. De weergegeven Munter is gebaseerd op de 
welbekende ets van Jan en Caspar Luyken uit ‘Spiegel van ‘t Menschelyk Bedryf’ uit 1694.

				    In de cassette treft u de eerste herslag in goud van een originele Dukaton op dubbel gewicht aan. Volgens velen is dit de 
mooiste munt ooit uitgegeven. De oplage is zeer exclusief gehouden door te zijn gelimiteerd op maximaal 10 exemplaren 
wereldwijd. Het door ons aangeboden exemplaar betreft de eerste afslag en de munthouder is dan ook genummerd: 1/10. 
De onderzijde is voorzien van de logo’s van de Koninklijke Nederlandse Munt en de Royal Delft. De gehele oplage van 
deze editie is inmiddels uitverkocht bij de Koninklijke Nederlandse Munt en dit is daarmee momenteel wereldwijd het 
enige beschikbare exemplaar op de markt.
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PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    944	 Lot Dubbeltjes (4). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 150,‒ 

		    945	 Lot Dubbeltjes (4). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 150,‒ 

		    946	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    947	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    948	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    949	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    950	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    951	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    952	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    953	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    954	 Lot Dubbeltjes (5). Bestaande uit exemplaren van Willem II. Hoofd naar links door J. P. 
Schouberg. Mmt. zwaard. Mt. mercuriusstaf. Jaartal 1849. Alle exemplaren in UNC tot FDC. 	 200,‒ 

		    955	 Lot Dubbeltjes (66). Voornamelijk exemplaren van Koning Willem III en Koningin Wilhelmina, 
waarbij het zeldzame dubbeltje 1874 zwaard. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    956	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk Wilhelmina en na-oorlogs materiaal verzameld in albums, waarbij 
diverse zilveren stukken. Diverse kwaliteiten. Het is niet mogelijk om dit kavel te verzenden 
vanwege het hoge gewicht. 	 200,‒ 

		    957	 Lot Koninkrijk. Flink lot, waarbij enkele honderden Dubbeltjes en Kwartjes Wilhelmina en 
enkele honderden Centen Juliana met originele muntkleur (periode 1970-1980). Diverse 
kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    958	 Lot Koninkrijk. Avontuurlijk lot, voornamelijk Willem I-Wilhelmina, waarbij enkele schaarsere 
jaartallen.  Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    959	 Lot Koninkrijk. O.a. diverse zilveren Stuivers Willem III, een mooi Kwartje 1848 en leuke 
Stuivers, Dubbeltjes en Kwartjes Willem I.  Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    960	 Lot Koninkrijk. Flinke hoeveelheid Wilhelmina Dubbeltjes, enkele buitenlandse stukken 
toegevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    961	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk modern zilveren materiaal, waarbij enkele reproducties door Het 
Nederlandsche Muntenhuis en enkele penningen. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 
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		    962	 Lot Koninkrijk. Bestaande uit een flinke hoeveelheid muntsets uitgegeven door diverse 
particuliere firma 's, maar ook door  's Rijks Munt te Utrecht. Daarnaast enkele kilo 's 
vakantiegeld en diverse munten uit de periode Wilhelmina en Juliana, alsmede een gouden 
25 Dollar 2001 van Liberia uit de serie  'Kleinste Gouden Munten van de Wereld '. Diverse 
kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    963	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk bestaande uit moderne zilveren stukken o.a. vijf en tien euromunten 
in coincards. Diverse kwaliteiten. 	 250,‒ 

		    964	 Lot Koninkrijk. O.a. enkele Guldens Wilhelmina en een collectie Nederlands oorlogsgeld.   
Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    965	 Lot Koninkrijk. O.a. ½ cent 1822 Brussel, ½ cent 1829 Utrecht, 5 cent 1827 Brussel, 10 cent 
1826 Brussel en 25 cent 1890. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    966	 Lot Koninkrijk. Bestaande uit een grote hoeveelheid uitgiften van  's Rijks Munt, Het 
Nederlandsche Muntenhuis en Muntpost in coincards, doosjes, folders en cassettes. Onder 
andere, Krooncollectie, Stuivercollectie, Zilverseries, een flinke hoeveelheid zilveren 
exemplaren etc... Hoge aanschafwaarde, moet gezien worden! Diverse kwaliteiten. 	 350,‒ 

		    967	 Lot Koninkrijk. Voornamelijk bestaande uit Guldens van Koning Willem II, Willem III en 
Koningin Wilhelmina. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    968	 Lot Koninkrijk (12). O.a. misslag Dubbeltje 1978, Gulden 1913, een Kwartje 1906, Gulden 1929 
met klopt  'Margriet ' in nette kwaliteit etc.. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    969	 Lot Koninkrijk (15). Bestaande uit Guldens Wilhelmina 1892 en 1897. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    970	 Lot Koninkrijk (16). Voornamelijk eenvoudige stukken in betere kwaliteit, waarbij diverse 
Dubbeltjes Willem III, maar ook een Stuiver 1827 Utrecht Willem I. Leuk en interessant lot, 
moet gezien worden! Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    971	 Lot Koninkrijk in blauw album. Voornamelijk Wilhelmina waarbij een flinke hoeveelheid 
zilver. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    972	 Lot Koninkrijk en Overzee. O.a. Driekantje, twee Guldens 1840 etc.. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    973	 Lot Koninkrijk en Overzee (14). Voornamelijk zilveren Stuivers en Dubbeltjes in betere 
kwaliteiten. Moet gezien worden! Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    974	 Lot Koninkrijk en Overzee (19). Voornamelijk eenvoudige stukken in betere kwaliteit. Diverse 
kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    975	 Lot Koninkrijk en Overzee. O.a. twee mooie Stuivers en een Dubbeltje 1827 Utrecht. Diverse 
kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    976	 Lot Halve Centen (42). Periode Koning Willem I t/m Koningin Wilhelmina. Waarbij diverse 
betere jaren, waaronder: 1821U, 1822U, 1823B etc... Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    977	 Lot Rijksdaalders Willem II (8). Lot bestaande uit diverse Rijksdaalders Willem II, o.a. 1845 
met streepje, 1845 met parel en 1849. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    978	 Lot Rijksdaalders Willem II  & Willem III (6). Bestaande uit de jaartallen 1848 (2), 1850, 1859, 
1868 en 1872. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    979	 Lot Kwartjes Willem III (6). Bestaande uit de jaartallen: 1849, 1850, 1887, 1889, 1890 en 1890 
met punt. Diverse kwaliteiten, waarbij nette exemplaren. 	 100,‒ 

		    980	 Lot Rijksdaalders Willem III (14). O.a. 1849, 1850, 1852, 1854, 1872 (in nette kwaliteit) etc..   
Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 
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		    981	 Collectie Stuivers Willem III-Beatrix. Flinke hoeveelheden zilveren Stuivers Willem III en 
ronde nikkelen Stuivers Wilhelmina. Interessant, moet gezien worden! Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    982	 Lot Wilhelmina. Bestaande uit enkele honderden vierkante Stuivers. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    983	 Lot Kwartjes Wilhelmina (26). Waarbij de zeldzame jaartallen en varianten: 1895 in nette 
kwaliteit, 1895 schuin mmt., 1896, 1898, 1901 brede hals, 1910 en 1913. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    984	 Lot Wilhelmina. Voornamelijk zilveren exemplaren uit de periode 1920-1940. Diverse kwaliteiten. 	120,‒ 

		    985	 Lot Dubbeltjes en Kwartjes Wilhelmina. Honderden exemplaren, uitgezocht op jaartal in 
zakjes. Diverse kwaliteiten. 	 300,‒ 

		    986	 Lot Juliana/Beatrix. Flinke hoeveelheid FDC-jaarsets, commerciële promotiesets, diverse 
coincards en wat zilveren buitenlandse stukken. Interessant geheel.  	 150,‒ 

		    987	 Lot Juliana. Zilveren Guldens en Rijksdaalders, vrijwel alle exemplaren ongecirculeerd.,.  	 150,‒ 

		    988	 Lot FDC-Jaarsets. O.a. 1971 en 1972 (zonder opdruk) etc.. Toegevoegd een EK-Vijfje met klein 
munt- en muntmeesterteken.  	 100,‒ 

		    989	 Lot Beatrix. Bestaande uit de complete serie proofsets 1982-2001 en de serie FDC sets 1987-
2002, daarnaast enkele commerciële promotiesets, Zilveren Dukaten 2001, 2002, 2003, 2004, 
2005, 2006 en 2007 en enkele 10 en 50 Guldenstukken.  	 200,‒ 

		    990	 Lot Kopergeld (100+). Leuk divers lot, waarbij enkele schaarsere jaartallen. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    991	 Lot Euromunten Nederland. Bestaande uit: BU Sets 2007, 2008, 2009 en 2010, Themaset 2003, 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008 en 2009, Goede Doelensets 1999-2006, VVV-Irissets 2002, 
2003 en 2004 (in tweevoud), Nijntje set 2005, VOC sets 2002 (compleet deel 1-6). Leuk lot 
met een hoge aanschafwaarde!	 150,‒ 

		    992	 Lot Euromunten. Bestaande uit: BeNeLux set 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 en 
2010, Dag van de Muntset 2004 (met handtekening Muntmeester Maarten Brouwer), 2005, 
2006 en 2007 en diverse 5 en 10 euromunten in Proofkwaliteit in originele blisters. Leuk lotje 
met een hoge aanschafwaarde!	 150,‒ 

		    993	 Lot Nederland. Bestaande uit: Proofsets 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 en 2010 en Holland 
Coin Fair sets 1997-2002 (Complete serie:  'Een nieuwe vorst, een nieuwe munt ') en Holland 
Coin Fair sets 2003-2009 (Complete serie 'Muntmeesters door de eeuwen heen ').  	 120,‒ 

		    994	 Lot Halve Guldens (21). Periode Koning Willem II - Koningin Wilhelmina, waarbij de schaarsere 
stukken uit 1898, 1904 en 1906. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    995	 Lot Guldens Koning Willem I, II en III (15). Leuke selectie, o.a. 1840, 1843, 1845, 1846 en 
1847 etc.. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    996	 Lot Guldens Wilhelmina (13). Interessant lot Guldens, verdeeld over drie typen, te weten 
Hangend Haar, Kroningstype en Hermelijnen Mantel. O.a. 1898, 1901, 1909, 1911 en 1912.   
Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    997	 Lot Guldens Wilhelmina (70). Enkel stukken van het laatste type. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    998	 Lot Misslagen (5). Bestaande uit een Kwartje 1944EP hapje uit de rand (met Blakesley effect, 
zwakke slag tegenover het missende deel), twee Dubbeltjes en twee Kwartjes Juliana off center 
geslagen. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    999	 Lot Diversen (35+). Voornamelijk Koninkrijksmunten, enkele penningen en wat buitenlands 
materiaal. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 
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NETHERLANDS

     1000     1001
		 * 1000	 Militaire Willemsorde / The Military Order of William 1815. Miniatuur in goud. Wit 

geëmailleerd kruis VOOR / MOED / BELEID / TROUW. Tussen de armen een groen 
geëmailleerd Bourgondisch kruis, centraal vz. gouden vuurslag. Kz. blauw geëmailleerd 
medaillon met W binnen lauwerkrans. Hangend aan een kroon. Vgl. MMW 7; Bax 1. AV 17.4 
mm. 3.51 g. Email licht beschadigd. Zeer fraai +.	 150,‒ 

		 * 1001	 INHULDIGINGSMEDAILLE KONINGIN WILHELMINA. 1898. Draagpenning voor de 
hofhouding. Vz. Emma en Wilhelmina naar links. Kz. rijksinsignes op kussen, oranjetak en 
opschrift. MMW 90. AE 38.8 mm. met doorboorde bal en ring, maar zonder lint. R. Door J. 
Wortman & Begeer. Ring verbogen, vlekjes. Zeer fraai.	 100,‒ 

 				    Ter gelegenheid van de inhuldiging werden voor de eerste maal in het bestaan van ons koningshuis 400 draagmedailles 
in brons vervaardigd. Deze werden toegekend aan leden van de hofhouding en aan het hofpersoneel. (Zie 'Koninklijke 
Medailles' door A.C. Zuideman e.a; Koninklijke Landmacht 2002 Den Haag, blz. 19). 

1002
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1002	  'S-GRAVENHAGE. DRAAGTEKEN HOOFDCOMITE INHULDIGINGSFEESTEN. 
1898. Vruchtdragende oranjeboom met omschrift LORANGE FLEVRIRA / W R in 
concaaf veld binnen lauwerkrans. Kz. opgaande zon met jaartal in afsnede met omschrift 
·HOOFDCOMITE· – INHVLDIGINGSFEESTEN in concaaf veld binnen lauwerkrans. S &Z. 
185. AR verguld 33 mm met draagoog onder kroon aan oranje gewaterd lint. Een eikel met 
draagoog aan de onderzijde. RR. Prachtig.	 120,‒ 

 				    Dit draagteken werd in goud, zilver en brons aangeboden aan de Koningin. In totaal werden 100 zilveren exemplaren 
vervaardigd voor de leden van het hoofdcomité voor de inhuldigingsfeesten. Het stuk werd ontworpen door A.J.C. van 
Gemund naar aanwijzingen van Dr. H.J. de Dompierre de Chaufepié, directeur van het Koninklijk Kabinet van Munten, 
Penningen en Gesneden Steenen. Het werd vervaardigd door de firma Begeer te Utrecht. 
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NEDERLANDSCH INDIË

		    1003	 DRAAGMEDAILLE 50ste VERJAARDAG KONINGIN WILHELMINA. 1930. Te Batavia 
gevierd. Borstbeeld Wilhelmina naar links door J.J. van Goor. Kz. KONINGINNE - FEEST / 
BATAVIA / 1 SEPT. 1930 boven sierelement.  AR en AE verzilverd 30.5 mm met boloog en 
ring aan oranje gewaterd lint. RR. Zeer fraai +.	 80,‒ 

1004
		 * 1004	 Draagtekens (2). Japanse gemeenschap van Sumatra Kz. ingeslagen nummers: 385 and 402.   

Interessant, moet gezien worden! Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

INDISCHE VORSTENDOMMEN

		    1005	 DRAAGMEDAILLE 16e GEBOORTEDAG GUSTI RADEN AJU KUSTIJAH. 1934. 
Dochter van de Soesoehoean van Soerakarta. Linksgewend borstbeeld. Kz. Javaans opschrift. 
Daaronder 25-3-1919 - 2-10-1934. KB. 868. AE verguld 30 mm met boloog en ring. Door 
M.P.J. Fleur. RR. Zeer fraai +.	 80,‒ 

FOREIGN

BELGIUM

1006
		 * 1006	 Order of Leopold. Grandcross, civil. French model. White enamelled cross, green wreath 

between the arms, suspended from a crown. Center medallion: Obv. crowned lion encircled by 
motto; Rev. monogram L R. Werlich 135. AV 67.2 mm x 103.6 mm. 53.53 g. Enamel chipped, 
without sash. 	 1000,‒ 

 				    This cross was awarded to Francois Schollaert according to the consigner. Schollaert served as head of the Flemish farmer 
's union and was the 19th Prime Minister of Belgium. 
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RUSSIA

1007
		 * 1007	 300th Anniversary of the Romanov Dynasty Badge. Silver with gold wreath (marked 56 

zolotnik). Name of recipient engraved on wreath. 25.16 g. Partially restored. Extremely fine.	 1000,‒ 

LOTS
PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    1008	 Lot Divers. Voornamelijk particuliere draagmedailles in zilver. Leuk geheel!	 100,‒ 

MEDALS

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1009
		 * 1009	  z.j. (ca. 16e eeuw). RELIGIEUZE PENNING, VERMOEDELIJK EEN PESTPENNING. De 

Bronzen slang. Kz. Christus aan het kruis. Verguld lood. 49.6 mm. Afgehaald oogje, krassen. 
Zeer fraai.	 200,‒ 

 				    De voorstelling van dit exemplaar doet in het bijzonder denken aan de Pesttalers uit het Ertsgebergte/Joachimsthal. 
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1010
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1010	  1570. ZALVING VAN DAVID TOT KONING. Knielende David voor brandend altaar, in het vuur 
een ossenkop. Inclusief korte begeleidende brief van Jacques Schulman met betrekking tot de 
voorstelling. Eenzijdige tinnen plaquette. 107.8 mm. ca. 238 gr. Butsje in het veld bovenzijde. 
Ons inziens oud gietsel. Zeer fraai.	 240,‒ 

1011
		 * 1011	  1577. HET EEUWIG EDICT GETEKEND TE BRUSSEL, door (Jonghelinck). De Vrijheid met 

palmtak en vrijheidshoed. Kz. de Vrede, Justitia en de Overvloed. vL. I 234/230.1. AR 43.6 
mm. Later werk. Zeer fraai.	 120,‒ 

		    1012	  1590. PHILIPS GRAAF VAN HOHENLOHE EN HEER VAN LANGENBURG; LT. GENERAAL 
VAN HOLLAND, ZEELAND EN WEST–FRIESLAND. Borstbeeld naar rechts. Kz. gehelmd 
wapenschild. Vgl. vL. II 23. AR gegoten 40 mm. Met draagoogje. Instempeling op keerzijde, 
linksonder het wapenschild. Later werk. Fraai +.	 80,‒ 

 				    Gehuwd met Maria, dochter van Willem de Zwijger, Voogd van Prins Maurits. 
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1013
		 * 1013	  1602. INNAME VAN GRAVE DOOR PRINS MAURITS, door G. van Bylaer. Borstbeeld van 

prins Maurits. Kz. oranjeboom en jaartal. vL. I 569/553.3. AR geslagen 35 mm. Met verwijderd 
draagoog. Op afsnede AET 34. Mooi stuk met een fraaie, deels veelkleurige patina. Bijna 
prachtig.	 400,‒ 

 				    Aangezien prins Maurits geboren werd op 14 november 1567, geeft de inscriptie AET 34 aan dat dit stuk daadwerkelijk 
in 1602 is vervaardigd. 

1014
		 * 1014	  1607. PHILIPS WILLEM, PRINS VAN ORANJE. Borstbeeld naar links. Kz. gekroond wapen. 

vL. II 25. AR gegoten 32.2 mm. 13.30 g. Gebruneerd en iets opgewerkt, zoals gebruikelijk. 
Zeer fraai.	 200,‒ 

1015
		 * 1015	  1625. INNAME VAN BREDA. Leeuw met in de rechter voorpoot een lauriertak en in de linker 

voorpoot een slang. Kz. gezicht op Breda. Vgl. Dugn. 3815; Vgl. vL. II 163/162. AE gegoten 
52.2 mm. Vermoedelijk later werk geïnspireerd op de bekende jeton, echter oudtijdse gieting. 
Zeer fraai +.	 160,‒ 
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1016
		 * 1016	  z.j. PLAQUETTE. JACHTSCENE. Vier honden vallen een zwijn aan, man te paard aan de 

rechterzijde, in het verschiet diverse huisjes. AE enkelzijdig gegoten 105.2 mm. Gaatje. 	 240,‒ 

1017
		 * 1017	  Z.j. (naar 17e eeuws ontwerp, later werk). ZILVEREN OVALE PLAQUETTE, naar ontwerp van 

Paulus van Vianen. Atelier onbekend, monogram AV of AM. Diana, begluurd door Actaeon, 
verandert de laatste in een hert waarna deze door zijn eigen honden wordt verslonden. Ovidius 
Metamorphosen III p. 174–252; Vgl. Fred. Dutch Silver I no. 94 en 96. AR gegoten in zeer 
hoog reliëf 109 x 85 mm. Kz. met 4 voormalige bevestigingspunten (deksel van een doos 
geweest?). Prachtig.	 6500,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 30 van 8 nov. 2004, no. 2057. 
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1018
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1018	  1653. DOOD VAN MAARTEN HZN. TROMP, door I. Pool. Borstbeeld van Tromp en face. 
MARTEN HARPERTSEN TROMP RIDDER. Kz. zeeslag met op de voorgrond een zinkend 
Engels schip LIEVTENANT ADMIRAAL VAN HOLLAND VOOR HET VAADERLAND 
GESNEVVELT DEN 10 AVGVSTI ANNO 1653. vL. II 376/364.2; Med. Ill. I 403.33. AE 
verzilverd gegoten 66 mm. Later werk. Zeer fraai.	 150,‒ 

1019
		 * 1019	  1697. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER NEERGESLAGEN, DE RUST IN DE STAD 

HERSTELD, door M. Schmeltzing. Gezicht op het stadhuis met de burgerij in gevecht met de 
oproerkraaiers, de gevangenen aan de ramen van de Waag opgehangen. Kz. beloningspenning 
wordt aan de schutterij uitgereikt, gekroond Amsterdams wapen door leeuwen gehouden 
waaronder de afbeelding van de voor– en keerzijde van de beloningspenning. vL. IV 162/222.  
Sn 56 mm. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		    1020	  1737. INHULDIGING VAN PRINS WILLEM IV EN PRINSES ANNE VAN ORANJE TOT 
HEER EN VROUWE VAN BREDA / RESTORATION OF BREDA TO THE HOUSE OF 
ORANGE. Pelikaan op nest. Kz. de prinselijke wapens en het wapenschild van Breda. VvL. 
118; Med. Ill. II 519.75. AR 27.5 mm. 4.99 g. Bijna prachtig.	 35,‒ 

		    1021	  1747. OP DE DOOR DE STORM VERHINDERDE PLUNDERING VAN HET HUIS VAN MR. 
JOHAN ROUKENS, SCHEPEN EN RAAD VAN NIJMEGEN. Schaap wordt van alle kanten 
door roofdieren bedreigd. Kz. 10-regelige tekst. VvL. 319. AE 34.8 mm. Deels originele kleur. 
Prachtig.	 80,‒ 

		    1022	  1747. UTRECHT. DOORTOCHT VAN PRINS WILLEM IV. Penning voor de wachthebbende 
burgers. Oranjeboom met de wapens van de Prins en de stad Utrecht. Kz. 11-regelige tekst. 
VvL. 251. AR 29.7 mm. Prachtig.	 60,‒ 
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		    1023	  1752. WILLEM IV BEGRAFENIS TE DELFT / FUNERAL OF WILLIAM IV AT DELFT, door 
N. van Swinderen. Gekroonde mantel boven graftombe. Kz. markt en kerk te Delft, daarvoor 
de begrafenisstoet. VvL. 310. AR 37.0 mm. 14.80 g. Mooi gepatineerd stuk. Prachtig.	 80,‒ 

		    1024	  1783. GIBRALTAR GEBLOKKEERD MAAR NIET INGENOMEN, HET ADMIRAALSCHIP 
ROYAL GEORGE GEZONKEN. De rots en de stad Gibraltar beschoten door schepen. Kz. 
zinkende driemaster. VvL. 584. AE 33.3 mm. Iets kopergroen op de keerzijde. Echter een mooi 
exemplaar met deels originele koperkleur. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

		    1025	  1786. OP DE STAATSONLUSTEN, door J. Lageman. De Vrijheid op altaar van de Staat wordt 
aangerand door de Dwingelandij. Kz. een vrijheidshoed waarop een mom, juk, zwaard, zweep 
en adder DOOR SNOODE DWINGLANDY / WORDT VRYHEID STOUT / GEHOOND, / 
EN BRAAVE BURGERTROUW / MET HELSCHE ROOF / BELOOND. / 1786. VvL. 646. 
AR 34.4 mm. 12.94 g. R. Prachtig.	 80,‒ 

		    1026	  1787. ROTTERDAM. EREPENNING VOOR DE RUSTBEWAARDERS. Vierkant altaar waarop 
kussen met zwaard, kransen en takken, opschrift EENDRAGT. Kz. wapen van Rotterdam 
boven 7 regels tekst op draperie. VvL. 696; KPK 3530. AR 36.0 mm. Prachtig.	 60,‒ 

 				    Deze burgerwacht ontstond 18 september 1787, bij de verwachte en gevreesde komst van de Pruisische troepen om te 
waken 'dat de personen hunner medeburgers van welke partij ook, niet mishandeld of hunne huizen geplunderd zouden worden '. 

1027

		 * 1027	  1804. INSTELLEN VAN ORDE LEGION D 'HONNEUR, door Andrieu. Gelauwerd hoofd naar 
rechts. Kz. de decoratie van de Legion d’Honneur. Bramsen 310. AR 40 mm. PCGS SP58. 
Prachtig.	 600,‒ 

1028
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1028	  1807. VOLTOOIING VAN DE SLUIZEN TE KATWIJK, door Droz. Neptunus getrokken door 
zeepaarden. Kz. 5-regelige tekst waaronder de sluizen. KPK 3862; Bramsen 691; Nahuys V 
33. AE 47.2 mm. Enkele vlekjes, overigens een net exemplaar. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

		    1029	  1817. BRUSSEL. OPENING ACADEMIE VOOR BEELDENDE KUNST, door Braemt. Buste 
Willem I naar links. Kz. 6 regels tekst. ACADEMIA etc. Dirks 105. AE 37.2 mm. Bijna prachtig.	60,‒ 
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1030
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1030	  1824. OPENING VAN HET GROOT NOORD-HOLLANDS KANAAL, door J.P. Schouberg. 
Borstbeeld Willem I naar links. Kz. de geopende grote sluizen, Neptunus met drietand, links 
riviergod en rechts de Amsterdamse stedenmaagd. Dirks 233. AE 64.4 mm. Tikje in de rand. 
Vrijwel prachtig.	 180,‒ 

1031
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1031	  1838. OP DE INVOERING VAN DE NIEUWE NEDERLANDSE WETGEVING, door J.P. 
Schouberg. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. Gerechtigheid met weegschaal en zwaard, 
gekroonde Nederlandse leeuw aan haar voeten. Dirks 539. AE 64.5 mm. Minieme krasjes in 
het veld. Bijna prachtig.	 100,‒ 

1032
		 * 1032	  1839. OPRICHTING EERSTE IJZEREN SPOORWEG AMSTERDAM-HAARLEM, door P. v.d. 

Goor. Locomotief De Arend. Kz. wapenschilden van Amsterdam en Haarlem samengebonden 
met een strik. Dirks 553. AR 41.8 mm. 19.93 g. Uiterst zeldzaam in zilver! Fijne haarlijntjes 
in de velden. Bijna prachtig.	 300,‒ 

 				    Dirks vermeldt, ons inziens abusievelijk, dat de afgebeelde locomotief De Hoop zou zijn. 
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		    1033	  1841. BEZOEK KONING WILLEM II AAN DE RIJKS MUNT TE UTRECHT, door v.d. Kellen. 

Borstbeeld naar links. Kz. 5-regelige tekst binnen krans en omschrift. Dirks 585; Schef. 6.  AE 
38.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

1034
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1034	  1849. OVERLIJDEN VAN KONING WILLEM II, door J.P. Schouberg. Borstbeeld Willem II in 
uniform naar links. Kz. 11-regelige tekst met verwijzing naar zijn veldtochten. Dirks 681; Bax 
85.  AE 65.0 mm. Bijna prachtig.	 200,‒ 

		    1035	  1852. AMSTERDAM. ONTHULLING STANDBEELD VAN REMBRANDT VAN RIJN, 
door J.P. Menger. Standbeeld op sokkel. Kz. palet met penselen in een lauwerkrans HIJ / 
SCHITTERT / ONDER / ALLEN. Dirks 729; Dreesmann 359. AE 50.8 mm. Kleine tikjes 
voorzijde. Bijna prachtig.	 80,‒ 

1036
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1036	  1853. BEZOEK VAN WILLEM III AAN 'S RIJKS MUNT TE UTRECHT, door v.d. Kellen. 
Hoofd van de koning naar rechts. Kz. 8-regelige tekst. Dirks 747; Schef. 8B. AE 37.0 mm. 
Miniem veegje in het veld. Vrijwel FDC.	 100,‒ 

1037
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1037	  1853. DROOGMAKING VAN HET HAARLEMMERMEER, door N. Pieneman & S.C. 
Elion. Neerlandia staande tussen links Neptunus en rechts het gemaal van Leeghwater. Kz. 
10-regelige tekst. Dirks 734; OP. 1232. AE 75.2 mm. Minieme tikjes op de rand. Bijna prachtig.	220,‒ 
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		    1038	  1854. ‘S-GRAVENHAGE. ONTHULLING VAN HET STANDBEELD VOOR KONING 
WILLEM II, door J.P. Menger. Het standbeeld. Kz. tekst tussen twee takken, links en rechts 
geboorte- en sterfdatum. Dirks 758; OP 1238; Bax 86. AE 69.0 mm. Enkele minieme vlekjes in 
het veld. Prachtig.	 40,‒ 

1039
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1039	  1857. AMSTERDAM. 200 JAAR DIACONIE WEESHUIS (3), door S.C. Elion. Allegorische 
voorstelling. Kz. weeshuis. Dirks 797a; Brett 3041. AR, AE en Sn 40 mm. Bijna prachtig.	 100,‒ 

				    Zoals dit lot toont, bestaan er naast exemplaren in zilver ook exemplaren in brons en in tin. De tinnen exemplaren waren 
voorzien van een oog met ring en bedoeld voor de weeskinderen zelf. Als geheel. zeldzaam. 

		    1040	  1860. TER ERE VAN DE SCHILDERS J.W. & N. PIENEMAN, door S.C. Elion. Borstbeelden 
naar links. Kz. drie geniën met palet. Dirks 837. AE 67.8 mm. Kleine randtikjes. Bijna prachtig.	 60,‒ 

1041
		 * 1041	  1862. 1E JAPANSE GEZANTSCHAP IN NEDERLAND ONDER DE REGERING VAN 

KONING WILLEM III. Wapens van Nederland en Japan. Kz. Japanse lettertekens. Dirks 877; 
De Beeld. 2001-2. AE 38.4 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    693 stuks vervaardigd, waarvan 500 zijn meegegeven aan de Japanse delegatie. 
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1042
		 * 1042	  1862. BEZOEK JAPANS GEZELSCHAP AAN S RIJKS MUNT TE UTRECHT. Gekroonde 

wapens van Nederland en Japan. Kz. Japanse tekst in twee regels. Met mercuriusstaf in het 
omschrift. Dirks 878; de Beel. 2001, p. 80–83. AE 38.4 mm. RR. Vlekjes. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 				    In brons zijn er slecht 138 exemplaren vervaardigd. 

		    1043	  1866. PLECHTIGE OPENING VAN HET R.K. OUDE VROUWEN- EN MANNENHUIS ST. 
JACOB TE AMSTERDAM, door J. Elion. St. Jacob met staf en kalebas, oude vrouw en man 
zittend aan zijn voeten (beeld boven de ingang). Kz. het gebouw. Zw. 69; Brett. 3203.  AE 70.2 
mm. Prachtig.	 60,‒ 

		    1044	  1872. SCHIEDAM. HULDE AAN DE FEESTCOMMISSIE VAN HET 3E EEUWFEEST VAN 
DE INNAME VAN DEN BRIEL, door S. de Vries. Stedenmaagd gezeten naar links. Kz. 12 
regels tekst tussen twee sterren. Zw. 237. AR 44.5 mm. 26.35 g. Prachtig +.	 60,‒ 

 				    Slechts 28 exemplaren vervaardigd, waarna de stempels zijn vernietigd. 

1045
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1045	  1874. ZILVEREN KRONINGSFEEST VAN Z.M. WILLEM III, door Ed Geerts. De Nederlandse 
maagd onthult medaillon met 's konings portret terwijl gevleugelde Geschiedenis op een 
tableau schrijft. Kz. de koning tussen de Gerechtigheid en Nederlandse maagd. Zw. 294; O.P. 
1306. AE 65.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 

		    1046	  1874. 25-JARIG REGERINGSJUBILEUM VAN KONING WILLEM III, door Ed Geerts. Portret 
naar links. Kz. gevleugelde Geschiedenis schrijft op een tableau. Zw. 295; O.P. 1307. AE 50.2 
mm. Miniem plekje kopergroen. Prachtig.	 60,‒ 
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1047
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1047	  1883. WET TOT VERLEGGING UITMONDING VAN DE MAAS ONDER MINISTER JHR. 
G.J.G. KLERCK, door F. Baetes. De wetgever gezeten op een troon met de Waal, provincie 
Noord-Brabant en de Maas aan zijn voeten, in afsnede maatstok en schietlood. Kz. 15-regelige 
tekst. Zw. 581. AE 75.3 mm. Minieme, niet-storende, randtikjes op de keerzijde. Vrijwel prachtig.	120,‒ 

 				    Slechts 38 ex. in zilver en 150 ex. in brons geslagen. 

		    1048	  1889. ROTTERDAM. HULDE AAN DE SCHUTTERIJ VOOR HAAR OPTREDEN BIJ DE 
ONLUSTEN TIJDENS DE STAKING VAN SJOUWERS EN BOOTWERKERS. Gekroond 
wapen van Rotterdam boven datum. Kz. muurkroon tussen 6-regelige tekst. Zw. 842; Bax 192. 
AR 33.0 mm. 17.91 g. Zeer mooi exemplaar. R. Prachtig +.	 80,‒ 

1049
		 * 1049	  1889. TER ERE VAN MR. N.P. VAN DEN BERG. BIJ ZIJN AFSCHEID ALS PRESIDENT 

VAN DE JAVASCHE BANK TE BATAVIA, door J. en L. Wiener. Portret naar rechts. Kz. 
9-regelige tekst binnen lauwerkrans. Zw. 847. AE 61.0 mm. Bijna prachtig.	 110,‒ 
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1050
		 * 1050	  1889. TER ERE VAN MR. N.P. VAN DEN BERG. BIJ ZIJN AFSCHEID ALS PRESIDENT 

VAN DE JAVASCHE BANK TE BATAVIA, door J. en L. Wiener. Portret naar rechts. Kz. 
9-regelige tekst binnen lauwerkrans. Zw. 847. AE 60.8 mm. Randtikjes. Zeer fraai +.	 90,‒ 

		    1051	  1891. BEZOEK VAN KEIZER WILHELM II  & AUGUSTA VIKTORIA AAN AMSTERDAM, 
door J. Schulman inv. & J.D. Posthumus fec. Naar elkaar gewende borstbeelden onder 
keizerskroon. Kz. naar elkaar gewende borstbeelden van Emma en Wilhelmina onder het 
gekroonde wapenschild van Nederland. Zw. 951. AE verzilverd 45.8 mm. Krasjes in de velden, 
tikjes in de rand. Bijna prachtig.	 80,‒ 

 				    Penning uitgegeven door Jacob Schulman. 

1052
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1052	  (1899). HERINNERING HAVENAANLEG SCHEVENINGEN. Portret Wilhelmina (naar  
Pander) naar links WILHELMINA - NEERL. REG. Kz. drie vrouwen en en meisje 
begroeten zeilschip waarboven de inscriptie SCHEVENINGEN. Rand: KON BEGEER / 
VOORSCHOTEN. vgl. Zw. 13 vz. / 204 kz. AE 88.2 mm gegoten. RR. Prachtig.	 150,‒ 

		    1053	  1904. KONINGIN EMMA 25 JAAR IN NEDERLAND, door J.C. Wienecke. Borstbeeld naar 
links. Kz. geschiedenisboek en opschrift HULDE DER NEDERLANDSCH – BELGISCHE 
VEREENIGING DER MEDAILLEVRIENDEN. Zw. 459; KB. 574; CJCW. 72. AE plaquette 
50.9 x 40.5 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Slechts 320 stuks geslagen in brons. 
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		    1054	  (1908). DR. H.J. DE DOMPIERRE DE CHAUFEPIÉ, door T. Dupuis. Borstbeeld naar links. Kz. 
zittende jonge vrouw met ontbloot bovenlijf bij 7–regelige tekst. Zw. 880; KB. 801. Brons 67.2 
mm. Gelakt. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Dr. Dompierre de Chaufepié was o.a. directeur van het Koninklijk Penningkabinet, voorzitter van de Nederlands / 
Belgische Vereniging van de Vrienden van de Medaille en van het Koninklijk Genootschap voor Munt– en Penningkunde. 

		    1055	  1909. TER ERE VAN A. KOOL. Linksgewend borstbeeld in generaalsuniform. Kz. 10-regelige 
tekst binnen sierrand. KB. 853. AE 90.0 mm. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

1056
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1056	  1913. OPENING VREDESPALEIS TE ‘S–GRAVENHAGE, door Toon Dupuis. Aanziend 
borstbeeld van Andreas Carnegie. Kz. het Vredespaleis waarboven de zon opgaat CARNEGIE 
FOUNDATION 1904 /1913 PALACE OF PEACE. KB. 1066. Brons 70.6 mm. Bijna prachtig.	 90,‒ 

		    1057	  1914. 75-JARIG BESTAAN HOLLANDSE IJZEREN SPOORWEGMAATSCHAPPIJ (2), door 
J.C. Wienecke. Man draagt cirkelvormig gebogen rail met acht gekroonde wapens van de 
provincies waardoor de spoorweglijnen lopen. Kz. kaart van Nederland waarop de voornaamste 
stations zijn aangegeven. KB. 1100; CJCW. 127. AE 76.0 mm. AE verguld 76.0 mm. Diverse 
kwaliteiten. 	 60,‒ 

1058
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1058	  1914. ALGEMEEN STEUNCOMITÉ (3), door J.C. Wienecke. Gekroonde leeuw in Hollandse 
tuin. Kz. palmtak boven vuurijzer. KB. 1108-1109; CJCW. 126-126a. AR 65.2 mm. 104.88 g., 
AE 65.4 mm. & AE 29.1 mm. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1059	  (1915)/1653. DOOD VAN MAARTEN HZN. TROMP, naar Jurriaen Pool. Borstbeeld van Tromp 
en face. MARTEN HARPERTSEN TROMP RIDDER. Kz. zeeslag met op de voorgrond 
een zinkend Engels schip LIEVTENANT ADMIRAAL VAN HOLLAND VOOR HET 
VAADERLAND GESNEVVELT DEN 10 AVGVSTI ANNO 1653. Gladde rand. Vgl. vL. II 
376-2; F.J. Van Heeckeren Brandsenburg 2. AE 66.2 mm. Mercuriusstaf in de rand. Prachtig.	 60,‒ 

 				    Moderne naslag vervaardigd bij 's Rijks Munt. 
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		    1060	  (1918). BETOGINGEN TEGEN DE REVOLUTIE, door J.C. Wienecke. Aanziend borstbeeld 
Willem van Oranje iets naar rechts. Kz. prinses Juliana met door struisveren gesierde helm. 
KB. 1300; CJCW. 159. AE 60.0 mm. Miniem randtikje voorzijde. Vrijwel prachtig.	 80,‒ 

		    1061	  1919. HET REGERINGSBELEID 1914–1919 DANKBAAR GEHULDIGD, door J.C. Wienecke. 
Schip van Staat met zeven roeispanen en groot zeil en de Nederlandse maagd aan het roer vaart 
kalm door de woeste baren. Kz. 5–regelige tekst onder gekroond wapen. CJCW. 186a. AE 50.2 
mm. Prachtig.	 40,‒ 

1062
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1062	  1919. EERSTE LUCHTVAART TENTOONSTELLING AMSTERDAM E.L.T.A, door J.C. 
Wienecke. Negental vliegtuigen boven een plattegrond van de stad Amsterdam. Kz. 6-regelige 
tekst boven het wapenschild van Amsterdam dat rust op een propeller, geplaatst voor een 
vliegtuigmotor, dit alles omgeven door florale motieven. KB. II.3; CJCW. 180. AE 65.2 mm. 
RR. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

1063
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1063	  1919. HET REGERINGSBELEID 1914–1919 DANKBAAR GEHULDIGD, door J.C. Wienecke. 
Schip van Staat vaart kalm door de woeste baren met Koningin Wilhelmina aan het roer. 
CJCW. 184. AE  plaquette 20.0 x 15.3 cm. Genummerde uitgifte, nr. 84. In originele houten 
lijst. Minieme krasjes op de lijst. Vrijwel prachtig.	 250,‒ 

 				    Fabrikant Nederl. Fabriek van Gouden en Zilveren Werken v/h J.A.A. Gerritsen, Zeist. 

		    1064	  1920. SURINAME. 75 JAAR NEDERLANDSE KOLONISTEN. Vrouw met hoorn van 
overvloed, boerenlandschap op de achtergrond ZAAI EN HOOP OP ZEGEN. Kz. 8–regelige 
tekst. KB. 57. AR 41.2 mm. 29.26 g. Prachtig +.	 60,‒ 
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1065
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1065	  1920. 50–JARIG BESTAAN STOOMVAART-MAATSCHAPPIJ "NEDERLAND" (2), door J.C. 
Wienecke. Het schip 'De Jan PieterZn Coen'. Kz. 6–regelige tekst. Dreesm. 1077; CJCW 188. 
AR 100.10 g. 64.0 mm. In cassette. AE 64.0 mm. Geslagen bij 's Rijks Munt. Prachtig.	 250,‒ 

            
			      1066 					          1069

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1066	  1921. ABRAHAM KUYPER 1837–1920, door J.C. Wienecke. Borstbeeld van de gereformeerde 
theoloog en staatsman naar links, naam in afsnede met jaartal. CJCW. 195. Eénzijdige bronzen 
plaquette ca. 185 x 240 mm met standaard. Butsjes. Zeer fraai +.	 100,‒ 

 				    Variant met in de benedenhoeken: AUTEURSRECHT HOTZO SPANNINGA / JOURE = HOLLAND. 

		    1067	  1922/(1909). PRIJSPENNING H.M. EMMA KONINGIN MOEDER, door J.C. Wienecke. 
Borstbeeld naar links. Kz. lauwertak links van inscriptieruimte: BERGEN OP ZOOM / 5 JUNI 
1922 / 1E PRIJS / DIENSTPAARDEN /  'OH NO '. Vgl. KB. 836/878; Vgl. CJCW. 96/96a. AE 
65.2 mm. In origineel doosje. Prachtig.	 80,‒ 

		    1068	  z.j. (1922). GERRIT VAN DER AA, door J.C. Wienecke. Borstbeeld naar links. Vgl. CJCW. 201. 
AE galvano 180.0 mm. In houten lijst. Stof licht beschadigd. Prachtig.	 80,‒ 

		 * 1069	  1923. LOUIS BOUWMEESTER 81 JAAR, door Toon Dupuis. Eenzijdige plaquette met 
borstbeeld van Louis Bouwmeester in de rol van Shylock (Shakespeare) naar links. KB 374; 
Dreesm. 1142. AE cliché ca. 111 x 136 mm. Ingelijst, lijstje licht beschadigd. 	 90,‒ 
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1070
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1070	  1923. NOORD–BRABANT. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM WILHELMINA, door J.J. 
van Goor & Herman Moerkerk. Vendelaar van Brabants Schuttersgilde voor zijn vendel, in 
omschrift EEN STERKE WACHT ZY BRABANTS KRACHT. Kz. boerenhuis in Brabants 
landschap waarboven zon opgaat, in stralen 1898–1923, wapen in krans van welvaart. KB. 
347. AE gegoten 80.6 mm. Prachtig.	 90,‒ 

1071
		 * 1071	  (1923). 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM WILHELMINA, door Tjipke Visser. Borstbeeld 

naar links. Kz. inscriptieruimte binnen samengestelde lauwer- en eikenkrans. AR 59.8 mm. 
Aan origineel kroontje en ring. Vrijwel prachtig.	 150,‒ 

		    1072	  1923. AMSTERDAM. REVUE VAN PLEZIERVAARTUIGEN OP HET IJ T.G.V. 75 JARIG 
BESTAAN VAN DE KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE ZEIL- EN ROEIVEREENIGING, 
door J.C. Wienecke. Enkelzijdige plaquette. 7 regels tekst onder medaillon met oranjeboom, 
omgeven door vier gekroonde ankers. Zw. 339; CJCW. 221a. AE 79.0 x 58.8 cm. Residu 
voorzijde. Bijna prachtig.	 50,‒ 

		    1073	  1923. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM WILHELMINA / JUBILEUMTENTOONSTELLING 
AMSTERDAM, door J.C. Wienecke. Borstbeeld Wilhelmina naar links. Kz. onder de contouren 
van de stad met wapenschild, hierboven inscriptieveld binnen oranjetakken JUBILEUM / 
TENTOONSTELLING / 3 SEPT.- 31 OCT. / 1923. KB. 337; CJCW. 208a. AR 74.11 g. 59.2 
mm. Op naam van J.W. Jurrema. Kras op voorzijde. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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		    1074	  (1909). PRIJSPENNING H.M. EMMA KONINGIN MOEDER (3), door J.C. Wienecke. 
Borstbeeld naar links. Kz. lauwertak ter linkerzijde van inscriptieveld. KB. 836; KB. 878; 
CJCW. 96; CJCW. 96a. AE 45.2 mm. AE verzilverd 45.5 mm. Enkele randtikjes. Met inscriptie 
R.D.Z. / 25-2- '23 / EEREPR: EST:. AE verguld 65.2 mm. Met draagoog. Krasjes in veld. 
Inscriptie: 1E PRIJS / 2 KAMP DAMES / VEENDAM / 18-7- '15. Diverse kwaliteiten.	 80,‒ 

		    1075	  1924. EEUWFEEST NEDERLANDSCHE HANDEL–MAATSCHAPPIJ, door J.C. Wienecke. 
Boom waaromheen de plaatsnamen van de filialen in Oost- en West-Indië. Kz. 5–regelige 
tekst waarboven schild met anker en 1824 geplaatst op wereldbol. CJCW. 226. AE 75.0 mm. 
Geslagen door 's Rijks Munt. Minieme vlekjes. 	 80,‒ 

		    1076	  1926. MR. PIETER JELLES TROELSTRA (2), door J.C. Wienecke. Eenzijdige plaquette. 
Borstbeeld naar links MR / PIETER / JELLES / TROELSTRA. CJCW. 246a. AE galvano 76.0 
x 102.0 mm. met standaard en AE 76.9 x 102.2 mm. bekleed met leder. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1077	  1926. AMSTERDAM. PLAQUETTE OP DE WATERSNOOD, door A. Hesselink. Vervaardigd 
ter gelegenheid van het 25-jarig bestaan van Arti et Amicitiae. Familie gezeten op een dak, van 
links nadert de koninklijke sloep. Eenzijdig. KB. 41. AE gegoten 93.5 x 109.0 mm. R. Vrijwel 
prachtig.	 80,‒ 

 	 	 	 	 Door Arti aan haar beschermvrouw aangeboden en ten bate van de watersnoodslachtoffers in de handel gebracht. 

1078
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1078	  1950/(1927). EREPENNING STAATSMIJNEN LIMBURG, door J.C. Wienecke. Mijnwerker, 
ondergronds werkend. Kz. gezicht op bovengronds mijnencomplex. Inscriptieruimte: C.P. 
OOMS / 9/11 / 1925 - 1950. CJCW. 251. AE 74.9 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. Bijna 
prachtig.	 200,‒ 
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1079
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1079	  1929. LEIDEN. STADHUIS DOOR BRAND VERWOEST, door J.C. Wienecke. Eenzijdige 
plaquette met gezicht op het stadhuis omlijst door vlammenzee LEIDEN’S / STADHUIS / 
DEN 12N FEBRUARI / 1929 DOOR BRAND / VERWOEST. CJCW. 283. AE 195.0 x 288.0 
mm. Met ophanghaakjes. Linker bovenhoek verbogen. Bijna prachtig.	 250,‒ 

		    1080	  1930. JOHANNES CALVIJN, door J.C. Wienecke. Borstbeeld in ovaal naar links. JOANNES 
CALVINVS / MDIX - MDLXIV. Eenzijdig. CJCW -. AE ca 190 x 240 mm. Oogje en ring op 
keerzijde, gedeukt. Zeer fraai +.	 80,‒ 

1081
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1081	  1932. 3E EEUWFEEST GEBOORTE BENEDICTUS (BARUCH) D'ESPINOZA, door 
P. Turin. Aanziend borstbeeld naar links, SPINOZA in afsnede. Kz. zijn woonhuis aan de 
Paviljoensgracht te Den Haag binnen slangenrond. KB. 601; Polak 79; MdP 3,381H. AE 68.4 
mm. 98.60 g. Vlekjes. Prachtig.	 100,‒ 
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1082
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1082	  1933. KERSTVLUCHT DE PELIKAAN, HOLLAND–INDIË (2), door Hüttl. Pelikaan boven 
wereldbol binnen rand van hulsttakken. Kz. wolken en zon waar doorheen vier handtekeningen 
geplaatst.  AR 41.2 mm. 22.28 g. Onregelmatige patina. AE 41.3 mm. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

1083
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1083	  1934. 3E EEUWFEEST VERENIGING NEDERLAND EN CURAÇAO 1634-1934 (3), door J.J. 
van Goor. Borstbeeld Wilhelmina naar rechts in dubbel omschrift. Kz. gestyleerde voorstelling 
van “de Brack” het schip van Jan van Walbeeck en omschrift. Foutief stempel, stag vóór het 
zeil. KB. 765 & 766. AE verzilverd 60.0 mm, AE 60.2 mm en AE 40.2 mm. 	 200,‒ 

1084
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1084	  (1934). LOPENDE VROUW, door Hildo Krop. Vrouw met lelie in de hand naar links. NIL 
ACTUM DUM QUID SUPEREST. Kz. glad. CHK. 7; deBeel. 1980 blz. 251. AE gegoten en 
gepatineerd 85.8 mm. RR. Stickerrest op keerzijde. Prachtig.	 160,‒ 

 				    Een vrij ontwerp van Hildo Krop in een beperkte oplage gegoten. 
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1085
		 * 1085	  1934. TERUGKEER VAN DE UIVERBEMANNING, door (M. Kutterink vz. / M. Fleur 

kz.). De Uiver vliegend naar rechts. Kz. palmtak met strik HULDE AAN DE KRANIGE 
LUCHTVAARDERS. KB. 783. AE 50.2 mm. Prachtig.	 100,‒ 

		    1086	  1935. 100 JAAR NEDERLANDSE EDELMETAALNIJVERHEID, door (F. Hoevenagel). 
Smidse met werkman, trekkend aan blaasbalg. Kz. 7–regelige tekst. KB. 879. AE gegoten en 
gepatineerd 65.2 mm. Prachtig.	 80,‒ 

1087
		 * 1087	  1936. EEUWFEEST DER LEVENSVERZ. MIJ. OUDE HAAGSCHE VAN 1836, door T. 

Dupuis. Geknielde vrouw met kind in de armen. KB. V, 1030. AE 83.2 mm. In een achthoekige 
presse-papier gemonteerd. Zeer fraai +.	 90,‒ 
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1088
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1088	  1937. J. VAN ECK. 40 JAAR MAKELAAR IN THEE, door M.P.J. Fleur. Borstbeeld naar rechts 
JACOBUS VAN ECK / AET LXIII. Kz. wapen van Amsterdam tussen data in Romeinse 
cijfers. KB. 1128. AE gegoten 91.5 mm. RR. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Wij kennen slechts twee exemplaren. 

1089
		 * 1089	  (1937). BELONINGSPENNING MINISTER VAN ECONOMISCHE ZAKEN, door J.C. 

Wienecke. Vuurtoren in de golven, daarvoor het Nederlands wapenschild. Kz. inscriptieruimte 
in bloemen- en korenkrans. CJCW. 403. AE verguld 63.2 mm. Geslagen door 's Rijks Munt. 
Prachtig.	 120,‒ 

		    1090	  1938. EEUWFEEST BURGERLIJKE WETGEVING, door J.C. Wienecke. Het nieuwe gebouw 
van de Hoge Raad te ‘s–Gravenhage met 6 standbeelden. Kz. weegschaal en wetboek, daarop 
het gekroonde wapen van Nederland SVVM – CVIQUE, daaronder 5–regelige tekst. CJCW. 
420. AE 70.0 mm. Gevlekte patina. Geslagen door 's Rijks Munt. Prachtig.	 80,‒ 

		    1091	  1938. GEBOORTE PRINSES BEATRIX, door J.C. Wienecke. Tinnen schaaltje met afbeelding; 
Staande Nederlandse maagd met baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. 
CJCW. 468; Vgl. CJCW 408 (vz.). Tin ca. 116 mm. Deukjes. Zeer fraai.	 30,‒ 
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1092
		 * 1092	  1944. STRIJD VAN LUCHTLANDINGSTROEPEN OM ARNHEM, door L.O. Wenckebach. 

Icarus met gebroken zwaard ter aarde gestort, met linkerhand maakt hij het V–teken. Kz. 
embleem van de Airborn divisie: Romeins krijger op Pegasus. JMP 1950 Bax 67. Zilver 64 
mm. Geslagen bij ‘s Rijks Munt. JMP 1950 Bax 67. AR 64 mm. 104.89 g. Geslagen bij 's Rijks 
Munt.  RR in zilver. NIET IN ZILVER IN DE COLLECTIE WAGENAAR. Prachtig.	 120,‒ 

1093
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1093	  1940–1945. SERIE VAN 5 PENNINGEN OP DE BEZETTING, ONDERDRUKKING ENZ, 
door Prof. L.O. Wenckebach. Uitgegeven ten bate van de Stichting 1940–1945. Man geboeid 
op zijn knieën; Geblinddoekte man geboeid op zijn knieën liggend met twee op hem gerichte 
geweerlopen; Man in cel; Man geboeid op zijn knieën; Stervende man met schild en gebroken 
zwaard. Kz. uniform: Nederlandse leeuw verbreekt z’n ketens. Bax (JMP 1950) 47. AE 
gegoten 86 mm. Vijf exemplaren in het zeldzamere grotere formaat uit de serie van zes. Prachtig.	250,‒ 

		    1094	  1945. NEDERLAND BEVRIJD, door M. Kutterink. Twee nymphen dragen schild waarop 
Nederlandse maagd met zwaard en banier. Kz. kruis gedekt door soldatenhelm omgeven door 
de vlaggen van Nederland en de geallieerden. Daaronder de oorlogsdraak getekend met het 
hakenkruis. KB. 1613; JMP 1950 Bax 87. AE 71.6 mm. Schaars in brons. Prachtig.	 30,‒ 

		    1095	  1940–1945. SERIE VAN 3 PENNINGEN OP DE OORLOG EN BEVRIJDING, door (P. 
Starreveld). a Naakte man met Duitse helm overweldigt man met Nederl. helm tegen 
achtergrond van vlammen; b Naakte vrouw met doek om haar mond en de armen geketend; 
c Naakte jongensfiguur met mercuriussstaf en fakkel. Kz. bij zowel a, b als c een 5-regelige 
tekst. JMP 1950 Bax 86. AE 60 mm. Prachtig.	 60,‒ 

 				    In de oorlog zijn reeds de stempels, zonder reduceermachine, meteen uit de hand door Starreveld gesneden. 
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		    1096	  (1945). STAKING VAN DE NEDERLANDSE SPOORWEGEN IN 1944 (2), door (J.Ph. v. 
Zegveld). Gevleugeld wiel d.m.v. remschoen op de rails geblokkeerd. Op achtergrond de 
Nederlandse vlag. Kz. 5–regelige tekst, Nederlandse leeuw op achtergrond. KB. 1648. AE 
verzilverd 50 mm, waarvan één exemplaar in het originele doosje van Begeer. Beide met 
kleine gebreken, hetgeen bij deze stukken vrij gebruikelijk is. Zeer fraai.	 50,‒ 

		    1097	  z.j. (1946). GOTTFRIED HENRICH CRONE AET 60, door J.J. van Goor. Borstbeeld en trois 
quart naar rechts. Kz. tussen mercuriusstaf en tabaksbladeren het opschrift: DOOR DE FIRMA 
/ H.G. TH. CRONE / AANGEBODEN UIT ERKENTELIJKHEID / VOOR BIJZONDERE 
PRESTATIES / GEDURENDE DEN TWEEDEN / WERELDOORLOG / 1940 - 1945. KB. 
1657. AE gegoten 65.6 mm. Prachtig +.	 80,‒ 

		    1098	  1945/(1946). DEENSE HULP AAN NEDERLAND, door (G. Brinkgreve). St. Martinus te paard 
SANCTVS MAR–TINVS. Kz. tulp HOLLANDS-HJÆLPEN 1945. JMP 1950 Bax 99; De 
Beeldenaar 1985-2 nr. 12. AE 59.9 mm. RR. Slechts tweemaal bij ons voorgekomen. Vrijwel 
prachtig.	 40,‒ 

1099
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1099	  1948. 75-JARIG BESTAAN HOLLAND - AMERIKA LIJN. Stoomschip de Nieuw Amsterdam 
op volle zee. AE, email 122 x 80 mm. Gemonteerd op glazen voet. Prachtig.	 250,‒ 

		    1100	  1948. UTRECHT, 50STE JAARBEURS 15 APRIL, door Pieter d 'Hont. Goden van handel en 
industrie heffen samen het symbool van de jaarbeurs boven hun hoofd, korenschoof. Kz. oud 
koopvaardijschip met bol zeil, de letters K N J op de flank. AE gegoten 80.6 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1101	  1949. 125 JAAR KONINKLIJKE ZUID HOLLANDSE REDDING MIJ, door M. Cobius. Hoofd 
met zuidwester naar rechts VRIENDEN IN NOOD. De tekens tussen de woorden zijn het 
bekende S.O.S. sein. Kz. reddingspoging bij Huisduinen in 1824. KB. 1898. AE 60.4 mm. 	 70,‒ 
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1102
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1102	  1950. EERSTE SCHEEPVAART NAAR OOST INDIË DOOR CORNELIS EN FREDERIK DE 
HOUTMAN, door J. Hekman & J. Ph. van Zegveld. Hoofden van de gebroeders. Kz. de vier 
schepen: Mauritius, Hollandia, Amsterdam en Duyfken. KB. 1877. AE 65.4 mm. Bijna prachtig.	100,‒ 

		    1103	  1952. HERDENKING SLAG IN DE JAVAZEE, door J.Ph. van Zegveld. Hare Ms. De Ruyter 
waarachter de vlaggen van Australië, Engeland, Amerika en Nederland. Kz. zinkend schip. KB 
2012. AE 60.0 mm. Prachtig.	 50,‒ 

		    1104	  1953. ROTTERDAM. OPRICHTING BEELD ‘DE VERWOESTE STAD’ VAN OSSIP 
ZADKINE, door J.H. Pieters. Het beeld tegen een achtergrond van de plattegrond van 
Rotterdam met omschrift. Kz. kraaiende haan met symbolische voorstelling van de brandende 
stad. Daaromheen drie concentrische ringen met 6 regels van een sonnet. KB. 2082; Bax 
aanvulling 1956: 64c. AE 69.4 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Uitgegeven door de Rotterdamse Kunststichting. 

		    1105	  1953. ROTTERDAM. OPRICHTING BEELD ‘DE VERWOESTE STAD’ VAN OSSIP 
ZADKINE, door J.H. Pieters. Het beeld tegen een achtergrond van de plattegrond van 
Rotterdam met omschrift. Kz. kraaiende haan met symbolische voorstelling van de brandende 
stad. Daaromheen drie concentrische ringen met 6 regels van een sonnet. KB. 2082; Bax 
aanvulling 1956: 64c. AE 70 mm. Prachtig.	 80,‒ 

 				    Uitgegeven door de Rotterdamse Kunststichting. 

1106
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1106	  1959. 150-JARIG BESTAAN DER OVERIJSSELSCHE ONDERLINGE BRANDWAARBORG 
MAATSCHAPPIJ, door H. Wetselaar, naar ontwerp van Th. C. de Groot. Gekroond wapen van 
Overijssel. Kz. vuurspuwende salamander en tekst. KB. 2452. AE 85.0 mm. Prachtig.	 100,‒ 



229

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1107
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1107	  1960. 'S-GRAVENHAGE. OPENING HOOFDKANTOOR ASSURANTIE MIJ DE ZEVEN 
PROVINCIËN N.V, door N. Onkenhout. Het vlaggeschip van Michiel de Ruyter de ‘Zeven 
Provinciën’. Kz. 8-regelige tekst. KB. 2558. AE gegoten 104 mm. Prachtig.	 200,‒ 

1108
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1108	  1937 en 1962. CURAÇAO. MADURO  & SONS 100 EN 125 JAAR, door Ruotolo. Aanziend 
portret van de stichter S.E.L. Maduro. Keerzijde exemplaar 1937: handelshuis aan het water 
onder stralende zon, daarvoor dwarsgetuigd zeilschip en Mercurius rechts, een inlandse familie 
links. Keerzijde exemplaar 1962: handelshuis aan het water onder stralende zon, daarvoor een 
schip en Mercurius ter linkerzijde, vliegtuig in de lucht. AE beide ca. 76 mm. Prachtig.	 100,‒ 

 				    Het bijzondere aan deze penningen is, dat het laatste stuk een bewerking is van een het vroegere exemplaar uit 1937. Het 
keerzijde-ontwerp werd aangepast aan de tijd: de inlandse familie is verdwenen, het schip is vervangen door een moderner 
exemplaar en in de lucht is nu een vliegtuig te zien, een element dat op het exemplaar uit 1937 ontbrak. Mercurius is van 
de rechter naar de linkerzijde verplaatst. 

1109
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1109	  (1964). HERINNERINGSPENNING DIENSTVERBAND RIJKSMUSEUM, door (Th. v.d. 
Pant). Het Rijksmuseum in hoog reliëf. Kz. Nederlandse leeuw met opgeheven zwaard en 
omschrift HERINNERING · DIENSTVERBAND · RIJKSMUSEUM · AMSTERDAM ·.  AE 
gegoten 83 mm. In originele cassette. R. Prachtig.	 100,‒ 
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1110
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1110	  1964. JAVA-CHINA-PAKETVAART MAATSCHAPPIJ, door R.C. Augustinus. Het m.s. Straat 
Fremantle binnen omschrift ROYAL INTEROCEAN LINES. Kz. vignet van de maatschppij 
en een dubbel omschrift. KB. 2858. AE 80.8 mm. Prachtig.	 120,‒ 

		    1111	  1964. TROUWE DIENST PENNING NEDERLANDSCH BINNENVAART BUREAU. NBB 
binnen stuurrad. Kz. inscriptieruimte: J. PAUW / 8 JANUARI / 1939-1964 / SCHIPPER / 
OTTO EN AMBAGTSHEER / WOERDEN. AR 60.2 mm. Geslagen bij 's Rijks Munt. 
Randtikjes, butsjes. Zeer fraai +.	 60,‒ 

1112
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1112	  1966. ROTTERDAM. OPENING VAN HET CONCERTGEBOUW DE DOELEN, door (E. 
Claus). Drie musici. Kz. centaur met lier in verdiept vlak onder een deel van de gevel van het 
gebouw met links een cirkel de tekst VIVA / LA  MU / SICA. KB. 3195. AE 74.8 mm. Prachtig.	120,‒ 
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1113
		 * 1113	  (1966). REMBRANDT VAN RHIJN, door Pol Dom. Portret en face van de schilder naar een van 

zijn laatste zelfportretten REMBRANDT 1606–1669. Kz. naar links gewend portret van Saskia 
van Uylenburgh met naamopschrift SASKIA. vgl. KB. 3150. AE gegoten en gepatineerd 98.8 
mm. Ongenummerd exemplaar. Prachtig.	 120,‒ 

1114     1115
		 * 1114	  z.j. JULIANA VAN STOLBERG. Buste drie-kwart naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 

20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1115	  z.j. JULIANA VAN STOLBERG. Buste drie-kwart naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 
20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

1116     1117
		 * 1116	  z.j. MARIA STUART. Buste drie-kwart naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 3.70 

g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1117	  z.j. LOUISE DE COLIGNY. Buste drie-kwart naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 
mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

1118     1119
		 * 1118	  z.j. AMALIA VAN SOLMS. Buste naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. 

Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1119	  z.j. MARIA II STUART. Buste drie-kwart naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 
3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 
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1120     1121
		 * 1120	  z.j. MARIE LOUISE VAN HESSEN CASSEL. Buste drie-kwart naar links. Kz. wapenschild.   

AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1121	  z.j. H.K.H. PRINSES BEATRIX. Hoofd naar rechts. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 
3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

1122     1123
		 * 1122	  z.j. H.K.H. PRINSES BEATRIX. Hoofd naar rechts. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 

3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1123	  z.j. H.K.H. PRINSES IRENE. Hoofd naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. 
Prachtig.	 90,‒ 

1124     1125
		 * 1124	  z.j. H.K.H. PRINSES IRENE. Hoofd naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. 

Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1125	  z.j. H.K.H. PRINSES CHRISTINA. Hoofd naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 
3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

1126     1127
		 * 1126	  z.j. H.K.H. PRINSES CHRISTINA. Hoofd naar links. Kz. wapenschild. AV geslagen 20.2 mm. 

3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1127	  z.j. H.K.H. PRINSES IRENE  & PRINS KAREL HUGO. Hoofden naar links. Kz. wapenschilden. 
AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

1128     1129
		 * 1128	  z.j. H.K.H. PRINSES IRENE & PRINS KAREL HUGO. Hoofden naar links. Kz. wapenschilden. 

AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1129	  z.j. H.K.H. PRINSES BEATRIX  & CLAUS VON AMSBERG. Hoofden naar rechts. Kz. 
wapenschilden. AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 
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1130     1131
		 * 1130	  z.j. PRINSES BEATRIX  & CLAUS VON AMSBERG. Hoofden naar rechts. Kz. wapenschilden.   

AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

		 * 1131	  z.j. PRINSES MARGRIET  & PIETER VAN VOLLENHOVEN. Hoofden naar links. Kz. 
wapenschilden. AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

1132
		 * 1132	  z.j. PRINSES MARGRIET  & PIETER VAN VOLLENHOVEN. Hoofden naar links. Kz. 

wapenschilden. AV geslagen 20.2 mm. 3.70 g. Prachtig.	 90,‒ 

		    1133	  1969. ERASMUS VAN ROTTERDAM, door J.J. van Goor (Vz) en J. Hekman (Kz). Hoofd 
Erasmus iets naar links. Kz. tekst boven hand met pen. KB. 3497. AE 50 mm. Klein vlekje op 
keerzijde. Bijna prachtig.	 20,‒ 

1134
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1134	  1973. 25–JARIG REGERINGSJUBILEUM VAN KONINGIN JULIANA, door Tommaso. 
Borstbeelden van koningin Juliana en prins Bernhard. Kz. Nederlandse leeuw met pijlenbundel 
en zwaard. AE gegoten ca. 88.2 mm. Genummerde uitgifte 11/250. Prachtig.	 100,‒ 
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1135
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1135	  (1973). EREPENNING PROVINCIE NOORD-HOLLAND, door Eric Claus. Noord-Holland 
vanuit vogelvlucht gezien, het Noordzeekanaal, de hoogovens, Schiphol, een zendmast, het 
gemaal De Cruqius, het IJsselmeer en een meeuw. Kz. Noord-Hollands landschap op een 
winderige en regenachtige dag. CEC 89. AE 79.6 mm. R. Prachtig.	 200,‒ 

1136
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1136	  1975. AMSTERDAM 700 JAAR STAD (2). door Lajos Ratkai. Schip Argo binnen lauwerkrans. 
Kz. grachtenhuizen en het nieuwe RAI gebouw. Kreuk/Mevius 040. AR en AE 60.6 mm. Bijna 
prachtig.	 100,‒ 

1137
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1137	  z.j. (1980). GENEESMIDDELENFABRIKANT BIO HORMA, door H. van Bommel. Holle / 
bolle penning met de bloem van de echinacea purpuea in hoog reliëf. Kz. verdiept vlak met 
rondom de tekst · WANNEER HET OOK EENVOUDIG KAN. Muntkoerier 1980-8. AE 
gegoten ca. 95.0-105.0 mm. RR. Prachtig.	 200,‒ 

 				    Relatiegeschenk aan artsen en apothekers. 
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1138
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1138	  (1986/87). LAAT HET LEVEN SOBER ZIJN MAAR VOL FEESTEN, door Ruth Brouwer. 
Kinderlijk meisje met volle fruitschaal. Kz. tekst. de Beel. 1995-6. AE gegoten en gepatineerd 
ca. 88.0 mm. Prachtig.	 1500,‒ 

		    1139	  1990. KAMER VAN KOOPHANDEL PENNING, door C. Westerik. Portret Vincent van 
Gogh met palet 1890-1990. Kz. KAMER VAN KOOPHANDEL EN FABRIEKEN VOOR 
AMSTERDAM 3 APRIL 1990. AR 69.8 mm. Zilverkeur en keur van Begeer op de rand. 
Prachtig.	 80,‒ 

1140
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1140	  1990. N.V. KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE PETROLEUM MAATSCHAPPIJ 100- 
JARIG BESTAAN, door M. Kutterink. Raffinaderij, boortorens en schepen, op de voorgrond 
liggende leeuw naar links. Kz. vlag met kroon op globe met omschrift. AR 85 mm. ca. 215 g. 
Zeldzaam. In originele houten cassette met de oorspronkelijke toelichting. Toegevoegd: een 
exemplaar in brons, uitgegeven in 1940 ter gelegenheid van het 50-jarig bestaan. Prachtig.	 300,‒ 

		    1141	  1992. INVOERING NIEUW BURGERLIJK WETBOEK. VIP-geschenkset, bestaande uit een 
penning en een postzegel, gevat in een met stof bekleed 'drieluik'. Toegevoegd worden de 
officiële uitnodiging, een programmaboekje en enige krantenknipsels. Als geheel zeldzaam en 
curieus. 	 50,‒ 
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1142

		 * 1142	  z.j. (ca. 1650). OP DE DOOP. HANDELINGEN 8:26 - 40 EN FAMILIEPENNING OP 
LAUTERBACH, toegeschreven aan Pieter van Abeele. De doop van de Kamerling van 
Candacé (naar Handelingen 8:26-40), opperschatbewaarder van de koningin van Ethiopië door 
de apostel Philippus. Op de achtergrond een tweespan met een overman en een bediende met 
de kleren van de kamerling. SIET DAER WATER WAT VERHINDERT MY GEDOOPT TE 
WORDEN A 2.8. Kz. Een opgehangen doek omgeven door vier gevleugelde engelenkopjes. 
De ruimte voor inscriptie lijkt te zijn hergebruikt en voorzien van een dubbelgehelmd 
familiewapen en tenaamstelling. Rechts onder DIE HUNDT V. LAUTERBACH. Fred. 37/37a. 
afb. 60/61; Fred. Penningen 113; DPR. -; Bemolt F. 15 en 16. Plaquettepenning. AR gegoten en 
gegraveerd. 71 mm. Dichtgegoten. Ontluchtingsgaatje aan de rand. Ongemerkt. Ex collectie 
J.W. Frederiks. UNICUM. RRRR. Zeer fraai.	 4000,‒ 

 				    De keerzijde van deze penning werd in 1712 gebruikt voor het zilveren huwelijk van Folpert van Asperen en Anna 
Houtman (Bemolt 692, ex. coll. van Kerkwijk 1029). Het geslacht Hundt zu Lauterbach is een Pinzgauer adelgeslacht. 
De eerste vermelding van dit geslacht was in de 13e eeuw. Op 3 November 1681 werd de familie in de Kurbayerischen 
Freiherenstand verheven. Het wapen op de penning is in vier velden verdeeld. Het eerste en vierde veld in rood met twee 
zwart gebalkte zilveren adelaarsvleugels. Het tweede en derde veld is rood en zilver verdeeld door een hoogtepunt. Op de 
linkerhelm bevat een rood geklede morenromp dezelfde vleugels als op het wapen. 
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1143
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1143	  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door (P. van Abeele). Juno gezeten 
op haar troon met twee pauwen aan haar voeten. In haar rechterhand een kroon met trouwring 
❀ IK KROON OPRECHTE LIEFD ALTOOS ❀ MET MYNEN TROURING EINDELOOS. 
Kz. Venus, Cupido en twee zwanen bij brandend altaar EEN HART DAT REINE LIEFDE 
DRAAGT IS D OFFRHANT DIE MY BEHAAGT. Type Fred. M. 30/30a, afb. 46/47. AR 66.1 
mm. 39.43 g. Gegoten en gedreven plaquettepenning. Veld keerzijde gebruneerd en met enkele 
kleine krasjes. Keurtekens op de rand. Zeer fraai +.	 160,‒ 

1144
		 * 1144	  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door (P. van Abeele). Juno gezeten 

op haar troon met twee pauwen aan haar voeten. In haar rechterhand een kroon met trouwring. 
Kz. Venus, Cupido en twee zwanen bij brandend altaar. Vgl. Type Fred. M. 30/30a, afb. 46/47. 
AR gegoten en gedreven plaquettepenning 53.8 mm. Ontluchtingsgaatje op de rand, krasjes 
keerzijde, met draagoogje. Zeer fraai +.	 160,‒ 
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1145
		 * 1145	  1698. OVERLIJDEN DIRCK MULLER, door (P. van Abeele). Doodshoofd op twee gekruiste 

beenderen De Doot is / een inganck / ten Leven. Op geslingerde banderol Salich ∫ijn de Dooden 
die inden Heere sterve Want ∫ij Rusten van hare Arbeijt. Kz. Ter gedachtenis / van / DIRCK 
MULLER / Inden Heere geru∫t / Anno een Duij∫ent / ∫es Hondert 98 den / 4 Junij Out ∫ynde / 
24 1/2 Jaer. Fred. afb.62/63, no.38/38a. AR 62.2 x 55.6 mm. Gepoetst geweest maar weer van 
patina voorzien. Met zilveren standaardje. Bijna prachtig.	 1200,‒ 

 				    Uit collectie Westerhof - > Uit veiling Schulman 30 van 8 nov. 2004, no. 2267. 

1146
		 * 1146	  1736. ZILVEREN HUWELIJK HENDRIK VAN EYL  & CORNELIA VAN DER SMIT, door 

(C. Coutrier). Echtpaar ter rechterzijde bij altaar dat elkaar de hand geeft onder een palmboom, 
hierboven een putto die hen kroont met een krans. Kz. twee putti die een gedrapeerde doek 
vasthouden met inscriptie TER GEDAGTENISSE / VAN DE 25 JARIGE / TROUWDAG 
VAN / HENDRIK VAN EYL / EN / CORNELIA VANDER SMIT / IN AMSTERDAM / 
DEN 19 JULY 1736. Bem. 895; KPK 2545; DPR 578. AR gegoten 51.6 mm. 39.24 g. Met 
gegraveerde inscriptie en een drietal keurtekens op de rand. Een drietal diverse penningen 
wordt toegevoegd. RR. Slechts tweemaal door ons verhandeld. Zeer fraai +.	 150,‒ 
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1147
		 * 1147	  1744. ZILVEREN HUWELIJK JACOB BOLTEN JR. & ALIDA MEYN TE AMSTERDAM. 

Familiewapens op een boom. Kz. 7-regelige tekst en datering binnen slangenrond met 
omlijsting van bladerkrans. Bem. 986; KPK 2660; DPR 811. AR 44.0 mm. 30.63 g. R. Bijna 
prachtig.	 140,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 233 van 28 mrt. 1960, kavel 933. 

1148
		 * 1148	  1778. OVERLIJDEN VAN JACOBUS SMITS, PREDIKHEER MISSIONARIUS TE 

AMSTERDAM, naar W. Muller. Overledene op sarcofaag onder twee putti met banderol en 
cartouche. Kz. simili gegraveerde tekst: BID / VOOR DE ZIEL VAN ZR / DEN EEM PATER / 
JACOBUS SMITS / PREDIKHEER MISSIONARIUS / IN AMSTERDAM / OVERLEEDEN 
DEN 14 AUGUSTUS / 1778 IN DEN OUDERDOM / VAN 68 JAAREN EN / RUYM 3 
MAANDEN / R:I:P. KPK 3337; TMP 1910, pag. 114; Bem. 1331. AR gegoten 69.2 x 60.2 
mm. Prachtig.	 1000,‒ 

		    1149	  1788. HUWELIJK MR. ISAAC VAN TEYLINGEN & GEERTRUYDA JOHANNA BOUWER. 
Familiewapen en wapen van Rotterdam. Kz. 8-regelige tekst. Bem. 1440; vL.777; KPK 3664.  
AR 33.1 mm. 10.55 g. Bijna prachtig.	 60,‒ 

 	 	 	 	 Uit veiling Schulman 228 van 4 februari 1957, kavel 1008. Van Teylingen was advocaat-fiscaal en burgemeester van 
Rotterdam. Schoolprijspenning voor arme kinderen. 
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1150
		 * 1150	  1799. KEULEN. GOUDEN HUWELIJK I.H. PLEUNISSEN, GEB. TE DIDAM, & M.E. 

LYVERSBERG, GEB. TE KEULEN. Gelauwerd altaar met twee wapenschilden. Kz. vrouw 
en cupido bij altaar met twee harten en druivenstruik met veel trossen. Bem. 1523. AR 43.8 
mm. R. Zeer fraai +.	 160,‒ 

1151
		 * 1151	  1868. 40-JARIG HUWELIJK ALEXIS JOSEPH LEFEBURE & HELENA REBEKKA 

WILLHELM. Gegraveerd. Twee samengevouwen handen onder alziend oog, hieronder een 
brandend offervat op gedecoreerde sokkel. In omschrift COMMEMORATION DE 40 ANS 
DE MARRIAGE. Kz. 7-regelige gegraveerde inscriptie binnen samengebonden bladerkrans 
met omschrift. AR 55.5 mm. 55.75 g. UNICUM. Prachtig.	 160,‒ 

 				    Deze penning is vervaardigd voor de grootouders van G.H.Crone aan moederskant en is aan hem geschonken door zijn 
moeder in 1922. 

		    1152	  1919. GOUDEN HUWELIJLK GERRIT ESCHAUZIER & EMILIE VON OVEN, door J.J 
van Goor. Hun beider borstbeelden naar links. Kz. 7-regelige tekst binnen samengebonden 
bladerkrans. KB. 14. AE 70.5 mm. R. Slechts tweemaal door ons verhandeld. Patina op de 
keerzijde iets geaderd. Vrijwel prachtig.	 70,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 221 van 16 april 1951, kavel 1876. 
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1153
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1153	  1937. GOUDEN HUWELIJK JHR. A.F.K. GRASWINCKEL/ A.E. VAN EETEN 1887, 15 
SEPT. 1937, door G. van Aalst. Beiden portretten links gewend met omschrift. Kz. de beiden 
familiewapens onder gebloemde helm met helmteken, inscriptie in Latijns omschrift. JMP 69 
(1982), p. 106.30. AE 68.0 mm. Bijna prachtig.	 150,‒ 

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN
		    1154	  1930.  'S–GRAVENHAGE. 5E INTERNATIONALE LUCHTVAARTCONGRES. Twee naar 

links vliegende meeuwen VE C•I•A. Kz. grote letter V waaronder 5-regelige tekst. KB. 437; 
JP. 231. AE 50.0 mm. Prachtig.	 80,‒ 

1155
		 * 1155	  1931. KONINKLIJKE LUCHTVAART MAATSCHAPPIJ. Naar links vliegende adelaar boven 

aardbol. Kz. embleem van de KLM boven de wapens van Nederland en Batavia OPENING 
WEKELIJKSCHEN LUCHTDIENST NEDERLAND INDIE / •1 OCT• 1931•. JP. 246. AE 
60.6 mm. Ongenummerd, vlekjes kopergroen en minieme randtikjes. Bijna prachtig.	 150,‒ 

 				    Een totale oplage van slechts 60 exemplaren, waarvan 10 zilveren exemplaren. Ondanks dat Jintes en Pol enkel 
genummerde exemplaren vermelden toont het hier aangeboden stuk aan dat er ook ongenummerde stukken zijn vervaardigd. 
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1156
		 * 1156	  1932/(1931). KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE VERENIGING VOOR LUCHTVAART. 

Twee naar links vliegende meeuwen. Kz. versierde rand met inscriptie. JP. 245; KB. 541. 
AE 59.8 mm. Met inscriptie HERINNERING AAN DE NEDERLANDSCHE RONDVLUCHT 
1932. Vlekjes. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1157
		 * 1157	  1933/(1931). KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE VERENIGING VOOR LUCHTVAART. 

Twee naar links vliegende meeuwen. Kz. versierde rand met inscriptie. JP. 245; KB. 541. AE 
59.8 mm. Met inscriptie NEDERLANDSCHE RONDVLUCHT 1933. Prachtig.	 100,‒ 
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1158     1159
		 * 1158	  1514. TROONSBESTIJGING VAN KAREL V. Karel V geharnast en met zwaard staande achter 

groot wapenschild. Kz. vonkend vuurijzer waaronder het juweel van het Gulden Vlies. Dugn. 
1037; vM. II 3.2. R. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 50,‒ 

		 * 1159	  1546. TEGEN DE HERVORMING. Gelauwerd en gedrapeerd borstbeeld van Karel V naar links. 
Kz. balans in evenwicht, jaartal aan beide zijden. Dugn. 1658; vO. I 428. Mooi exemplaar met 
een egale koperkleur en fijne details. RR in deze kwaliteit. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1160
		 * 1160	  (1553). SATIRISCHE JETON OP DE STRIJD TUSSEN CALVIJN EN SERVET. Twee mannen 

waarvan één met balk en de ander met splinter in zijn oog O SCHALC TREC VTH V BALCK. 
Kz. uil met bril bij kaars WAT BAT KERS OF BRIL DIE NIT SIEN EN WIL. Vgl. vM. III 
341.1; Vgl. Brett. 4756; Dugn. 1939 var. R. Zeer fraai.	 70,‒ 

1161    1162
		 * 1161	  1562. REKENKAMER. Borstbeeld Philips II naar rechts. Kz. Spaans wapen met Orde van het 

Gulden Vlies. Dugn. 2336. Mooi stuk met deels originele koperkleur, weinig voorkomend bij 
dergelijke vroege Jetons. Bijna prachtig.	 60,‒ 

		 * 1162	  1565. ONTZET VAN MALTA, DE TURK VERJAAGD. Ruiter in volle wapenuitrusting naar 
links. Kz. galei met overwinningsbeeld. vL. I 69/68.1; Dugn. 2404. Sterk uitgemunt exemplaar 
met een fraaie koperkleur. R. Zeer fraai +.	 100,‒ 

1163
		 * 1163	  1565. ONZEKERHEID OVER HET NOODLOT. Op goed geluk voortdobberend schip met 

gebroken mast. Kz. de Hoop heft haar hand op naar Jehova. Dugn. 2407; vL. I 72/71. Klein 
muntplaatdefect. Schaarse Jeton. Slechts twee maal eerder door ons verhandeld. Zeer fraai 
/ Vrijwel zeer fraai.	 30,‒ 
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1164 1165
		 * 1164	  1566. BEVRIJDING VAN MALTA. Gewapende krijgsknecht met standaard van Bourgondië, de 

overwonnen Turken op de voorgrond. Kz. 4-regelige tekst in cartouche, twee naakte figuren 
aan weerszijden. Dugn. 2431; vL. I 69/68.5. R. Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

		 * 1165	  1567. DE NEDERLANDEN SMEKEN PHILIPS II OM CLEMENTIE. Geharnast borstbeeld 
Philips naar rechts. Kz. koepeltje, wereldbol en balans CLEMETIA COMITE. Dugn. 2454; 
vL. I 90.2/89.2. Mooi exemplaar met een fraai vormgegeven portret van Philips II. Zeer fraai +.	 50,‒ 

  1166     1167
		 * 1166	  1570. AFKONDIGING VAN DE ALGEMENE VERGIFFENIS VAN ALVA. Kracht der 

aangevoerde wapenen in de vorm van een bewapende vrouw. Kz. helder schijnende zon breekt 
door zware wolken. Dugn. 2515; vL. I 130/128. Schitterend exemplaar met deels originele 
muntkleur. In deze kwaliteit niet eerder bij ons voorgekomen. Prachtig.	 60,‒ 

		 * 1167	  1573. OP HET VERJAGEN VAN DE SPANJAARDEN UIT HOLLAND EN ZEELAND. 
Nederlandse maagd met vrijheidshoed in Hollandse tuin. Kz. prins van Oranje als herder 
verjaagt wolf die de uiers van een geit probeert leeg te drinken. Dugn. 2591; vL. I 174/172.  
Deels originele muntkleur. Komt weinig voor in deze mooie kwaliteit. Vrijwel prachtig.	 60,‒ 

  1168     1169
		 * 1168	  1575. DORDRECHT, GELOOFSTWISTEN. Geopend boek met zeven zegels in brand. Kz. tien 

brandende harten. Dugn. 2649; vL. I 208.1. Mooi exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer 
fraai +.	 60,‒ 

		 * 1169	  1577. EVACUATIE VAN UTRECHT DOOR DE SPANJAARDEN. Naar elkaar gewend 
borstbeeld van Philips en Anne onder kroon. Het Utrechts wapen tussen de datum geplaatst. 
Kz. gekroond wapen van Philips omhangen met het Gulden Vlies, aan weerszijden de letters 
P en A. vL. I 231/227; Dugn. 2707. Zeer mooi exemplaar, sterk uitgemunt en met een fraaie, 
egale koperkleur. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 
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 1170    1171
		 * 1170	  1580. VREDESONDERHANDELINGEN TE KEULEN. Spaanse koning biedt de Nederlandse 

leeuw vredestak aan. Kz. Nederlandse leeuw aan inquisitiepaal. Dugn. 2800; vL. I 279/274.1.  
Mooi exemplaar met deels originele koperkleur. Vrijwel prachtig.	 50,‒ 

		 * 1171	  1580. MIDDELBURG. WILLEM DE ZWIJGER ALS STADHOUDER. Hovenier ent takken van 
grote boom op oranjeboom. In omschrift SALTEM. Kz. wapen van Zeeland. Vgl. Dugn. 2814; 
Vgl. vL. I 283/278.2. Deze variant met SALTEM in het omschrift en POSTERIS zónder jaartal 
wordt door Dr. Dugniolle niet beschreven. Zeer fraai.	 40,‒ 

  1172     1173
		 * 1172	  1581. AANKOMST HERTOG VAN ANJOU IN GENT. Ring die bovenin gesloten wordt door 

twee samengevouwen handen omsluit naam van Jehova. Kz. 7-regelige tekst. ·GANDA· in 
exergue. Dugn. 2830; vL. I 297/292.1. Kleine onvolkomenheden in het muntplaatje. Bijna zeer 
fraai.	 30,‒ 

		 * 1173	  1583. AANNEMING VAN ANJOU ALS HERTOG VAN GELDERLAND. Borstbeeld van 
François de Valois naar rechts, wapentje van Zutphen in omschrift. Kz. 4 regels tekst tussen 
gekroond Gelders wapen en gekroond wapen van Zutphen. Vgl. v.L I 329/323; Dugn. 2930/31. 
Vrijwel zeer fraai.	 50,‒ 

  1174
		 * 1174	  1584. UTRECHT. AANSPORING TOT WAAKZAAMHEID. Wakende haan beschermt een 

diamant tussen de poten. Kz. wapentjes van Utrecht, Amersfoort, Rhenen, de Wijk en Montfoort. 
Het Utrechtse wapenschild tussen kruisjes. Dugn. 3006; vgl. vL. I 350/344.2. Wapentje van 
Utrecht aan beide zijden. RR in deze kwaliteit. Met deels originele koperkleur. Prachtig.	 80,‒ 
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1175     1176
		 * 1175	  1589. VRUCHTBAARHEID VAN ARTOIS. Hand uit wolken met pen. Kz. gekroond Spaans 

wapenschild met Orde van het Gulden Vlies. Dugn. 3242; vO. II.976. RR. Slechts eenmaal 
door ons verhandeld. Mooi exemplaar met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai +.	 60,‒ 

		 * 1176	  1591. OVERWINNING VAN GRAAF MAURITS. Gekroonde Nederlandse leeuw met zwaard en 
zeven pijlen FECIT· MAGNA· QVI· POTENS· EST ❀. Kz. 7–regelige tekst op de verovering 
van Zutphen, Deventer, Hulst en Nijmegen. Dugn. 3281; vL. I 421/414.1. Mooi exemplaar met 
deels originele koperkleur. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 40,‒ 

1177     1178
		 * 1177	  1593. BELEG VAN GEERTRUIDENBERG. De stad door oorlogsvloot en leger ingesloten. Kz. 

berg Aornus. Dugn. 3324. vL. I 436/429. Sterk uitgemunt exemplaar met een fraaie koperkleur. 
Bijna prachtig.	 50,‒ 

		 * 1178	  1594. DORDRECHT. BEVRIJDING VAN COEVORDEN. HERINNAME VAN GRONINGEN. 
Sterk gewortelde boom wordt door mannen omgetrokken. Kz. 8 regels tekst. Dugn. 3338; vL. 
I 448/430.4. Enkele fijne krasjes op de voorzijde, echter een net exemplaar met deels originele 
koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒ 

1179     1180
		 * 1179	  1595. OP DE DAPPERHEID EN WIJSHEID VAN PRINS MAURITS. Prins van Oranje als Mars 

temidden van zijn leger. Kz. prins van Oranje als Pallas met wapenschild en banier, daarnaast 
steenuil in boom. Dugn. 3375; vL. I 465/456.2. Exemplaar met een fraaie, egale koperkleur. 
Zeer fraai +.	 50,‒ 

		 * 1180	  1598. ONENIGHEID IN MEDEMBLIK EN HOORN. Ploeg getrokken door twee ossen. Kz. 
twee kruiken drijven in woelig water, de stad Hoorn op de achtergrond. Vgl. vL. I 504/492.1; 
Dugn. 3436. AR 7.19 g. Mooi exemplaar met een fraaie patina. RR in deze kwaliteit. Prachtig.	240,‒ 
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1181     1182
		 * 1181	  1599. KRIJGSBERAAD TE MAASTRICHT EN EMMERICH TUSSEN MENDOZA EN 

KARDINAAL ANDRÉ. Kardinaal op troon overlegt met vier heren. Kz. het leger van André/
Mendoza wordt door een hand uit de hemel tegengehouden. vL. I 527 / 514; Dugn. 3467.  
Fraai exemplaar met een egale koperkleur. Zeer fraai +.	 50,‒ 

		 * 1182	  1607. GELDERLAND. REKENKAMER, HOOP OP VREDE. Nederlandse maagd met anker 
aan haar voeten. Kz. gekroond wapenschild der aartshertogen geplaatst op een Bourgondisch 
kruis omgeven met de wapens van Gelderland, Holland, Friesland en Zeeland. Dugn. 3619; 
vL. II 26/26. Licht krasje op de voorzijde, echter een mooi exemplaar met deels originele 
koperkleur. S. Prachtig.	 50,‒ 

1183    1184
		 * 1183	  1608. KEUZE TOT BESTAND. Man tussen zwaard en olijftak wendt zich met samengevouwen 

handen tot de hemel. Kz. bundel van 7 pijlen tussen S. C. Dugn. 3628; vL. II 36.2. Deels 
originele koperkleur, geslagen op een ovaal muntplaatje. Bijna prachtig.	 35,‒ 

		 * 1184	  1608. KEUZE TOT BESTAND. Man tussen zwaard en olijftak wendt zich met samengevouwen 
handen tot de hemel. Kz. bundel van 7 pijlen tussen S. C. Dugn. 3628; vL. II 36.2. Zeer fraai +.	 35,‒ 

1185     1186
		 * 1185	  1608. KEUZE TOT BESTAND. Man tussen zwaard en olijftak wendt zich met samengevouwen 

handen tot de hemel. Kz. bundel van 7 pijlen tussen S. C. Dugn. 3628; vL. II 36.2. Zeer fraai 
+ / Bijna prachtig.	 40,‒ 

		 * 1186	  1608. KEUZE TOT BESTAND. Man tussen zwaard en olijftak wendt zich met samengevouwen 
handen tot de hemel. Kz. bundel van 7 pijlen tussen S. C. Dugn. 3628; vL. II 36.2. Zeer fraai.	 25,‒ 
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1187     1188
		 * 1187	  1608. GELDERLAND. SMAADSCHRIFT TEGEN DE VREDE. Struisvogel slaat zijn veren 

uit, maar kan niet vliegen. Kz. Gelders wapen op versierd kruis. Dugn. 3632; vL. II 39. Mooi 
exemplaar met deels originele koperkleur. Prachtig / Zeer fraai +.	 50,‒ 

		 * 1188	  1610. MOORD OP HENDRIK IV. Twee tortelende duiven, zittend op een opengeslagen bijbel 
waarnaast de letters S. C. Kz. lam (vermoorde koning) wordt door wolf met jezuïetenmuts de 
keel afgebeten. Dugn. 3665; vL. II 67. Deels originele koperkleur. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +.	40,‒ 

1189     1190
		 * 1189	  1613. 5E JAAR VAN DE WAPENSTILSTAND. Samengebonden pijlen. Kz. 4- regelige tekst. 

Dugn. 3690. Zeer fraai.	 20,‒ 

		 * 1190	  1618 (=1678). VREDE VAN NIJMEGEN. Lodewijk XIV bij tafel met aapje. Kz. godin en krijger 
reiken elkaar de hand waarboven vredesduif. Dugn. 3753; Feuardent 13922.  Net exemplaar 
met fijne details en een mooie, egale koperkleur. RR. Zeer fraai +.	 80,‒ 

 				    Interessant en curieus stuk. Hoewel Dugniolle het stuk gewoon onder 1618 opneemt, is helder dat het aanmerkelijk later 
is geslagen. De jeton maakt melding van Lodewijk XIV in het omschrift, deze regeerde van 1643 tot 1715!!!

1191     1192
		 * 1191	  1625. ANTWERPEN. Gekroond Spaans wapen. Kz. bloeiende en vruchtendragende tak en hoorn 

des overvloeds. Dugn. 3822; vO. I 1176. Klein spoortje kopergroen op keerzijde. Zeer fraai.	 20,‒ 

		 * 1192	  1630. BRUSSEL. HET GRAAFSCHAP AALST. Gecombineerd ovaal wapen van Aalst en 
Grammont omgeven door de verbonden wapens van de 5 heerlijkheden. Kz. zittende vrouw 
met zwaard en kruisstaf. Dugn. 3864. Zeer fraai / Fraai +.	 30,‒ 
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1193     1194
		 * 1193	  1633. VERLANGEN NAAR VREDE. Een drietal mannen met op de achtergrond een brandend 

kerkgebouw. Kz. een drietal geknielde mannen voor de Vrede, wapenschild van Van der Marck 
rechts hiervan. Dugn. 3880; vL II 209/206. R. Zeer fraai.	 50,‒ 

		 * 1194	  1636. ANTWERPEN. Merkteken onder sierelement met omschrift. Kz. TLOF centraal geplaatst, 
hieronder en - boven een tweetal sterren met omschrift. Dugn. 3911; De Renesse 32810. R. 
Zeer fraai.	 80,‒ 

1195     1196
		 * 1195	  1643. BRUSSEL. INNAME THIONVILLE. Gulden Vlies aan koord. Kz. wapen van Spanje. 

Dugn. 3983. Net exemplaar. Zeer fraai +.	 30,‒ 

		 * 1196	  1649. OP HET 2E HUWELIJK VAN PHILIPS IV MET MARIA ANNE VAN OOSTENRIJK. 
Naar elkaar gewende borstbeelden onder twee samengevouwen handen. Kz. versierd ovaal 
wapenschild. Dugn. 4029; vL. II 341/327. Mooi exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer 
fraai +.	 35,‒ 

1197     1198
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1197	  1650. ANTWERPEN. HUWELIJK PHILIPS IV MET ANNA. Borstbeelden naar rechts. Kz. 
Spanje tussen twee cornucopiae, daarboven dierenriem met zon boven Tweelingen. Dugn. 
4036; vL. II 356/345.3. Net exemplaar met fijne details. Zeer fraai +.	 40,‒ 

		 * 1198	  1651. BRUSSEL. DE STATEN BIEDEN VREDESBEMIDDELING AAN FRANKRIJK EN 
SPANJE. Philips IV te paard. Kz. twee ineengeslagen handen waartussen mercuriusstaf en 
korenaren. Dugn. 4040; vL. II 366/354. Vrijwel zeer fraai.	 25,‒ 
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1199     1200
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1199	  1652. ANTWERPEN. Kasteel van Antwerpen binnen bloemenkrans. Kz. Thomas de Pottere, 
quaestor generalis. Dugn. 4049. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1200	  1653. ANTWERPEN. INNAME VAN DUINKERKEN EN BARCELONA. Borstbeeld Philips 
IV naar rechts. Kz. gevleugelde overwinning met twee zegekransen boven twee dolfijnen. 
Dugn. 4050; vL. II 370/357. Minimale corrosie, echter een schaars stuk met een interessante 
keerzijde. Vrijwel zeer fraai.	 30,‒ 

1201     1202
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1201	  1653. BRUSSEL. Gehelmd wapenschild van Van der Haegen. Kz. hermelijnen mantel binnen 
omschrift. Dugn. 4052; vO. I 1266. Sterk uitgemunt exemplaar. Zeer fraai +.	 30,‒ 

		 * 1202	  1654. BRUSSEL. REKENKAMER. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. Bourgondisch kruis 
doorboort vuurslag en slaat vonken. Dugn. 4060. vO. I 1267. Zeer fraai +.	 30,‒ 

1203     1204
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1203	  1655. BEVRIJDING VAN QUESNOY. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. Bourgondisch 
kruis. Dugn. 4076; vO. I 1269. Mooi exemplaar met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai / 
Zeer fraai +.	 20,‒ 

		 * 1204	  1655. ANTWERPEN. Kasteel van Antwerpen binnen bloemenkrans. Kz. Joannes Diericxen, 
questor generalis. Dugn. 4077. Exemplaar met een mooie, egale koperkleur. Zeer fraai + / 
Zeer fraai.	 30,‒ 
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1205     1206
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1205	  1655. ANTWERPEN. Kasteel van Antwerpen binnen bloemenkrans. Kz. 4-regelige tekst met 
omschrift. Dugn. 4077; vO I 1271. Mooi exemplaar met een egale koperkleur. Zeer fraai +.	 35,‒ 

		 * 1206	  1656. VERLANGEN NAAR VREDE. Borstbeeld van Philips IV naar rechts. Kz. gekroond 
Spaans wapen met keten van het Gulden Vlies. Dugn. 4087. Miniem slagbarstje. R. Zeer fraai.	 25,‒ 

1207     1208
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1207	  1657. ANTWERPEN. VALENCIENNES ONTZET. HERINNAME VAN CONDÉ. Borstbeeld 
Philips IV naar rechts. Kz. gezicht op de stad Valenciennes. Dugn. 4109; vgl. vL. II 417/443. 
Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1208	  1658. BRUSSEL. GEHEIME VERSTANDHOUDING VAN PHILIPS. Borstbeeld Philips IV 
naar rechts. Kz. gekroond Spaans wapen omhangen met het Gulden Vlies. Dugn. 4120; vL. II 
430/416. Mooi exemplaar met nog iets originele koperkleur. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

1209     1210
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1209	  1659. BRUSSEL. WAPENSTILSTAND TUSSEN FRANKRIJK EN SPANJE. Geharnast 
borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. helder schijnende zon verdrijft de oorlogswolken boven 
stad. Dugn. 4134; vL. II 453/437. Zeer fraai.	 25,‒ 

		 * 1210	  1659. BRUSSEL. WAPENSTILSTAND TUSSEN FRANKRIJK EN SPANJE. Geharnast 
borstbeeld Philips naar rechts. Kz. helder schijnende zon verdrijft de oorlogswolken boven 
stad. Dugn. 4134; vL. II 453/437. Net exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer fraai.	 25,‒ 
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1211     1212
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1211	  1661. ANTWERPEN. HERDENKING VAN DE VREDE VAN DE PYRENEËN / GEBOORTE 
KAREL II. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. ijsvogel in nest op kalme zee met stralende 
zon. Dugn. 4174; vL. II 496/476. Stuk met een fraaie, egale koperkleur. Fijn gedetailleerd 
ontwerp. Zeer fraai +.	 40,‒ 

		 * 1212	  1661. ANTWERPEN. HERDENKING VAN DE VREDE VAN DE PYRENEËN / GEBOORTE 
KAREL II. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. ijsvogel in nest op kalme zee met stralende 
zon. Dugn. 4174; vL. II 496/476. Exemplaar met een fraaie, egale koperkleur. Fijn gedetailleerd 
ontwerp. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 30,‒ 

1213     1214
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

	 	* 1213	  1663. BRUSSEL. Gehelmd wapenschild van Van der Haege. Kz. griffioen gezeten op goed 
gesloten geldkist HIS • TVTA • SVB • ALIS • 1663. Dugn. 4197; vO I 1297. Mooi exemplaar 
met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒ 

		 * 1214	  1664. VERBOND TUSSEN SPANJE EN OOSTENRIJK. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. 
twee zuilen waarop adelaar en leeuw. Zij blijven ondanks de golven en de wind overeind. 
Dugn. 4204; vL. II 515/495. Zeer fraai.	 30,‒ 

1215   1216
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1215	  1664. VERBOND TUSSEN SPANJE EN OOSTENRIJK. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. 
twee zuilen waarop adelaar en leeuw. Zij blijven ondanks de golven en de wind overeind. 
Dugn. 4204; vL. II 515/495. Muntplaatje niet geheel vlak, overigens een net exemplaar. Zeer 
fraai.	 25,‒ 

		 * 1216	  1664. FRANÇOIS DE MOURA, GOUVERNEUR GENERAAL DER NEDERLANDEN. 
Gevecht tussen aartsengel en draak, op achtergrond wapen van de schatmeester Taye. Kz. 
8–regelige tekst. Dugn. 4206; vL. II 518/497.2. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 25,‒ 
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1217   1218
		 * 1217	  1665. ANTWERPEN. PETER SCHRIJNMAKERS, RENTMEESTER GENERAAL. Kasteel 

van Antwerpen binnen bloemenkrans. Kz. passer. Dugn. 4210; vO. I 1300. Keerzijde oudtijds 
gelakt, niettemin een subliem en sterk uitgemunt exemplaar. Bijna prachtig.	 35,‒ 

		 * 1218	  1665. VOOR HEREN RECHTERS EN DRONKAARDS VAN DOORNIK. Wapen van Doornik. 
Kz. 6-regelige tekst. Dugn. 4213. vO. I 1301. R. Zeer fraai +.	 45,‒ 

1219   1220
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1219	  1666. ANTWERPEN. TROONSBESTIJGING KAREL II. Gekroond Spaans wapen met Orde 
van het Gulden Vlies. Kz. helder schijnende zon komt op uit zee tussen twee gekroonde 
Herculeszuilen. Dugn. 4231; vL. II 533/511.2. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 25,‒ 

		 * 1220	  1667. BRUSSEL. BOUW VAN DE CITADEL VAN CHARLEROI. Borstbeeld Karel II naar 
rechts. Kz. de nieuw gestichte vesting Charleroi. Dugn. 4237; vL. III 5/4. Net exemplaar met 
een fraaie koperkleur. Zeer fraai.	 30,‒ 

1221     1222
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1221	  1667. BRUSSEL. BOUW VAN DE CITADEL VAN CHARLEROI. Borstbeeld Karel II naar 
rechts. Kz. de nieuw gestichte vesting Charleroi. Dugn. 4237; vL. III 5/4. Miniem slagbarstje, 
echter mooi van kleur. Zeer fraai.	 20,‒ 

		 * 1222	  1668. BRUSSEL. Wapen van Van Brouckhoven. Kz. St. Michael bevecht de draak, hieronder een 
schip. Dugn. 4263; vO. I 1315. Fijn gedetailleerd exemplaar met een fraaie, egale koperkleur. 
Zeer fraai +.	 35,‒ 
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1223    1224
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1223	  1668. ANTWERPEN. Wapen van Antwerpen binnen bloemenkrans. Kz. 5–regelige tekst in 
chronogram. Dugn. 4264; TMP 1897. p.290; vO. II 1316. Zeer fraai.	 25,‒ 

		 * 1224	  1669. ANTWERPEN. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. gekroond Spaans wapen met Orde van 
het Gulden Vlies. Dugn. 4265; vO. I 1317. Zeer fraai.	 20,‒ 

1225     1226
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1225	  1671. VERLANGEN NAAR VREDE DOOR DE NEDERLANDEN. Leeuw met pijlenbundel 
en weegschaal. Kz. vrijheidshoed omringd door gekroonde wapens van de Zeven Provinciën. 
Dugn. 4289; vL. III 48/44. Deels originele koperkleur. Vrijwel prachtig.	 40,‒ 

		 * 1226	  1671. VERLANGEN NAAR VREDE DOOR DE NEDERLANDEN. Leeuw met pijlenbundel 
en weegschaal. Kz. vrijheidshoed omringd door gekroonde wapens van de Zeven Provinciën. 
Dugn. 4289; vL. III 48/44. Zeer fraai +.	 35,‒ 

 				    Volgens van Loon de laatste jeton door de 7 Verenigde Provinciën geslagen. 

1227     1228
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1227	  1671. BRUSSEL. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. Bourgondisch kruis op vuurstaal. Dugn. 
4291; vO. I 1323. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 30,‒ 

		 * 1228	  1671. KAREL II HEEFT VERTROUWEN IN HEMELSE BESCHERMING. Jeugdig borstbeeld 
Karel II naar rechts. Kz. degen en scepter kruislings door kroon. Dugn. 4292; vO I 1324. Iets 
ovaal muntplaatje, echter een sterk uitgemunt exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer fraai +.	25,‒ 
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1229   1230
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1229	  1676. ANTWERPEN. REKENKAMER. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. Bourgondisch 
kruis. Dugn. 4361; vO. I 1395. Iets ongelijkmatig muntplaatje met wat kleine imperfecties, 
echter mooi van kleur. Zeer fraai +.	 25,‒ 

		 * 1230	  1676. ANTWERPEN. HENDRIK VAN LANGENBERG. Binnen bloemenkrans het wapenschild 
van Antwerpen met aan weerszijden de letters SP–QA. Kz. 4-regelige tekst binnen omschrift. 
Dugn. 4370; vO. I 1349.  Deels zwak uitgemunt, overigens een mooi exemplaar met een fraaie 
koperkleur. R. Zeer fraai.	 30,‒ 

1231 1232
		 * 1231	  1680. BRUSSEL. OORLOG TEGEN DE TURKEN. Gehelmd wapenschild van J. Heymans. Kz. 

gekroonde dubbele adelaar met lauwerkrans en olijftak. Dugn. 4436. Slechts enkele keren bij 
ons voorgekomen. Mooi exemplaar. Zeer fraai +.	 45,‒ 

		 * 1232	  1681. BRUSSEL. Wapen van Vandernoot. Kz. open passer met schietlood. Dugn. 4462; vO. 
1373. Zeer fraai.	 25,‒ 

1233     1234
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1233	  1682. VERBOND VAN OOSTENRIJK EN SPANJE OM DE VREDE VAN NIJMEGEN TE 
HANDHAVEN. Adelaar en leeuw houden samen een lans vast, hand uit de wolken plaatst 
olijftak boven adelaar. Kz. gekroond Spaans wapen omhangen met de ketting van het Gulden 
Vlies. Dugn. 4467; vL III 299/280. S. Vrijwel zeer fraai.	 25,‒ 

	 	* 1234	  1683. BRUSSEL. Wapenschild van Willem van Elshout. Kz. griffioen houdt in rechterpoot de 
Orde van het Gulden Vlies. Dugn. 4477; vO. I 1382. Schaars stuk. Zeer fraai.	 60,‒ 
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1235      1236
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1235	  1684. BRUSSEL. OP HET SLUITEN VAN HET TWINTIGJARIG BESTAND. Wapentrofeeën 
binnen slangenrond. Kz. Spaans wapen. Dugn. 4494 var.; vO. II 226. Met 'MANEBVNT' (vgl. 
Dugn. 4493). S. Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1236	  1684. BRUSSEL. OP HET SLUITEN VAN HET TWINTIGJARIG BESTAND. Wapentrofeeën 
binnen slangenrond. Kz. Spaans wapen. Dugn. 4494 var.; vO. II 226. Met 'MANEBVNT' (vgl. 
Dugn. 4493). S. Vrijwel zeer fraai.	 20,‒ 

1237
		 * 1237	  1686. JACQUES MADOETS. Gehelmd wapenschild van J. Madoets tussen jaartal. Kz. 

Oostenrijkse adelaar boven de stad Buda vliegt weg en neemt halve maan van de hoogste toren 
mee. Dugn. 4531; vO. I 1398. Iets kopergroen op de voorzijde, niettemin een sterk uitgemunt 
exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer fraai +.	 30,‒ 

1238
		 * 1238	  1686. JACQUES MADOETS. Gehelmd wapenschild van J. Madoets tussen jaartal. Kz. 

Oostenrijkse adelaar boven de stad Buda vliegt weg en neemt halve maan van de hoogste toren 
mee. Dugn. 4531; vO. I 1398. Zeer fraai.	 25,‒ 

1239     1240
		 * 1239	  1698. BRUSSEL. Gehelmd wapenschild van Lockengien door twee leeuwen vastgehouden. Kz. 

binnen rand van bloemen en bladeren SPQB en jaartal. vO. I 1417. Messing. Zeer fraai.	 30,‒ 

		 * 1240	  1704. GRAAFSCHAP BOURGONDIË. Wapenschild van Bourgondië op een hermelijnen 
mantel. Kz. twee Herculeszuilen omgeven door wijnranken. Dugn. 4726; vO. I 1422. Zeer 
fraai +.	 30,‒ 
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		    1241	  LOT JETONS (10). Alle verschillende exemplaren. Zowel van de Noordelijke als de Zuidelijke 
Nederlanden. Diverse kwaliteiten. 	 50,‒ 

		    1242	  LOT JETONS (14). Voornamelijk Noordelijke en Zuidelijke Nederlanden. Gemiddeld Fraai tot 
Zeer Fraai. 	 80,‒ 

		    1243	  LOT JETONS (15). Voornamelijk Noordelijke en Zuidelijke Nederlanden, waaronder een aantal 
interessante exemplaren met het zgn. Venus-motief. Gemiddeld Fraai tot bijna Zeer Fraai. 	 80,‒ 

FRANCE

1244     1245
		 * 1244	  1656. DRAPIERS ET TISSERANDS DE LAINES. Ship to left. Rev. beehive. Feuardent 4796. 

Amost very fine.	 30,‒ 

		 * 1245	  1713. ORDINAIRE DES GUERRES, by Thomas Bernard. Head of Louis XIV right. Rev. two 
war elephants going right, destroying everything in their path. Vgl. Feuardent 517; vL. V 221.  
AR 29 mm. 6.07 g. Almost extremely fine.	 60,‒ 

GERMANY

1246
		 * 1246	  n.d. NÜRNBERG-RECHENPFENNIGE. Hans Krauwinckel (1586-1635). Lion of Saint Mark. 

Rev. globus cruciger in trefoil. Neumann 32252. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 35,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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AMSTERDAM

1247
		 * 1247	  z.j. BURGERWEESHUIS. Legitimatiepenning. Gekroond Amsterdams wapen met twee 

weeskinderen. Kz. TEEKEN VAN D 'AMSTERDAMSE WEESKINDEREN. Minard II 96.  
Messing gegoten 42.2 mm. Zeer fraai.	 90,‒ 

1248
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1248	  (z.j.)/1746. BURGERWEESHUIS. De Heilige Geest als duif met omschrift TEEKEN VAN D 
'AMSTERDAMSE WEESKINDEREN. Kz. inscriptie MEIJDESICK / HUIJS / 1746. Vgl. 
DPR IV 2360; Vgl. Minard II 97 (vz.). Messing gegoten 41 mm. De penning: AMSTERDAM. 
300 JAAR BURGERWEESHUIS. 1820. De Heilige Geest als duif onder het wapen van 
Amsterdam. Kz. de namen van de regenten. Sn 37 mm (Dirks 159), in vrijwel FDC, wordt 
toegevoegd. R. Vrijwel zeer fraai.	 100,‒ 

MAKELAARS

1249
		 * 1249	  1612. MAKELAARS. Gezicht op de binnenplaats van de beurs. Kz. stadswapen tussen 

schildhouders. In afsnede ingestempeld met nummer 15. WK. 1.1; JMP.1973/74 p.168/169; vL 
II 80.2; Dirks VI.66. AE gegoten 30.0 mm. Uiterst mooi exemplaar ondanks de kleine vlekjes 
kopergroen. Prachtig +.	 150,‒ 
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ANTWERPEN

1250     1251
		 * 1250	  1708. ARMENPENNING. Stadswapen van Antwerpen met omschrift. Kz. grote letter B centraal 

geplaatst met omschrift. v.Orden pl.12.3. Exemplaar met een mooie, egale koperkleur. Zeer 
fraai +.	 40,‒ 

		 * 1251	  1563. LEDEREN BROEKENMAKERS. Gekroond broekspanraam en datum. Kz. St. Katharina 
met rad en zwaard tussen de letters S K. Dugn. 2367; RBN 1930.203; Minard 11; v.Orden Pl. 
8.6. AE 27 mm. Exemplaar met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai +.	 80,‒ 

1252
		 * 1252	  1563. LEDEREN BROEKENMAKERS. Gekroond broekspanraam en datum. Kz. St. Katharina 

met rad en zwaard tussen de letters S K. Dugn. 2367; RBN 1930.203; Minard 11; v.Orden Pl. 
8.6. AE 27 mm. Zeer fraai +.	 80,‒ 

SCHUTTERS

DELFT

1253
		 * 1253	  z.j. EREPENNING VOOR DE SCHUTTERSKONING. door J.G. Holtzhey. Maagd met het 

wapen van Delft en een handbus. Kz. de Overwinning DEXTERITATIS PRAEMIVM. VvL. 
121. AR 34.9 mm. Prachtig +.	 120,‒ 

 				    Deze penningen zijn geslagen tussen 1792 en 1820, tot de laatste schutterskoning hiermee begiftigd werd. 
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BRANDWEER

GOES

1254
		 * 1254	  z.j. BRANDSPUITPENNING. Stadswapen met S B aan weerszijden. Kz. brandspuit in 

slangerond met nummer 28 en ingeslagen letter G. Dirks 137.9 var. Messing gegoten 41.0 
mm. Met pengat. Zeer fraai.	 80,‒ 

LEEUWARDEN

1255
		 * 1255	  ca. 1835. TOEGANGSPENNING. Geheel gegraveerd. HUIS / VAN RECLUSIE / & 

TUCHTIGING / TE LEEUWARDEN. kz. op naam van Mr. P D / KYMMELL. In omschrift 
LID DER COMMISSIE VAN ADMINISTR. Dirks –. AR 40.0 mm. R. Zeer fraai.	 80,‒ 

REIMERSWAAL

1256
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1256	  z.j. GIETBOOM LOODJES. Gietboompje voorzien van 5 loden penningen. Vz. wapenschild 
Reimerswaal. Kz. letter V. (Pelsdonk 01.18), Vz. Zwaard. Kz. letter T. (Pelsdonk 120, 2 
exemplaren), Vz. dubbelkoppige adelaar. Kz. letter M. (Pelsdonk 121) en Vz. zwemmende 
leeuw. Kz. monogram (M). (Pelsdonk -).  Pb. boompje: ca. 131 mm hoog. Penningen: ca. 25 
mm. Later werk, doch uit originele mal. Prachtig.	 240,‒ 

 				    De mal waaruit deze penningen zijn gegoten werd zeker tot in het begin van de 20e eeuw gebruikt. 
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ONZEKERE TOESCHRIJVING

ZEELAND/MIDDELBURG/ZIERIKZEE

1257
		 * 1257	  (15)76. DRAAGPENNING/NOODMUNT. Verhoogde F, ter weerszijden de afgekorte datering. 

Met instempeling 'Zeeuws wapenschild binnen parelrand'. Eenzijdig. vL. I 215.1. Lood 45.5 
mm. RRR Slechts driemaal door ons verhandeld. Met een drietal doorboringen. Zeer fraai +.	240,‒ 

 				    Intrigerend stuk dat door Van Loon wordt beschreven als een noodmunt. De bekende Zeeuwse numismate Marie de Man 
heeft dit later met redenen omkleed sterk betwijfeld. Enige correspondentie hieromtrent wordt toegevoegd. 

MARKTMEESTERS

ONBEKENDE PLAATS

1258
		 * 1258	  1736. MARKTMEESTER. Geheel gegraveerd. Weegschaal. Kz. S C S / MARKTMEESTER / 

1736. WK. –; Dirks –. Messing 46.6 mm. RR. Met pengat. Iets verkleuring in het metaal. Zeer 
fraai.	 110,‒ 
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GILDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINGEN

1259
		 * 1259	  z.j. BRANDSPUITPENNING. Messing gegraveerd. Vz. AAN / DE GROOTE / POMP. Kz. No = 

46 / POMPERS. Dirks –. Messing 49 mm. Met pengat. R. Zeer fraai +.	 90,‒ 

1260
		 * 1260	  z.j. BRANDSPUITPENNING. Messing gegraveerd. Vz. AAN / DE GROOTE / POMP. Kz. No = 

43 / POMPERS. Dirks –. Messing 49 mm. Met pengat. R. Zeer fraai +.	 90,‒ 

24 mei 2019 - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

09:00 	 1	 –	 505		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots, 
Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden.

12:30 	 506	 –	 999		  Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Willem-Alexander, 
Koninkrijk Lots.

16:30	 1000	 –	 1489		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 
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VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS

GOUDA

1261
		 * 1261	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Stadsmaagd achter gekroond wapenschild tussen de 

borstbeelden van Floris V en ridder Catz. Kz. gezicht op de stad en de IJssel. vL. I 151/149. 
AU 30.2 mm. 13.77 g. RR. Velden gebruneerd. Prachtig.	 2400,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 256 van 28-30 mei 1973, no. 663. 

		    1262	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING. Stadsmaagd achter gekroond wapenschild tussen de 
borstbeelden van Floris V en ridder Catz. Kz. gezicht op de stad en de IJssel. vL. I 151/149. 
AR 30.2 mm. 9.58 g. Gietgalletje. Zeer fraai +.	 60,‒ 

 'S–GRAVENHAGE

		    1263	  z.j. (1768). VROEDSCHAPSPENNING, door J. Marmé. Gekroonde wapen van ‘s–Gravenhage 
met twee leeuwen als schildhouders. Kz. stadsbestuur en Justitia reiken elkaar de hand. v.Orden 
I 13.2 (Vz) en 1.1 (Kz); JMP 1930 pl.II. 7. AR 36.9 mm. 21.08 g. Randtikjes. Zeer fraai.	 60,‒ 

 				    Volgens de rekening slechts 303 exemplaren geslagen. 

HAARLEM

		    1264	  z.j. (± 1740). VROEDSCHAPSPENNING. Zittende stedenmaagd bij zuil COMES 
CONSILIORUM. in afsnede HARLEM. Kz. zittende stedenmaagd ARTE ET MARTE• in de 
afsnede DAM: CAPT: TYP: INV: / URB: DEFEN:. VvL. 149; Syp. 201. AR 33.2 mm. 13.90 
g. Bijna prachtig.	 80,‒ 

S–HERTOGENBOSCH

		    1265	  z.j. (1707–1710). 'S–HERTOGENBOSCH. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING. 
door (Th. C v. Berckel). Stadsaanzicht van de zuid- of Vughterzijde. Kz. Gerechtigheid en 
Nijverheid. Zonder vermelding jaartal in de afsnede. VvL. 39; Snoeck 7. AR 28.5 mm. 6.47 g. 
Prachtig.	 80,‒ 

		    1266	  1739. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING. Gekroond stadswapen tussen twee 
wildemannen VINCAT AMOR SILVÆ. Kz. vooraanzicht van stadhuis met ter weerszijden 
S – C, daaronder 1739. Palier 51; Snoeck 53a. AR 28.0 mm. 6.66 g. Bijna prachtig.	 50,‒ 

1267
		 * 1267	  1741. DUBBELE STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING. Op de aanleg van de eerste 

verharde weg naar Eindhoven. Stadsaanzicht van de zuid- of Vughterzijde. Kz. Mercurius met 
vele attributen bij de stedenmaagd. VvL. 160; Palier 53; Snoeck 55; v. Orden 21.30. AR 32.6 
mm. 31.02 g. Zeer fraai +.	 120,‒ 
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1269

1261
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VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS

1268
		 * 1268	  1785. STADHUISSCHAPSPENNING, door (Th. v. Berckel). Stadsaanzicht van de zuid– of 

Vughterzijde met links grote vestingwallen, daarboven wolk met ovaal stadswapen. Kz. 
zittende stedenmaagd, kijkend naar links, met vrijheidsspeer en boeken. VvL. 631; Snoeck 83.  
AR 27.6 mm. 6.62 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 100,‒ 

LEEUWARDEN

1269
		 * 1269	  z.j. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door A. Andeles. Vooraanzicht van 

het stadhuis met in afsnede ELECT:MAGISTR / ANNUA. Kz. gezicht op de stadswallen 
en stad, daarboven stadswapen. VvL. 650; vgl. v.Orden XIII 6. AV 30.5 mm. 12.89 g. RR. 
Randtikjes. Prachtig.	 2400,‒ 

 				    Uit veiling Schulman 256 van 29 mei 1973, no. 664. 

ROTTERDAM

1270
		 * 1270	  1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 

TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe). Gezicht op het 
feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III. Kz. stadsgezicht 
met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; Med.Ill. I 678.55; 
Dugn. 4558; Schlüter p. 14-16. AR 31.1 mm. 9.54 g. Net stuk met een fraaie zilverkleur. 
Prachtig.	 100,‒ 

		    1271	  1714. VROEDSCHAPSPENNING, door (van Dishoeck). Stedenmaagd met stadswapen, gezicht 
op de Maas en de stad Rotterdam op de achtergrond. Kz. hoofd van Handelsgod tussen twee 
hoornen van overvloed waaronder 7-regelige tekst. vgl. VvL. 32. AR 34.6 mm. 15.36 g. Zeer 
fraai.	 80,‒ 
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VERENIGING VOOR PENNINGKUNST

		    1272	  (1930). AMSTERDAM. ARTIS, door Tjipke Visser. Twee naar elkaar gewende kraanvogels. 
Kz. door de directeur van Artis Dr. A.L.J. Sunier gekozen spreuk TUEAMUR EXEMPLA 
NATURAE INTACTAE. PK. 1930-1; KB. 452; HS 75. AE 60.5 mm. Prachtig.	 50,‒ 

		    1273	  1938. J.F. BUZIAU, door M. Gobius. Portret naar links. Kz. de komiek in een van zijn bekende 
poses met randschrift tussen huilend en lachend masker DULCE EST DESIPERE IN LOCO. 
PK. 1938-2; KB 1386. AE 60.0 mm. Prachtig.	 30,‒ 

	 	   1274	  1945. HERKREGEN VRIJHEID, door W.J Valk. Een naakte vrouwenfiguur, die in haar extatische 
houding de bevrijding uitdrukt. Kz. 5-regelige tekst. PK. 1945-1. KB. 1627. AE 65.8 mm. 
Lastig in deze mooie kwaliteit. Vrijwel FDC.	 30,‒ 

		    1275	 1947. HULDE AAN DE NEDERLANDSE VROUWEN IN DE JAPANSE CONCENTRATIE-
KAMPEN, door Titus Leeser. Geboeide vrouw FIER EN ONGEBROKEN. Kz. 5–regels tekst 
boven gevlochten omrastering van de kampen. PK. 1947-2; JMP 1950 Bax 58; KB. 1754. AE 
60 mm. Vrijwel FDC.	 40,‒ 

		    1276	  1949. HULDE AAN DE NEDERLANDSE SOLDATEN IN INDONESIË, door G. Brinkgreve. 
Portret generaal Simon H. Spoor cdt. van het leger in Indonesië. Kz. soldaat op wacht, inlanders 
op achtergrond. PK. 1949-2; KB. 1855; HS. blz. 207-209. AE 60.5 mm. Prachtig.	 30,‒ 

		    1277	  z.j. (1952). PROF. JAN BRONNER 70 JAAR, door V.P.S. Esser. Portret naar rechts. Kz. twee 
figuren hakken in steen. KB. 2070; PK. 1952-2. AE gegoten 87.5 mm. Prachtig.	 60,‒ 

	 	   1278	  1955. 10 JAAR BEVRIJDING, door J. Petri. Ineengestrengelde figuren die de vreugde uitbeelden. 
Kz. eenzaam figuur die het leed herdenkt. PK. 1955–1; KB. 2210; HS 243-245. AE gegoten 
81,6 mm. FDC.	 50,‒ 

		    1279	  1959. CARNAVAL, door N. Steenbergen. Afsluiting van de carnavalstijd en aankondiging van 
de vastentijd. Kz. Prins Carnaval temidden van de optocht. PK. 1959-1; Kam. P5901. AE 59.9 
mm. Vrijwel FDC.	 50,‒ 

1280
		 * 1280	  1994. DE BOEIENKONING, door Th. van de Vathorst. Inschrijfpenning. Voor- en achterkant van 

de boeienkoning vormen een geheel. Met dik touw geboeide robuuste persoon, de boeienkoning. 
Kz. rugzijde van de boeienkoning met geknapt (gebroken) boeitouw. De Beel. 1994-1; CTV 
73a; HS blz. 519-521; PK. 1994–2. AE 67.2 mm. R. Oplage slechts 146 exemplaren. Prachtig.	 400,‒ 

		    1281	  2000. 75 JAAR VERENIGING VOOR PENNINGKUNST, door C. Nijland. Tekst. Kz. monogram 
VPK en 1925-2000. PK 2000-1. Messing 60 x 60mm. Inclusief originele bijsluiter. Prachtig.	 50,‒ 
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VERENIGING VOOR PENNINGKUNST

		    1282	  (2002). VREDE, door H. Levano. Opengewerkte keramische grijs geglazuurde penning, met 
op de keerzijde een keramische opdruk. Vz. duif (vrede) met olijftak in snavel en een vergiet 
(wanhoop, oorlog) in zijn klauwen. Kz. fragmenten in bruinrode glazuur van het gedicht Vrede 
van Leo Vroman. De Beel. 2002-4. Jaarpenning VPK 2002, keramiek 140 x 130 mm, in houten 
kistje met schuifdeksel buitenmaten 185 x 185 mm. Inclusief originele bijsluiter. Prachtig.	 40,‒ 

		    1283	  (2005). GREET KEMPER-KOEL 25 JAAR SECRETARIS VPK, door J. Reniers. Haar portret 
naar links. Kz. tekst. PK 2005-1; de Beel. 2006-3. AE gegoten 90 mm. Prachtig.	 80,‒ 

		    1284	  (2006). VREDE - VRIJHEID, door R. Prins. Veer binnen rand van prikkeldraad IK GELOOF 
IN VREDE. Kz. bloesemtakken binnen rand van prikkeldraad dat opzij is opengebogen IK 
GELOOF IN VRIJHEID. PK 2006-1; de Beel. 2006-5. AE gepatineerd 73.8 mm. Inclusief 
bijsluiter. Prachtig.	 40,‒ 

		    1285	  2007. NESCIO, door D. van Daalen. Portret van de schrijver naar links voor een melancholisch 
landschap. Kz. citaat. De Beel. 2007-5. AE gegoten en gepatineerd 88 mm. Inclusief bijsluiter. 
Prachtig.	 80,‒ 

		    1286	  2008. HANDWIEL, door G. Geelen. Handwiel. Genummerde oplage 011/450. Randschrift: 
GUIDO GEELEN VPK 2008 HANDWIEL. In origineel stoffen omhulsel. De Beel. 2008-5. 
Al 90 x 50 x 50 mm. Stof deels verschoten, inclusief originele bijsluiter. Prachtig.	 80,‒ 

		    1287	  2010. MY LAST PENNY, door M. Sandberg. Opengewerkte ronde schijf. De Beel. 2010-5.  
Messing 62 mm. Prachtig.	 80,‒ 

1288
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1288	  (2015). WHATEVER THE MIND CAN CONCEIVE AND BELIEVE IT CAN ACHIEVE, 
door E. Aladogan. Het voornoemde credo op drie ringen. Kz. een op de Moorse architectuur 
geïnspireerde vormgeving van de binnenzijde van een koepel. De Beel. 2015-4. Epoxy ca. 88.2 
mm. Inclusief kunstblad en bijsluiter. Vrijwel prachtig.	 100,‒ 

1289
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1289	  2016. HARMONIE - DESTRUCTIE, door J. Hollanders. Het woord HARMONIE in een 
abstracte compositie geïntegreerd. Kz. het woord DESTRUCTIE in een  'gebroken ' vlak.  AE 
gegoten ca 70.5 mm. Inclusief bijsluiter. Prachtig.	 100,‒ 
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Foreign Medals

AUSTRIA

		    1290	  1902. 80TH BIRTHDAY OF THE NUMISMATIST DR. ADOLF HOFFMANN, by A. Löwenthal. 
Bust slightly to left. Rev. text. Hauser 7464. AE 63.8 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

FRANCE

1291

		 * 1291	  1630. ARMAND-JEAN DU PLESSIS, CARDINAL RICHELIEU, by J. Warin. Draped bust to 
right. Rev. France seated in quadriga, holding scepter and palm branch, driven by Victory, 
blowing horn. Above Victory flying right, crowning France. Maz. 5; Jones 182. AE old cast 
74.8 mm. 110.47 g. Holed. Almost extremely fine.	 160,‒ 

		    1292	  an XIII (1804). COURONNEMENT ET SACRE, by Denon, Droz  & Galle. Laureate head left. 
Rev. Roman senator and soldier holding Napoleon on a shield, book to left, ploughshare to 
right, AN XIII in exergue. Bramsen 328; Jul. 1266. AR 26 mm. 8.34 g. Nearly extremely fine.	 50,‒ 

		    1293	  1830. LE GENERAL LAFAYETTE, by F. Caunois. Uniformed bust right. Rev. 7 lines of text 
within wreath. Slg. Julius 3859. AE 51 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

 				    General Lafayette returned to service during the French Revolution of 1830. 
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Foreign Medals

1294
		 * 1294	  1833. INAUGURATION OF THE NUMISMATIC MUSEUM, by Petit. Busts of Marie Amélie 

and Louis-Philippe to left. Rev. two women with minting press. AE 50.4 mm. 70.62 g. Minor 
edge nick. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

1295
		 * 1295	  1841. LA PREMIÈRE PIERRE DU PONT SUSPENDU DE TONNAY. The new bridge. Rev. 12 

Lines of text. Carde 1444. AE 52.2 mm. Extremely fine.	 90,‒ 

1296
		 * 1296	  1855. THE FALL OF SEBASTOPOL, by Blanchère. Bare head to left. A LA GLOIRE / DE 

L’ARMEE D’ORIENT. Rev. PRISE DE SÉBASTOPOL / PAR LES ARMÉES / ALLIÉES / 9 
SEPT 1855 under four flags within wreath. Edge: mintmark and cuivre. AE 41.8 mm. Mint.	 100,‒ 
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1297
		 * 1297	  1862. UNIVERSAL EXHIBITION LONDON, by A. Bovy. Laureate head left VICTORIA 

REINE D 'ANGLETERRE. Rev. view of the exhibition building, in exergue EXPOSITION 
UNIVERSELLE / DE LONDRES / 1862. Eimer –. Sn silvered 50.5 mm. A French medal for 
the world exhibition of 1862 in London. In its original box of issue by Ch. Massonnet, Paris. 
Some Roman coins are added. Almost extremely fine.	 90,‒ 

		    1298	  1937. RENÉ DESCARTES, by P. Turin. Bust slightly to right. Rev. tree between dates. AE 68.2 
mm. Extremely fine.	 80,‒ 

1299
		 * 1299	  1967. TOULOUSE-LAUTREC, by A. Galtié. Portrait of the painter en face. Rev. scene in the 

Moulin Rouge. Cf. MdP IV 778c. AE 81.0 mm. Extremely fine.	 150,‒ 

Foreign Medals
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Foreign Medals

1300
(Reduced image size)

		 * 1300	  s.d. ROBERT DESNOS, by A. Galtié. Tree sprouting from dead body, on each of the branches a 
title of his work. Rev. man crushed by swastika, barbed wire in front of him. MdP. 4- 777. AE 
cast 95.5 mm. Only 30 pieces were cast, all numbered. This medal is number 25. RR. Nearly 
mint.	 120,‒ 

1301
(Reduced image size)

		 * 1301	  n.d. (1982) 1990. CONFÉDÉRATION DES INDVSTRIES CÉRAMIQVES DE FRANCE, by 
Jacques Birr. Mythological creature to left. Rev. imprint of a hand. DE L 'ARGILE L 'EAV ET 
LE FEV RÉEVNIS PAR LA MAIN DE L 'HOMME, NAQUIT VNE MATIÈRE ANOBLIE. 
Edge: M. GRIFFOULIERE GUY 1990. AE 80.8 mm. 	 100,‒ 
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Foreign Medals

GERMANY

          
		                    1302					         1303

(Reduced image size by 50%)

		 * 1302	  n.d. PLAQUE. 16th Century. Germany. Uniface. Hunter with spear, dogs to the left. In the 
background, a mountainous landscape with buildings. Slg. Löbbecke –. Sn silvered 129 mm. 
Pierced with two tiny holes. Nearly extremely fine.	 150,‒ 

		 * 1303	  n.d. PLAQUE. 16th Century. Germany. Uniface. Artemis and Endymion, landscape in the 
background. Slg. Löbbecke –. Sn silvered 105 mm. Pierced with two tiny holes. Nearly 
extremely fine.	 150,‒ 

1304
(Reduced image size)

		 * 1304	  1520 (later cast). LUKAS & ELISABETH KRELER, GOLDSMITHS IN AUGSBURG, (after 
Hans Krehl). Bust to right, resp. to left. Uniface casts. AE 56.0 and 55.8 mm. Ex mount on 
reverse. Very fine.	 100,‒ 



273

Foreign Medals

1305
		 * 1305	  1631. FRIEDENSWUNSCH ZUM NEUEN JAHR, by Kitzkatz. Sachsen. Johann Georg I. Globe, 

arms with sword and spade on both sides, bible above. Rev. 5 lines of text, date underneath, 
radiant Jehovah above. Slg. Merseburger 1072; Slg. Le Maistre 78. AR 41 mm. 18.11 g. Superb 
specimen. Extremely fine.	 400,‒ 

				    Arme mit Schwert und Spaten aus Erdkugel unter aufgeschlagener Bibel mit gefalteten Händen. Rs. Schrift unter 
strahlendem Gottesnamen. 

1306
		 * 1306	  1851. UNVEILING MONUMENT FREDERICK THE GREAT, by C. Rauch und H. Bubert. 

Conjoined heads right. Rev. the monument. Marienburg 4250; Slg. Henckel 2597. AR 61 mm. 
115.18 g. R in silver. Extremely fine.	 360,‒ 

		    1307	  1876. COMPLETION OF THE 200TH MINTING PRESS BY H. UHLHORN, by H. Wittig. 
Busts to left. Rev. seven lines of text. Edge: smooth. Cf. Weiler 2615. AE silvered 41.4 mm. 
Edge nicks. Very fine +.	 80,‒ 

		    1308	  1883. KARL FRIEDRICH WILHELM ERBSTEIN, ARCHEOLOGIST  & NUMISMATIST, by 
Anton Scharff. Bust to left. Rev. Moneta standing. Slg. Merseburger 4498. White metal 42.8 
mm. Spots. Extremely fine.	 80,‒ 

	 	   1309	  1891. KARL ADOLF UND ALBERTINE BACHOFEN VON ECHT, by Anton Scharff. 
Conjoined busts right. Rev. large tree with weapons attached to it in rural landscape. Hauser 
7179; Wurzb. 479. AE silvered 32.7 x 32.7 mm. Hairlines. Almost extremely fine.	 80,‒ 

		    1310	  1925. 50TH ANNIVERSARY OF THE MINT IN HAMBURG. Two smiths casting metal. Rev. 
coat-of-arms, five lines of text below. Edge: H.M. BRONZE. AE ca. 44.2 x 63.2 mm. Nearly mint.	80,‒ 
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Foreign Medals

		    1311	  1929. 60TH BIRTHDAY OF HUGO GRÜNTHAL, by Georges Morin. Bearded bust of the 
prominent Berlin professional numismatist to left. Rev. hand holding Renaissance medal of 
Sigismondo Malatesta. Struck by Oertel, Berlin. AE 55.0 mm. Nearly mint.	 80,‒ 

1312
(Reduced image size)

	 	* 1312	  1936. OLYMPIC GAMES BERLIN, by Otto Placzek. Participant 's Medal. Line of five athletes, 
representing the five continents, step onto podium with date. Rev. the Olympic Bell within 
border of concentric circles. Gad. 2. AE cast 70 mm. Extremely fine.	 120,‒ 

 				    Otto Placzek was a participant in the Olympic Art Competition in Los Angeles in 1932 and again in Berlin in 1936. 

		    1313	  (1961). 90TH ANNIVERSARY OF THE MINT OF B.H. MAYER IN PFORZHEIM. Two men 
minting coins, group of coins below. Uniface. Fe 49.2 mm. Extremely fine.	 80,‒ 

		    1314	  1982. CENTENARY OF THE NUMISMATIC ASSOCIATION IN NÜRNBERG, by Uhlig. 
Seated Numismatica. Rev. text within square. Edge: WU. AE 73.6 mm. Almost extremely fine.	 80,‒ 

GREAT BRITAIN

1315
		 * 1315	  1704. QUEEN ANNE 'S BOUNTY, by John Croker. Laureated and draped bust left. Rev. Queen 

enthroned right, presenting charter to kneeling clergy with PIETAS · AVGVSTAE· on banner 
above, PRIMATIIS·ET·DECIMIS· / ECCLESIAE·CONCESSIS· / MDCCIV· in exergue. 
Med. Ill. II 252.44; Vgl. Eimer 404. AR 44.4 mm. 33.25 g. R. Nearly extremely fine.	 280,‒ 
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Foreign Medals

1316
(Reduced image size)

		 * 1316	  1975. THE DUKE OF WELLINGTON, by I Porter and published by Edward Orme. Box medal. 
The lid; Uniformed bust of the Duke left. The base; Victory seated below tree inscribing a table. 
The box containing the complete set of 13 hand-coloured roundels, 12 depicting Peninsular 
battles, the last 'Waterloo'. Vgl. BHM 866; Vgl. Eimer: Wellington 80. AR 77 mm. Mintage 
500 pieces. Nearly extremely fine.	 100,‒ 

ITALY

1317
		 * 1317	  TADDEO CASOLI, School of Ferrare. Old bust to left. THADEVS CASOLVS IVRC. Rev. 

Slander at left, Casoli at right, Genius above. CALVMNIA - IL - SVBACTA CAESA. In 
exergue: MCCCLXXX / III. Arm. II 74  & Arm III; Hill 1252. AE old cast 58.8 mm. 66.28 g. 
Fields tooled. Very fine +.	 650,‒ 

 				    Larger (58.8 mm.) than mentioned by Armand (56 mm). Ex. auction J. Schulman 19 Dec. 1938, lot 33 - > Ex. collection 
Arthur Löbbecke. 
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1318
		 * 1318	  FERNANDO CARACCIOLI, by an unknown Italian Master. Cuirassed bust to left. 

FERDINANDVS . CARACCIOLVS . DVX . AEROLAE . ET . VIC COMES. Rev. view on 
the city and harbor of Messina. MESSANA LIBERATA. Arm. III 297B. AE old cast 59.0 mm. 
61.71 mm. Almost extremely fine.	 400,‒ 

				     Ex. auction J. Schulman 17 June 1929, no. 98 (A.o. collection Arthur Löbbecke). 

SARDINIA

		    1319	  1746. LIFTING OF THE SIEGE OF ALESSANDRIA. Bust left CAR· EM· D· G· REX SAR· 
CYP· ETIER. Rev. a balance scale, a hexagonal symbol in the left pan, a castle and lis in the 
right pan with a ribbon attached. Vgl. Slg. Wurzbach 4497. AE 31.6 mm. Somewhat irregular 
edge. Nearly extremely fine.	 80,‒ 

				    The Treaty of Dresden which was signed on Christmas Day 1745 between Prussia and Austria meant that Austria could 
now focus forces on Italy. However, the Austrians, under Charles Emmanuel, needed time to prepare and entered into 
negotiations with the French that resulted in the event commemorated by this interesting medal. Once the Austrian 
forces were in place, they disregarded this goodwill move by the French and proceeded to re-open, successfully from the 
Austrian point of view, the war in Italy. 

MEXICO

		    1320	  1963. JOHN F KENNEDY. Head left. Rev. RECUERDO IMMORTAL / AL PRESIDENTE DE 
LOS ESTADOS / UNIDOS DE NORTE AMERICA SACRIFICADO / EN LA PLENITUD 
DE SU CARRERA / CONSAGRADA EN LOGRAR LA PAZ / MERECIENDOSE LA 
ESTIMACION / DE LOS PUEBLOS DEL MUNDO. / 1917 - 1963. AR 40.5 mm. 28.18 g. 
Almost extremely fine.	 30,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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Foreign Medals

SOUTH AFRICA

1321
		 * 1321	  1952. ZUID-AFRIKA. JAN VAN RIEBEECK 1652 – 1952 HERDENKING VAN DE LANDING 

AAN DE KAAP DE GOEDE HOOP, door Maarten Pauw. Naar elkaar gewende portretten van 
Jan van Riebeeck en zijn huisvrouw Maria de la Queillerie. Kz. de Tafelbaai en Tafelberg, 
alsmede het stadhuis van Culemborg. KB.VI, 2004. AE 59.9 mm. Prachtig.	 100,‒ 

SWITZERLAND

1322
		 * 1322	  1565. ALLEGORICAL MEDAL ZÜRICH, by (Jacob Stampfer). Resilience with lion between 

ruins. Rev. Patience with lamb. Schweizer Medaillen 402; Habich 873. AR old cast 43.8 mm. 
17.07 g. Very fine +.	 500,‒ 

UNIVERSITEITS PENNINGEN

DELFT

		    1323	  1898. DELFT. 10E LUSTRUM VAN HET STUDENTEN CORPS. Vrouw met bol en spiegel op 
voetstuk binnen omschrift. Kz. bedelzak met twee samengevoegde handen. Zw. 1355; TMP 
1899 p. 127. AE 56.0 x 41.2 mm. Met origineel doosje. Iets ongelijkmatige patina keerzijde. 
Prachtig.	 60,‒ 
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UNIVERSITEITS PENNINGEN

GRONINGEN

1324
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1324	  1867. JACOB BAART DE LA FAILLE 50 JAAR DOCTOR IN DE GENEESKUNDE, door v.d. 
Kellen & I.P. Menger. Borstbeeld naar links. Kz. Aesculaap geeft beker aan zieken. Zw. 90; 
Hofstee 12; Brett. 42. AE 66.0 mm. Krasje in het veld. Vrijwel prachtig.	 90,‒ 

 				    De penning is gemaakt t.g.v. zijn 50 jaar doctoraat maar hij overleed enige dagen tevoren. 

		    1325	  1914. GRONINGEN. 3E EEUWFEEST UNIVERSITEIT. Universiteitsgebouw. Kz. DE / 
GRONINGSCHE UNIVERSITEIT / AAN HARE GASTEN / TER / HERINNERING AAN 
HET JUBILEUM / 1614 - 1914. KB. 158; Hofstee 4. AE 54.5 x 75.8 mm. Prachtig.	 60,‒ 

LEIDEN

		    1326	  1912. DR. J.A. KORTEWEG HOOGLEERAAR IN DE HEELKUNDE, door Pier Pander. 
Borstbeeld naar links. Kz. 7–regelige tekst onder slang rondom spiegel. KB. 1009; Hofstee L. 
53; Hofstee G. 23; v. Sch. 37. AE 75.2 mm. Prachtig.	 60,‒ 

 				    Geneesheer-directeur Ned. Israëlitisch Ziekenhuis; verbonden aan het Emma kinderziekenhuis; hoogleraar Groningen, 
Amsterdam en Leiden. 

1327
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1327	  1975. 4E EEUWFEEST VAN DE UNIVERSITEIT, door Eric Claus. Academiegebouw aan het 
Rapenburg in vroegere staat. Kz. tekst in kruisvorm in een concaaf veld. KB. 3946; Hofstee 
112; CEC 102. AE gegoten 77.2 mm. Prachtig.	 150,‒ 

 				    Er bestaan van deze penning twee varianten, grote gegoten exemplaren en kleinere geslagen exemplaren. De oplage van 
de grote gegoten stukken bedraagt 120 exemplaren. 

UTRECHT

		    1328	  1892. BEZOEK VAN KONINGIN WILHELMINA EN EMMA AAN UTRECHT T.G.V. 
1E STEENLEGGING VAN HET UNIVERSITEITSGEBOUW, door Begeer. Hun beider 
borstbeeld naar rechts. Kz. Minerva begroet de vorstinnen. Zw. 997; Hofstee 107. AR 65.5 
mm. Lichte randschade keerzijde. Bijna prachtig.	 80,‒ 
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LOTS

PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    1329	  z.j. COLLECTIE WILLEM ALEXANDER IN GOUD GESLAGEN. Uitgifte van Het 
Nederlandsche Muntenhuis in luxe houten verzamelcassette. AV geslagen 21.0 mm. Inclusief 
tien certificaten. Gepolijste stempel.	 700,‒ 

		    1330	  LOT WIENECKE (2). Bestaande uit: 1914. SIETSKE WIENECKE. Dochter van de medailleur 
in rond medaillon, in de hoeken duinrozen. Kz. penningpers tussen wapens van België en 
Nederland, gereedschap. KB. 1119; CJCW. 124. Daarnaast de welbekende bronzen penning 
voor het Regeringsjubileum in 1923 met een doorsnede van 41.2 mm. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1331	  LOT WIENECKE (2). Bestaande uit de plaquette Mr. P.J. Troelstra 1926 (CJCW. 246A) en de 
zilveren variant van de Steunpenning 1914 (29.2 mm, CJCW. 126A). Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1332	  LOT REKENPENNINGEN (10). Voornamelijk bodemvondsten. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1333	  LOT NEDERLANDS-INDIË (5). O.a. Prijspenning Indisch Instituut (door Louis J. Vreugde 
1914) op naam van J.E. Baron de Vos van Steenwijk. Diverse kwaliteiten. 	 200,‒ 

		    1334	  LOT WIENECKE (2). Bestaande uit: EREPENNING STAATSMIJNEN LIMBURG 
1927. Mijnwerker, ondergronds werkend. Kz. gezicht op bovengronds mijnencomplex. 
Inscriptieruimte: J.H. JENNEKENS / 1 JULI / 1910-1935. CJCW. 251. AE 74.8 mm. Daarnaast 
de plaquette: 1936. STEUNPENNING CUNERAKERK TE RHENEN. Zijaanzicht van de uit 
1531 daterende kerk. Kz. medaillon met verwoeste steunpilaar en gevleugelde kelk binnen 
kerkboog. Plaquette brons 45x57 mm. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1335	  LOT LOODJES E.D. (14). Gevarieerd lot, waaronder een brandspuitpenning en een 'Penning der 
gebrekelijken van Sint Elisabeth' van het Groot Begijnhof te Gent (Minard 55). Gemiddeld 
Fraai tot Zeer Fraai. 	 100,‒ 

		    1336	  LOT LUIK (10). Leuk lot met diverse (armen)penningen, waaronder: Sint Lambert; Gemijterd 
borstbeeld naar rechts. Kz. gesluierd vrouwenhoofd naar links SANCT MARIA (Ren. 198.13).   
Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    1337	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (2). Bestaande uit een zilveren prijspenning van de Utrechtse 
Rederijkerskamer 'De Génestet' 1880 en een penning op de Vrede van Utrecht in tin (1713).   
Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1338	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (3). Bestaande uit drie Brandspuitpenningen van Deventer: 
Spuitgast - Aanjager No.1 en Spuitgast - Brandspuit No.5 en Brandmeester. Diverse kwaliteiten. 	80,‒ 

		    1339	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (4). Alle gevat in presse-papier, een Britse 5 Shillings 1953 
in presse-papier is toegevoegd.  	 60,‒ 

		    1340	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (4). Alle door J.C. Wienecke, o.a. Betogingen tegen de 
Novemberrevolutie 1918. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1341	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (5). Lot van vijf Neurenbergse rekenpenningen met 
Nederlandse thema 's, o.a. Universiteit Utrecht, Stadhouder Willem III etc... Diverse kwaliteiten. 	80,‒ 

		    1342	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (10). Thema Tweede Wereldoorlog. Gemiddeld Zeer fraai. 	 60,‒ 

		    1343	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (10). Voornamelijk bestaande uit gouden naslagen van 
Nederlandse munten, o.a. 3 Gulden 1822, Gouden Tientjes, Gouden Vijfjes etc... Diverse 
kwaliteiten. 	 400,‒ 
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		    1344	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (36). Zilveren penningen uit de collectie Leve Oranje in 
blauwe verzamelcassette, vrijwel ieder exemplaar voorzien van een certificaat van echtheid.   
Diverse kwaliteiten. 	 350,‒ 

		    1345	  LOT PENNINGEN NEDERLAND EN EUROPA (13). Voornamelijk bestaande uit kleiner 
formaat achttiende-eeuwse stukken. Interessant! Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1346	  LOT PENNINGEN NEDERLAND (54). Zilveren penningen uit de collectie 'Willem-Alexander 
en Maxima Prins en Prinses der Nederlanden'. Voornamelijk in houten verzamelcassette, vrijwel 
ieder exemplaar voorzien van een certificaat van echtheid. Diverse kwaliteiten, toegevoegd een 
collectie Nederlands Oorlogsgeld uitgegeven door Het Nederlandsche Muntenhuis. 	 600,‒ 

		    1347	  LOT PENNINGEN NEDERLAND EN EUROPA. Leuk groot lot voornamelijk bestaande uit 
diverse prijspenningen en draagpenningen, waarbij grootformaat zilver. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1348	  LOT PENNINGEN NEDERLAND. Voornamelijk bestaande uit Inhuldigingspenningen, 
waaronder zilveren exemplaren Willem I (aan lint, op naam van Colonel Jonkheer H.M. van 
der Goes), Willem II etc... Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1349	  LOT PENNINGEN NEDERLAND. Voornamelijk bestaande uit moderne zilveren exemplaren 
met het thema Koningshuis. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1350	  LOT PENNINGEN NEDERLAND. Bestaande uit diverse exemplaren uit de collecties: 
Nederlandse Euro Herdenkingsslagen door Edel Collecties, Herdenkingsuitgiften ons 
Vorstenhuis door Edel Collecties en In Naam van Oranje door Muntpost. Meeste certificaten 
toegevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 150,‒ 

		    1351	  LOT PENNINGEN NEDERLAND. Bestaande uit de series: Penningen der Elf Provinciën, Het 
Huis van Oranje-Nassau en Het Tijdperk Juliana. Een Zilverserie Juliana wordt toegevoegd.   
Diverse kwaliteiten. 	 250,‒ 

		    1352	  LOT PENNINGEN NEDERLAND. Zilveren, verzilverde en vergulde penningen uit de collecties 
De Geschiedenis van de Nederlandse Gulden, en 14 eeuwen Nederlandse Muntgeschiedenis, 
voornamelijk in houten verzamelcassettes, vrijwel ieder exemplaar voorzien van een certificaat 
van echtheid. Diverse kwaliteiten. 	 500,‒ 

		    1353	  LOT PENNINGEN (2). Beide penningen van Chris van der Hoef uit 1923. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒ 

		    1354	  LOT PENNINGEN (3). Klein lot, bestaande uit een tweetal Vroedschapspenninkjes van 
Rotterdam en Haarlem, alsmede: UTRECHT. OP DE BLOEI EN WELVAART VAN DE 
STAD, door (J.C. Marmé). Gekroond stadswapen. Kz. hoorn des overvloeds beschenen door 
alziend oog, jaartal als chronogram op lint. VvL. 374. Gemiddeld Zeer Fraai tot Prachtig. 	 80,‒ 

		    1355	  LOT PENNINGEN (4). O.a. zilveren Prijspenning Zeil- en Roeivereniging Nieuwe Meer 1918. 
Toegevoegd een Rijksdaalder 1862, een Gulden 1858, een Engelse Crown 1951 in doosje en 
diverse Duiten. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1356	  LOT PENNINGEN (6). O.a. 1831. OVERLIJDEN VAN MR. WILLEM BILDERDIJK, door 
D. v.d. Kellen. Naar links gewend borstbeeld van de dichter. Kz. 3-regelige tekst binnen 
lauwerkrans. Dirks 452 etc...  	 80,‒ 

		    1357	  LOT PENNINGEN (10). Voornamelijk Nederlandse exemplaren, echter ook iets buitenland. 
Voornaamste thema: Oorlog. Waaronder: ONTZET DOOR DE CANADEEZEN, door (J.Ph. 
v. Zegveld). Kerkgebouw, STEENWIJK omschrift versregel Ps. 118:24. Kz. 5–regelige tekst 
waarboven het wapen van Steenwijk. Oorlogsmetaal 50 mm. Genummerde uitgifte (KB. 
1619). Gemiddeld Zeer fraai tot Prachtig. 	 60,‒ 
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		    1358	  COLLECTIE REMBRANDT EN ZIJN LEERLINGEN IN ZEGELS EN ZILVER. Compleet in 
verzamelmap. Een uitgifte uit de collectie Michiel de Ruyter wordt toegevoegd.  	 150,‒ 

		    1359	  LOT PENNINGEN & PLAQUETTES. Divers materiaal, voornamelijk militaire prijspenningen, 
glazen trofeeën etc... 	 80,‒ 

		    1360	  (1934). PENNINGEN VAN HET ORANJEHUIS (4). Borstbeeld prins Willem III, Willem IV 
en koning Willem III naar rechts, borstbeeld prins Willem V naar links. Kz. gekroond wapen 
tussen jaartallen. CJCW. 368-370; CJCW. 373. AE 50 mm. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1361	  LOT PENNINGEN NEDERLAND & EUROPA. O.a. Steunpenningen 1914 door Wienecke 
(kleinformaat brons en zilver, grootformaat brons), enkele porseleinen penningen van Meissen, 
Eeuwfeest Maduro & Sons, plaquette Vredespaleis 1913 etc... Diverse kwaliteiten. 	 100,‒ 

		    1362	  LOT BELGIUM. Interesting selection of mainly bigger bronze medals struck between 1875-
1925. Also some coins and smaller (silver) private badges included. Must be seen! Various 
qualities. 	 150,‒ 

		    1363	  LOT BELGIUM (2). Nederlandsch-Belgische Rondvlucht 14-15-16-17 Juilliet 1938, by Rau. AE 
plaquette 62.2 x 67.6 mm. & F.C.B.A.T. 2e Tour Aerien de Belgique 1936 by W. Kreitz. AE 
56.2 mm. Various qualities. 	 80,‒ 

		    1364	  LOT DIVERSE PENNINGEN. Divers materiaal, zowel ouder als meer modern. Ook gaspenningen 
en boordgeld en iets plastiek geld van het Ministerie van Oorlog. Leuk lot! 	 60,‒ 

		    1365	  LOT DIVERSE PENNINGEN (25). Gevarieerd materiaal, waaronder buitenlands. Diverse 
kwaliteiten. 	 80,‒ 

		    1366	  LOT FOREIGN MEDALS (5). Interesting lot, among which a coronation medal of George V of 
British India. On average Very Fine. 	 120,‒ 

		    1367	  LOT MEDALS EUROPE (3). A.o. plaque Commune de St. Gilles by Samuel and a silver medal 
of the Departement de la Seine. Various qualities. 	 100,‒ 

		    1368	  LOT SWEDEN. Old box containing uniface museum replicas of medals depicting the Swedish/
Nordic kings. Damaged and incomplete. Very fine +.	 100,‒ 

24 mei 2019 - Stadsarchief Amsterdam ‘De Bazel’

09:00 	 1	 –	 505		  Antieke munten, Antieken lots, Buitenlandse munten, Wereld lots, 
Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden.

12:30 	 506	 –	 999		  Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Willem-Alexander, 
Koninkrijk Lots.

16:30	 1000	 –	 1489		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen lots, Papiergeld, Boeken, Varia. 
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Aruba
		    1369	 5, 10 & 25 Florin. 1986. Green. Flag at left, hotels at center. Back: coat-of-arms. P. 1, 2 & 3. On 

average XF to UNC. 	 80,‒ 

		    1370	 50 Florin. 1986. Green. Flag at left, hotels at center. Back: coat-of-arms. P. 4. UNC.	 80,‒ 

  1371  
(Reduced image size)

		 * 1371	 100 Florin. 1986. Green. Flag at left, hotels at center. Back: coat-of-arms. P. 5. UNC.	 100,‒ 

  1372  
(Reduced image size)

		 * 1372	 5, 10, 25, 50 & 100 Florin. 1990. Various designs. Turtle, Shell, Rattlesnake, Owl and Frog. 
Complete set. P. 6, 7, 8, 9 & 10. On average XF to UNC. 	 100,‒ 

		    1373	 10, 25, 50 & 100 Florin. 1993. Various designs. Shell, Rattlesnake, Owl and Frog. Complete set. 
P. 11, 12, 13 & 14. UNC.	 80,‒ 

Burundi
		    1374	 50 Francs. n.d. (1964 - 01.10.1960). Red. Lioness at right. Large black overprint. Back: ornamental 

design. P. 4. Foxing and tear. Fine / Very fine.	 80,‒ 

  1375  
(Reduced image size)

		 * 1375	 100 Francs. n.d. (1964 - 31.07.1962). Blue on multicolor underprint. Zebu at left. Large red 
overprint. Back: ornamental design. P. 5. Foxing. Fine / Very fine.	 100,‒ 
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Denmark

NATIONAL BANK COPENHAGEN

1376
		 * 1376	 1 Rigsbankdaler. 1819. Black. Uniface ornamental design. P. A53. Missing upper left corner, 

small tears and small holes, otherwise Fine. 	 100,‒ 

		    1377	 10 Ore. n.d. Black on yellow underprint. Ornamental design. Back: value and VAREANVISNING. 
P. S181. UNC.	 80,‒ 

Germany - Federal Republic

1378
(Reduced image size)

		 * 1378	 10 Pfennig, 1 & 2 Deutsche Mark. n.d. (1967). Bundeskassenschein. Printed for use in a coin 
shortage, which never developed. These notes were never issued. P. 26, 28 & 29. UNC.	 100,‒ 
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Germany, Third Reich

1379
(Reduced image size)

		 * 1379	 1000 Reichsmark. 1936. Brown and olive. Karl-Friedrich to right. Back: allegorical scene. P. 
184. Almost UNC.	 100,‒ 

1380
(Reduced image size)

		 * 1380	 Set Theresienstadt. 1943. Complete set: 1, 2, 5, 10, 20, 50 and 100 Kronen. AU to UNC. 	 100,‒ 

Germany, Weimar Republic

1381
		 * 1381	 Deutsch-Hanseatischer Kolonialgedenktag Notgeld 75 Pfennig (6). Deutsch-Südwest Afrika 

- Swakopmund, Kiautschau - Iltisberge, Togo - Dorf bei Missahohe, Deutsche Südsee Inseln 
- Kaiser-Wilhelmsland, Kamerun - Viktoria mit Kamerunberg  & Deutsch-Ost Afrika - Dar es 
Salam. XF to UNC. 	 100,‒ 
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Greenland

1382
(Reduced image size)

		 * 1382	 Set Trade Certificates. n.d. (1942). 1, 5 and 20 Skilling. P. M8, 9 & 10. UNC.	 100,‒ 

Luxembourg

1383
(Reduced image size)

		 * 1383	 20 Mark or 25 Franken (2) and 100 Mark or 125 Franken (2). Gelsenkirchener Bergwerks 
Aktiengesellschaft. Also a Mandat of 200 Francs 1817 included. Various qualities. 	 100,‒ 
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Netherlands

1384
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1384	 10 Gulden type 1852. Muntbiljet. Letters en nummers met de hand ingevuld. Keerzijde lichtblauw. 
ht: Blussé van Oud Alblas. 1 November 1871. Serienummer: GZ 968. Officiële proef door de 
drukker zelf om aan te tonen dat het ontwerp eenvoudig na te maken was door middel van 
lithografie. Mev. 31.3; AV 22.8; PL26.p1 (PL26.i2.opm); JMP. 1999 p. 119 e.v. RRR. Uiterst 
zeldzaam. Handtekening in pen op keerzijde, speldengaatjes. Fraai / Zeer fraai.	 15000,‒ 

 				    Vanaf 1814 werden er door de Nederlandsche Bank bankbiljetten uitgegeven: een nieuw fenomeen waar de bevolking 
maar moeilijk aan kon wennen. De introductie van Franse assignaten tijdens het Koninkrijk Holland en de verbroken 
belofte van de regering om deze in pasmunt om te wisselen zorgde voor een groot wantrouwen in papieren geld. De 
‘gewone’ bevolking gebruikte daarom het liefst koperen, zilveren en, sporadisch, gouden munten. Het nadeel van munten 
geslagen uit (edel)metaal is dat de bevolking de stukken laat omsmelten wanneer de metaalprijzen stijgen. Daardoor kan 
er in korte tijd een enorme schaarste aan geld ontstaan. De Nederlandse regering introduceerde daarom de Muntbiljetten, 
welke waren bedoeld als tijdelijk hulpmiddel om de geldschaarste op te vangen. Op deze biljetten staat vermeld dat zij na 
aankondiging tegen gouden of zilveren munten omgewisseld konden worden. Hiermee won de regering het vertrouwen 
van de bevolking en het hier door ons getoonde biljet was uiterst geliefd. Het gevolg was dat dit type Muntbiljet tussen 
1852 en 1904 circuleerde, waardoor van een ‘tijdelijk’ hulpmiddel geen sprake meer was. 

1385
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1385	 10 Gulden type 1894. Muntbiljet ‘Wilhelmina met Hangend Haar’. Handtekeningen: Pierson-
Moens. Serienummer: IN 01496. Mev. 34.4; AV 24.4; PL29.d. Licht tropisch. Fraai + / Vrijwel 
zeer fraai.	 6000,‒ 

 				    Deze biljetten zijn uitgegeven tussen 1894 en 1898, waarna het jeugdportret werd vervangen door een medaillon met een 
gekroonde buste. De populariteit van het Nederlandse Koningshuis daalde enorm onder de regering van Koning Willem 
III. Na zijn overlijden werd Prinses Wilhelmina automatisch Koningin, ondanks haar geringe leeftijd van 10 jaar. Haar 
moeder Emma trad echter op als regentes. De strategie van Emma, om zich zoveel mogelijk onder de burgerbevolking 
te begeven met de jonge koningin, pakte wonderwel uit. De populariteit van het Koningshuis steeg door de aandoenlijke 
Wilhelmina die vele bezoeken aflegde. 

		    1386	 10 Gulden type 1968. Bankbiljet ‘Frans Hals’. ht: de Bijll Nachenius - Zijlstra. 25 apr. 1968. Mev. 
49-1a; AV. 37.1c.1; PL47.d1. Serienummer doorgedrukt op voorzijde. Afgekeurd door middel 
van een streep op de keerzijde. Vrijwel UNC.	 50,‒ 

PAPIERGELD - PAPERMONEY
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1387
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1387	 25 gulden type 1860. Bankbiljet ‘Reliëfrand’ of ‘Geeltje’. Eenzijdig. 2 letters, 6 cijfers. ht. Delprat 
en Vissering. 2 November 1920. Serienummer: DG 096219. Mev. 71-10; P.21; AV.45.10b; 
PL55.k2.b. Fris van kleur. Fraai + / Vrijwel zeer fraai.	 1200,‒ 

1388
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1388	 100 Gulden type 1860. Bankbiljet  'Reliëfrand '. ht: Delprat - Vissering. sn. 2 letters, 6 cijfers. 
Datum: 2 januari 1920. Serienummer BG 099966. Mev. 114-10; AV 78.10b.1; P. 24.; PL94.
j2.b. Bijzonder fris biljet, miniem scheurtje in rechter onderhoek. Vrijwel zeer fraai.	 2500,‒ 

1389
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1389	 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Zonder serieletters in de onderdruk van de medaillons. Mev. 116-1b; AV. 80.1b.1; PL96.b1. 
Serienummer: AC 064974. Mooi fris knisperend papier. Fraai +.	 100,‒ 

PAPIERGELD - PAPERMONEY
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1390
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1390	 1000 Gulden type 1956. Bankbiljet ‘Rembrandt’ ht: De Jong - Holtrop. 15 juli 1956. sn: 2 letters 
6 cijfers. Serienummer: CE 015230. Mev. 154-1; AV 108.1b; PL127.b. Scheurtje. Fraai + / 
Bijna zeer fraai.	 1000,‒ 

 				    Het bankbiljet van 1000 Gulden uit 1956 is één van de meest spraakmakende ontwerpen uit de geschiedenis. De 
ontwerper van dit biljet, J.F. Doeve, legde tijdens zijn werkzaamheden aan de directie van De Nederlandsche Bank en 
Johan Enschedé diverse zelfportretten van Rembrandt voor, welke echter allemaal werden afgekeurd. De bankdirectie 
gaf de volgende opdracht aan Doeve: 'Gewenst wordt een zelfportret dat meer bekendheid geniet en wij kwamen overeen 
dat het zelfportret, dat in het Rijksmuseum hangt, als een aannemelijke keuze zal worden beschouwd'. Men doelde 
hiermee op Bredius 36, een zelfportret dat het Rijksmuseum in bruikleen kreeg van een particuliere verzamelaar. In 1969 
verscheen Horst Gersons nieuwe editie van Bredius' oeuvrecatalogus van Rembrandts schilderijen, waar de volgende 
opmerking bij het gebruikte portret werd geplaatst: '... there are many strange features about the self-portrait which make 
the attribution to the artist and period doubtful'. De eigenaar van het schilderij laat het portret op 21 maart 1973 veilen bij 
Sotheby's in Londen. Lewis S. Weber verwerft het portret voor 90.000 Pond en heeft het volste vertrouwen in de echtheid, 
daar het volgens hem op een officieel Nederlands bankbiljet staat afgebeeld. Ondanks de vermelding van de twijfels van 
Horst Gerson door Sotheby's, ontdekte Weber pas later dat het portret door verschillende experts als niet-authentiek wordt 
beschouwd. Weber schrijft De Nederlandsche Bank aan met een aanbod om het schilderij aan de Bank te verkopen, de 
Bank toont echter geen interesse en geeft het advies om het Rijksmuseum te benaderen. Weber laat zich niet afschepen en 
probeert het opnieuw: 'I hope you can well appreciate that my confidence in the picture was justified and sound, because 
how could it be feasible for anyone to believe that a genuine 1000 Guilder banknote could be decorated by a forged 
Rembrandt self-portait... It is a matter which concerns the Nederlandsche Bank. In fact, I feel, it is a matter which even 
concerns your country'. Hiermee was de affaire betreffende dit biljet nog niet ten einde: wanneer B. Haak zijn monografie 
over Rembrandt publiceert blijkt ook de toeschrijving van het gebruikte portret in het watermerk niet te kloppen. Men 
veronderstelde dat het ging om Saskia van Uylenburgh. Het bleek echter een portret van Amalia van Solms te zijn. Men 
was en is echter wel zeker dat Rembrandt de vervaardiger van dit portret was. Tegenwoordig heeft het zelfportret van 
Rembrandt de status 'attributed to Rembrandt' (RRP 1982-2015, vol. 4 (2005), no. IV 2). 

1391
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1391	 1000 gulden type 1945. Bankbiljet ‘Willem van Oranje’. ht: Westerman Holstijn - Trip. 7 mei 
1945. sn: 1 cijfer 2 letters 5 cijfers. Serienummer: 1 AC 25162. Mev. 153-1; AV 107.1; PL125. 
Gewassen en gestreken, hoeken licht afgerond. Zeer fraai +.	 4000,‒ 

 				    Tijdens de Tweede Wereldoorlog stond De Nederlandsche Bank onder gezag van een Rijkscommissaris. De Nederlandse 
regering in ballingschap liet, met het oog op de aanstaande bevrijding, al nieuwe bankbiljetten ontwerpen en produceren. 
Dit gebeurde deels in de Verenigde Staten en deels in Groot-Brittannië. Het hier getoonde biljet van 1000 Gulden werd 
gedrukt op de grootte van het toenmalige Britse 1 Pond biljet. Gezien de hoge nominale waarde werd voor het portret 
een groots en betrouwbaar persoon gekozen: Willem de Zwijger. Op de keerzijde werd de Afsluitdijk afgebeeld. Toen 
de biljetten korte tijd in omloop waren, werd de Nederlandsche Bank erop gewezen dat zij, voor het ontwerp van de 
keerzijde, zonder toestemming een foto van de fotograaf K. Maaskant te Hippolytushoef hadden gebruikt. De fotograaf 
wenste aanspraak te maken op een vergoeding voor de auteursrechten en de Nederlandse ambassade te Londen stelde een 
schadevergoeding van 50 Gulden als ‘…redelijke beloning…’ voor. Uiteindelijk kreeg de fotograaf 100 Gulden toebedeeld. 
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  1392  
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1392	 Set van Modellen 10, 25, 40 & 60 Gulden type 1914. Reservebiljetten - Type II. Ontwerper 
en drukker: Firma J.H. de Bussy. Zonder handtekeningen Moens – Vissering. 88 x 159 mm, 
90 x 162 mm, 97 x 168 mm en 100 x 172 mm. Modellen of proefdrukken ontwaard middels 
potloodstrepen en sterperforaties. Mev. -.; AV 115, 117, 118 & 119. PL33.p1, PL57.p1, PL75.
p1  & PL87.p1. RRR. Serieletters en nummers ingevuld, behalve bij de 40 Gulden. Hoekjes 
zoals altijd gevouwen bij exemplaren uit modellenboekjes, overigens UNC. 	 40000,‒ 

 				    Het is een menselijke gewoonte om, zodra een crisis haar intrede doet, zoveel mogelijk geld ‘op te potten’. Dit gebeurde 
ook aan de vooravond van de Eerste Wereldoorlog. Er volgde een bankrun waarbij de bevolking zoveel mogelijk 
papiergeld probeerde om te wisselen in zilveren munten. Spaartegoeden werden opgenomen: de situatie was zo nijpend 
dat er alleen al bij de Rijkspostspaarbank op 17 augustus 1914 een totaalbedrag van 5 miljoen Gulden verdween. De 
Nederlandsche Bank werd daarom in augustus 1914 gemachtigd tot uitgifte van noodgeld in de coupures van 1, 2½ en 
5 Gulden: de zogeheten ‘Zilverbons’. De biljetten waren bedoeld als tijdelijke vervanging van zilveren munten. Het 
publiek accepteerde de bonnen van 5 Gulden echter niet, daar er nooit een zilveren munt van 5 Gulden was uitgegeven. 
Ook de hogere waardes werden uitgegeven en de regering gaf aan ’s Rijks Munt de opdracht om zoveel mogelijk munten 
te slaan. Ondanks al deze inspanningen bleef de bevolking het muntgeld hamsteren en circuleerden alleen de zilverbons 
en de bankbiljetten van hogere waarde. Toen de regering begreep dat al het uitgegeven muntgeld in een bodemloze put 
belandde werd er opdracht gegeven om de reserve bankbiljetten aan te vullen met een nieuwe serie. Zo zou er genoeg geld 
beschikbaar zijn indien de Nederlandse neutraliteit zou worden geschonden. De gehele oplage samen bedroeg 1.250.000 
biljetten. Technische problemen tijdens het drukken zorgden ervoor dat de oplage in depot bleef. Omdat Nederland niet 
verwikkeld raakte in de oorlog bleken de biljetten niet nodig te zijn, waarop de oplage werd vernietigd. De door ons 
aangeboden serie stamt uit een zogeheten modellen-boek en is een van de enkele tot op heden bekende sets. 
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KAMPGELD WW II

VUGHT - HERZOGENBUSCH

1393
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1393	 10 Cents. 1 november 1943. Lagergeld Konzentrationslager Herzogenbusch Zehn Cents. Blauw 
op lichtroze onderdruk. Serie A 3954. T/J. 402.06; Mev. B06-1; PL1210.6. R. Scheuren, 
gaatjes, (roest)vlekken, linker onderhoek ontbreekt, plakbandresten. Vrijwel zeer goed.	 2000,‒ 

 				    Vanaf de zomer van 1943 is in de Nederlandse concentratiekampen kampgeld gebruikt voor aankopen in de kantine en 
kampwinkel. De Duitse bezetter hoopte door middel van dit kampgeld de productie van de gevangenen op te voeren. 
Kamp Vucht, door de Duitsers Konzentrations Lager Herzogenbusch genoemd, was in januari 1943 in gebruik genomen. 
NV Philips was benaderd met het verzoek een werkplaats in het kamp zelf op te richten. Frits Philips ging hiermee 
akkoord op de volgende voorwaarden: de leiding moest bij hemzelf of zijn medewerkers rusten, Philips bepaalde wie 
er werkte en wat de werkzaamheden inhielden. Daarnaast werd er dagelijks een warme maaltijd geserveerd, deze stond 
bekend als de Philiprak. De gevangenen werden door Philips uitbetaald in kampgeld. In totaal hebben meer dan 3.000 
gevangenen voor dit “Philips-kommando” gewerkt. Verscheidene oud-gevangenen waren het er over eens dat dit een van 
de beste plekken was om te werken doordat Philips, voor zo ver mogelijk, bescherming bood. Het kampgeld gebruikt 
in Vught is onder te verdelen in drie verschillende typen: Prӓmienscheine van papier, Prӓmienscheine van karton en 
Lagergeld. De drie biljetten hier aangeboden zijn van het laatste type. Het lagergeld werd gedrukt in het kamp zelf en is 
gedateerd op 1 november 1943. Alle biljetten zijn aangemerkt als serie A en voorzien van een nummer, de oplage van deze 
biljetten is echter onbekend. 

1394
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1394	 1 Gulden. 1 november 1943. Lagergeld Konzentrationslager Herzogenbusch Ein Gulden. 
Roodbruin op gele onderdruk. Serie A 13120. T/J. 402.08; Mev. B08-1; PL1210.8.a. R. 
Scheuren, gaatjes, (roest)vlekken. Vrijwel zeer goed.	 2500,‒ 
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1395
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1395	 2 1/2 Gulden. 1 november 1943. Lagergeld Konzentrationslager Herzogenbusch Zweieinhalb 
Gulden. Donkerblauw op lichtblauwe onderdruk. Serie 4248. T/J. 402.09; Mev. B09-1; 
PL1210.9. R. (Roest)vlekken. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 4000,‒ 

Netherlands Antilles
		    1396	 10 Gulden. 1962. Green on multicolor underprint. High buildings at center, seated woman at left. 

Back: coat-of-arms. P. 2a. Almost UNC.	 80,‒ 

1397
(Reduced image size)

		 * 1397	 500 Gulden. 1962. Red on multicolor underprint. Oil refinery at center, seated woman at left. 
Back: coat-of-arms. P. 7a. UNC.	 200,‒ 

		    1398	 50 Gulden. 1972. Brown on multicolor underprint. Beach at center, monument at left. Back: coat-
of-arms. P. 11b. Extremely fine.	 80,‒ 

1399
(Reduced image size)

		 * 1399	 250 Gulden. 1967. Olive-Green on multicolor underprint. Mountains at center, monument at left. 
Back: coat-of-arms. P. 13a. UNC.	 120,‒ 

		    1400	 25 Gulden. 1994. Red on multicolor underprint. Flamingo at center. Back: logo of the Bank. P. 
24c. UNC.	 80,‒ 
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1401
(Reduced image size)

		 * 1401	 250 Gulden. 1986. Purple and red-violet on multicolor underprint. Mockingbird at center. Back: 
logo of the Bank. P. 27a. UNC.	 120,‒ 

		    1402	 100 Gulden. 2003. Brown and orange on multicolor underprint. Sparrow at center. Back: logo of 
the Bank. P. 31c. UNC.	 80,‒ 

Netherlands East Indies

1403
(Reduced image size)

		 * 1403	 1 Gulden type 1919. ABNC. Black. Portrait of queen Wilhelmina. Back: blue. Dutch coat-of-
arms. Mev. 160b; P. 100a. Almost UNC.	 500,‒ 

1404
(Reduced image size)

		 * 1404	 1 Gulden type 1920. Green and blue. Denomination to left. Back: ornamental design. Mev. 163b; 
P. 103. Almost UNC / UNC.	 350,‒ 
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Norway

1405

		 * 1405	 5 Kroner. 1913. Dark green. Christie to left. Back: ornamental design. P. 7a.  Minor spots. Fine.	 100,‒ 

		    1406	 100 Kroner. 1944. Purple. Portrait of Christie at left, Tordenskjold to right. Back: building. 
Signature: G. Meldahl Nielsen. Date: 1944. Serialnumber: C 3976080. P. 10c. Fine.	 80,‒ 

Russia

FIELD TREASURY, NORTHWEST FRONT

1407
(Reduced image size)

		 * 1407	 500 and 1000 Roubles. 1919. Blue-black on blue and orange underprint. Flags and shields around 
value. Back: double eagle with shield. P. S209  & S210. Tears in both notes, otherwise VF to XF. 	100,‒ 

INDEPENDENT WEST ARMY UNDER COL. AVALOV-BERMONDT

1408
(Reduced image size)

		 * 1408	 50 Mark. 1919. Black. Arms at left. Back: grey-green ornamental design. P. S230. Extremely fine.	 100,‒ 
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South Africa

1409
(Reduced image size)

		 * 1409	 Collection South Africa in album. Dr Heinz Wirz Bank Notes of South Africa - Volume II: The 
South African Rand ca. 1960-1999. Must be seen! Various qualities, mainly AU to UNC. 	 1200,‒ 

Suriname
		    1410	 10000 Gulden (2). 1997. Green and red on multicolor underprint. Central Bank building at center. 

Back: industrial complex and bird. Two varieties: silver and purple security tread, buildings on 
back with less and more red. P. 144 & P. 145. In total 2 notes. UNC.	 80,‒ 

		    1411	 5, 10, 25, 100, 500, 1000 & 5000 Gulden. 2000. Multicolor. Various birds. Back: flowers. P. 146, 
P. 147, P. 148, P. 149, P. 150, P. 151 & P. 152.  AU to UNC. 	 80,‒ 

1412
(Reduced image size)

		 * 1412	 10000 Gulden. 2000. Brown, black and red on multicolor underprint. Ornate Hawk Eagle at left. 
Back: flower. P. 153. Almost UNC.	 100,‒ 

1413
(Reduced image size)

		 * 1413	 25000 Gulden. 2000. Brown, black and red on multicolor underprint. Ornate Hawk Eagle at left. 
Back: flower. P. 154. Almost UNC.	 200,‒ 
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Switzerland

1414
(Reduced image size)

		 * 1414	 1000 Franken. 1958. Red-violet and turquoise on green and light violet underprint. Female bust 
to right. Back: Dance Macabre. P. 52c. Fine.	 100,‒ 

LOTS
PHOTOS OF LOTS CAN BE SEEN ONLINE: HTTPS://AUCTIONS.SCHULMAN.NL/

		    1415	 Lot Africa - Specimen (8). A.o. Congo 100 Francs 1964 P6s etc...  	 100,‒ 

		    1416	 Lot Aruba (8). Consisting of: 10 Florin 2003 (P. 16a), 10 Florin 2008 (P. 16c), 25 Florin 2003 (P. 
17a), 25 Florin 2008 (P. 17b), 50 Florin 2003 (P. 18a), 50 Florin 2008 (P. 18b), 100 Florin 2003 
(P. 19a) and 100 Florin 2008 (P. 19b). Mainly UNC. 	 120,‒ 

		    1417	 Lot Notgeld Germany (500+). Mainly Serienscheine. Over 500 pieces in interesting old album.   
Various qualities. 	 100,‒ 

		    1418	 Lot Netherlands Antilles (4). Consisting of 50 Gulden 1994 (P. 25c), 50 Gulden 2006 (P. 30d), 
50 Gulden 2011 (P. 30e) and 100 Gulden 2008 (P. 31e). AU to UNC. 	 150,‒ 

		    1419	 Lot Netherlands Antilles (5). Consisting of 25 Gulden 1998 (P. 29a), 25 Gulden 2003 (P. 29c), 
25 Gulden 2006 (P. 29d), 25 Gulden 2011 (P. 29f) and 25 Gulden 2012 (P. 29g). AU to UNC. 	 80,‒ 

		    1420	 Lot Netherlands Antilles (8). 5 Gulden 1986 (P. 22a), 5 Gulden 1994 (P. 22c), 10 Gulden 1994 (P. 
23c), 10 Gulden 1998 (P. 28a), 10 Gulden 2003 (P. 28c), 10 Gulden 2006 (P. 28d), 10 Gulden 
2011 (P. 28d) and 10 Gulden 2012 (P. 28f).  AU to UNC. 	 100,‒ 

		    1421	 Lot Netherlands Antilles (10). A.o. 100 Gulden 1981 (P. 19b - UNC), 10 Gulden 1984 ( P. 16b 
- UNC) etc... Various qualities. 	 100,‒ 

		    1422	 Lot Suriname (12). Consisting of the modern Dollar notes: 5, 10, 20, 50 and 100 Dollars 2004 
(P. 157-161),  5, 10, 20, 50 and 100 Dollars 2010 (P. 162-166), 1 and 2 1/2 Dollar 2004 (P. 155 
and P. 156). AU to UNC. 	 150,‒ 

		    1423	 Collection Suriname in album (44). Amongst others: 2 1/2 Gulden 1961 ZZ prefix (P. 117a), 
1000 Gulden 1963 (P. 124), 100 Gulden 1982 (P. 128a), 500 Gulden 1982 (P. 129), 100 Gulden 
1986 (P. 133a), 5000 Gulden 1997 and 1999 (P. 143 a  & b) etc... Various qualities, mainly UNC. 	100,‒ 
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	 	   1424	   Lot literatuur. Bestaande uit enkele afleveringen van De Geuzenpenningen en Dozy, Mr. Ch. M. 
HANDBOEK TOT HET AANLEGGEN VAN EENE MUNT- EN PENNINGVERZAMELING. 
Leiden, 208 pagina's incl. register. 	 20,‒ 

1425
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1425	  Bizot, P. MEDALISCHE HISTORIE DER REPUBLYK VAN HOLLAND. Amsterdam, Pieter 
Mortier. 1690. 364 pag. met vele afbeeldingen en toegevoegd het Nederlandse Helden Toneel 
en bladwyzer. In leder gebonden met originele goudopdruk. Kaft licht beschadigd, inhoud goed. 	150,‒ 

		    1426	  Dirks, Mr. Jacob. ATLAS BEHOORENDE BIJ DE BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE 
OF OP NEDERLAND BETREKKING HEBBENDE PENNINGEN GESLAGEN TUSSEN 
1813–1863. Haarlem. 1892-1894. In 5 delen. Folio, gekartonneerd met linnen rug. Het betreft 
hier enkel de atlas, niet het boekwerk zelf. 	 100,‒ 

1427
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1427	  Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIPENNINGEN: 
OF BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER 
HEERSCHAPPYE VAN KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS 
ZYNEN ZOON, TOT HET SLUITEN VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE 
ZEVENTIEN NEDERLANDSCHE GEWESTEN IS VOORGEVALLEN. ‘s-Gravenhage. 
1723-1731. 4 Delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met bladwijzers en voorzien van vele 
prachtige gravures. Inhoud soms wat tropisch en een enkel wormgaatje. Opnieuw ingebonden, 
doch oude banden. 	 800,‒ 

1428
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1428	  Loon, Mr. Gerard van. HISTOIRE MÉTALLIQUE DES XVII PROVINCES DES PAYS-BAS. 
La Haye. 1732-1737. Edition française (Franse editie van de Beschrijving der Nederlandsche 
historiepenningen).5 delen, compleet. Gemarmerd papieren kaften met lederen ruggen. 
Opnieuw ingebonden. Waterschade, verder goed van kwaliteit. 	 800,‒ 
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1429
		 * 1429	  1 OZ. Bitcoin. 2016. Bust of Leonardo da Vinci facing right. Rev. logo of Bitcoin. 1 ounce fine 

gold 999.9. Scratches. Very fine. 	 1500,‒ 

1430
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1430	  Apothekersgewichtdoos (2). Italië, 20e eeuw, door P. Sessanta. Voorzien van zes gewichtjes, vijf 
greingewichtjes en een balans. Toegevoegd: Apothekersgewichtsdoos in zwarte foedraal. 	 80,‒ 

1431
		 * 1431	  Bronzen lakzegel Raimond-Roger Trencavel. Ridder te paard. CO~MVNE : CIVIVM : 

BITERRENSIVM. 72.8 mm. Voorzien van drie bevestigingsoogjes. Later werk. 	 200,‒ 
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1432
		 * 1432	  Bronzen lakzegelstempel. St. Sebastiaan geflankeerd door twee boogschutters. S NICOLAI . 

CLICI . SCI . SEBASTIANI. 37.2 mm. Bevestigingsoog op de keerzijde. 	 250,‒ 

		    1433	  Doos chocoladerepen (24). De wikkels voorzien van een motief van guldenbiljetten. 	 50,‒ 

1434
		 * 1434	  Gouden broche. Floraal motief, ingelegd met roosgeslepen diamanten (spreadweight globaal 

1.5-2 karaat) en zwart email. 14 krt. Brutogewicht: 23.28 g. Hollands, vervaardigd circa 1870. 
Ongekeurd. 	 650,‒ 

   
			           1435		         1436
					                 (Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1435	  Gouden broche. Floraal motief, ingelegd met roosgeslepen diamanten. Hoogstwaarschijnlijk 8/9 
krt. Brutogewicht: 6.98 g. 	 100,‒ 

		 * 1436	  Gouden ketting en hanger. Fantasieschakel, gemerkt 18 krt. Hanger bestaande uit een tand/
klauw gevat in een gouden zetting. Totaalgewicht: 93.23 g. 	 2200,‒ 
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1437      1438
		 * 1437	  Gouden lakzegelstempel. Stempelvlak vervaardigd uit carneool. Gestoken wapenschild, ter 

linkerzijde zes St. Jacobschelpen, ter rechterzijde een duif, leeuw en lelies op hermelijn, getopt 
door een leeuw. 8/9 krt. 	 150,‒ 

		 * 1438	  Gouden lakzegelstempel. Stempelvlak vervaardigd uit heliotroop. Gestoken wapenschild, 
voorzien van drie vogels, getopt door een duif met gespreide vleugels. Onder een banderol 
met de spreuk SPERO ET CAPTIVUS NITOR. Vermoedelijk toebehorend aan de familie 
Devenish. 18 krt. 	 200,‒ 

			   1439           1440   
		 * 1439	  Gouden oorbellen. Bezet met hartvormig geslepen robijnen en roosdiamanten op zilver. 

Gemerkt: 10 krt. 	 150,‒ 

		 * 1440	  Gouden ring. Bezet met een marquise geslepen robijn en zes briljanten. Ringmaat 16.5 mm. 
Gemerkt: 14 krt. 	 150,‒ 

1441
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1441	  Gouden slavenarmband. Bezet met een aflopende rij gefacetteerde saffieren (niet getest) 
en roosdiamanten (spreadweight globaal 1.30-1.80 karaat) op zilver, voorzien van een 
druksluiting en twee veiligheidssluitingen. Ongekeurd, gemerkt 18 kt. Vervaardigd omstreeks 
1890. Brutogewicht: 36.59 g. 	 800,‒ 

            1442
		 * 1442	  Gouden zegelring.  Zegelvlak vervaardigd uit citrien. Gestoken wapenschild bestaande uit  

twee leeuwen, een ridder te paard en een boogschutter. De helm getopt door een kroon met 
3 pluimen. Ring en zetting samengesteld, gezaagd montuur, zonder keur. Vervaardigd ca. 
1960/1970. Ringmaat 17.5 mm. 	 300,‒ 
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            1443     1444
		 * 1443	  Gouden zegelring. Zegelvlak vervaardigd uit heliotroop. Gestoken wapenschild bestaande uit 

vijf ruiten en drie lelies gedekt door een kroon met 5 parels (vermoedelijk familie De Geer). 
Gehalte: 14 karaats. Ringmaat 19.5 mm. 	 150,‒ 

		 * 1444	  Gouden zegelring. Zegelvlak vervaardigd uit carneool, voorzien van drie lelies gedekt door een 
kroon. Gehalte: 14 karaats. Ringmaat 19.8 mm. 	 150,‒ 

1445
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1445	  Groot lot oude Waardepapieren. Bestaande uit: Tannerie De Gand Action 500 Francs 1929 
(ca. 11 stuks), Tramways de Buenos-Ayres 100 Francs 1907 (ca. 44 stuks) en Société Corse et 
Continentale d 'Exploitations Forestières 100 Francs Série B (enkele honderden exemplaren). 
Het geheel in een bijgeleverde opbergcassette. 	 150,‒ 

1446
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1446	  Houten kist. 20e eeuw. Voorzien van koperen beslag met werkend slot. In de linker binnenzijde 
drie vakken en drie kleine lades. Door de omvang en het gewicht van dit kavel is verzending 
helaas niet mogelijk. Please note: shipment of this lot will not be possible due to the size and 
weight of this cabinet. 	 150,‒ 
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				                        1447                                                                                         1448

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1447	  Houten penningen- of muntenvitrine. 6 Verstelbare leggers, twee glazen schuifdeuren. Ca. 80 x 
12 x 59 cm. Door de omvang en het gewicht van dit kavel is verzending helaas niet mogelijk. 
Please note: shipment of this lot will not be possible due to the size and weight of this cabinet.  	 100,‒ 

		 * 1448	  Houten Penningenkabinet. 20 Lades, zonder vlakverdeling en bekleed met lichtgrijs velours. 
Ca. 30 x 35 x 44 cm. Sleutel ontbreekt, gebruikssporen. Door de omvang en het gewicht van dit 
kavel is verzending helaas niet mogelijk. Please note: shipment of this lot will not be possible 
due to the size and weight of this cabinet. 	 100,‒ 

             
			              1449				    1450

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1449	  Houten Penningenkabinet. 24 Lades, bekleed met zwarte stof en opliggende verhogingen. 
Inclusief werkend slot en sleutel. Ca. 37 x 32.5 x 61 cm. Gebruikssporen. Door de omvang en 
het gewicht van dit kavel is verzending helaas niet mogelijk. Please note: shipment of this lot 
will not be possible due to the size and weight of this cabinet. 	 100,‒ 

		 * 1450	  Houten Penningenkabinet. 24 Lades, zonder vlakverdeling en bekleed met verschillende 
kleuren stof. Het geheel op bolpootjes. Ca. 54 x 39 x 73 cm. Werkend slot, linkerdeur los en 
enkele overige beschadigingen. Door de omvang en het gewicht van dit kavel is verzending 
helaas niet mogelijk. Please note: shipment of this lot will not be possible due to the size and 
weight of this cabinet. 	 100,‒ 

		    1451	  Karaatgewichtdoos. Vermoedelijk van Britse makelij. Voorzien van acht gewichtjes, vijf 
greingewichtjes, een schepje annex pincet in deksel en een handbalans. 	 80,‒ 
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                                1452
		 * 1452	  Lakzegelstempel. 19e/20e eeuw. Gedraaid houten handvat met geelkoperen stempelvlak. 

Gestoken familiewapen: een engel houdende een palmtak. Helmteken: een uitkomende 
boogschutter, in de rechterhand een pijl houdend en in de linkerhand een boog. Kroon met 
negen parels. Op het heft in inkt de notitie: EEN DE SCHWARTZ. Vermoedelijk toebehorend 
aan de familie (De) Schwarts/z. H: 95.8 mm. 	 100,‒ 

                                 1453
		 * 1453	  Lakzegelstempel. Voorzien van een wapenschild waarop een leeuwenkop, een gans en een plant. 

H: 98.2 mm. 	 100,‒ 

                                                     1454 
		 * 1454	  Lakzegelstempel. 18e/19e eeuw. Getordeerd benen handvat met zilveren stempelvlak, voorzien 

van een gestoken wapenschild. 	 150,‒ 

                                     1455
		 * 1455	  Lakzegelstempel. 19e eeuw. Benen handvat met geelkoperen stempelvlak en een gestoken 

wapenschild voorstellende een staande bok. H: 107.2 mm. 	 100,‒ 

		    1456	  Lot etuis en doosjes voor penningen. Voornamelijk 19e eeuw, diverse lederen exemplaren, 
daarnaast enkele kartonnen doosjes van Begeer. 	 60,‒ 

		    1457	  Lot muntsieraden. Bestaande uit drie zilveren lepeltjes, twee manchetknopen, een broche 
vervaardigd uit twee Kwartjes Willem I, een uitgezaagde Rijksdaalder Wilhelmina omgewerkt 
tot broche, een (defect) zilveren armbandje vervaardigd uit Britse muntstukken, een penning 
in muntrand en twee munthangers. 	 100,‒ 
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		    1458	  Lot muntsieraden. Bestaande uit vijf zilveren lepeltjes, twee uitgezaagde Dubbeltjes, een glazen 
flesje met een gouden penninkje en een zilveren pin. 	 150,‒ 

		    1459	  Lot muntsieraden. Waaronder een Zilveren Rijder en een Driegulden vermaakt tot broche. Leuk 
geheel!	 150,‒ 

		    1460	  Lot van 3 Lakzegelstempels. Twee exemplaren met houten handvat, een exemplaar met een 
handvat van carneool. Zegelvlakken voorzien van wapenschilden. Zegelvlakken beschadigd. 	 150,‒ 

		    1461	  Lot varia Van Hogendorp-Crol. Bestaande uit een inktstempel voorzien van een handtekening 
van W. Crol, een lakzegelstempel voorzien van de intitalen W.C., een lakzegelafdruk van het 
ruitvormige wapenschild van een vrouwelijk lid uit het geslacht Crol, een Cent van de East 
India Company uit 1845 en een zilveren prijspenning van de Nederlandse Roeibond op naam 
van W.A.H. Crol. 	 80,‒ 

		    1462	  Lot vervalsingen. Veelal contemporaine vervalsingen van Provinciale en Buitenlandse munten. 
Interessant studieobject!	 100,‒ 

		    1463	  Lot zilveren en verzilverd bestek en sieraden. Divers materiaal, waarbij veel herdenkingslepels. 	100,‒ 

		    1464	  Lot zilveren muntsieraden en varia. Bestaande uit: muntkokertje voor Dubbeltjes, een zilveren 
gesp vervaardigd uit twee Trade Dollars (1900 B en 1901 B) en een Halve Gulden 1907 
vermaakt tot broche. 	 100,‒ 

		    1465	  Lot zilveren muntsieraden. O.a. diverse lepeltjes vervaardigd uit Wilhelmina Dubbeltjes en 
Kwartjes, een lepeltje vervaardigd uit een Halve Gulden Willem III en een broche bestaande 
uit drie Sixpences geslagen onder Paul Krüger. 	 50,‒ 

		    1466	  Lot zilveren muntsieraden. O.a. diverse Scheepjesschellingen vermaakt tot broches, een 
uitgezaagde Rijksdaalder Wilhelmina etc... 	 100,‒ 

               
			     1467					     1468

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1467	  Moederstempel penning Geboorte Prinses Beatrix 1938. Door J.C. Wienecke. Staande 
Nederlandse maagd met baby binnen rand van 15 portretten van het vorstenhuis. Vgl. CJCW. 
409. 	 150,‒ 

		 * 1468	  Muntgewichtdoos van J. F. Wolschot, Antwerpen. 1750. Deksel voorzien van etiket. 
IJzeren handbalans (beide schaaltjes gestempeld 'W') en 16 door de maker gesigneerde 
gewichten, toegevoegd twee ongemerkte gewichten. 2 Aasgewichten, gemerkt W, in vakje 
met (niet-origineel) schuifje. Binnenzijde deksel voorzien van gedrukt vignet. Enkele kleine 
houtwormgaatjes. Etiket beschadigd, deksel iets krom. L. 16.5 cm, B. 8.2 cm, H. 2.8 cm. 	 500,‒ 
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		    1469	  Penningdoos. Oud exemplaar, ingelegd met velours. Deze geschenkdoos bevatte een aantal 
penningen, geslagen voor het huwelijk van Willem IV in 1734 met Anna van Engeland. Vertind 
blikken doos 240 x 154 mm. RR. 	 80,‒ 

1470
		 * 1470	  Platina ring. Voorzien van een ca. 1.50 ct briljant geslepen diamant (ca. VS/G-H) en twee 

baguette geslepen diamanten (ca. 0.10 ct H/SI). Ringmaat 17.5/17.75. 18 krt. 3.86 g. 	 1500,‒ 

1471     1472

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1471	  Rouwmedaillon aan gouden ketting. Het medaillon is voorzien van parels aan de buitenzijde, 
binnenin links een foto van een man, rechts een haarlok. Onbekende keuren, vermoedelijk 8/9 
krt. Brutogewicht: 55.67 g. Een schakel (licht) beschadigd. 	 650,‒ 

		 * 1472	  Signetstempel aan gouden ketting. Stempelvlak gegraveerd: TAIN / HORSESHOEING / 
COMPETITION / 1925. Andere zijde: WON BY / K. MACKENZIE. Brutogewicht: 25.62 g. 
Stempel en sluiting 9 krt. Ketting 18 krt. 	 500,‒ 

        

			      1473					        1474
(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1473	  Tinnen wandbord door C.J. van der Hoef. 1923. Herdenking regeringsjubileum Koningin 
Wilhelmina. Vervaardigd door GERO. Licht gedeukt. 	 150,‒ 

		 * 1474	  Tinnen wandbord door C.J. van der Hoef. 1925. Herdenking stichting Amsterdam. Vervaardigd 
door GERO. Licht gedeukt. 	 150,‒ 
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			       1475					            1476

(Afbeeldingen verkleind weergegeven)

		 * 1475	  Tinnen wandbord door C.J. van der Hoef. 1927. Ter gelegenheid van de achttiende verjaardag 
van Prinses Juliana. Vervaardigd door GERO. Licht gedeukt. 	 150,‒ 

		 * 1476	  Tinnen wandbord door C.J. van der Hoef. 1933. Herdenking geboortejaar Willem de Zwijger. 
Vervaardigd door GERO. Licht gedeukt. 	 150,‒ 

		    1477	  Wipbalans Frankrijk. Door Francois-Antoine Jecker, Parijs. Voorzien van een gewichtentabel 
voor gouden munten als etiket. Ca. 160 x 28 x 18 mm. Nette staat. 	 60,‒ 

		    1478	  Witgouden ring. Blauw gekleurde steen (beschadigd) gevat in opengewerkte zetting. Gemerkt 
14 krt. Ringmaat: 15.5 mm. 	 80,‒ 

                                       1479
		 * 1479	  Zegelstempel. Voorzien van een ruitvormig gekroond wapenschild: raaf tussen driemaal de letter 

R. H: 77.8 mm. 	 100,‒ 

Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het biedformulier bij ons 
aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 23 mei 2019
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (office/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd en bevestigd zijn.
Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 23 May 2019. Bids by e-mail will only be 
executed if first accepted and acknowledged by us.
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1480
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1480	  Zilveren Jad. Vermoedelijk Moskou, 187(9). Davidster op bol op filigrain. Russisch zilver, 
84 zolotniki (875/1000). Essayeur AK, hoogstwaarschijnlijk Andreì Antonovich Kavalbskiì. 
63.50 g. Silver Yad. Most likely Moscow, 187(9). Star of David on orb, on filigree base. 
Russian silver, 84 zolotniki (.875). Essayer: AK, possibly Andreì Antonovich Kavalbskiì. 
63.50 g. 	 300,‒ 

                   1481     1482
		 * 1481	  Zilveren lakzegelstempel. 18e eeuw. Het stempelvlak is voorzien van een ovaal wapenschild 

tussen twee palmtakken, bestaande uit een ossenkop en drie klaverblaadjes gedekt door een 
kroon met 12 parels. Het heft bestaande uit een dolfijn. H: 20.6 mm. 	 100,‒ 

		 * 1482	  Zilveren lakzegelstempel. 18e eeuw. Het stempelvlak is voorzien van een wapenschild tussen 
COR / DOVA, het heft bestaande uit twee ineengestrengelde dolfijnen. H: 25.6 mm. 	 100,‒ 

1483     1484
		 * 1483	  Zilveren lakzegelstempel. 18e eeuw. Het stempelvlak is voorzien van een wapenschild tussen 

twee palmtakken, bestaande uit een ossenkop en twee klaverblaadjes gedekt door een kroon 
met 9 parels. Daarboven de twee initialen: D A. Het heft is gevormd uit twee ineengestrengelde 
dolfijnen. H: 25.0 mm. Licht beschadigd. 	 100,‒ 

		 * 1484	  Zilveren Muntdoosje. Vervaardigd uit een imitatie van een Bezemstuiver van de provincie 
Holland met het aangepaste jaartal 1820. Geribbelde deksel, gladde zijkant. Deksel voorzien 
van keur 'zwaardje', doosje voorzien van meesterteken I.V. Bijzonder curieus object. 7.43 g. 
Deksel klemt, inhoud onbekend. 	 150,‒ 
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1485
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1485	  Zilveren muntsieraad. Een zilveren koker aan een ketting waaraan diverse Russische 10 en 20 
Kopeks zijn bevestigd. 	 100,‒ 

1486
(Afbeelding verkleind weergegeven)

		 * 1486	 Zilveren Theeservies. Bestaande uit een groot zilveren dienblad, een theepot, een melkkan, een 
suikerpot met deksel en een open lepelpotje voorzien van zes lepels. Het geheel voorzien 
van florale motieven, rijk gedecoreerd servies van een zware kwaliteit. Gehalte: 800/1000. 
Brutogewicht ca. 2.450 g. 	 1.000,‒

EINDE CATALOGUS - END OF CATALOGUE
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:

© 2019	 Schulman b.v. Amsterdam
Beschrijving:	 Eddy Absil, Andrew Absil, Tim Poelman, Rook Kamsteeg, 

Xander Leijen en Kiki Knegjens
Foto’s:	 Schulman b.v.
Lay out:	 Kiki Knegjens
Druk:	 Drukkerij Graphius

Taxatie - Taxation

	 10 - 50

	 50 - 200

	 200 - 500

	 500 - 1000

	 1000 - 3000

	 3000 - 5000

	 5000 > 

Biedstappen - Bid steps

	 € 5.-

	 € 10.-

	 € 20.-

	 € 50.-

	 € 100.-

	 € 200.-

	 € 500.-

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te 	
	 wijken, bijvoorbeeld bij bankgoud. 
	 The auctioneer is at liberty to divert from this, 	
	 for example with bank gold.
2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, 	
	 volgens de hiernaast gegeven biedstappen naar 	
	 boven afgerond. 
	 If nessecary, written bids will be rounded up 	
	 in accordance with the bid steps mentioned on 
	 the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in 	
	 volgorde van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that 	
	 they are received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat 	
	 gelijk staat aan de hoogste schriftelijke bieding 	
	 dan heeft de zaalbieder voorrang.
	 If a bid is made in the hall during the auction 	
	 which is equal to the highest written bid then 	
	 the bid in the hall takes precedence over the 	
	 written bid. 

KWALITEIT – GRADES 
Nederlands
FDC
Prachtig
Zeer fraai
Fraai
Zeer goed
Bijna / vrijwel

Gegoten
AU = goud
AR = zilver
AE = koper, brons
Alu = aluminium
Fe = ijzer
Ni = nikkel
Pb = lood
Pt = platina
Sn = tin
Zn = zink

English
Mint state (Unc)
Extremely fine
Very fine
Fine
Very good
Nearly / almost

Cast
gold
silver
copper, brass, bronze
aluminium
iron
nickel
lead
platinum
pewter
zinc

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN
Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met 
onze algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I.	 Definities
	 De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:
1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het moment 	
	 van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;
2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder door de 
	 Veilinghouder;
3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, Nederland;
4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring van de 
	 notaris;
6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz... aangeboden door 	
	 de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden en/of aan te kopen. 

II.	 Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder en sluiten 
	 alle andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de onderhandelingsfase als 
	 in ieder ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op schrift verklaart aanvullende 
	 voorwaarden te vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.
2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
	 overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.
3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de Veilinghouder aan 
	 de Bieder.
6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te wijzigen of te 
	 annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de zaalbieder 
	 voorrang. 
9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III.	 Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over het 
	 toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden verhoogd met 
	 een extra commissie ter hoogte van 3%. 
2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn voor de 
	 rekening van de koper.
3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur te leveren.
4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de Verkoopprijs, de 
	 commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de Veilinghouder, tenzij 
	 schriftelijk een andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en de Veilinghouder. In het geval 
	 dat er niet op factuur wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor het leveren van de Goederen.
5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de vervaldag 
	 met een percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het openstaande bedrag 
	 per maand.
6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich de 
	 volgende rechten toe:
	 1.	 Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van de 
		  openstaande factuur.
	 2.	 Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige 
	 	 aansprakelijkheid voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV.	 Beschrijvingen
1.	 Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder en zijn 
	 gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van de Veilinghouder. 
	 Alle Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. Afwijkende beoordelingen 
	 van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten 
	 kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het retourneren van gekochte Goederen.
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V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder opgegeven adres. 
	 Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van Veilinghouder. In alle gevallen 
	 van vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid van de Veilinghouder. Onder overmacht 
	 worden onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme weersomstandigheden met alle gevolgen van 
	 dien, oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering 
	 door leverancier en  vertraging van transport.
2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de Hoogste 
	 Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of op te slaan tot dat de 
	 Hoogste Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan draagt de Hoogste Bieder, de 
	 kosten die het in bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de Hoogste Bieder.
3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen aan de 
	 Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen of terugbetaling 
	 van de koopsom. 
4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te worden 
	 voldaan. Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen legitieme reden om de 
	 zending te retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze paragraaf op de Hoogst Bieder te 
	 verhalen.
5.	 De verzendkosten voor objecten tot twee kilo bedragen binnen Nederland 15,00 euro, buiten Nederland 20,00 euro. 
	 Indien de verworven kavels het maximum totaal gewicht van twee kilo overschrijden zullen de verzendkosten per 
	 individueel geval worden bekeken en verhoogd.
6.	 Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden verkocht zoals zij ter tafel komen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
	 Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 	
	 volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van de 
	 Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een schriftelijk 
	 akkoord tot terugbetaling door de Veilinghouder.
2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, ongeacht op 
	 welke manier dit is gebeurd. 
3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden slechts 
	 geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of wanneer de 
	 beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van een dispuut over de 
	 expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het recht voor om een expert aan te 
	 wijzen om een oordeel te vellen, welke de Hoogste Bieder onomstotelijk zal aanvaarden.
4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van gekochte kavels.
5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem is 
	 niet mogelijk.
6.	 Lots kunnen niet worden geretourneerd. voor de lots worden geen garanties gegeven voor inhoud en/of kwantiteit.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste Bieder 
	 voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 
	 voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende systeem. 
3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste Bieder, 
	 de aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging of diefstal is 
	 beperkt tot de verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
	 Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting 
	 van de overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit 
	 geen invloed op de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. 
	 De niet effectieve of niet uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die 
	 het dichtst bij de economische doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet 
	 effectief blijkende resp. niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
	 Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. Eventuele 
	 geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen de Nederlandse 
	 tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.
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TERMS & CONDITIONS FOR SALE OF GOODS AT AUCTION
All potential bidders ensure that they agree to these Terms & Conditions by placing bids in our auctions, regardless of how 
the bids have been made.

I.	 Definitions
	 In this document the following words shall have the following meanings:
1.	 “Highest Bidder” means the organization or person who placed the highest bid on an auction lot at the 
	 moment of knock-down and is therefore the Buyer of the auction lot.
2.	 “Goods” means the auction lot(s) to be supplied to the Highest Bidder by the Auctioneer;
3.	 “Auctioneer” means Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
4.	 “Bidder” means the organization or person who placed a bid on an auction lot.
5.	 “Knockdown” means allocation by the ‘hammer’ and approval of the notary present.
6.	 “Internet live auction system” means, amongst others, but not solely, the software, the app etc… offered 
	 by the Auctioneer as a service to the Bidders to make bids and/or buy before or during the auction.

II.	 General
1.	 These Terms and Conditions shall apply to sales of Goods by the Auctioneer to the Highest Bidder to 
	 the exclusion of all other terms and conditions referred to, offered or relied on by the Highest Bidder 
	 whether in negotiation or at any stage in the dealings between the parties, including any standard or 
	 printed terms tendered by the Highest Bidder, unless the Highest Bidder specifically states in writing, 
	 separately from such terms, that it wishes such terms to apply and this has been acknowledged before the 
	 auction by the Auctioneer in writing.
2.	 Any variation to these Terms and Conditions (including any special terms and conditions agreed between 
	 the parties) shall be inapplicable unless agreed in writing by the Auctioneer.
3.	 The Auctioneer acts as a mediator between the consignor of the Goods and the Bidders. 
4.	 The Auctioneer shall be entitled to exclude potential Bidders to the auction. 
5.	 Bids made by the Bidder will only be valid after a confirmation in writing of acceptation send by the 
	 Auctioneer. 
6.	 The Auctioneer reserves the right to change or cancel the auction, or parts of the auction without prior 
	 publication.
7.	 The Auctioneer is at liberty to divert from the bid steps.
8.	 If a bid is made in the hall during the auction which is equal to the highest written bid then the bid in the 
	 hall takes precedence over the written bid.
9.	 Written bids will be dealt with in the order that they are received. 

III.	 Highest Bidder, Price, Commission and Payment
1.	 The auction sale is by upward bidding to the Highest Bidder against cash payment in EURO with a 
	 premium of 20 % of the hammer price. Goods bought through the Internet live auction system will be 
	 charged with an extra 3% commission. 
2.	 The cost of postage, insurance and bank charges will be charged to the buyer. 
3.	 Credit terms may be offered subject to satisfactory credit vetting of the Highest Bidder by the Auctioneer. 
	 The offer of credit will be at the sole discretion of the Auctioneer.
4.	 Where credit is offered payment of the price and VAT and any other applicable costs shall be due within 
	 15 days of the date of the invoice supplied by the Auctioneer, unless otherwise agreed in writing. In cases 
	 where credit is not offered payment will be required before release of goods by the Auctioneer.
5.	 The Auctioneer shall be entitled to charge interest on overdue invoices from the date when payment 
	 becomes due from day to day until the date of payment at a rate as defined in the Dutch law or 1% of the 
	 overdue amount per month.
6.	 If payment of the price or any part thereof is not made by the due date, the Auctioneer shall be entitled to:
	 1.	 require payment in advance of delivery in relation to any Goods not previously delivered;
	 2.	 refuse to make delivery of any undelivered Goods without incurring any liability whatever to 		
	 the Highest Bidder for non-delivery or any delay in delivery.

IV.	 Description
	 Descriptions and grading are made to the best of knowledge by the Auctioneer and is based on the long 
	 experience of the Auctioneer, but is to be considered as the personal opinion of the Auctioneer only. All 
	 Goods will be sold ‘as is’. Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds 	 	
	 for the returning of Goods. Typing- and translation errors are possible and do not give ground for the
	  returning of Goods.

V.	 Delivery
1.	 Unless otherwise agreed in writing, delivery of the Goods shall take place at the address specified by the 
	 Highest Bidder.
2.	 If the Auctioneer is unable to deliver the Goods because of actions or circumstances under the control of 
	 the Highest Bidder, then the Auctioneer shall be entitled to place the Goods in storage until such times as 



312

	 delivery may be effected and the Highest Bidder shall be liable for any expense associated with such 	storage.
3.	 Any damages or complaints should be reported to the Auctioneer within 8 days to enable possible 
	 replacement or refund.
4.	 Compliance with foreign customs and exchange regulations is the responsibility of the buyer. The 
	 Auctioneer disclaims responsibility for any consequences, including taxes, import- and export fees, that 
	 may arise from delivery to a foreign address. Refusal to pay these costs can under no circumstance be 
	 used as a reason to return the Goods.
5.	 The Auctioneer will not be responsible in all cases of delay in delivery due to force majeure. Force majeur 
	 includes every extraordinary event or circumstance beyond the control of the Auctioneer, such as: extreme 
	 weather conditions with all its consequences, war, fire, flood, explosion, accidents, strikes and other labor 
	 disputes, delays in delivery by suppliers, and delayed transport.
6.	 The shippingcharge within the Netherlands is 15,00 Euro, outside the Netherlands 20,00 Euro. If the 
	 total weight of your purchase exceeds the maximum weight of 2. kg. The shippingcosts will be 
	 recalculated and increased accordingly.
7.	 Miscellaneous bulk lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of knockdown.

VI.	 Risk and Title.
	 Title remains with the Auctioneer until goods have been paid for in full by the Highest Bidder. The risk is 
	 for the Highest Bidder from the moment of knock-down.

VII.	 RETURN OF GOODS
1.	 Any returns must be authorised by a representative of the Auctioneer before any credit will be given.
2.	 The Auctioneer will not be obliged to accept any goods that are damaged or cleaned in any way. 
3.	 Auctioneer guarantees all Goods to be genuine, unless otherwise stated. Returns will only be accepted if 
	 well-known experts judge the Goods to be forgeries or if the description of the Goods is utterly wrong. In 
	 case of a dispute between Highest Bidder and Auctioneer, Auctioneer is allowed to appoint a third-party 
	 expert, the Highest Bidder will accept the decision of this expert.
4.	 Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods.
5.	 The 3% extra auction fee on Goods bought through the Internet live auction system is non-refundable. 
6.	 Miscellaneous bulk lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of knockdown. No 
	 guarantee is given for contens and/or quantities.

VIII.	 LIMITATION OF LIABILITY
1.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Highest Bidder due to the 
	 purchase of Goods.
2.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Bidders regarding the use of 
	 the Internet live auction system, nor for its non-functioning.
3.	 Shipping of Goods is done at the risk of the Highest Bidder and limited by the insurance of the 
	 Auctioneer. 

IX.	 SEVERABILITY
	 If any term or provision of these Terms and Conditions is held invalid, illegal or unenforceable for any 
	 reason by any court of competent jurisdiction such provision shall be severed and the remainder of the 
	 provisions hereof shall continue in full force and effect as if these Terms and Conditions had been agreed 
	 with the invalid, illegal or unenforceable provision eliminated.

X.	 GOVERNING LAW AND JURISDICTION
	 This Agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of The Netherlands 
	 and the parties hereby submit to the exclusive jurisdiction of the Court in Amsterdam. Only the Dutch text 
	 of the conditions of sale has legal force. 

Schulman B.V., Jan Luijkenstraat 94, 1071 CV, Amsterdam, The Netherlands.
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